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[ ”Când se va descoperi centrul 
universului, mulţi oameni vor fi 
dezamagiţi că nu fac parte din 
el.” 

Bernard Bailey

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

90.300 de cititori zilnic

reformA/4

fo
to

 V
io

re
l D

ud
ău

contInuAre în pAgInA 9

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

Comisarul Jipa 
declară:

„Mi-am făcut 
doar datoria!”
Aceasta este declaraţia fă-

cută de comisarul Cristache 
Jipa ieri, în cadrul unei con-
ferinţe de presă şi care se 
referă la incendentul care a 
avut loc în noaptea de 4 spre 
5 martie la clubul Pasha din 
strada Domnească. 

Consiliul de Onoare al 
Inspectoratului General al 
Poliţiei Române s-a întru-
nit şi a hotărât în urma unui 
control ca Jipa să fie sanc-
ţionat prin schimbarea din 
funcţia de adjunct al şefului 
inspectoratului cu o funcţie 
inferioară. 

„Când munceşti faci gre-
şeli!”

Comisarul Cristache Jipa 
a dorit să expună ziariştilor 
varianta sa. El a declarat că în 
acel sfârşit de săptămână era 
de serviciu şi că toată  ziua a 
participat la diferite activităţi 
de serviciu. „Seara am orga-
nizat dispozitivul poliţienesc 
în zona Casei de Cultură a 
Sindicatelor, unde avea loc 
spectacolul de striptis, pen-
tru a nu se întâmpla inciden-
te nedorite.  În aceeaşi noap-
te am verificat zona centrală, 
am fost la secţia 1 de poliţie, 
unde am constatat neajun-
suri comunicate imediat şe-
fului secţiei. Am plecat spre 
secţia 5, era în jur de ora 
2 noaptea. Din urmă m-a 
ajuns un echipaj mobil şi m-
am urcat în maşina acestuia. 
Am văzut strada Domnească 
blocată de maşini, în zona 
clubului Pasha. 

Alina Comşa
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l Declaraţi, declaraţii, declaraţii. Preşedintele in-

dustriaşilor din românia spune că guvernul 
Tăriceanu "este arogant, incompetent şi su-

perficial". analiştii Băncii naţionale a româniei afirmă 
că activitatea economică se va dezmorţi odată cu ve-
nirea primăverii. ministrul Finanţelor spune că în eco-
nomia românească există 
lucruri mai importante 
decât TVa-ul şi cota uni-
că. Finanţistul şef are nici 
mai mult nici mai puţin 
decât cinci scenarii pen-
tru modificarea Codului 
fiscal. Parcă ar fi planul unui nou film cu buget redus 
de la Hollywood. 

Să le luăm în ordine. guvernul Tăriceanu şi actuala 
putere sunt, încă de la începutul mandatului, într-o 
continuă campanie electorală. Scandalurile se ţin lanţ. 
Ultimul, CnSaS. în timpul acesta, mediul de afaceri 
românesc se degradează. Premierul declară că eco-

nomia românească este funcţională. Se pare că poli-
ticienii şi industriaşii trăiesc în lumi paralele. astfel, 
oamenii de afaceri autohtoni sunt clar supuşi unor 
discriminări faţă de cei din UE. Preţurile la materii-
le prime sunt aproape duble decât în UE, preţurile la 
gaze şi la energie sunt iarăşi peste cele din UE (cu-

rentul electric e de două ori mai scump ca în Franţa şi 
germania), creditul în bănci are dobânzi peste media 
europeană, iar impozitele sunt, de regulă, cu 10-20 la 
sută mai mari. în condiţiile astea, chiar că ne rugăm să 
intrăm în UE, ca să ne aliniem la preţurile de acolo! 

afirmaţia Bnr privind aşteptata creştere a pro-
ducţiei e praf în ochi. Păi, în fiecarea an, odată cu 

venirea primăverii, lucrurile se mişcă mai repede, ce-
rerea este alta, stocurile au tendinţa să scadă. Se revi-
gorează sectorul construcţii, se deschide sezonul pe 
litoral etc. adică, viaţa îşi urmează cursul firesc. nu 
e un motiv de laudă, nici de bucurie, ci doar o simplă 
constatare. aşa, ca să se afle unii în treabă sau în... 

conferinţe de presă. 
Cât despre viitoare 

modificare a Codului fis-
cal, care depinde de de-
cizia politică, lucrurile se 
văd, cel puţin de aici, de la 
noi, foarte clar. în spiritul 

faptului că acest guvern este permanent în campanie 
electorală, nu-şi va putea permite să ia decizii nepo-
pulare. 

Corabia naţiunii, în derivă?

contInuAre în pAgInA 2

Politică postelectorală

În clasamentul final al alegerilor locale 
din 2004, PSD câştigase 30 de primari, PD 
– 15, PNL – 11, PUR - 6 şi surpriză! PNG, un pri-
mar. Nici PRM, nici vreun independent nu a 
obţinut măcar un scaun de edil. La  aproape 
doi ani de la alegeri, ştim sigur că opt primari 
şi-au luat zborul spre alte zări politice. PSD 
este mai sărac cu şase primari, dar a câştigat 
primăria nou înfiinţatei comune, Cuza-Vodă. 
PSD a mai câştigat o dată primăria Cosmeşti 
după ce primarul ales pe listele sale a dece-
dat. PD s-a îmbogăţit cu doi primari şi a pier-
dut unul votat pe listele sale, PNL a dobân-
dit un primar, dar unul dintre primarii aleşi 
pe listele sale a decedat. Liderul PC Galaţi, 
Eugen Durbacă, susţine că are 12 primari. 

Coşmarul compensatelor 
[ Nu mai sunt 
cozi la farmacii 
[ Plafoanele 
s-au epuizat [ 
Nici o şansă de  
suplimentare a 
fondurilor [ 
Tot mai mulţi 
oameni disperaţi 

Începând de ieri, cozi-
le din faţa farmaciilor au 
dispărut ca prin farmec. 
Nu pentru că ministrul 
Sănătăţii ar fi rezolvat 
problema  medicamente-
lor compensate,  ci dimpo-
trivă, deoarece plafoanele 
farmaciilor s-au epuizat 
deja. Şi asta după nici o 
săptămână de la începu-
tul lunii ! 

A reînceput 

evenIment/3

Anca Melinte
redactie@viata-libera.galati.ro

Păsări migratoare la primarii

contInuAre în pAgInA 5
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Vizită 
ministerială ”prin 

surprindere”
Domnul Vlad Iliescu, se-

cretar de stat pentru integra-
re europeană în Ministerul 
Sănătăţii, a descins, ieri, pe 
neanunţate, la Spitalul Clinic 
de Urgenţă. Din informaţii 
neoficiale, am aflat că, după 
două controale “blitz” efec-
tuate la cele mai mari spitale 
din Buzău şi Brăila, ministrul 
secretar de stat a decis să 
vină şi la Galaţi. Se pare că la 
celelalate două unităţi ins-
pectate a pus problema ne-
cesităţii reducerii numărului 
de paturi. Rămâne de văzut 
dacă va discuta pe această 
temă şi cu directorii Diecţiei 
Judeţene de Sănătate 
Publică şi Spitalului Clinic de 
Urgenţă. Vom reveni cu amă-
nunte.

Marius Mototolea

Premiile “Viaţa liberă 5.000”

Cititoare fidelă =
milionară „V.L.”

SpecIAl/8

[ Dacă prognoza se adevereşte, vor fi inundate mii de case, terenuri agricole şi amenajări 
piscicole, dar şi Porturile Brăila, Cernavodă, Mahmudia şi Isaccea, centrul municipiului 
Tulcea şi zona industrială [ Galaţiul nu este pe lista potopului

Apocalipsa Dunării
În perioada 9-11 aprilie 2006
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Monica Zanet
redactie@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Deci, nu credem că va 
mări TVA‑ul, soluţie dealtfel 
refuzată de Guvern atunci  
când a fost susţinută de fos‑
tul ministru de Finanţe, şi 
nici nu va mări taxele exis‑
tente, nerămânându‑i decât 
să aprobe creşterea deficite‑
lor. Iar o asemenea măsură ar 
pune România pe picior de 
război cu FMI şi alte institu‑
ţii financiare internaţionale. 
Singurul teren de manevră îl 
reprezintă  lărgirea bazei de 
impozitare, prin introduce‑
rea impozitelor pe veniturile 
agricole, după principiul că 
cei mulţi, dar proşti, oricum 
nu vor protesta. Ultima ma‑
nifestare de la Bucureşti a 
agricultorilor demonstrează 
însă contrariul. 

Toate aceste declaraţii, 
din universuri paralele, coro‑
borate cu scandalurile politi‑
ce din Alianţă şi din Opoziţie 
par a duce spre alegeri antici‑
pate. Dar spre ce se îndreap‑
tă România, între timp, din 
punctul de vedere al acelui 
superb şi tonifiant „Să trăiţi 
bine!”? Pentru că suntem în 
anul pre‑aderării la UE şi, în 
afară de multe, multe decla‑
raţii, mare lucru nu se face. 
Nu putem vorbi de strategii 
comunitare, de strategii na‑
ţionale. Şi dăm un exemplu, 
la îndemână. Aici, la Galaţi, 
programul ISPA, despre care 
autorităţile locale spun că 
merge bine, dar în legătură 
cu care Bucureştiul dă sem‑
nale de neîncredere. Vorbim 
prea mult, în timp ce corabia 
naţiunii e în derivă. Cu mari‑
nari cu tot!

Corabia 
naţiunii, 
în derivă?

Deputatul PSD Victor 
Ponta a declarat, ieri, 
că informaţiile des‑

pre existenţa unui dosar al DNA 
împotriva procurorului general 
Ilie Botoş demonstrează că minis‑
trul Justiţiei, Monica Macovei, şi 
şeful DNA, Daniel Morar, doresc 
schimbarea acestuia prin orice 
mijloace. Ponta a afirmat că, din 
informaţii pe care le‑ar deţine 
din interiorul Parchetului, mi‑
nistrul Justiţiei l‑ar fi ameninţat 
pe Ilie Botoş că, dacă nu demi‑
sionează din funcţia de procuror 
general, îl va “termina” prin in‑
termediul unor dosare penale. 
Deputatul PSD ‑ fost procuror 
‑ a apreciat că este “inadmisibil” 
să se recurgă la fabricarea de 
dosare pentru îndepărtarea din 
funcţie a unor oameni incomozi 
actualului ministru al Justiţiei. 
“Văd că asta a devenit tactica 
anului 2006, să faci dosare pe‑
nale tuturor celor pe care vrei 

să‑i schimbi din funcţii şi nu poţi 
prin mijloace legale”, a adăugat 
el. “După ce îl termină pe Botoş, 
vor folosi aceeaşi reţetă pentru 
a‑i îndepărta pe toţi care le sunt 
împotrivă, iar asta este valabil şi 
pentru liberali, şi pentru premie‑
rul Călin Popescu Tăriceanu”, a 
declarat Ponta.

Ponta a afirmat, totodată, că 
apariţia în presă a informaţiilor 
despre dosarul de la DNA împo‑
triva lui Botoş nu a apărut întâm‑
plător în ziua în care Parlamentul 
dezbătea un proiect de lege 
care prevede că principalii pro‑
curori nu vor mai fi propuşi de 
Ministerul Justiţiei, ci de CSM.

Un cotidian central a relatat, 
în ediţia de ieri, că procurorul ge‑
neral al României este “cercetat 
penal de procurorii anticorupţie, 
conform unor surse oficiale DNA, 
pentru că ar fi tergiversat anche‑
te în care era implicată o firmă 
britanică”. Totodată, cotidianul 

arăta că, în cadrul unei întâlniri  
dintre reprezentanţii firmei 
britanice Interlink şi ministrul 
Economiei, Codruţ Sereş, s‑ar fi 
discutat “despre intermedierea 
achiziţionării gazului metan de 
la ruşi”. Pentru încheierea aces‑
tei afaceri, ar fi primit bani anu‑
mite persoane din conducerea 
Ministerului Economiei, inclusiv 
Codrut Şereş, iar pentru a proteja 
încheierea contractului, Botoş ar 
fi avut misiunea ca anchetatorii 
să nu facă cercetări cu privire la 
firma britanică, susţine ziarul. Cu 
puţin înainte de declaraţiile pro‑
curorului general, DNA a comu‑
nicat că nu există niciun dosar în 
care să se efectueze investigaţii 
penale faţă de  Ilie Botoş.

În apărare

Procurorul general al 
României Ilie Botoş (foto) susţi‑
ne că informaţiile potrivit cărora 

ar fi cercetat de procurorii anti‑
corupţie constituie un atac di‑
rect împotriva persoanei sale şi a 
instituţiei pe care o conduce, de 
către cercuri de interese vizate în 
dosare de criminalitate econo‑
mico‑financiară. Într‑o declaraţie 
de presă de ieri, Botoş a arătat că 
procurorii care investighează 
aceste anchete “arhimediatiza‑
te” sunt pe cale să le finalizeze, 
motiv pentru care apreciază că 
cei vizaţi în investigaţii încearcă, 
prin orice mod, să distragă aten‑
ţia de la problemele de fond şi 

să compromită Parchetul Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie. El a 
mai spus că astfel de intoxicări 
atrag atenţia de la probleme‑
le importante, având în vedere 
că se apropie “ziua scadenţei”. 
Botoş a cerut Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA) să facă pu‑
blică eventuala existenţă a unui 
denunţ şi să ia toate măsurile 
legale pentru soluţionarea ope‑
rativă, temeinică şi legală a sem‑
nalelor relatate de mass‑media 
în cazul în care acest demers a 
fost întreprins.

Germania a început, ieri, pro‑
cedurile de ratificare a Tratatului 
de aderare a României şi 
Bulgariei la Uniunea Europeană, 
a informat ministrul de Interne, 
Vasile Blaga, în cadrul unei reu‑
niuni româno‑britanice. Senatul 
Poloniei a ratificat, săptămâna 
trecută, cu unanimitate de voturi, 
Tratatul de aderare a României şi 
Bulgariei la Uniunea Europeană, 
informa Ministerul român al 
Afacerilor de Externe (MAE). MAE 
menţiona că, în 10 martie, Legea 
de ratificare a Tratatului de ade‑
rare a României şi Bulgariei la 
Uniunea Europeană a fost apro‑
bată şi de Seim (Camera inferioa‑
ră a Parlamentului polonez). Le‑

gea privind ratificarea Tratatului 
de aderare va intra în vigoare 
odată cu promulgarea acesteia 
de către preşedintele Republicii 
Polone, Lech Kaczynski, se mai 
arată în comunicat. În 30 mar‑
tie şi Parlamentul lituanian a 
ratificat Tratatul de aderare a 
României şi Bulgariei la Uniunea 
Europeană. Procedura parla‑
mentară privind ratificarea de 
către Lituania a Tratatului s‑a în‑
cheiat, urmând ca legea de rati‑
ficare să fie promulgată de pre‑
şedintele Valdas Adamkus. Până 
în prezent, Tratatul a fost ratificat 
de: Slovacia, Ungaria, Slovenia, 
Republica Cipru, Grecia, Estonia, 
Republica Cehă, Spania, Italia, 

Malta, Letonia, Olanda, Marea 
Britanie, Portugalia, Lituania şi 
Polonia. De asemenea, Senatul 
Belgiei a aprobat, în 30 mar‑
tie, rezoluţia privind ratifica‑
rea Tratatului de aderare a 
României şi Bulgariei la Uniunea 
Europeană. Legea pentru ratifica‑
rea Tratatului de aderare urmea‑
ză să fie dezbatută în Camera 
Reprezentanţilor, precum şi în 
Parlamentele regionale. Franţa 
va ratifica tratatul de aderare a 
României la Uniunea Europeană 
până la vară, a anunţat recent 
ministrul francez pentru coope‑
rare, dezvoltare si francofonie, 
Brigitte Girardin. 

Deputaţii şi senatorii au 
adoptat, ieri, în şedinţă comună, 
modificările cerute de Curtea 
Constituţională la legea privind 
Statutul parlamentarilor. Astfel, 
articolul care prevede că depu‑
taţii sau senatorii nu pot fi traşi la 
răspundere pentru voturile sau 
opiniile politice exprimate în tim‑
pul mandatului a fost modificat, 
noua formă fiind: “Deputaţii sau 
senatorii nu pot fi traşi la răspun‑
dere pentru voturile sau opiniile 
politice exprimate în exercitarea 
mandatului’’ (în loc de “în timpul 
mandatului” – n. red.). Articolul 

care reglementează reţinerea şi 
percheziţia a fost, de asemenea, 
modificat, dispoziţia de revoca‑
re a reţinerii executându‑se, în 
noua formă a textului, de către 
ministrul Justiţiei. “În caz de in‑
fracţiune flagrantă, deputaţii sau 
senatorii pot fi reţinuţi şi supuşi 
percheziţiei. Ministrul Justiţiei îl 
va informa neîntârziat pe preşe‑
dintele Camerei asupra reţinerii 
şi a percheziţiei. În cazul în care 
Camera constată că nu există te‑
mei pentru reţinere va dispune 
imediat revocarea acestei mă‑
suri, cu votul secret al majorităţii 

membrilor Camerei. Dispoziţia 
de revocare a reţinerii se execută 
de îndată de către ministrul (în 
loc de “prin Ministerul” – n. red.) 
Justiţiei”, se arată în noua formă 
a articolului. Articolul care regle‑
mentează îndatoririle fundamen‑
tale şi obligaţiile principale ale 
deputaţilor a fost, de asemenea, 
modificat. Noua formă prevede 
că aceste îndatoriri şi obligaţii 
principale “sunt cele care decurg 
din Constituţie şi din lege (în loc 
de “din prezentul statut şi din re‑
gulamente” – n. red.)”. 

Propunere
Primarii şi viceprimarii ar putea fi obligaţi să renunţe, pe durata 

mandatului, la calitatea de membru al partidului pe listele căruia a 
fost ales sau la funcţiile politice deţinute, dacă Parlamentul va apro‑
ba o iniţiativă în acest sens a deputatului PC Ioan Petru Călian.

În stradă
Sindicatele din distribuţia de gaze ar putea deschide conflictul 

de muncă, săptămâna viitoare, dacă nu vor ajunge la un acord cu 
administraţia privind indexarea salariilor în 2006 cel puţin cu rata 
inflaţiei, a declarat Eugen Luha, preşedintele Federaţiei Sindicatelor 
Gaz România.

Avioane CIA
 au aterizat 
în România
] Sub acoperire 
de zboruri civile

Un avion folosit în trecut 
de CIA pentru transferarea 
unui suspect de terorism 
a aterizat de câteva ori în 
România, a declarat purtă‑
torul de cuvânt al Amnesty 
International, James Dyson. 
Organizaţia internaţională 
susţine, într‑un raport dat 
publicităţii ieri, că Statele 
Unite au folosit companii 
aeriene private ca paravan 
pentru transferul deţinu‑
ţilor, iar Dyson afirmă că 
acest lucru s‑a întâmplat şi 
în cazul României. “Desigur, 
nu ştim dacă în România au 
fost transportaţi prizonieri. 
În schimb, ştim, de exem‑
plu, că un avion care a fost 
folosit în trecut de CIA ca 
să transporte un prizonier a 
aterizat în România de câte‑
va ori, iar acel aparat fusese 
utilizat, până în 2004, pentru 
transferul deţinuţilor din şi 
spre Europa, Afganistan şi 
Orientul Mijlociu”, a spus el.

Codul electoral, 
retrimis la 
Cameră

Plenul comun al Senatului 
şi Camerei Deputaţilor a de‑
cis, miercuri, în unanimitate 
(două voturi “împotrivă” şi 
trei abţineri) să retrimită la 
Comisia juridică proiectul de 
hotărâre privind constituirea 
Comisiei speciale comune 
pentru elaborarea propune‑
rii legislative privind Codul 
electoral. Decizia a fost luată 
la propunerea preşedintelui 
Senatului, Nicolae Văcăroiu, 
după ce mai mulţi parlamen‑
tari au făcut o serie de amen‑
damente la acest proiect de 
hotărâre. Văcăroiu le‑a ex‑
plicat parlamentarilor că în 
plen nu se pot face amen‑
damente, acestea putând fi 
făcute la nivelul comisiilor 
de specialitate.

Recursul în dosarul în care in‑
stanţa inferioară a decis ca Dinu 
Patriciu să fie cercetat în stare de 
libertate, în dosarul Rompetrol, 
se va judeca săptămâna viitoa‑
re, după ce, ieri, Curtea de Apel 
Bucureşti a amânat cauza, la ce‑
rerea procurorului de şedinţă. Re‑
prezentantul Parchetului Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie a soli‑
citat această amânare în vederea 
motivării recursului, iar instanţa 
a acceptat cererea şi a acordat 
termen pentru data de 10 apri‑
lie.

Instanţa Tribunalului 
Bucureşti a respins, în 27 mar‑
tie, ca nefondată, propunerea 
de arestare preventivă a lui Dinu 
Patriciu, iar procurorii Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 

de Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) au atacat deci‑
zia cu recurs.

În cazul lui Patriciu, potrivit ac‑
tului prin care procurorii au cerut 
arestarea preventivă, punerea în 
mişcare a acţiunii penale a vizat 
comiterea a două infracţiuni  de 
înşelăciune cu consecinţe deo‑
sebit de grave; complicitate la 
evaziune fiscală; vânzarea pe 
seama societăţii Rompetrol SA 
de acţiuni despre care avea cu‑
noştinţă că sunt vădit inferioare 
valorilor efective în scopul obţi‑
nerii pentru sine sau pentru alte 
persoane a unui folos în paguba 
societăţii; manipularea pieţei de 
capital; dezvăluire de informaţii 
privilegiate; delapidare cu con‑
secinţe deosebit de grave.

Mai mulţi agenţi de pază ai 
unor firme de profil din judeţul 
Suceava au fost condamnaţi în 
străinătate, iar alţii sunt judeca‑
ţi pentru furt sau luare de mită, 
relevă verificările făcute de po‑
liţiştii suceveni la 30 de socie‑
tăţi de pază şi protecţie din ju‑
deţ. Verificările s‑au făcut după 
ce prefectul judeţului, Orest 
Onofrei, a primit numeroase se‑
sizări privind nerespectarea le‑
galităţii de către aceste societăţi. 
IJP Suceava precizează că verifi‑

cări cu privire la antecedentele 
angajaţilor societăţilor de pază 
s‑au efectuat şi în străinătate, iar 
în acest sens, prin intermediul 
Biroului Naţional Interpol, au 
fost primite comunicări cu pri‑
vire la unii angajaţi care au con‑
damnări pentru fapte comise în 
străinătate, deşi în certificatele 
de cazier judiciar figurează fără 
antecedente penale, unul dintre 
ei fiind condamnat pentru tâlhă‑
rie în Germania.

Peste două milioane de pen‑
sionari vor primi, luna aceasta, 
ajutoare financiare de 50 de lei, 
dacă au pensii mai mici de 200 
de lei şi de 40 de lei dacă au 
pensii între 200 şi 305 lei, a de‑
cis Guvernul, în şedinţa de ieri. 
Premierul a declarat că vor bene‑
ficia de acest sprijin aproximativ 
2,4 milioane de persoane, iar că 
suma totală a ajutoarelor este de 
aproximativ 105 milioane de lei, 
fonduri asigurate de la bugetul 
de stat, prin Ministerul Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi Familiei. 

Ajutorul va fi acordat şi benefi‑
ciarilor de pensii de urmaş (suma 
urmând să fie stabilită în funcţie 
de totalul pensiilor corespunză‑
toare fiecărui urmaş). Ajutorul va 
fi acordat şi în funcţie de numă‑
rul urmaşilor, în cuantum de sută 
la sută pentru trei sau mai mulţi 
urmaşi, 75 la sută pentru doi ur‑
maşi, 50 la sută pentru un urmaş. 
“Facem eforturi să plătim acest 
ajutor acordat pensionarilor 
înainte de Sărbătorile de Paşte”, 
a mai afirmat primul‑ministru 
Călin Popescu Tăriceanu. 

Academicianul Ionel Haiduc 
a fost ales, ieri, preşedinte al 
Academiei Române în locul lui 
Eugen Simion, cu 105 voturi  
exprimate în favoarea lui de 
membrii Adunării Generale a 
forului. Contracandidatul său 
în al doilea tur, Victor Voicu, 
a strâns doar 35 de voturi. În 
total, au fost 143 de voturi ex‑
primate, dintre care trei nu‑
le. Noul preşedinte al Academiei 
Române este licenţiat în chimie, 
la Universitatea “Babeş‑Bolyai” 
din Cluj‑Napoca. Şi‑a luat doc‑
toratul în 1964 la Institutul de 
Tehnologie Chimică Fină “M.V. 
Lomonosov”, Moscova. Are 
studii de specialitate în chi‑
mie la Iowa State University şi 
University of Georgia din SUA. În 
perioada 1990‑1993 a fost  rector 
al Universităţii “Babeş‑Bolyai”, 
iar între 2004 şi 2005 vicepre‑

şedinte al Institutului 
Cultural Român. În prezent 
este profesor la Facultatea 
de Chimie a Universităţii 
“Babeş‑Bolyai”. Din 1992 
a fost visiting professor 
la mai multe universităţi  
din străinătate, printre 
care Universidad Nacional 
Autonoma de Mexico, 
Universitatea din Santiago 
de Compostela, Spania, 
Göttingen Universität din 
Germania, University of 
South Carolina, Columbia, 
şi University of Texas din 
Statele Unite. A fost distins 
cu premii şi onoruri, na‑
ţionale sau internaţionale. 
Face parte din colectivele 
de redacţie ale unor reviste pre‑
cum “Synthesis and Reactivity 
in Inorganic and Metal‑organic 
Chemistry” (New York), 

“Main‑Group Metal Chemistry” 
(Londra‑Tel Aviv), “Metal‑Based 
Drugs” (Londra), “Science and 
Engineering Ethics” (Guildford, 
Marea Britanie). 

Victor Ponta:

„Vor să îl termine 
pe Botoş”

Germania va ratifica tratatul 
de aderare la UE

Statutul parlamentarilor, 
modificat

Ionel Haiduc, preşedinte 
al Academiei Române

Patriciu rămâne 
în libertate

] Judecarea recursului a fost amânată 
pentru săptămâna viitoare

Agenţi de pază, 
condamnaţi în 

străinătate

Sprijin guvernamental

Ajutor de Paşte 
pentru pensionari

CNSAS reia 
verificările

Preşedintele Cole‑
giului Consiliului Naţional 
pentru Studierea 
Arhivelor Securităţii, 
Claudiu Secaşiu, a decla‑
rat, ieri, că această insti‑
tuţie a iniţiat reverificarea 
tuturor persoanelor ana‑
lizate în vechiul mandat, 
inclusiv pe Călin Popescu 
Tăriceanu. Secaşiu a pre‑
cizat că, după ce a prelu‑
at dosarele de la SRI şi au 
fost arhivate în depozitul 
de la Popeşti‑Leordeni, 
CNSAS a iniţiat o reverifi‑
care a tuturor persoane‑
lor analizate anterior. 

Consecinţe
Reprezentanţii uneia 

dintre din cele mai im‑
portante fabrici de îmbu‑
teliere a apelor minerale 
din Harghita susţin că 
sunt nevoiţi să întrerupă 
parţial activitatea şi să 
trimită, în şomaj tehnic, 
peste 150 de salariaţi, 
după ce autorităţile au 
decis restricţionarea tra‑
ficului greu pe DN 15, în 
urma avarierii unui pod.

Timp 
de o lună

Termenul final de so‑
licitare a preschimbării 
certificatelor de revolu‑
ţionar a fost stabilit pen‑
tru 30 aprilie, iar data‑li‑
mită pentru depunerea 
documentelor necesare 
completării dosarului 
este 31 iulie, potrivit unui 
proiect de lege adoptat 
de Guvern în şedinţa de 
ieri.

Concurs 
de vinuri

54 de companii din 13 
ţări vor participa, înce‑
pând de astăzi, la cea de‑a 
treia ediţie a Concursului  
Internaţional de Vinuri de 
la Bucureşti, manifestare 
organizată de Patronatul 
Naţional al Viei şi Vinului 
(PNVV) se va desfăşura 
până pe data de 9 apri‑
lie. Ar

hi
va

 "V
.L

."



www.vlg.sisnet.ro

[EvEnimEnt
Joi, 6 Aprilie 2006

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
De Ziua Mondială a Sănătăţii

Testare gratuită a glicemiei!
Cu prilejul Zilei Mondiale a Sănătăţii, în data de 7 aprilie a.c.,  

Centrul Judeţean de Diabet Galaţi  organizează testarea gratuită a 
glicemiei, în scopul depistării diabetului zaharat.Testarea glicemiei se 
va face între orele 8.30  – 12.00, la persoanele fără diabet zaharat 
şi pe nemâncate. Acţiunea se va desfăşura la Magazinul WINMARKT 
(„Modern”), cu sprijinul doamnei director Daniela Sorici.  Nu ezitaţi 
să participaţi la această acţiune preventivă, de interes comunitar!   

M.I.

Pentru bursa 
locurilor de muncă 
din 7 aprilie, 

Deja 
peste 1.073 
de slujbe 
] Angajatorii în 
căutare de personal 
sunt aşteptaţi la 
AJOFM 

Aşa cum am mai scris, 
vineri, 7 aprilie, la Galaţi 
şi Tecuci se va desfăşura 
Bursa generală a locu‑
rilor de muncă. În mu‑
nicipiul Galaţi bursa se 
va desfăşura în holul 
Universităţii «Dunărea 
de Jos», str. Domnească 
nr. 47, iar în municipiul 
Tecuci, la sediul Casei 
de Cultură Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 62.

AJOFM Galaţi a con‑
tactat 1.530 de agenţi 
economici, din care 
până ieri, 5 aprilie, 
confirmaseră participa‑
rea 90 de angajatori, care 
ofereau 1.073 de locuri 
de muncă. Agenţii eco‑
nomici interesaţi să par‑
ticipe sunt rugaţi să se 
adreseze AJOFM Galaţi, 
str. Domnească nr. 191, 
telefon 0236412262, fax 
0236415151, respectiv 
ALOFM Tecuci, str. Elena 
Doamna nr. 66, telefon/
fax 0236820398, între 
orele 8,30‑14,00.

S.A.T.

Convocare
Se convoacă în ziua de 

8 aprilie, toate organiza‑
ţiile de revoluţionari din 
municipiul Galaţi în vede‑
rea analizării unor măsuri 
privind Legea 341/2004.

În baza acestei con‑
vocări se vor lua hotărâri 
ce trebuiesc adoptate de 
masa de revoluţionari pe 
marginea acestei legi.

Şedinţa va avea loc la 
Casa Sindicatelor, la ora 
9,00.

Conducerea COR 
decembrie 1989

Căruţa 
hodorogită 
a sănătăţii
] Dr. Dumitru Cristea 
explică de ce stau 
bolnavii la coadă, 
la farmacii

Recunoscând că „sun‑
tem într‑o perioadă deose‑
bit de delicată în care legile 
care trebuie să guverneze 
o serie de reforme ale să‑
nătăţii nu au fost încă pro‑
movate, dar în două luni 
vor fi aplicate”, dr. Dumitru 
Cristea s‑a referit la cea mai 
mare „durere” a bolnavilor 
– cozile la farmacii. 

Motivul pentru care bă‑
trânii şi bolnavii stau lună 
de lună, în continuare, la 
coadă la farmacii este, în 
opinia medicului Dumitru 
Cristea, „subfinanţarea care 
există la nivelul diferitelor 
sectoare care ţin de buge‑
tele caselor de asigurări. Ar 
deveni caraghios dacă aş 
spune că există o explica‑
ţie, însă vreau să vă spun că 
guvernarea trece printr‑o 
serie de fenomene ce tre‑
buie explicate”. Directorul 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” a pre‑
zentat apoi răspunsurile 
pe care le‑a primit atât de 
la ministrul Sănătăţii, cât şi 
de la preşedintele CNAS. 
„Ministrul Nicolaescu sus‑
ţine pe date clare auto‑
nomia Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate şi că 
Ministerul Sănătăţii nu se 
poate implica în execuţia 
bugetară a casei. Problema 
medicamentelor gratuite şi 
compensate este proble‑
ma CNAS”, spune Cristea. 
„Am întrebat Casa de ce 
persistă acest fenomen ne‑
plăcut care demonstrează 
că există o hibă în sistem”, 
a continuat Cristea, prezen‑
tând şi răspunsul primit din 
partea preşedintelui Casei: 
”La ora actuală avem 4 mi‑
liarde de euro în bugetul 
casei”. Dr. Cristea este de 
părere că problema prin‑
cipală constă în faptul că 
legislaţia actuală încă nu 
permite stabilirea unor pla‑
foane drastice privind me‑
dicamentele compensate 
şi gratuite: „Singura soluţie 
este ca aceste medicamen‑
te să fie bine gestionate 
de casele judeţene care să 
ştie necesarul strict pentru 
populaţia judeţului, să dea 
un plafon bine fixat fiecărei 
farmacii, să se dea în mod 
continuu”. De altfel, medi‑
cul liberal a anunţat că se 
lucrează la o nouă legisla‑
ţie, un nou contract‑cadru, 
care va apărea în acest an 
şi care va rezolva această 
problemă.  O altă „bubă” 
pe care o avem noi, faţă 
de restul ţărilor europene, 
este, în opinia lui Cristea, 
faptul că „la noi programe‑
le de sănătate, din lipsă de 
bani, sunt finanţate şi de 
minister şi de la Casă, în 
loc să fie finanţate doar de 
la minister”. Dacă reforma 
în sănătate va avea sau nu 
sorţi de izbândă, este o în‑
trebare la care dr. Cristea nu 
poate răspunde încă. Un lu‑
cru este clar, după părerea 
sa: „Este foarte greu să por‑
neşti această căruţă hodo‑
rogită a sănătăţii, până nu îi 
repari roţile şi nu îi pui nişte 
cai mai puternici, care să o 
tragă. Căruţa este suportul 
financiar, iar caii suntem cei 
implicaţi în sistem”. 

Maria Măndiţă

Ştie cineva unde se află Hotelul 
„Madagascar”? Este un hotel de 
patru stele, ai cărui patroni te îm‑
bie încă de la început nu numai 
cu servicii moderne, ci şi cu o ex‑
poziţie de produse gastronomice 
sofisticate, te îndeamnă să guşti 
şi te aşteaptă să‑i fii client. Tot 
nu ştiţi unde este? Ei, atunci vă 
spunem noi: hotelul Madagascar 
se află în acest moment pe holul 
de la etajul al III‑lea al Colegiului 
Economic „Virgil Madgearu”, 
fiind una dintre firmele de exer‑
ciţiu ale şcolii. Evident, hotelul 
menţionat nu stă tot timpul pe 
hol. Hotelul despre care vorbim 
este însă unul virtual, aşa cum 
sunt toate cele 27 de firme de 
exerciţiu ale liceului. 

Ieri, s‑au aflat, alături de agen‑
ţii de turism, restaurante, hoteluri 

în hol, pentru că ieri, la deschide‑
rea Zilelor Colegiului Economic 
a avut loc un târg de turism şi 
alimentaţie publică, în care ele‑
vii claselor a XI‑a şi a XII‑a de la 
profilurile amintite, coordonaţi 
de profesoarele lor, Livia Mihai 
şi Daniela Muscă, i‑au convins pe 
oaspeţii veniţi la sărbătoarea lor, 
Marcela Sighinaş, vicepreşedinte 
al Consiliului Judeţean, inspec‑
torul de limba franceză Viviana 
Lichiardopol, inspectorul gene‑
ral adjunct Gelu Coadă, dar nu 
numai pe ei, să cumpere excursii, 
să guste din produsele lor, să se 
oprească o noapte la hotel.

Ofertele, care mai de care mai 
tentante, au făcut ca, între elevi, 
concurenţa să fie acerbă. Cu oca‑
zia sărbătorii, ei au participat la 
trei concursuri: „cel mai frumos 

stand”, „cele mai multe vânzări”, 
„cel mai frumos catalog de pre‑
zentare”. 

Deşi târgul a atras în cea mai 
mare măsură atenţia vizitatori‑
lor, pentru zilele şcolii, care mai 
durează până mâine, s‑au mai 
organizat   şi    alte        activi‑
tăţi: in augu  rarea unui magazin, 
tot de exerciţiu, expoziţii, con‑
cursuri, jocuri de rol, competiţii 
sportive, parade, vizite, activităţi 
caritabile etc.

Cele mai multe dintre activităţi  
sunt de fapt încununarea unor 
ore şi laboratoare de curs, des‑
făşurate de la începutul anului 
şcolar, iar elevii îşi prezintă acum 
produsele. Şi  au ce să prezinte, 
motiv pentru care chiar pot fi 
mândri!

Nicoleta Crânganu

Luni dimineaţă, la ora 4,30,  
Secţia 5  de Poliţie  a fost  sesiza‑
tă de barmanul de la o rotiserie 
de pe strada Domnească, despre 
faptul că trei persoane produc 
scandal.  

La faţa locului s‑au deplasat 
agenţii de siguranţă de la com‑
partimentul Centrul Universitar, 
care au găsit patru agenţi de 
pază care imobilizaseră  trei in‑
divizi aflaţi în stare avansată de 
ebrietate. Agenţii de pază au ri‑
dicat de la unul dintre ei şi o bâtă 
de lemn. Poliţiştii au stabilit că 
cele trei persoane  s‑au luat la 
ceartă cu alţi doi consumatori. 

Cei trei tineri au fost conduşi 
la sediul poliţiei unde au declarat 
ca se numesc Constantin Adrian, 
de 26 de ani, muncitor, Mircea 
Marius, de 19 ani ani şi Marian I., 
care avea şi bâta din lemn. 

La secţie a început un alt circ, 
deoarece Adrian Constantin a 

declarat că,  în timp ce erau imo‑
bilizaţi  de  agenţii de pază, au 
fost loviţi de aceştia şi i‑au dis‑
părut două inele din aur şi o bră‑
ţară, un telefon mobil, un porto‑
fel cu diverse acte personale şi 
suma de 500 lei.

În timpul audierilor,  Adrian 
Constantin a revenit asupra ce‑
lor declarate iniţial, precizând că 
de fapt nu i‑au dispărut bunurile 
şi că a reclamat dispariţia doar 
pentru a‑i intimida pe poliţişti, 
sperând că nu va fi sancţionat.  

S‑a luat măsura sancţionării 
contravenţionale împotriva lui 
Adrian Constantin şi a lui Iancu 
Marian. 

Persoana care a declarat că se 
numeşte I. Marian îşi declinase o 
identitate falsă,  el numindu‑se 
de fapt T. Silviu Costel, de 22 ani, 
din Galaţi, fără ocupaţie.

Alina Comşa

Secţia UPU a Spitalului Clinic 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 
va fi dată în folosinţă în apropie‑
rea Paştelui, a anunţat directorul 
Dumitru Cristea, care a preci‑
zat că, până în prezent, inves‑
tiţia a costat 36 miliarde de lei. 
Probleme însă sunt în continuare; 
după ce, iniţial, s‑a remarcat fap‑
tul că incinta nu avea proiectate 
chiuvete sau alte accesorii nece‑
sare unei camere de stabilizare 
(oxigen etc), acum problema se 

mută afară. „Am făcut adresă 
atât la Primărie, cât şi la Poliţie, 
prin care am solicitat mutarea 
staţiei de taxi din faţa Policlinicii, 
pentru că salvările nu vor avea 
cum să intre în UPU”, a declarat 
Cristea, precizând că până acum 
nu a primit niciun fel de răspuns. 
Totuşi, speră directorul spitalu‑
lui, lucrurile se vor rezolva până 
la inaugurarea oficială a secţiei.

Maria Măndiţă   

Scandal cu alcool

Începând de ieri, cozile din 
faţa farmaciilor au dispărut 
ca prin farmec. Nu pentru 

că ministrul Sănătăţii ar fi rezol‑
vat problema  medicamente‑
lor compensate,  ci dimpotrivă, 
deoarece plafoanele farmaciilor 
s‑au epuizat deja. Şi asta după 
nici o săptămână de la începu‑
tul lunii! E drept că rapiditatea 
cu care s‑au “dus” plafoanele, la 
unele farmacii după doar o zi şi 
jumătate, este determinată de 
insuficienţa fondurilor alocate 
pentru compensate, dar şi de 
spaima bolnavilor cronic de a nu 
rămâne fără tratament. Bolnavi 
care, începând de sâmbătă 1 
aprilie, s‑au postat  în faţa farma‑
ciilor, încă din zori sau chiar din 
cursul nopţii. Majoritatea sunt 
vârstnicii cu pensii de mizerie, 
pentru care compensarea con‑
diţionează accesul la tratament. 
Înspăimântaţi de perspectiva 
decompensării bolii, care, de 
exemplu, pentru un cardiac poa‑
te însemna sfârşitul, la fiecare 
început de lună, îndurând gerul 
şi viscolul, ploaia şi canicula, îşi 
aşteaptă rândul la compensate. 
Păţiţi, disperaţi şi circumspecţi, 
aceştia nu lasă pe nimeni să intre 
în farmacie, “peste rând”.

Din cauza insuficienţei pla‑
foanelor, mulţi dintre cei care 
au stat la cozi ieri dimineaţă au 
avut parte de neplăcuta surpriză 
a epuizării fondurilor înainte de 
a apuca să‑şi ia medicamentele. 
Aşa se face că, în această lună, 
au rămas fără tratament mulţi 
bolnavi cronic, dar şi mai mulţi 
bolnavi acut. Spre deosebire de 
“cronici”, care, de bine de rău, îşi 
pot planifica procurarea medi‑
camentelor necesare, bolnavii 

acut nu se pot îmbolnăvi doar la 
început de lună. Şi deşi ei sunt în 
general persoanele active, care, 
prin contribuţiile plătite  din sa‑
larii, susţin Fondul asigurărilor 
sociale de sănătate, n‑au nicio 
şansă să beneficieze de com‑
pensare.

“Tatăl unui copil bolnav, cu 
febră, care avea nevoie urgentă 
de un medicament antitermic, 
n‑a avut nicio şansă să intre pes‑
te rând pentru a i se onora reţeta 
gratuită. Luna aceasta a fost o 
adevărată nebunie. Bolnavii cro‑
nic au stat la rând câte 6 ore, au 
venit chiar şi noaptea. În prima 
zi am eliberat medicamente în 
valoare de 400 de milioane lei, 
în condiţiile în care am primit un 
plafon de 800 de milioane. Am 
onorat continuu reţete compen‑
sate şi gratuite, de la ora 7 şi până 
la ora 22.00, la trei ghişee (cu trei 
calculatoare). Astăzi dimineaţă 
(ieri n.n.), în momentul în care s‑a 
consumat întreg plafonul, se mai 
aflau la rând în jur de 30 de per‑
soane. Este cumplit să fii la rând 
şi să afli că ai stat degeaba şi cre‑
deţi‑mă că la fel este şi să anunţi 
că nu mai sunt bani pentru alte 
medicamente” – ne‑a declarat 
dna farmacist Elena Răceanu de 
la farmacia Hygeia.

Alte sute de persoane au 
cutreierat ieri oraşul în cău‑
tarea unui rest de plafon în 
vreo farmacie. Este şi cazul lui 
Petrache Dumitraşcu, în vârstă 
de 60 de ani, pe care l‑am în‑
tâlnit ieşind supărat din farma‑
cia “Bayer Pharm” de pe strada 
Siderurgiştilor. “Sunt diabetic şi 
sufăr de o serie de complicaţii. 
Am şi un picior din care s‑a tăiat 
o parte. Din cauză că nu mai 

am medicamentul Teogama, 
de câteva zile mă simt rău. Abia 
azi am putut să ies din casă ca 
să merg la farmacie cu reţeta 
compensată, dar degeaba. Am 
luat la rând toate farmaciile din 
Micro 19, Piaţa “Ruşilor” şi de pe 
strada Brăilei, dar peste tot mi‑au 
zis că nu mai au plafon. O să re‑
nunţ că am obosit şi... fie ce‑o fi!” 
– ne‑a spus cu glas tremurat dl 
Dumitraşcu. 

Farmacista Olimpia Buzia, 
preşedinte‑director al Casei 
Judeţene de Asigurări de 
Sănătate, ne‑a confirmat faptul 
că majoritatea farmaciilor cu 
contract pentru eliberarea medi‑
camentelor gratuite şi compen‑
sate şi‑au epuizat plafoanele şi 
că nu există nicio şansă de supli‑
mentare a fondurilor alocate:”A‑
bia în luna iulie ar fi posibilă o su‑
plimentare din rezerva de 10 la 
sută şi printr‑o eventuală rectifi‑
care de buget. Şi pentru această 
lună au fost alocate 30 de miliar‑
de lei, la fel ca în ianuarie, şi fe‑

bruarie. Ceea ce nu înţeleg este 
de ce aceeaşi sumă a permis eli‑
berarea de medicamente până la 
sfârşitul lunii ianuarie, apoi până 
pe 18 februarie şi luna trecută, 
până pe 10 – 12 martie, iar acum 
s‑a epuizat într‑o săptămână. Ce 
se întâmplă? Se deteriorează sta‑
rea de sănătate a populaţiei de la 
o lună la alta? Eu cred că după ce 
noua legis laţie pentru reforma 
sistemului sanitar, promovată de 
actualul ministru al Sănătăţii, va 
intra în vigoare, impunând un 
pachet de servicii medicale şi o 
listă de medicamente în acord 
cu posibilităţile reale de finan‑
ţare nu vor mai fi asemenea pro‑
bleme”.

Aşa să fie! Numai că, până una 
alta, tocmai din cauza întârzierii 
intrării în vigoare a respectivei 
legislaţii reformatoare, finanţa‑
rea se face pe bază de acte adiţi‑
onale la contractele de anul tre‑
cut şi de aceea este insuficientă. 
Iar bolnavii nu pot cere bolilor să 
aştepte rezolvări... politice. 

Culmea este că deşi CJAS 
Galaţi se numără printre casele 
cu cele mai mari sume colectate 
la Fondul asigurărilor de sănăta‑
te, primeşte înapoi mult mai pu‑
ţini bani decât dă. Cică, în virtu‑
tea principiului solidarităţii! Care 
principiu însă nu prea reiese din 
situaţia pe ţară a fondurilor des‑
tinate medicamentelor compen‑
sate. Astfel, conform site‑ului 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate, marţi 4 martie, doar o 
singură farmacie din Bucureşti îşi 
epuizase plafonul. În alte judeţe, 
precum Alba, Argeş, Botoşani, 
Braşov, Buzău, Caraş Severin, 
Călăraşi, Constanţa, Dolj, toate 
farmaciile figurau cu plafoane. 
Să fie   Galaţiul o excepţie? Sau 
nu se bate nimeni pentru gălă‑
ţeni?

În concluzie,  calitatea asisten‑
ţei farmaceutice este la pământ. 
Iar bolnavilor le‑a ajuns răbdarea 
la limită.

 Marius Mototolea   
Foto: Viorel Dudău

A reînceput 

Coşmarul compensatelor 
] Nu mai sunt cozi la farmacii ] Plafoanele s‑au epuizat ] Nicio şansă 

de  suplimentare a fondurilor  ] Tot mai mulţi oameni disperaţi 

„BELŞUGUL” COOPERATIVA DE CREDIT  GALAŢI
Prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani

ACUM MAI REPEDE, MAI IEFTIN, MAI UŞOR!
Credite în lei până la suma de 15.000 RON 

pe termen de  până la 36 luni în maxim 1 oră.
Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii: 

Ţiglina I, bloc PS 11 parter ‑ telefon 433627, 
pentru persoanele cu domiciliul în Galaţi pentru cartierele:  

Ţiglina I, II, III
Microraioane, I.C.Frimu, comunele Şendreni şi Smârdan şi la 

punctele de lucru: Galaţi ‑ tel. 413101 pentru cartierele Centru, 
Mazepa şi Port.  

Independenţa ‑ tel: 827066,  Piscu ‑ tel. 827500,  Pechea ‑ tel. 
823529, Tg.Bujor ‑ tel. 340359,  Măstăcani ‑ tel. 346802, Drăguşeni 
‑ tel. 331312, Suceveni ‑ tel. 348296 şi Frumuşiţa ‑ tel. 344515.  

Colegiul Economic „Virgil Madgearu”

Cine vrea să plece în excursie?

Accesul în UPU, 

Blocat de taxiuri 
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

5 aprilie
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 5 APRILIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq

5 aprilie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2318 22.318

1 EURO 3,5248 35.248

1 liră sterlină 5,0397 50.397

1 leu moldovenesc 0,2254 2.254

1 dolar SUA 2,8766 28.766

1 g AUR  53,9900 539.900

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ROMPORTMET 2 200 700 3,5 3,5 22,85
ROMPORTMET 4 2.000 7.400,00 3,7 4,3 22,85

Dana Port Numele navei Pavilion Cargo plan Oper Tip marfă Destinaţie Data şi ora sosirii  Data şi ora plecării
25 Port docuri Duatepe S Malta 2859 t desc. laminate România 3/04/20 ‑
26/27 Port docuri Kocatepe S Turcia 4300 t înc. laminate Turcia 2/04/20 ‑
47  Port Bazinul Nou Hadia Star Comore 4000 mc înc. cherestea  Liban 28/03/19 ‑
48 Port Bazinul Nou Tinaztepe S Turcia 2900 t înc. laminate Turcia 2/04/11 4/04/16  
50/51  Port Bazinul Nou Afrin Turcia 3900 t înc. laminate Turcia 31/03/21 4/04/09
51 AZL Anglia Georgia 465 t desc. laminate România 2/04/17 ‑

Deşi sunt convins că scrisoa‑
rea mea nu va ajunge în mapa 
dvs. de lucru, nu pot să nu vă 
aduc la cunoştinţă, în calitate 
de patriot care nu a făcut niciun 
compromis pe vremea comuniş‑
tilor, deci nu am fost mebru PCR, 
că nu pot fi de acord cu mârâiala 
la televizor şi prin presă, dintre 
partidele dvs. Faptul că PSD, cât 
a fost la guvernare, nu a lăsat 
să se vadă divergenţele dintre 
diferitele grupuri care existau, 
cu toată conducerea cu mână 
forte a nomenclaturistului şef şi 
a fostului prim‑ministru, al cărui 
bunic din Tărtăşeşti era ţăran 
sărac ‑ am făcut liceul militar cu 
tatăl lui Adrian Năstase ‑ nu vă 
determină să cădeţi de acord în‑
tre patru ochi, spre a nu mai apă‑
rea incidente ca nealegerea lui 
Constantin Ticu Dumitrecu, care 
ar fi garantat deconspirarea poli‑
ţiei politice peceriste, din cauza 
căreia am fost marginalizat toată 
viaţa? Cum este posibil să daţi 
aproape zilnic dovezi că ţara nu 
este guvernabilă? Iată câteva 
propuneri:

1) În problemele principale 
ale ţării discutaţi în prealabil cu 
toţi membrii coaliţiei şi ieşiţi la 
rampă cu soluţii acceptate de 
toţi. Pentru a obţine acest lucru, 
sprijiniţi şi propunerile bune ale 
celorlalţi membri, cum este le‑
gea controlului averilor, propusă 
de PC.

2) Sprijiniţi Legea lustraţiei.
3) Înlocuiţi pe Radu Timofte, 

Ilie Botoş şi toţi procurorii care 
au fost demascaţi de presă.

4) Dl Băsescu este bine inten‑
ţionat, deci merită să fie ajutat.

5) Fundaţia Gojdu nu trebuie 
desfinţată.

6) Greşit s‑a procedat înfiin‑
ţând Mitropolia Clujului, cu mai 
multe episcopii, în frunte cu un 
trimis al comuniştilor în SUA, 
unde a stat 13 ani. Patriarhul 
Teoctist a ales un om pătat, ca şi 
dânsul.

7) Nu s‑a terminat nici as‑
tăzi înlocuirea în teritoriu a 
PSD‑iştilor conducători de insti‑
tuţii, dacă au trecut la forma ţiuni 
din Alianţă. La Galaţi este un 
trecut la PD, pentru a‑şi menţine 
postul, apoi devenit consilier in‑
dependent, care, sub comunişti 
m‑a reclamat la Securitate deoa‑

rece Revista Armatei îmi publica 
articole.

8) Nu înţeleg cum PD a putut 
să nominalizeze un fost judecă‑
tor, care a condamnat oameni 
nevinovaţi, la ordinul PCR, pen‑
tru CNSAS. Ar fi cazul ca dl Boc 
să‑l sfătuiască să se retragă din 
această instituţie.

9) PNL ar trebui să condam‑
ne murdăria comisă de Ludovic 
Orban şi să‑şi sfătuiască membrii 
să nu mai calce în străchini, iar 
acesta să‑şi ceară oficial scuze, 
iar la o nouă murdărie să fie ex‑
clus din partid.

10) Sfada dintre PNL şi PD nu 
trebuie tranşată în public. Trebuie 
să înţelegeţi că numai uniţi veţi 
putea bloca revenirea la putere, 
în 2008, a PSD, formaţiune care, 
până în 2012 ne va pune pielea 
pe băţ. Vă rog renunţaţi la orgo‑
lii şi strângeţi rândurile Alianţei 
în vederea câştigării alegerilor 
din 2008, poate, în viitor, se va 
ridica o altă formaţiune politică 
‑ fără nomenclaturişti, securişri, 
foşti activişti de partid ‑ care să 
fie pregătită pentru alternanţa la 
guvernare.

11) Încercaţi să rezolvaţi ne‑
înţelegerile cu dl Băsescu, care 
este bine intenţionat. Este de 
neadmis ca legea lustraţiei să se 
aplice şi comandanţilor de nave, 
aeronave... deoarece amenda‑
mentul impus de un PNL‑ist este 
cu ţintă precisă. Nu dl Băsescu a 
dus România la dezastru sub co‑
munişti, ci securiştii care încă lu‑
crează sau au pensii foarte mari, 
prin nimic justificate.

12) Majoraţi la recalcularea 
pensiilor coeficientul din sala‑
riul minim pe economie în sala‑
riul mediu şi veţi câştiga votanţi. 
Sloganul „Nu sunt bani”, folosit 
de toţi miniştrii de finaţe, nu este 
adevărat. Bani sunt, dau nu‑s 
gestionaţi cum tebuie. Renunţaţi, 
deci, la cheltuieli ce frizează risi‑
pa ‑ gen maşini străine, cabine‑
te de lux, clădiri ultra‑moderne, 
privilegii prea mari pentru aleşii 
care dorm în scaune ‑ şi eradicaţi 
sărăcia cvasiendemică. Condiţiile 
grele să fie suportate şi de vârfu‑
ri, nu numai de popor.

G.ral brig/rt/Staicu I. 
Neculai, 

str. Traian nr. 34

Ieri, la BVB
Aer de vacanţă

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a continuat să se men‑
ţină la limita de jos în ceea 
ce priveşte lichiditatea, şe‑
dinţa de ieri fiind una foar‑
te slabă din acest punct de 
vedere. Nici volatilitatea nu 
a fost ieri punctul forte al 
bursei, cursurile de schimb 
ale principalelor titluri pre‑
zente în ring suferind varia‑
ţii minore, în special negati‑
ve, trendul general al pieţei 
fiind unul de scădere.

Pe parcursul întregii zile, 
în cadrul a 6.875 de tranz‑
acţii, s‑au transferat 14,6 
milioane de acţiuni, apar‑
ţinând unui număr de 48 
de emitenţi. Dintre aceş‑
tia, 11 au crescut, alţi 11 au 
stagnat, iar ceilalţi 26 s‑au 
depreciat. Valoarea totală 
a tranzacţiilor s‑a cifrat la 
19,2 milioane RON (circa 
5,4 milioane euro), o mică 
parte din această sumă (0,4 
milioane RON) fiind realiza‑
tă prin tranzacţii speciale 
din sectorul financiar. Toţi 
cei trei indici ai BVB au în‑
chis pe minus, cel mai mult 
depreciindu‑se BET‑C, care 
a pierdut 1,05%. Indicele 
BET a scăzut cu 0,92%, iar 
BET‑FI, indicele care cuanti‑
fică evoluţia societăţilor de 
investiţii financiare, a închis 
mai jos cu 0,20% faţă de şe‑
dinţa precedentă.

Deprecieri uşoare, 
lichiditate modestă

La nivelul pieţei princi‑
pale, cel mai tranzacţionat 
emitent al zilei a fost Banca 
Transilvania (TLV), care a 
realizat un rulaj de 3,4 mi‑
lioane RON, cifră modestă, 
care la un nivel mediu al 
lichidităţii nici nu ar fi per‑
mis intrarea în topul pri‑
milor cinci. Acţiunile TLV 
s‑au depreciat cu 1,35%. 
Cealaltă reprezentantă im‑
portantă a sistemului ban‑
car, BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), a înregi‑
strat schimburi în valoare 
de 2,4 milioane RON, pe 
fondul unei deprecieri de 
0,60%.

În sectorul petrolier, 
Petrom Bucureşti (SNP) 
şi‑a continuat scăderea, 
pierzând încă 0,92% faţă 
de marţi, pe fondul unui 
rulaj de doar 2,5 milioane 
RON. Lichiditatea mică de‑
monstrează că acţionarii 
sau investitorii interesaţi de 
Petrom aşteaptă, deocam‑
dată, clarificări cu privire 
la modalităţile de vânzare 
către salariaţi a pachetului 
de 8% din acţiunile com‑
paniei. Titlurile Romperol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
au fost suspendate ieri de 
la tranzacţionare, din cauza 
unui nou termen în „dosa‑
rul Patriciu”.

Dintre SIF‑uri, singu‑
rul care a atras întrucât‑
va investitorii a fost SIF 
3 Transilvania (SIF3), cu 
schimburi în valoare de 1,9 
milioane RON şi o apreciere 
a cursului de 0,48%.

D.C.Predescu

Licitaţie 
de proiecte
] Finanţare europeană 
pentru colaborarea 
transfrontalieră

Ministerul Integrării 
Europene a lansat prima 
licitaţie de propuneri de 
proiecte finanţate în cadrul 
Programului de Vecinătate 
România – R.Moldova, infor‑
mează Direcţia de Dezvoltare 
Regională din cadrul CJ Galaţi. 
Obiectivele strategice ale 
programului sunt de a inten‑
sifica cooperarea economică 
şi socială transfrontalieră şi 
îmbunătăţirea infrastructurii 
transfrontaliere, data‑limită 
de depunere a ofertelor fiind 
30 iunie a.c. În zona de apli‑
cabilitate a programului intră 
şi judeţul Galaţi, există însă 
condiţia ca organizaţia care 
propune un proiect să aibă 
cel puţin un partener eligibil 
de cealaltă parte a graniţei. 
Gama de adresabilitate este 
largă, iar granturile acorda‑
te – menite să acopere cel 
mult 90 la sută din cheltuieli 
‑ deloc de neglijat: protecţia 
mediului (150.000 – 800.000 
euro), managementul fronti‑
erei (150.000 – 500.000 euro), 
dezvoltare economică locală 
(50.000 – 500.000 euro), tu‑
rism (50.000 – 500.000 euro), 
educaţie şi servicii sociale 
(50.000 – 300.000 euro). O 
prioritate o constituie şi ac‑
ţiunile “people to people”, ce 
vizează încurajarea contac‑
telor directe şi cooperarea în 
domeniile de interes general, 
finanţare nerambursabilă ce 
poate fi obţinută fiind cuprin‑
să între 5.000 şi 50.000 euro. 

Pachetul de licitaţie este 
disponibil pe site‑ul www.
mie.ro, iar informaţii supli‑
mentare pot fi obţinute de 
la Biroul Regional pentru 
Cooperare Transfrontalieră 
Iaşi, dar şi de la Direcţia de 
Dezvoltare Regională a CJ 
Galaţi.

Ovidiu Amălinei

„Săptămâna 
şantierelor 
navale europene”

Ultimele zile ale lunii mar‑
tie au coincis cu un eveni‑
ment sărbătorit în toate ma‑
rile şantiere navale europene: 
„Shipyard Week”. În perioada 
27‑31 martie, în şantierele 
din Europa s‑au organizat 
seminarii, conferinţe şi alte 
evenimente festive, la care 
au participat specialişti din 
domeniul naval, studenţi, dar 
şi euro‑parlamentari. Inclus 
de mai mulţi ani în marea 
„familie” a grupului olandez 
Damen, şi şantierul naval gă‑
lăţean a marcat această săp‑
tămână europeană. Astfel, 
pe 31 martie, în parteneriat 
cu Şcoala Română de Afaceri 
a Camerelor de Comerţ 
şi Industrie ‑ Filiala Galaţi, 
Şantierul Naval Damen a lan‑
sat oficial proiectul „Centrului 
de formare profesională în 
domeniul construcţiilor nava‑
le”. Beneficind de o finanţare 
europeană de 75.000 de euro, 
acest proiect îşi propune să 
califice/recalifice angajaţii 
şantierului gălăţean în vede‑
rea creşterii productivităţii 
la locul de muncă, precum şi 
pentru sporirea competitivi‑
tăţii acestora pe piaţa forţei 
de muncă în meseriile de 
lăcătuş construcţii navale şi 
tubulator naval. Grupul‑ţintă 
este format din 70 de salariaţi 
ai şantierului care, deşi desfă‑
şoară aceste activităţi, nu au 
diploma de calificare cu re‑
cunoaştere conform actualei 
legislaţii. Numărul de 70 de 
salariaţi (42 de lăcătuşi navali 
şi 28 de tubulatori) a fost cal‑
culat ţinându‑se cont de ne‑
cesitatea dezvoltării acestor 
sectoare, datorită comenzilor 
existente şi necesarului de 
personal specializat.

C.Luca

Scrisoare deschisă
Veteranul de război, gral. brig./rt/ Staicu I. Neculai

Către dl Prim‑Ministru Călin Popescu Tăriceanu, 
către dl Primar Emil Boc ‑ Cluj‑Napoca

Timp de zece zile, 
comisarii din ca‑
drul Comisariatului 

Judeţean Galaţi al Gărzii 
Naţionale de Mediu s‑au aflat 
pe platforma siderurgică, într‑un 
amplu control. Se lucrează acum 
la finalizarea documentelor. 
Controlul, care a atins aproape 
toată platforma, s‑ar putea  fi‑
naliza cu cea mai mare amendă 
pe care a primit‑o vreodată com‑
binatul pentru neconformităţi 
în domeniul protecţiei mediu‑
lui – 1.600.000.000 de lei vechi. 
Asta şi pentru că Legea mediului 
a fost modificată la începutul 
acestui an, iar amenzile au cres‑
cut de câteva ori. 

Ce s‑a descoperit la combi‑
nat?  “Şi bune, şi rele, a declarat 
pentru «Viaţa liberă» Gabriel 
Panaitescu, comisarul şef al 
CJGNM.  Se lucrează, de exem‑
plu, la Furnalul 5, este în curs de 
execuţie procedura de autoriza‑

re pentru bilanţul de mediu de 
nivel I şi II, măsurarea emisiilor 
se face automat şi poate fi verifi‑
cată on‑line, s‑a făcut documen‑
taţia pentru dezafectarea Uzinei 
Cocso‑chimice 2 şi urmează a fi 
dezafectat şi Depozitul de smoa‑
lă, care se întinde pe vreo trei 
hectare, iar Programul de con‑
formare s‑a realizat în proporţie 
de 90 la sută. Dar am găsit şi ne‑
reguli. La controlul anterior, de 
la sfârşitul anului trecut, au fost 
trasate circa 60 de măsuri cu ter‑
mene clare de punere în aplica‑
re, dar nu toate au fost duse la 
îndeplinire. Cât despre investiţii, 
UCC este cea mai vitregită, pen‑
tru că aici s‑au băgat bani doar 
în reparaţii capitale la o parte din 
bateriile de cocsificare.”

Amenda va cumula, se pare, 
două sancţiuni, cuprinse între 
750 şi 800 de milioane, şi vizea‑
ză nerespectarea măsurilor tra‑
sate la controalele anterioare şi  

nesupravegherea instalaţiilor. 
“Sunt probleme la sistemul de 
transport al cocsului, unde sunt 
scăpări de pulberi prin toate în‑
cheieturile, pentru că nu s‑au fă‑
cut carcasări, nu prea s‑a investit 
aici, mizându‑se pe principiul 
că merge şi aşa, a mai precizat 
Gabriel Panaitescu. Mai sunt 
scurgeri de pulberi la UCC, într‑o 
zonă unde instalaţiile nu au fost 
dotate cu filtre şi nu sunt trecu‑
te nicăieri ca reprezentând zone 
fierbinţi, cu depăşiri.” De altfel, 

chiar în perioada controlului s‑au 
înregistrat depăşiri la pulberi. În 
vreme ce nivelul maxim admis 
este de 50 mg pe metru cub, pe 
31 martie, la ora 19.00, s‑a înre‑
gistrat o valoare de 57 mg, pe 1 
aprilie, la ora 17.00, a fost 52,31 
mg, iar pe 2 aprilie, la ora 18.00, a 
fost  62,71 mg. 

Au fost deja amendaţi direc‑
torul adjunct şi un şef de secţie 
de la UPSRS, şeful de secţie şi 
adjunctul, precum şi administra‑
torul unei societăţi care presta 

activitate la Uzina de Aglomerări 
Furnale, şefii de la Depozitul 
de desfacere şi de la Uzina de 
Laminate Plate. 

Asupra ultimului control al 
Gărzii de Mediu pe platformă 
vom reveni, cu atât mai mult cu 
cât actualul Program de confor‑
mare este pe final, iar din 2007 
Mittal Steel va fi obligat să inves‑
tească mult mai mult în protecţia 
mediului.

Petrica Paţilea  

Amendă istorică 
la combinat

]1,6 miliarde de lei!  ‑  aceasta este 
sancţiunea pe care o va primi Mittal Steel 

Galaţi în urma  controlului  Gărzii de Mediu; 
este vorba despre  cea mai mare sumă 

cu care a fost penalizat vreodată colosul 
siderurgic ] Motivul: neîndeplinirea unor 
măsuri trasate la controalele anterioare şi 

nesupravegherea instalaţiilor
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viaţa liberă

         Tribuna politică

Dosarele „P”
O lege aflată pe masa 

Camerei Deputaţilor 
le-ar permite parlamen-
tarilor accesul liber la 
documentele privati-
zării. Senatul a adoptat 
deja actul normativ care 
prevede că Guvernul 
României şi celelalte or-
gane ale administraţiei 
publice sunt obligate 
să prezinte documen-
tele privatizării cerute 
de Camera Deputaţilor, 
de Senat sau de comi-
siile parlamentare. Este 
vorba de documente-
le elaborate cu ocazia 
derulării procedurilor 
de privatizare după în-
cheierea procesului de 
privatizare, inclusiv cele 
ulterioare privatizării, în 
condiţiile stabilite prin 
contractele de privatiza-
re. Solicitarea documen-
telor se face în scris, iar 
transmiterea documen-
taţiei se face în maxim 
48 de ore. Partea neplă-
cută este că parlamenta-
rii care au luat cunoştin-
ţă de informaţiile cerute 
sunt obligaţi să păstreze 
secretul lor. Dacă şi de-
putaţii vor vota legea, 
„Dosarele P” (ale priva-
tizării) care au fost până 
acum păstrate în taină 
asemenea celebrelor 
dosare X vor fi în sfârşit 
accesibile aleşilor. 

Anca Melinte

Statistica

În iunie 2004, judeţul Galaţi 
număra 63 de localităţi dintre 
care: două municipii, două ora-
şe şi 59 de comune. În prezent 
avem 60 de comune, pentru că în 
2005 satul Cuza-Vodă a fost ridi-
cat la rangul de comună. În am-
bele municipii, Galaţi şi Tecuci, 
primarii Dumitru Nicolae (PSD) 
şi Eduard Finkelstein (PD) şi-au 
păstrat culoarea politică. Acelaşi 
lucru s-a întâmplat şi în oraşe: 
Târgu Bujor – Ştefan Arfire (PSD) 
şi Bereşti – Octavian Dică (PC). 
Singurii atinşi de migraţie poli-
tică au fost primarii de comune. 
Trebuie menţionat că primarii 
localităţilor Cosmeşti - Dumitru 
Dobre şi Nicoreşti - Dănuţ Boghiu 
au decedat. 

PNL, PSD, PC... etC

Când PSD a gustat din pâinea 
opoziţiei, şase dintre primarii 
săi au dat bir cu fugiţii: patru la 
PC, doi la PD. Primul a fost Ionel 
Pohrib, primarul comunei Matca, 
“migrator” cu state vechi. În 2000 
Pohrib a câştigat Primăria Matca 
pe listele PNL, a trecut apoi la 
PSD unde a câştigat un nou man-
dat de primar în 2004, după care 
s-a înscris în partidul lui Eugen 
Durbacă, PC. La PC a migrat şi 
primarul din Valea Mărului, soci-
al-democratul Vasile Vulpe. Ca şi 
Pohrib, în 2000, Vulpe a câştigat 
fotoliul de primar pe lista PNL. 
Cum s-ar zice de la PNL la PC via 
PSD.

 
Sincerităţi politice

Şi social-democraţi cu vechi-
me au trecut la PC. Primarul co-
munei Tuluceşti, Florică Bogatu, a 
trecut de la PSD la PC, cu scandal. 
PSD anunţase iniţial că va propu-
ne excluderea lui Bogatu pentru 
“conduita nedemnă de un pri-
mar PSD”, explicând că acesta nu 
a fost de acord să discute cu şefii 
săi politici. Bogatu a participat la 
Congresul la care PUR s-a trans-

Politică 
în 
Plic

O ”bubă” 
şi pilula 
necesară... 

Bine v-am regăsit, 
dragi  cititori, la rubrica 
în care vă puteţi expri-
ma liber opiniile poli-
tice. Astăzi vă prezen-
tăm punctul de vedere 
al domnului Silvius 
Brătănescu, despre poli-
tica fiscală a Guvernului 
în domeniul pensiilor. 
Problema, susţine dom-
nul Brătănescu, constă 
în faptul că în cărţile de 
muncă editate până în 
anul 1960 scria doar pe-
rioada în care s-a  lucrat 
şi funcţia ocupată, nu şi 
salariul. După 1960 a apă-
rut alt model de cărţi de 
muncă, în care s-au pre-
luat informaţiile de până 
atunci şi s-a notat, pentru 
perioada respectivă, sa-
lariul tarifar de încadrare. 
„Cei de la Casa de Pensii 
au toată bunăvoinţa, însă 
nu au date. În decizia de 
pensionare s-a luat în cal-
cul salariul minim pe eco-
nomie, dar mulţi oameni 
nu câştigau doar atât 
– este vorba de oameni 
cu categoria 4, 5 sau 6. 
Acest salariu minim pe 
economie era luat doar 
de cei care aveau studii 
minime şi funcţii mici”, 
spune gălăţeanul nostru. 
Domnul Brătănescu are 
şi o soluţie pentru aceas-
tă <<bubă>> legislativă: 
„Să se ia în calcul sala-
riul mediu pe economie 
care ar duce la creşterea 
punctului de pensie. 
Iar Guvernul să asigure 
fonduri pentru angajaţii 
societăţilor comerciale 
– fostele întreprinderi, 
care, între timp, s-au pri-
vatizat – care trebuie să 
ne caute adeverinţele în 
arhive”. 

Până data viitoare, po-
litică uşoară şi nu uitaţi 
să ne transmiteţi opiniile 
dumneavoastră pe adre-
sa redacţiei, Galaţi, stra-
da Domnească nr. 68 sau 
pe mail, la politicvlg@ya-
hoo.ca.

Maria Măndiţă     

A devenit, deja, o obişnuinţă 
ca la începutul fiecărei luni far-
maciile să fie luate cu asalt de 
beneficiarii reţetelor compen-
sate sau gratuite. Oamenii au 
ajuns la exasperare, dar, pentru 
că nu au încotro, continuă să se 
închesuie la cozi cu noaptea în 
cap. Cei mai mulţi dintre ei sunt 
pensionari, a căror viaţă depin-
de de aceste medicamente. Dar 
cei care veghează asupra bu-
nului mers al lucrurilor nu par 
preocupaţi de aceste probleme. 
Ministrul Sănătăţii s-a resemnat 
cu ideea că sistemul este subfi-
nanţat şi îi acuză pe directorii de 
spitale de actuala situaţie din sis-
tem. El susţine că „Opreştii de la 
conducerile spitalelor” se opun 
reformei. 

După ce Curtea 
Constituţională a respins 
amendamentele pentru pa-
chetul de legi propus de actuala 
guvernare, dând, practic, undă 
verde reformei anunţate cu surle 
şi trâmbiţe, Ministerul Sănătăţii 
a intrat în vacanţă.  În loc să ela-
boreze Contractul-cadru pen-
tru acest an - care trebuia să 
fie gata încă din luna ianuarie 
- Ministerul Sănătăţii anunţă că 
va rămâne valabil contractul 
de anul trecut, care, de fapt, e 
de acum doi ani, de pe vremea 
guvernului Năstase. „Marea 
reformă” continuă să se rezume 
la vânătoarea directorilor de 
spitale, la răfuieli politice prin 
Parlament, la declaraţii scrâşnite 

printre dinţi. În acest timp, spi-
talele nu mai au fonduri şi cer 
bolnavilor să suporte consturile 
de tratament sau  să mai aştepte 
câteva luni - până când minis-
terul va aloca fonduri - pentru 
a putea fi internaţi, furnizorii de 
produse sanitare sunt îngrijoraţi 
că nu îşi mai recuperează banii, 
iar farmaciile eliberează medica-
mentele compensate în primele 
zile ale lunii, fiindcă atât permite 
plafonul lunar.    

În interviuri, ministrul zice că 
situaţia e foarte bună! Totuşi, 
de ce atâta vânzoleală pe dl 
Nicolăescu? (Ca o paranteză, dl 
ministru nu numai că „are şcoa-
lă”, dar e şi hiperactiv!) De ce 
atâta disperare pe toţi miniştrii 
liberali? Americanii au o vor-
bă: follow the money – urmăriţi 
traseul banilor! Sunt zvonuri că 
se va mări TVA-ul, sunt discu-
ţii pentru privatizarea Loteriei 
Naţionale, democraţii afirmă 
că există un excedent de 45 de 
mii de miliarde de lei vechi... Pe 
de-o parte, încercări de a stoarce 
bani din orice, pe de altă parte, 
nicio îmbunătăţire în serviciile 
publice pe care le gestionează 
statul. Acum, nu mai poate fi in-
vocată scuza că banii publici au 
fost risipiţi de PSD. Acum e clar 
că actuala guvernare trebuie să 
răspundă: unde s-au dus banii 
contribuabililor?

Dan Nica
dan.nica@cdep.ro

Sănătate! ‑ că e mai 
bună decât toate

Politică postelectorală

Păsări migratoare la primării

Şedinţa Consiliului Local, 
ce se va desfăşura în 
această seară, îi va epui-

za, cu siguranţă pe aleşii locali,  pe 
ordinea de zi aflându-se nu mai 
puţin de 51 de puncte! Primul se 
referă la încetarea mandatului 
unui consilier local şi numirea 
altuia. Este vorba despre nimeni 
altul decât Florin Pâslaru, al cărui 
mandat de consilier este con-
testat, pe motiv de incompati-
bilitate, de către prefectul Mihai 
Capră încă din ianuarie 2005. 
Tribunalul Galaţi a confirmat 
starea de incompatibilitate a lui 
Florin Pâslaru, care însă a făcut 
recurs şi la Curtea de Apel Galaţi, 
instanţă care nu i-a dat dreptate. 
Deşi Florin Pâslaru ar mai fi pu-
tut să apeleze la două acţiuni 
speciale – revizuirea şi contes-
taţia în anulare – acesta a decis 
să depună armele: „Nu voi mai 
apela la alte căi de atac, ştiţi cum 
este până la urmă, cel mai înţe-
lept cedează...”. Surse neoficiale 
susţin că, de fapt, Florin Pâslaru 
se va reorienta către alte sfere 
administrative, existând posibi-
litatea să schimbe viaţa de ales 
cu una de... funcţionar public, fie 
la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, fie la direcţia Urbanism, 
fie la direcţia Patrimoniu din ca-
drul Primăriei...   

Locul lui Florin Pâslaru, rămas 

liber în Consiliul Local, va fi ocu-
pat de social-democratul Nicolae 
Rainea. Aşa se face că fostul ar-
bitru internaţional va prinde, 
după trei campionate modiale 
de fotbal, şi trei posturi de titular 
la „meciurile” din CL. De altfel, dl 
Rainea a declarat că nu s-a ţinut 
niciodată departe de activitatea 
consiliului, participând chiar, 
cu titlu consultativ, la şedinţele 
Comisiei nr.4 (sport,cultură, cul-
te) şi la unele acţiuni din sfera 
socialului. Potrivit algoritmului 
din CL, Rainea va fi repartizat la 
Comisia de urbanism şi amena-
jarea teritoriului, un domeniu pe 
care proaspătul consilier recu-
noaşte că nu-l stăpâneşte foarte 
bine. „Voi încerca să mă pun la 
curent şi cu problemele din acest 
sector, pentru că şi acolo sunt 
multe de făcut. Voi solicita însă, 
dată fiind experienţa pe care o 
am, şi permisiunea de a partici-
pa la şedinţele Comisiei nr.4, fără 
drept de vot sau remuneraţie”, a 
precizat Rainea. Consilierul a mai 
declarat că primul proiect de ho-
tărâre pe care îl va redacta se va 
referi la acordarea de gratuită-
ţi pensionarilor şi pe maxitaxi, 
operatorii urmând să primească 
subvenţii speciale pentru aşa 
ceva. Rămâne de văzut dacă şi 
ceilalţi consilieri vor fi de acord 
cu proiectul...  Nicolae Rainea a 

mai arătat că va solicita reveni-
rea la vechiul sistem de contori-
zare şi plată a energiei electrice 
pentru că „oamenii au fost ză-
păciţi, iar multe dintre persoa-
nele cu venituri mici şi-au văzut 
calculele date peste cap de noul 
sistem”. Nu în ultimul rând, arbi-
trul internaţional a subliniat că, 
la fel ca în mandatele anterioare, 
nu se va opri să amendeze ac-
ţiunile reprobabile ale colegilor 
săi, împărţind cartonaşe galbe-
ne sau roşii şi folosind fluierul de 
arbitru. 

Scutiri de taxe şi 
experimente‑pilot 

Consilierilor locali li se vor 
propune două proiecte de ho-
tărâri privind scutirea anumitor 

gălăţeni de impozite pe locuinţe. 
Este vorba în principal de gălăţe-
nii ale căror case au fost inunda-
te vara trecută, dar şi de locatarii 
scării II a blocului C 20. Tot legat 
de acest bloc, aleşii vor aproba 
şi o rectificare de buget, în care 
este alocată o sumă de circa şase 
miliarde de lei (de la Consiliul 
Judeţean, care a primit banii 
de la Ministerul Transportului, 
Construcţiilor şi Turismului), des-
tinată lucrărilor de consolidare 
a blocului C 20. Rectificarea bu-
getară, care va aduce un plus de 
412 miliarde lei, va cuprinde şi 
alte investiţii ce se vor efectua 
în acest an: modernizarea siste-
mului de apă şi canalizare pe 27 
de străzi, achiziţionarea, pentru 
Transurb, a patru troleibuze noi 
şi două tramvaie, reparaţia a opt 
subsoluri de blocuri şi scoaterea 

în exterior a conductelor de la 25 
de blocuri care nu sunt prevăzu-
te cu subsoluri tehnice etc. Nu 
în cele din urmă, consilierii vor 
avea de discutat pe marginea 
unui proiect de hotărâre privind 
realizarea unui experiment-pilot 
la două scări de bloc. Învăţând 
din trista experienţă a gălăţeni-
lor bun-platnici care, din cauza 
datoriilor acumulate la întreţi-
nere de vecinii lor, nu primesc în 
prezent apă potabilă la robinet, 
consilierii locali vor să modifice 
sistemul de furnizare a utilităţilor 
– apă rece, apă caldă menajeră şi 
căldură -, creându-se alimenta-
rea separată, pentru fiecare utili-
zator în parte. 

Maria Măndiţă
Ovidiu Amălinei

Şedinţă‑maraton 
cu surprize şi experienţe 

[ Florin Pâslaru pleacă, Nicolae Rainea revine [ Gălăţenii 
care au avut belele cu casele ar putea să nu mai plătească 

impozit [ Experiment‑pilot

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
Şedinţa  ordinară a Consiliului Local, anunţată 

în data de 6.04.2006, 
va începe la ora 16,00, în sediul de la Casa Căsătoriilor.

Urmare din Pagina 1 format în Partidul Conservator şi 
a explicat atunci că: “Am trecut la 
PC pentru că nu mai aveam spri-
jin, conducerea PSD nu se mai 
interesează de primari. Nu mai 
regăsesc acolo [în PSD] oamenii 
cu care am colaborat... pe unii 
colegi îi regăsesc la PC”. La fel a 
făcut şi primarul din Braniştea, 
Ionel Lepădatu: “În politică am 
intrat cu FSN şi am rămas în PSD 
până anul trecut când am trecut 
la conservatori. Atâta timp cât am 
mers împreună în Uniunea PSD + 
PUR, tot la ai noştri mă consider”. 

PD câştigă doi, pierde unul

PD ar fi putut avea 17 primari, 
dar n-are decât 16. Primarul de 
Barcea, Ionel Trandafir, a trecut 
de la PD la PSD şi înapoi la PD. 
După ce în 2000 a ieşit primar 
pe listele PD, în 2002 a migrat la 
PSD susţinând că: “Nu m-a ra-
colat nimeni, am plecat când a 
apărut acea scindare în PD când, 
la congres, a devenit preşedin-
te Băsescu. Eu credeam în Petre 
Roman”. Trandafir a câştigat ale-
gerile din 2004 pe listele PSD, dar 
anul trecut s-a întors la PD moti-
vând că de fapt “a fost constrâns 
să treacă la PSD”. Pe lista noilor 
primari democraţi este primarul 
din Brăhăşeşti, Vasile Băiculescu, 
migrat tot de la PSD. PD a pierdut 
la rândul său un primar ales pe 
listele sale, pe Victor Chiriloaie 
din Oancea, care a intrat în PNL. 
“Am fost supărat că, deşi am ieşit 
primar PD din primul tur, la prima 
rectificare bugetară CJ nu mi-a 
alocat zero lei”, spune Chiriloaie. 
Dar tot în Alianţă se cheamă că a 
rămas.

Mistere bine conservate

Zadarnic am încercat să 
aflăm cine sunt primarii PC. 
Preşedintele Eugen Durbacă 
ne-a spus că PC are în prezent 12 
primari (deci dublu de cât a scos 
la alegeri). “Nu vă pot spune cine 
sunt primarii noştri, este secret, 
pentru că sunt supuşi presiunilor 
politice ca să treacă la alte parti-
de”, ne-a declarat Durbacă. Noi 

i-am numărat şi pe cei aleşi şi pe 
cei emigraţi la PC şi nu ne-au ie-
şit decât 11… Potrivit calculelor 
noastre, pe lângă cei şase primari 
scoşi în alegeri, PC a mai adunat 
patru de la PSD şi unul de la PNG, 
pe Iosif Mititelu care în scriptele 
CJ figurează ca primar conser-
vator. Cine e al 12-lea… primar 
rămâne mister. Sau o fi în curs de 
racolare…

PNL se poate lăuda că niciun 
primar de-al său n-a fost atins de 
microbul migraţiei. L-a pierdut 
prin deces pe edilul din Nicoreşti, 
dar candidatul său – fratele fos-
tului primar – a intrat în turul doi 
al alegerilor de acolo. Nu vă pu-
tem asigura că aceştia sunt toţi 
migratorii pentru că preferinţele 
politice se schimbă repede. Dacă  
vi se par prea mulţi, ţineţi cont că 
în martie 2004 PSD avea 50 de 
primari din 56 de localităţi, după 
ce la alegerile din 2000 scosese 
doar 19 primari.

Stop migraţiei?

De ani de zile partidele se 
jură că nu mai vor migraţie, dar 
faptic o acceptă fără să crâc-
nească. Traian Băsescu a cerut 
parlamentarilor să reexamineze 
proiectul de lege privind statu-
tul aleşilor locali. Legea prevede 
ca primarii să îşi piardă mandatul 
dacă demisionează din partidul 
din partea căruia au candidat. 
Societatea civilă s-a opus susţi-
nând că primarul nu trebuie să 
fie la mâna partidului şi că aceas-
tă prevedere încalcă dreptul la 
liberă asociere a oamenilor pre-
văzut de Constituţie. Vom vedea 
ce va ieşi. 

PPCD: 
Partidele se 
tem să nu fie 
”decimate”

Deconspirarea dosa-
relor securităţii şi Legea 
lustraţiei  “ar decima” 
partide precum PSD, PD 
sau PRM, a declarat vice-
preşedintele PPCD Galaţi, 
Adrian Secrieru. “Asta şi 

explică lupta pentru con-
trolul acestei instituţii. 
De exemplu, PD şi Traian 
Băsescu sunt acum în 
sistem şi vor să acope-
re sistemul”, a precizat 
Secrieru. Creştin-demo-
cratul a constatat că se 
doreşte şi “o falsificare a 
istoriei recente a CNSAS”. 
Astfel, reprezentan-
tul PPCD a reamintit că 
Turianu a fost “vârful de 
lance” cu care, în 1999, a 
fost “mutilată” legea Ticu 
Dumitrescu, act la care 
au pus umărul reprezen-
tanţi ai întregii clase po-
litice. De la înfiinţare, în 
2000, accesul CNSAS la 
dosarele securităţii a fost 
mai mult decât greoi, 
iar datele care au fost 
dezvăluite au fost folo-
site ca pe instrument de 
troc politic şi mai puţin 
pentru o deconspirare a 
celor care au făcut poli-
ţie politică. “Îndârjirea 
cu care sunt disputate 
Legea lustraţiei şi contro-
lul CNSAS dovedeşte că, 
fie şi la 16 ani de la revo-
luţie, este nevoie în mod 
real de aceste instrumen-
te pentru primenirea cla-
sei politice”, a subliniat 
Secrieru. Potrivit estimă-
rilor creştin-democraţi-
lor, interzicerea accesului 
la viaţa publică pentru 
foştii demnitari comu-
nişti sau colaboratori ai 
securităţii ar scoate în 
afara jocului politic peste 
20.000 de persoane. 

Ovidiu Amălinei
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Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
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paginã realizatã de
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Fapt destul de rar în istoria recentă, 
Bucureştiul şi‑a asumat prin proiectul de 
relansare a Acordului de Liber Schimb 

Central‑European (CEFTA) rolul de catalizator 
al vieţii economice din această parte de lume. 
Ridicat din ruinele fostului CAER, rezultatele 
concrete ale CEFTA au fost, poate, sub aşteptări. 
Nivelul schimburilor economice în cadrul pieţei 
comune n‑a fost foarte ridicat, majoritatea în‑
treprinzătorilor privind cu mai mult interes spre 
Uniunea Europeană. Partea bună a fost că socie‑
tăţile din spaţiul CEFTA au avut ocazia să se con‑
frunte pe viu cu experienţa unei pieţe comune. 
A fost un exerciţiu util pentru ţări ca România, 
de exemplu, în care reflexele economiei pla‑
nificate depăşeau dorinţa de competivitate… 
Iar competivitatea este o condiţie esenţială 
pentru a rezista, aşa cum dorim, pe piaţa UE. 
Valul extinderii europene a pus sub semnul în‑
trebării viitorul CEFTA. În prezent, membre mai 
sunt Croaţia, Bulgaria şi România, ultimele două 
sperând la rândul lor să prindă trenul UE din 
2007. Bucureştiul a văzut însă în Acordul de liber 
schimb posibilitatea de a sprijini R.Moldova şi de 
a o introduce într‑un circuit de relaţii mai larg. 

Soluţia ar fi de mutare a centrului de greutate 
al CEFTA din zona Central‑Europeană spre cea 
de Sud‑Est. Se doreşte flexibilizarea acordului, 
astfel încât în acesta să intre atât R.Moldova, cât 
şi ţările din Balcanii de Vest. Ideea este sprijinită 
şi de faptul că deja există un set de legături le‑
giferate fie prin acorduri bilaterale, fie în cadrul 
Pactului de Stabilitate. O “haină” economică ar 
stimula cooperarea şi alinierea economică la nor‑
mele UE, fapt deloc de neglijat dacă ne gândim 
că numărul candidaţilor la integrarea în Uniune 
este într‑o continuă creştere. Ideea a fost primită 
cu interes de Bruxelles, dovadă că la reuninea pe 
tema CEFTA de la Bucureşti vor fi prezenţi şi im‑
portanţi responsabili europeni, în frunte cu can‑
celarul austriac Wolfgan Schussel, preşedinte în 
exerciţiu al Consiliului UE.  Mesajul este cât se 
poate de clar: “Nucleul dur” al Uniunii Europene 
este dat, în primul rând, de componenta eco‑
nomică. Pentru că, în definitiv, fie că vorbim de 
politică, sistem juridic, educaţie sau protecţie 
socială, în final rezultatele se văd în sfera econo‑
mică. Iar CEFTA poate deveni pasul intermediar 
spre un nivel superior de dezvoltare.

“Spaţiu de antrenament”

Belgrad

Negocieri 
reluate

Negocierile în‑
tre Serbia şi Uniunea 
Europeană au fost relua‑
te, ieri, la Belgrad, după 
asigurările date de auto‑
rităţile sârbe că liderul 
militar al sârbilor din 
Bosnia, Ratko Mladici, va 
fi arestat curând şi extră‑
dat la Haga.

Londra

Taxiuri 
speciale 
pentru 
femei

Într‑o perioadă în care 
guvernul britanic luptă 
pentru reducerea numă‑
rului de violuri din Marea 
Britanie, două englezoai‑
ce au deschis o afacere 
prosperă în Londra: taxi‑
uri roz conduse de femei 
şi rezervate numai repre‑
zentantelor sexului fru‑
mos. Cifrele oficiale pu‑
blicate au scos la iveală 
faptul că în Londra sunt 
violate, în medie, zece 
femei pe lună de pseu‑
do‑şoferi de taxi care cir‑
culă mai ales noaptea.

Ziarişti 
plătiţi de UE

Parlamentul European 
îi “subvenţionează” pe 
ziarişti pentru a scrie des‑
pre sesiunile parlamen‑
tare de la Strasbourg, fo‑
rul încercând astfel să se 
asigure că activitatea sa 
nu este ignorată, relatea‑
ză International Herald 
Tribune, în ediţia online. 
Circa 60 de ziarişti din 
statele membre UE sunt 
invitaţi la Strasbourg în 
fiecare lună.

Cecenia

Asistenţă 
medicală
] Cu sprijinul 
consulului 
României
la Berlin

Un grup de chirurgi 
germani a sosit în Cecenia 
pentru a opera 120 de 
copii răniţi în timpul răz‑
boiului sau suferind de 
malformaţii congenitale, 
în cadrul unui proiect fi‑
nanţat de Alex Jakob, om 
de afaceri şi consul ono‑
rific al României la Berlin. 
“Am făcut tot posibilul 
pentru a întruni condi‑
ţiile necesare desfăşu‑
rării activităţii medicilor 
germani: stocuri de me‑
dicamente, aparate de 
anestezie, mese de ope‑
raţie, iluminare specială”, 
a declarat ministrul ad‑
junct al Sănătăţii, Sultan 
Alimkhadjiev. “Trebuie să 
recunoaştem, însă, că din 
cauza infrastructurii unui 
oraş pe jumătate distrus 
de război, nu am putut 
furniza apă caldă spita‑
lului şi nu există nici du‑
şuri, nici săli de baie” în 
incinta clădirii, a precizat 
oficialul cecen. Începând 
din 1995, 130 de copii au 
fost ucişi de exploziile 
minelor din Cecenia, care 
au făcut alte 3.030 de vic‑
time în rândul adulţilor 
răniţi sau ucişi în condiţii 
similare, în aceeaşi pe‑
rioadă, arată statisticile 
reprezentanţei Uniunii 
Europene la Moscova.

Suspect 
de terorism

Un englez de origine 
indiană a fost debarcat 
din avion şi interogat 
timp de mai multe ore de 
poliţie, fiind suspectat de 
terorism după ce a ascul‑
tat melodii ale trupelor 
Led Zeppelin şi Clash îna‑
inte de a se urca în avion. 
După câteva ore petre‑
cute la un post de poliţie 
din Durham (nord‑estul 
Marii Britanii), Harraj 
Mann, de 23 de ani, a fost 
eliberat fără a fi acuzat. 
“Şoferul de taxi care m‑a 
adus la aeroport a fost 
cel care a alertat pe ci‑
neva. Poate nu‑i plăceau 
Led Zeppelin sau Clash!”, 
a explicat tânărul. Într‑un 
comunicat, reprezentan‑
ţii poliţiei din Durham 
au explicat simplu că tâ‑
nărul a fost debarcat “în 
urma unei informaţii pe 
care au primit‑o”.

Decesul lui Slobodan 
Miloşevici a fost pro‑
vocat de cauze natu‑

rale, a anunţat, ieri, Parchetul na‑
ţional olandez, responsabil pen‑
tru ancheta asupra morţii fostu‑
lui preşedinte iugoslav, analizele 
toxicologice efectuate după de‑
cesul lui Miloşevici neindicând 
nicio urmă de otrăvire. Testele 
nu indică “niciun semn de otră‑
vire sau factor toxicologic care 
ar fi putut provoca stopul car‑
diac”, se arată într‑un comunicat 

al Parchetului olandez. Institutul 
medico‑legal olandez (NFI) “a 
confirmat defintiv cauza morţii, 
care a fost un stop cardiac”, pre‑
cizând că, în cursul autopsiei, au 
fost depistate “mai multe boli 
grave de inimă, care au provocat 
stopul cardiac”. Analizele efec‑
tuate de NFI arată că Slobodan 
Miloşevici a murit în jurul orei 
locale 7.45 (8.45, ora României) 
sau “în orice caz între orele lo‑
cale 7.00 şi 9.00”, adaugă comu‑
nicatul Parchetului. Miloşevici, 

în vârstă de 64 de ani, a murit în 
data de 11 martie, în timp ce se 
afla în centrul de detenţie al TPI 
de la Haga, iar rezultatele autop‑
siei au indicat că decesul a fost 
provocat de un infarct miocardic. 
Fostul lider iugoslav era judecat 
pentru crime de război, crime 
împotriva umanităţii şi genocid 
pentru rolul său în războaiele 
din Croaţia şi Bosnia (1991‑1995) 
şi din Kosovo (1998‑1999).

Şeful diplomaţiei palestinie‑
ne şi unul dintre liderii Hamas, 
Mahmud Zahar, a recunoscut 
implicit, pentru prima dată, 
dreptul la existenţă al statului 
evreu, într‑o scrisoare adresată 
secretarului general al ONU. “Ne 
dorim, ca toate statele din lume, 
să trăim în libertate şi siguranţă, 
iar poporul nostru să se poată 
bucura de pace şi independenţă, 

alături de vecinii noştri, în acest 
loc sfânt al lumii”, afirmă Zahar 
în scrisoarea adresată lui Kofi 
Annan. Fără a menţiona explicit 
Israelul, Zahar a făcut referire 
pentru prima dată la ideea unei 
soluţii “cu două state” pentru 
reglementarea conflictului din 
Orientul Mijlociu. Totuşi, un res‑
ponsabil din Ministerul palestini‑
an de Externe a dezminţit faptul 

că Zahar ar fi recunoscut dreptul 
la existenţă al Israelului. “Este 
adevărat, Mahmud Zahar i‑a tri‑
mis o scrisoare lui Kofi Annan. 
Dar nu a recunoscut Israelul şi nu 
a făcut nicio menţiune la dreptul 
la existenţă al Israelului şi nici nu 
a sugerat aşa ceva”, a adăugat 
sursa citată. 

Sindicatele care contestă 
contractul de muncă pentru ti‑
neri (CPE) au cerut, ieri, anularea 
acestuia înainte de 17 aprilie şi 
au ameninţat cu noi acţiuni de 
protest, după cea de‑a cincea zi 
de manifestaţii de mare amploa‑
re. Înaintea deschiderii negocie‑
rilor cu reprezentanţii puterii, 12 
sindicate ale salariaţilor, studen‑
ţilor şi liceenilor au publicat o 
declaraţie comună sub formă 
de ultimatum. Aceasta condiţio‑
nează deschiderea negocierilor 
privind angajarea şi formarea 
tinerilor, dorite de preşedinte‑
le Jacques Chirac, de votarea, 
înaintea vacanţei parlamentare 
de Paşte ‑ care va începe la 17 
aprilie ‑ a unei legi care să abro‑
ge Contractul primului loc de 
muncă. Revendicarea lor a fost 
transmisă de Partidul Socialist 
(PS), principala formaţiune de 
opoziţie. La o zi după manifes‑
taţiile care au reunit între unu şi 
trei milioane de persoane pe în‑
treg teritoriul Franţei, organiza‑
torii protestelor se “declară dis‑
puşi, în lipsa unei decizii rapide 
privind retragerea CPE, să decidă 
din nou o mobilizare de amploa‑
re, fără a exclude vreun mijloc de 
acţiune”. “Obiectivul organizaţii‑
lor sindicale nu este negocie‑
rea unor amendamente aduse 
CPE, ci obţinerea unei abrogări”, 

subliniază textul. Simultan, so‑
cialiştii au cerut ca propunerea 
de lege care să abroge CPE să 
fie votată înainte de 17 aprilie. 
“Încheierea conflictului este po‑
sibilă, dacă o asemenea propu‑
nere de lege se va vota până la 
17 aprilie”, a declarat liderul PS, 
Francois Hollande. El confirmă că 
va sprijini mobilizările studenţi‑
lor şi liceenilor, mai ales în cadrul 
unei viitoare zile de acţiune, pre‑
văzută pentru 11 aprilie, după 
zece săptămâni de proteste. 
Preşedintele Chirac a cerut, ieri, 
sindicatelor să discute “construc‑
tiv” asupra contractului de mun‑
că pentru tineri, cu scopul solu‑
ţionării crizei care a destabilizat 
Guvernul condus de Dominique 
de Villepin. Chirac şi‑a exprimat 
dorinţa ca studenţii şi liceenii 
să reia cursurile pentru a se pre‑
găti de examene, având în vede‑
re că mai sunt doar câteva luni 
până la încheierea anului şcolar 
şi universitar, a precizat purtă‑
torul de cuvânt. Principalul sin‑
dicat studenţesc, UNEF, a cerut, 
în schimb, intensificarea mobili‑
zării. “Facem apel încă de astăzi 
(...) ca mobilizarea să se intensifi‑
ce în zilele care urmează”, a afir‑
mat liderul UNEF, Bruno Julliard. 
“Blocajele şi grevele trebuie să 
continue”, a adăugat el. 

Nivelul Dunării a atins la 
Budapesta, în noaptea de marţi 
spre miercuri, 861 de centimetri, 
reprezentând cea mai înaltă cotă 
din ultimii 120 de ani, a declarat 
purtătorul de cuvânt al compani‑
ei de canalizare din capitala un‑
gară, Tamas Torok. El a precizat 

că, potrivit prognozelor, nivelul 
apei va scădea cu 10 centimetri, 
Dunărea urmând să revină la co‑
tele normale spre sfârşitul săptă‑
mânii viitoare. Torok a afirmat că 
starea de alertă va fi menţinută 
până când nivelul Dunării va scă‑
dea sub 750 de centimetri.

Procesul în care fostul dictator 
irakian Saddam Hussein este ju‑
decat pentru rolul jucat în masa‑

crul de la Dujail a fost reluat, ieri, 
în faţa Înaltului Tribunal Penal 
irakian. Fostul preşedinte irakian 

Negociatorii Parlamentului 
European, ai Comisiei şi ai pre‑
şedinţiei austriece a Uniunii 
Europene au ajuns, marţi seara, 
la un acord privind bugetul eu‑
ropean pe perioada 2007‑2013, a 
anunţat o sursă oficială. Acordul 
a fost obţinut cu dificultate, 
prin suplimentarea cu patru mi‑
liarde de euro a planului bugetar 
stabilit în decembrie de liderii UE, 
în valoare de 862,4 miliarde de 

euro, a declarat purtătorul de cu‑
vânt al Parlamentului European. 
Acordul, obţinut după opt ore de 
negocieri la Strasbourg, urmează 
să fie supus aprobării Comisiei 
pentru Buget a PE, ca şi aprobă‑
rii liderilor grupurilor politice. 
În cursul precedentei şedinţe 
de negocieri, la 21 martie, re‑
prezentanţii PE au solicitat o 
suplimentare a bugetului cu 12 
miliarde de euro, pentru finanţa‑

rea unor programe de cercetare, 
educative sau pentru protecţia 
consumatorului. Preşedintele 
Parlamentului European, Josep 
Borrell, a apreciat că acordul, 
care trebuie supus spre aproba‑
rea plenului PE şi a liderilor celor 
25 de state membre, permite su‑
plimentarea fondurilor destinate 
educaţiei, cercetării şi dezvoltării 
şi IMM‑urilor. 

Joc video dedicat persoanelor în vârstă
Compania niponă Nintendo a anunţat că va lansa în scurt timp în 

Europa şi Statele Unite un joc video (“Brain Age”) “de antrenament 
cerebral” cu ajutorul căruia ar putea fi prevenite pierderile de me‑
morie şi alte probleme neurologice care apar odată cu înaintarea în 
vârstă.

Un dirijor de numai 19 ani 
face furori în Europa

Dirijorul francez Lionel Bringuier a câştigat, la vârsta de 19 ani, 
Concursul internaţional de şefi de orchestră de la Besançon şi a sem‑
nat deja numeroase contracte pentru a conduce orchestre presti‑
gioase din Europa.

Un fost oficial de rang în‑
alt al grupării  irlandeze Sinn 
Fein, Denis Donaldson, care a 
recunoscut în decembrie că a 
spionat timp de 20 de ani pen‑
tru serviciile de informaţii bri‑
tanice, a fost împuşcat mortal, 
marţi, în nord‑vestul Irlandei, 
a anunţat Guvernul irlandez. 
Trupul neînsufleţit al lui Denis 
Donaldson, în vârstă de 55 de 
ani, a fost descoperit la domi‑
ciul acestuia de lângă localitatea 
Glenties, comitatul Donegal, în 
nord‑vestul Irlandei. Două alice 
provenite de la o armă de vâ‑
nătoare au fost descoperite în 
apropierea cadavrului. O sursă 
apropiată anchetei a declarat că 
victima prezenta răni prin îm‑
puşcare în zona capului şi a unu‑
ia dintre braţe şi că avea o mână 
secţionată. Donaldson părăsise 

în decembrie Irlanda de Nord, 
în urma apariţiei unor informa‑
ţii referitoare la acte de spionaj. 
La aflarea anunţului morţii lui 
Donaldson, bănuielile referitoa‑
re la asasinarea sa s‑au îndrep‑
tat către mişcările republicane, 
cum ar fi Armata Republicană 
Irlandeză (IRA) sau grupările di‑
sidente care se opun procesului 
de pace. Însă Gerry Adams, pre‑
şedintele Sinn Fein ‑ aripa poli‑
tică a IRA ‑ a condamnat imediat 
asasinatul. Donaldson a fost ex‑
clus din Sinn Fein imediat după 
ce a recunoscut că a spionat 
mişcarea catolică, ani la rând, în 
favoarea Londrei. Asasinatul are 
loc în cel mai nefericit moment 
pentru procesul de pace din re‑
giune, cu două zile înainte de în‑
tâlnirea prevăzută pentru astăzi, 
la Armaght, în Irlanda de Nord, 

între premierul britanic Tony 
Blair şi omologul său irlandez, 
Bertie Ahern.

Prima impresie

Asasinarea lui Denis 
Donaldson vizează obstrucţiona‑
rea procesului de pace, a decla‑
rat, ieri, purtătorul de cuvânt al 
premierului Tony Blair. “La prima 
vedere, responsabil este cineva 
care doreşte obstrucţionarea 
procesului de pace”, a spus aces‑
ta, adăugând că este important 
ca premierii britanic şi irlandez 
să nu îşi anuleze vizita pe care 
o au programată pentru astăzi 
în Irlanda de Nord. “Ancheta îşi 
urmează cursul. Premierul con‑
damnă asasinarea lui Donaldson, 
precum şi toate celelalte crime”, 
a adăugat purtătorul de cuvânt.

Ariel Sharon, 
supus unei 
noi intervenţii 
chirurgicale

Premierul israelian 
Ariel Sharon, aflat în 
comă de la 5 ianuarie, 
va fi supus, marţi, unei 
intervenţii chirurgicale 
pe craniu, a afirmat un 
purtător de cuvânt al 
Spitalului Hadassah din 
Ierusalim. Conform ofi‑
cialului, intervenţia “nu 
presupune o deteriorare 
a stării de sănătate” a lui 
Ariel Sharon, în vârstă de 
78 de ani, care rămâne 
“gravă, însă stabilă”.

Moarte suspectă
] Spion al Londrei în cadrul Sinn Fein, ucis în Irlanda

Acord privind bugetul UE

a refuzat să‑şi dea semnătura 
spre autentificare, la reluarea 
procesului în care este judecat 
de Înaltul Tribunal Penal irakian 
pentru masacrarea a 148 de şiiţi, 
la Dujail, în 1982. “De ce să‑mi 
dau semnătura experţilor de pe 
lângă Ministerul de Interne care 
sunt duşmanii mei?”, a întrebat 
fostul lider de la Bagdad. “Dacă 
doriţi să‑mi autentificaţi semnă‑
tura, trebuie să apelaţi la o parte 
neutră, internaţională”, a adău‑
gat el, însă cererea i‑a fost refu‑
zată de judecătorul Rauf Rashid 
Abdel Rahman. Înaltul Tribunal 
Penal irakian a anunţat, ieri, că o 
nouă audiere în procesul fostu‑
lui preşedinte Saddam Hussein 
va avea loc astăzi şi a precizat 
că renunţă la acţiunea împotriva 
unui avocat libanez din echipa 
de apărători.

Saddam Hussein 
nu a colaborat cu instanţa

Hamas recunoaşte Israelul

Stare de alertă
] Dunărea a atins cel mai înalt nivel din ultimii 120 de ani

Franţa

Sindicatele solicită 
abrogarea CPE

Miloşevici 
nu a fost otrăvit
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viaţa liberă

Viorel Baciu a obţinut premiul I la Festivalul de Satiră 
şi Umor „Mărul de aur”, desfăşurat la Bistriţa, în perioada 
31.03‑2.04.2006.

„Mărul de aur” este cel mai vechi festival din toate festi‑
valurile de umor din ţară. El a avut trei secţiuni: grafică sati‑
rică, interpretare şi literatură umoristică.

La secţiunea grafică  satirică au participat 14 caricaturişti, 
din toată ţara.

„Ultima dată când am participat la acest festival a fost 
acum 10 ani, în 1996, când am obţinut tot „Mărul de aur”, 
ne‑a spus dl Baciu, specificând că, întâlnindu‑se la Bistriţa 
cu colegi de breaslă au iniţiat un proiect de caravană a ca‑
ricaturii în România despre care spune că „nu s‑a mai făcut 
niciodată”, proiect de amploare, la care  vor participa cei mai 
buni caricaturişti. „Caravana îşi propune să meargă în oraşe‑
le în care nu se întâmplă nimic din punct de vedere cultural, 
ca să înveselească lumea, prin redescoperirea umorului şi a 
caricaturii, adică, a umorului desenat de calitate”.

De asemenea, dl Baciu, premiant la mai multe festivaluri 
de gen, ne‑a spus că nu şi‑a numărat premiile pentru că nu 
are de gând să se apuce de altceva. Noi îl felicităm, şi chiar 
ne bucurăm că nu‑şi schimbă meseria!

N. Crânganu
Foto: Viorel Dudău  

AmAlgam 

„Omul contemporan 
trăieşte fascinaţia scui‑
patului.” (A. Malraux)

Şi‑a amintit că are 
filiaţii cu reptilele din 
clasa şarpelui.
[

„Condiţia umană 
poate fi salvată prin 
sfidări.” (Virgil Ierunca)

Nu şi la adresa mor‑
ţii.

[
„Scriitorul e ca o 

prostituată. Ce are mai 
intim oferă tuturor.” (G. 
Appollinaire)

O, de le‑ar putea 
egala cineva şi sufletul 
acestor fete!
[

„Dacă retipăream 
<<Istoria literaturii ro‑
mâne de la origini până 
în prezent>> strân‑
geam atâţia bani că, 
dacă o soţie de preşe‑
dinte rămânea văduvă, 
mă lua de bărbat.” (G. 
Călinescu)

La noi nu a ajuns 
însă nimeni un Onassis 
al culturii.
[

Cam prin 1950, 
Truman, preşedintele 
SUA, îl întreba pe Mihai 
Ralea, ambasadorul 
nostru la ei, dacă ne 
mai persecută turcii.

„Situaţia s‑a mai 
ameliorat”, a răspuns 
mucalit românul.
[

„Eşti un rahat, dle X, 
deşi te apreciz ca semi‑
doct.” (T. Mazilu)

Orice merit trebuie 
apreciat.
[

„Răspunsul este da. 
Dar cam care ar fi între‑
barea?” (D. Solomon)

Ce mai contează?
[

„Când moare un 
înţelept, toţi suntem 
rudele lui.” (Talmud)

Măcar atunci.
[

„Omul ‑ o tumoră 
a timpului, o excres‑
cenţă, o suferinţă.” 
(Domenach)

Dar este un cuget 
viu.
[

„Am aşteptat iubirea 
şi, pentru că nu a venit, 
mi‑am creat‑o singur 
cu ajutorul muzicii.” (J. 
Brahms)

Dar trebuşoara asta 
nu o pot face decât 
demiurgii.
[

„Cum îmi vorbeşte 
cineva despre elite, ştiu 
că am de‑a face cu un 
cretin.” (Cioran)

Să discutăm, deci, 
numai despre idioţi?

V. Ghica

Studenţii 
de la Filozofie

Ce hrănim 
prin cultură?

Ne mişcăm înspre marele 
zid ca înspre abator, igno‑
rându‑l însă cu totul... nu‑i 
extraordinar? Singurul mod 
de a te „bucura” de distanţa 
care te mai separă de cuţitul 
măcelarului este să‑l ignori, 
să te obişnuieşti cu ideea cu‑
ţitului până într‑acolo încât 
să poţi face, de pildă, cultu‑
ră. 

Aţi văzut filmul „Războiul 
lumilor”? Eliminaţi cam 90 
la sută din panică şi imagi‑
naţi‑vă că acele cumplite 
maşinării ar fi nevăzute şi ne‑
auzite  – veţi obţine lumea 
aşa cum este în realitate: 
cu nenumăraţi oameni care 
mor zilnic în moduri infinit 
mai cumplite, din pricini mai 
degrabă neclare. Pentru că 
ne găsim, într‑adevăr, în plin 
război al lumilor, pe cale de 
a fi învinşi şi convertiţi (în ce, 
sau la ce?). 

Suntem fructele de carne 
ale acestui Pământ care se 
învârte prin spaţiul primului 
şi ultimului cuptor cu micro‑
unde. Iar singurul indiciu 
despre „meniul” din care 
vom face parte îl constituie 
celelalte ingrediente (în fond 
îngrăşământul nostru cel de 
toate zilele). 

Ce hrănim prin cultură? 
Iată singura întrebare care 
îmi sugerează că nu sunt în 
mod aprioric doar o pată de 
sânge pe zid.

Despre acestea şi des‑
pre altele mai grozave ca 
acestea s‑a făcut vorbire de 
către „frăţiile” reunite în‑
tru cultură ale Seminarului 
de Cercetare a Religiilor şi 
Ideologiilor şi revistei stu‑
denţeşti „Akademia” (înnoi‑
tă cu supliment de filosofie 
şi relansată de 1 martie la 
docul Facultăţii de Filosofie 
de către editorii şi furnizorii 
de produse proaspete în re‑
gim industrial: Universitatea 
„Dunărea de Jos”, Liga 
Studenţilor Galaţi şi Casa de 
Cultură a Studenţilor Galaţi), 
la al căror „Apel la carne” au 
răspuns „frăţiorii” Grupului 
Şcolar „Radu Negru” în zile‑
le de 15, 16, 29 martie, pen‑
tru ca în zilele de 21  martie 
(seminar cu tema Ce hrănim 
prin cultură?), 23 martie (con‑
ferinţele‑seminar Ateismul în 
opera lui Dostoievski de Sorin 
Atanasiu ‑ referent C.C.S.G., 
respectiv Religie şi ideolo-
gie în romanul Demonii) şi 
31 martie (seminar cu tema 
Codul lui Da Vinci) să fie 
oaspeţii „frăţiorilor” întru 
Facultatea de Filosofie.  

În fine, marţi, la catedra 
de Filosofie a Universităţii 
„Dunărea de Jos”, dom‑
nul Emil Moise, drd. în 
Ştiinţe Politice la Şcoala 
Naţională de Studii Politice 
şi Administrative, a susţinut 
conferinţa cu titlul Tradiţie 
versus modernitate în privin-
ţa relaţiilor de gen. Începând 
de astăzi, “frăţiile” reunite se 
deplasează la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, ca şi la alte 
colegii şi facultăţi, în scopul 
distribuirii de cultură proas‑
pătă. Vom reveni. 

Codrin Smirnov 
Vasiloancă

Substantivele oră şi zi, fiind 
feminine, orice precizare nu‑
merică referitoare la ele trebuie 
să respecte regula acordului în 
gen. Nu este recomandabil să 
spunem „ora doisprezece” şi 
„doisprezece decembrie”, cu 
numeralul masculin. Vom spu‑
ne corect ora douăsprezece, 
aşa cum spunem ora două, nu 
„ora doi”, şi douăsprezece de‑
cembrie, două ianuarie.

Sintagma „orele două”, cu 

substantivul la plural, în loc de 
singular, nu este corectă.

DOOM2 admite totuşi varian‑
te, în cazul datelor calendaristi‑
ce: doi ianuarie/două ianua‑
rie, unde substantivul zi este 
„ascuns”. Când este exprimat, 
acordul în gen trebuie făcut: 
ziua a doua, a douăsprezecea 
etc.

Melu State

Un lup nu poate fi despărţit în silabe.
Nici doi lupi nu pot fi despărţiţi în silabe.
Un lup se împarte la foame şi la pui.
Doi lupi se împart la tristeţea nimănui.
Şi la bucuria vânătorilor foarte aproape.
Aseară am văzut un lup numărându‑şi
zilele până în pădure şi numărându‑şi
literele din care este frumos alcătuit:
o consoană, o vocală şi o consoană
la sfârşit de numărătoare şi de însuşi.

Ce faci la ora asta prin lume, bătrâne lup? ‑
îi spun ca şi cum el mi‑ar spune mie.
Şi răspund repede, ca să nu‑l întrerup:
două lupoaice m‑au primit în copilărie,
au vrut să mă despartă în silabe cu dalta

michelangelogică, să mă statuiască
aşa, cu tot cu foame, de la una la alta
să mă zvârle cu dragoste, până‑mi cade
părul şi năravul, până când inima mea
animălească sare din piatră şi bate
la uşa lor să le vadă picior peste picior,
sălbatice şi frumoase şi gata de singurătate.

Ce faci la ora asta prin pădure, bătrâne poet? ‑
îmi spune ca şi cum eu i‑aş spune lui.
Şi răspunde repede, să nu regret:
până la moarte umblu printre foame şi pui,
printre vânătorii din ce în ce mai aproape,
poate mă împuşcă şi mă umple cu paie,
să fiu şi eu frumos la lupoaice în odaie,
frumos şi liniştit şi nedespărţit în silabe.

De peste cincizeci de ani, 
AIESEC ‑ asociaţia internaţiona‑
lă a studenţilor în ştiinţe eco‑
nomice şi administrative ‑ oferă 
companiilor şansa de a se dez‑
volta cu ajutorul tinerilor absol‑
venţi dornici să cunoască noi 
medii culturale şi sociale. De 
zece ani, AIESEC Galaţi aduce un 
suflu nou în firmele gălăţene, 
prin intermediul programului 
„eXchange” care constă într‑un 
stagiu de practică internaţiona‑
lă pentru studenţi. „Participarea 
companiilor la acest proiect 
le poate oferi acestora econo‑

mie de timp şi bani, precum şi 
oportunitatea de a angaja ab‑
solvenţi ai unor universităţi de 
prestigiu din lume. AIESEC se 
ocupă de cheltuielile legate de 
viză cu scopul de a facilita ac‑
cesul firmelor la potenţialii an‑
gajaţi”, ne‑a declarat Luminiţa 
Oancea, responsabil relaţii cu 
presa în cadrul AIESEC Galaţi.

Pentru mai multe detalii, fir‑
mele interesate pot suna la nu‑
mărul de telefon 410423 sau pot 
accesa adresa de internet www.
ro.aiesec.org.

A.Ribinciuc

[ Expoziţia „Diafania”, la 
Centrul Cultural 

Marţi, la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” s‑a deschis 
expoziţia itinerantă de pictu‑
ră „Diafania 5” a plasticienei 
Tatiana Mihăilescu din Bucureşti. 
Vorbind despre lucrări, autoarea 
ne‑a explicat: „Mesajul acestei 
expoziţii este legat de forţa iu‑
birii care ne ajută să păstrăm 
comuniunea cu cei de dincolo. 
Motivul floral are semnificaţii 
simbolice şi m‑am gândit că e 
mai potrivit să nu pun titlurile lu‑
crărilor pentru că în josul fiecărei 
lucrări există un vers sau două 
din creţia lui Eminescu: nu e pro‑
priu‑zis o ilustrare la poeziile sale 
ce mi‑am propus eu, ci, mai de‑
grabă, stabilirea unor corespon‑
denţe poetice. Din acest motiv 
mi s‑a părut prea mult să mai 
adaug şi titlurile lucrărilor – care 
sunt, de asemenea, o imagine 
poetică. Iar numele meu, tot din 
motive de discreţie, a rămas în 
plan secund: pseudonimul meu 
artistic, Tamina, a fost lansat oda‑
tă cu „Diafania” şi este o formă 
contrasă a numelui meu”.

Lucrările nu au fost, aşadar, 
gândite în corelaţie cu opera lui 
Eminescu. Întâmplarea a făcut 
ca la Iaşi, preşedintele Filialei 
locale a UAP, Constantin Tofan, 
să programeze prima expoziţie 
„Diafania” între 15 şi 30 ianuarie. 
„Mi s‑a părut o coincidenţă pe 

care nu am vrut să o ocolesc”, a 
precizat Tamina. Următoarele 
popasuri ale lucrărilor sale au 
fost la Chişinău, Bârlad şi Brăila. 
„Peste tot am fost chemată. Aici, 
la Galaţi, am fost invitată de un 
domn general în rezervă, Cavaler 
al Ordinului Mihai Viteazul pe 
care l‑am întâlnit la Bucureşti, 
la Biserica Mihai Vodă, de ziua 
Arhanghelilor Mihail şi Gavriil, 
care m‑a întrebat atunci de ce 
nu vin şi la Galaţi cu o expoziţie. 
Mi‑a rămas în minte invitaţia şi 
felul cum a făcut‑o, cu toată ini‑
ma. Dedic această expoziţie des‑
chisă acum la Centrul Cultural 
din Galaţi tuturor celor care şi‑au 
dat viaţa pentru apărarea nea‑
mului. E foarte greu să găseşti o 
formulare, pentru că sunt multe 
clişee, locuri comune, legate de 
cei care ne‑au apărat, şi m‑am 

gândit că singura formulare care 
n‑a devenit clişeu este cea pe 
care o rosteşte preotul la sfân‑
ta Liturghie: pentru toţi soldaţii 
care şi‑au dat viaţa pentru neam, 
pe toate fronturile. Expoziţia 
mea, atât cât va putea fi bucurie 
pentru cei care o vor vedea, şi 
dacă vor simţi mesajul de iubire 
pe care eu am încercat să‑l trans‑
mit, toată această iubire să fie 
spre comuniune cu aceşti iubiţi 
ai noştri care nu mai sunt”, a mai 
spus Tatiana Mihăilescu. 

La vernisaj au vorbit criticul 
de artă Mariana Cocoş Tomozei 
şi Aurel Manole, preşedintele 
UAP Filiala Galaţi şi, totodată, di‑
rector al Centrului Cultural.  

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc      

Lunea trecută, la Pleşa a 
fost ca în ziua de 15 sep‑
tembrie, toamna, când se 

deschide anul şcolar. Emoţii pri‑
lejuite de mutarea în local nou. 
În două zile, mobilierul a fost 
cărat cu spinarea, de la imobilul 
vechi la cel recent inaugurat din 
mers, fără tăiere de panglică. La 
22 martie a.c. semnalam în pa‑
ginile „Vieţii libere” (vezi „Banca 
Mondială – împotmolită la Pleşa”) 
tergiversarea dării în folosinţă a 
noii clădiri ridicate cu fonduri 
obţinute de Inspectoratul Şcolar 
de la Banca Mondială. Printr‑un 
efort insistent, bine direcţionat, 
din partea Inspectoratului, de 
corectare a „scăpărilor” de con‑
strucţie, prin chemarea la Pleşa 
a reprezentanţilor firmelor pe 
mâinile cărora s‑a aflat şantierul, 
e vorba de cele „grăbite”, în mai 
puţin de zece zile s‑a putut, în 
sfârşit, intra la clase. Directorul 
şcolii, dl prof. Neculai Berechet, 
convocase, la începutul acestei 
săptămâni, doi meseriaşi din sat, 
pentru bătut şipculiţe de‑a lun‑

gul pereţilor, montat broaşte‑ya‑
lă la uşi… Primăria Bereşti‑Meria, 
de partea intereselor şcolii, dis‑
pusă să ajute în continuare! S.C. 
„Confort” S.A. Galaţi a promis, 
prin inginerul Tomşa, un apo‑
metru nou (cel vechi a plesnit 
la primul ger din ianuarie), să se 
poată da drumul la apă. Curtea, 
încă neatractivă. 

‑ Să vă fie de bine în şcoală 
nouă, domnule director!

‑ Mulţumesc. După cum ve‑
deţi, ne ocupăm de pavoazările 
interioare. Ne‑ar fi prins bine o 
sală pentru depozitarea materia‑
lelor didactice, îi resimţim lipsa. 
Neavând aşa ceva, va trebui, că 
asta‑i situaţia, să batem zilnic 
drumul până la şcoala veche, să 
ne luăm de acolo, pentru ţinerea 
orelor, ce ne trebuie.

‑ În 2004, deşi asigurată cu 
lăcate ca de puşcărie şi gratii 
metalice, hoţii au izbutit to‑
tuşi să pătrundă în cancelarie, 
„uşurând” şcoala de un calcu‑
lator.

‑ Să sperăm că nu se va mai 

întâmpla aşa ceva, fiindcă noua 
şcoală este situată în centrul sa‑
tului. Cine ar îndrăzni să intre în 
ea, ca hoţ, s‑ar expune riscului 
de a fi văzut. Dar nu mă las eu 
pe baza asta, într‑o vreme când 
răufăcătorii sunt atât de inge‑
nioşi.  Am cumpărat broaşte tip 
yală, să fiu  sigur că nu pot fi des‑
chise. Mai dificil e cu fereastra de 
la cancelarie, unde  e fişetul cu 
cataloage: construcţia fiind din 
materiale moderne, uşoare, nu 
pot monta gratie metalică, n‑am 
de ce‑o prinde, să n‑o poată 
smulge hoţii. Mă mai îngrijorea‑
ză şi faptul că de la comună mi 
s‑a comunicat, în scris, că pri‑

măria nu mai poate asigura om 
pentru serviciul de pază pe timp 
de noapte…

‑ S‑au început cursurile fără 
nicio festivitate.

‑ Nu vom rămâne „restan ţieri”, 
fiţi fără grijă. Avem în vedere să 
sărbătorim evenimentul, dar cu 
o mică amânare ‑ după Paşti. 
Vom invita foştii profesori, de la 
Inspectoratul Şcolar, Consiliul 
Local, Primărie… Dorim să pre‑
luăm denumirea şcolii vechi, 
„Stroe Belloescu”, personalitate 
marcantă a fostului judeţ Tutova, 
filantrop care a cheltuit bani din 
buzunarul său, la începutul vea‑
cului trecut, pentru a le da pleşe‑

nilor posibilitatea să aibă unde 
învăţa carte. Belloescu trebuie 
pomenit!

‑ Şcoală nouă, dar fără labo‑
ratoare.

‑ Nu e vina mea că proiectan‑
tul n‑a inclus spaţii pentru aceas‑
tă destinaţie. Ce vreau eu să fac 
pentru îndreptarea lucrurilor: 
există o încăpere, la grădiniţă, 
folosită la baluri şi pomeni, nu‑
mai bună pentru a fi transforma‑
tă în laborator de fizică‑chimie.  
Suntem şcoală şi trebuie să ne 
respectăm ca atare!

Ion Trif Pleşa

Biblioteca Centrală Universitară 
se va numi ”Carol I”

Biblioteca Centrală Universitară se va numi “Carol I”, potrivit unei hotă‑
râri adoptate în şedinţa de Guvern de ieri. Instituţia a fost înfiinţată în 1891 
din dorinţa Regelui Carol I, cu numele “Fundaţiunea Universitară Carol I”. 
Vreme de 50 de ani, aceasta şi‑a asumat misiunea formării elitei intelec‑
tuale, îndeosebi prin acordarea de subvenţii, premii de încurajare, burse 
studenţilor cercetători merituoşi şi prin tipărirea unor lucrări valoroase, a 
tezelor de licenţă sau de doctorat. Mediafax/Z.M.

Despre forţa iubirii

Viorel Baciu ‑ premiant la Bistriţa

Proiectul caravanei caricaturii
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Două consoane
(şi o vocală, pentru Angela)
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Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor a atenţionat 
printr-un comunicat de presă că 
peste 100 de localităţi sunt în pe-
ricol de a fi inundate de Dunăre, 
dacă debitul fluviului în perioa-
da 9-11 aprilie va fi mai mare de 
13.500 – 13.600 de metri cubi pe 
secundă. 

Pe lista obiectivelor potenţial 
inundabile se află case şi gospo-
dării, terenuri  agricole, amenajă-
ri piscicole, drumuri, şcoli, biseri-
ci, dispensare şi chiar blocuri de 
locuinţe. Majoritatea localităţilor 
riverane vor fi afectate, mai mult 
sau mai puţin, dar de pe lista 
“neagră” a ministerului, din fe-
ricire, Galaţiul lipseşte. Vor avea 
de suferit astfel 14 obiective (lo-
calităţi, terenuri etc.) din judeţul 
Mehedinţi, iar apa va fi mai năval-
nică pe măsură ce se apropie de 
gurile de vărsare. În Olt vor fi  5 
obiective afectate, în Teleorman 
şi Giurgiu – câte 9, Călăraşi – 12, 
Ialomiţa – 6, Brăila – 9, Constanţa  
- 15, Tulcea – 26. 

Apele Dunării pot mătura ast-
fel pe teritoriul României: peste 
30 de amenajări piscicole, mii 
de hectare de terenuri agricole, 
mii de case şi gospodării, ferme 

zootehnice, zeci de kilometri de 
drumuri şi căi ferate, dar şi gara 
CFR şi Portul din Calafat, staţiile 
de alimentare cu apă din Turnu 
Măgurele şi Zimnicea, o tabă-
ră şcolară, o moară, o fabrică 
de zahăr, o staţie PECO şi vama 
Giurgiu, satele Măraşu, Băndoiu, 
Plopu şi Măgureni din Insula 
Mare a Brăilei. 

Nu scapă, se pare, de viitu-
ră nici Portul Brăila cu anexele, 
trei biserici,  două dispensa-
re, 16 obiective industriale şi 
Portul din Cernavodă, Porturile 
Hârşova, Mahmudia şi Isaccea, 
Centrul municipiului Tulcea, sub-
urbia Tudor Vladimirescu şi zona 
industrială a oraşului. Galaţiul 
nu apare în listă nici măcar cu 
Şantierul Naval, deja afectat de 
apele Dunării care i-au intrat în 
“casă”. 

Ieri dimineaţă, la intrarea în 
ţară (în secţiunea Baziaş), debitul  
a  fost  în creştere (12.200 mc/s), 
situându-se mult peste media 
multianuală a lunii aprilie (7.900 
mc/s). În perioada menţionată de 
minister, 9-11 aprilie, va fi o undă 
de viitură, iar soarta noastră,  
a  Galaţiului,   depinde    foarte 
mult de ceea ce se va întâmpla în 

amonte. Nelu Caraghiulea, direc-
torul Sistemului de Gospodărire 
a Apelor Galaţi, ne-a spus ieri că, 
deocamdată, situaţia este sub 
control, oamenii sunt la posturi, 
maşinile cară mereu pământ şi 

“îngroaşă” digurile unde e ne-
voie (ieri se lucra pe Brateşul 
de Jos). “Deocamdată nu-i pe-
ricol, a ţinut să precizeze Nelu 
Caraghiulea. Dar nimeni nu poa-
te şti ce va urma şi totul depinde 

de cum se va atenua pe parcurs 
viitura. Nu putem decât să spe-
răm că Dumnezeu va fi gălăţean 
anul acesta!”.

Petrica Paţilea  

Marcela Anton este penultima 
câştigătoare a concursului ani-
versar al ziarului nostru – “Viaţa 
liberă 5.000”. Timp de şapte 
săptămâni, din care a mai rămas 
UNA SINGURĂ, “Viaţa liberă” dă 
cele mai multe şi mai mari premii 
în   bani  cititorilor   care trimit 
plicuri cu taloane de concurs. 

Cu cât sunt mai multe taloane 
– cu atât creşte mai mult suma 
câştigată. De data aceasta au 
fost doar două milioane (“Îmi 
pare sincer rău că nu am pus 
mai multe, doar suntem abonaţi 
fideli, eu şi soţul meu”, ne-a măr-
turisit Marcela Anton), dar pot fi 
15.000.000 de lei, dacă trimiteţi 
30 de taloane!

„Viaţa liberă” schimbă 
taloanele în milioane

“Nici nu mă gândeam că o 
să câştig!”, explică încă mirată 
Marcela Anton, în vârstă de 26 de 
ani, din Tămăoani, judeţul Galaţi. 
Şi tot ea continuă: “Am trimis pli-
cul cu cele patru taloane – eu şi 
soţul meu suntem abonaţi –, dar 
nu mă aşteptam să primesc tele-
fon şi să mi se spună că premiul 
este al meu. Fac şi eu parte din-
tre cei care cred că majoritatea 
concursurilor sunt aranjate, dar 
acum chiar îmi este clar că nu e 
aşa. Banii vin foarte bine, în cu-
rând este ziua băieţelului meu 
cel mic şi probabil am să cumpăr 
ceva pentru el”. 

Marcela este absolventă a 
Universităţii de Litere, Istorie 
şi Teologie “Dunărea de Jos”, 
Galaţi, secţia Teologie, promo-
ţia 2002. Este o cititoare fidelă a 
“Vieţii libere”, iar la Tămăoani stă 
“temporar”, după cum explică ea 
însăşi. Premiul “V.L.” a mai adus 
bucurie într-o casă, într-o fami-
lie, după cum, în fiecare zi de 

apariţie şi de ziua ei, pe 12 apri-
lie, în special, “Viaţa liberă” vrea 
să vă dăruiască, dumneavoastră, 
cititorilor, numai ceasuri bune. 
Plicul Marcelei Anton, câştigă-
toarea acestei ediţii, va fi resigilat 
şi introdus în urna cea mare, afla-
tă în holul “Vieţii libere”, pentru 
participarea la Marea Extragere 
din data de 11 aprilie. 

Mai aveţi o şansă!

Nu uitaţi, pe 11 aprilie, adi-
că peste doar o săptămână, 
va lua sfârşit concursul cu cele 
mai multe şi mai mari premii în 
bani, organizat de “Viaţa liberă”, 
cu ocazia împlinirii a 5.000 de 
numere! După cea de-a şaptea 
extragere a premiilor constând 
în bani (pot fi 15.000.000 dacă 
decupaţi şi trimiteţi într-un plic 
30 de taloane!!!), va veni clipa 
Marii Extrageri, când îl vom afla 
pe cititorul care va primi Marele 
Premiu – superbul autoturism 
Renault Clio Symbol, roşu VL, 
care stă de strajă în faţa hotelu-
lui Dunărea. 

În cadrul extragerii finale, 
în urna cea mare aflată în holul 
“Vieţii libere” se vor afla toate 
plicurile participante la concurs, 
în toate cele şapte ediţii, inclusiv 
cele câştigătoare ale premiilor în 
bani. 

Şansa dumneavoastră, a celor 
care ne citiţi, este să decupaţi şi 
să trimiteţi cât mai multe plicuri, 
conţinând cât mai multe taloa-
ne, pentru mărirea bugetului şi 
îmbunătăţirea propriei dotări 
auto. 

Mult succes! De ziua ei, pe 12 
aprilie, şi în fiecare zi petrecută 
alături de dumneavoastră, “Viaţa 
liberă” vă vrea norocoşi! 

Text şi foto:  Elena Parapiru

De la Poliţie
Agresată 
pe stradă

Marţi seara,  J. Geanina 
de 18 ani, din Galaţi, elevă  
în  clasa  a  XI-a la cursuri-
le serale, se afla pe strada 
Siderurgiştilor într-o staţie de 
autobuz. A fost  abordată de 
un tânăr necunoscut  care i-a 
solicitat numărul de telefon. 
Fata l-a respins, iar individul 
a împins-o cu brutalitate, ea 
căzând în gardul viu.    După 
ce s-a ridicat, eleva a ripos-
tat verbal, bărbatul lovind-o. 
Trecătorii au stat şi au privit 
cum  fata e agresată. Nimeni 
nu a intervenit. 

J. Geanina s-a dus direct la 
poliţie. Ea nu  a  fost  depose-
dată  de  bunuri, dar le-a spus 
poliţiştilor că   doreşte să  se  
facă  cercetări pentru  identi-
ficarea  autorului  şi  tragerea  
la  răspundere  penală  pen-
tru  agresiunea  comisă.

„În  funcţie  de  numărul  
de  zile  de  îngrijiri  medica-
le  necesare  vindecării  se  va  
stabili  încadrarea  juridică a  
faptei”, a declarat inspectorul 
principal Cristina Stoian.

 

Cu hainele 
în flăcări
Marţi, 4 aprilie, Spitalul 

de Urgenţă Galaţi a sesizat 
Dispeceratul IPJ  cu privire 
la faptul ca a fost internat 
Costache I.,  72 ani, agricultor 
din satul Moscu, care pre-
zintă arsuri de gradele 2, 3 
şi 4 pe aproximativ 40% din 
suprafaţa corpului. Lucrătorii 
Poliţiei oraşului Tg. Bujor au 
stabilit faptul că, în aceeaşi 
zi, victima s-a deplasat la via 
pe care o deţine în zona viti-
colă Şipote, din satul Moscu, 
unde a curăţat-o de resturile 
vegetale cărora le-a dat foc. 
Datorită vântului, hainele vic-
timei au luat foc, acesta fiind 
găsit inconştient în jurul orei 
14.00 de un consătean care a 
anunţat ambulanţa. 

Tâlhărie 
între colegi

Poliţia  Tecuci  a fost sesi-
zată  marţi de  directoarea 
unei instituţii de învăţământ 
din Tecuci, despre faptul că  
elevului  Alin Ionuţ,  de 17 ani,  
în timp ce se afla în incinta 
şcolii, i-a fost smuls din mână 
un telefon mobil Nokia 3220, 
de către un elev din altă cla-
să. Lucrătorii de ordine publi-
că l-au  identificat pe autor: 
Aurelian Alin M.,  de 17 ani, 
din Drăgăneşti, elev la ace-
eaşi şcoală. Telefonul furat a 
fost recuperat. Autorul este 
cercetat în stare de libertate 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de tâlhărie.

Alina Comşa

La vremea 
apelor ce cresc 
Rupeţi 
digurile, 
nu oraşul!...

E al doilea an la rând 
de când Dunărea s-a 
întrecut pe sine. După 
ce cu mulţi ani în urmă 
apele sale umflate de 
puhoaiele primăverii au 
fost prinse în corsetul 
uriaşului dig de pe malul 
drept, singurul refugiu a 
rămas doar Galaţiul, mai 
exact Valea oraşului cu 
Şantierul naval şi celelal-
te obiective din zonă. 

Ca şi anul trecut - pe 
la vremea aceasta - reve-
nim  cu o idee pe care am 
susţinut-o mereu. Apele 
Dunării trebuie să revi-
nă în matca lor milena-
ră, adică acolo de unde 
au fost izgonite, altfel 
nu va fi chip să le stăpâ-
nim. Nici n-ar fi nevoie să 
avem vreo putere asupra 
lor dacă le-am lăsa să se 
reverse ca întotdeauna 
pe întinderile acum pus-
tiite, aride. După ce i-ar 
trece furia, Dunărea s-ar 
retrage singură în matca 
sa.

Anul trecut, dar şi cu 
ani în urmă, noi am sus-
ţinut ample campanii de 
presă prin care am redat 
şi opinia locuitorilor de 
dincolo de Dunăre, de 
la Pisica, Zaclău, Garvăn 
sau Luncaviţa. Şi aceştia 
tânjesc după apele de 
altădată. 

Domnul Andrei Talabă, 
unul dintre gălăţenii care 
nu uită paradisul de ape 
de altădată, ne-a scris din 
nou în aceste zile în care 
stăm cu sufletul la gură şi 
cu apa la genunchi sau 
mai sus. Iată ce ne spune 
dumnealui: „Ca fiecare 
gălăţean get-beget sunt 
îngrijorat de dezlănţui-
rea - din nou – a apelor 
Dunării în special. Vă rog 
reluaţi în ziar propunerea 
făcută de a reinunda ve-
chile locuri de baltă de la 
hotarul cu judeţul Tulcea. 
Este soluţia de rezolvare 
a situaţiei grele în care 
se găseşte valea oraşului 
Galaţi şi îmi pare rău că 
nimeni din persoanele cu 
putere de decizie pe care 
le-am alertat anul trecut 
nu s-a gândit la această 
soluţie. Excepţie au făcut 
doar cei de la Consiliul 
Judeţean  Tulcea, care 
m-au asigurat că vor lua 
în calcul propunerea, dar 
cum cei de acolo, ca şi al-
ţii, au zilele numărate pe 
funcţii, n-au făcut nimic 
până acum.  Reveniţi cu 
această sugestie, aten-
ţionând mai-marii ora-
şului nostru cu speranţa 
ca măcar acum în ceasul 
din urmă să acţioneze 
raţional. Sper că se va îm-
plini minunea şi că vom 
mai avea  în viitor confi-
guraţia vechilor bălţi, ca 
să putem spune că tot 
răul (inundaţiilor) e spre 
bine!”

Iată că noi, „Viaţa libe-
ră”, am reluat tema pro-
pusă. Despre renatura-
rea fostelor întinderi de 
ape de peste Dunăre am 
tot auzit şi pe la Tulcea 
(Rezervaţia Biosferei 
Delta Dunării) şi pe la 
Bucureşti şi anul trecut, 
şi în alte perioade. Zilele 
acestea parcă spunea 
cineva, o persoană im-
portantă şi cu sarcini în 
stăvilirea apelor Dunării 
- ape pe care, de exem-
plu, nici nemţii şi nici alţii 
n-au putut să le oprească 
din drumul lor – că va fi 
probabil nevoie să se 
practice o breşă în digul 
de care am vorbit şi să 
se inunde măcar contro-
lat o parte din teritoriile 
din care au fost izgonite 
apele. Oare am auzit bine 
sau a fost doar o iluzie?

Ştefan Dimitriu     

În luna martie a anului în 
curs, comisarii Gărzii Financiare-
Secţia Galaţi au făcut opt se-
sizări penale care se referă la 
ilegalităţile comise în tot atâtea 
societăţi comerciale gălăţene. E 
vorba de Confort SA (construc-
ţii), Simco SRL (comerţ cu măr-
furi industriale), Arlati E Rava 
SRL (comerţ cu uleiuri minerale), 
Cony Sat SA (telecomunicaţii), 
Aron Company Comerţ cu di-
verse mărfuri), Forproduct SRL 
(comerţ cu combustibili), Vizcon 

SRL  (intermedieri în comerţul 
cu combustibili) şi Edit Press SRL 
(editare cărţi). 

În urma verificărilor făcute,  
comisarii Gărzii Financiare au 
constatat  că, prin încălcarea 
legilor fiscalităţii cu prilejul ac-
tivităţilor derulate la societăţile 
amintite, s-a creat un prejudiciu 
total bugetului de stat de peste 
54 miliarde lei (ROL).

S.D.   

În perioada 9-11 aprilie 2006

Apocalipsa Dunării
] Dacă prognoza se adevereşte, vor fi inundate mii de case, terenuri agricole şi amenajări piscicole, dar şi 

Porturile Brăila, Cernavodă, Mahmudia şi Isaccea, centrul municipiului Tulcea şi zona industrială 
] Galaţiul nu este pe lista potopului

Garda Financiară, în martie 2006

Opt sesizări penale 
către Parchet

] În cauză,  prejudicii de peste 54 miliarde lei (ROL)

Premiile “Viaţa liberă 5.000”

Cititoare fidelă =
milionară „V.L.”

Apă 
şi 
iar apă!

Foto: S. Pană

„Raiul”
pescarilor 
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Garda Financiară şi clienţii săi

Gaură la buget 
de peste 34 miliarde lei

ORC‑ul nu iartă
Deunăzi, pe rolul Tribunalului Galaţi, doar la o sală de judecată, 

din  106 procese, 84 erau deschise de Oficiul Registrului Comerţului.  
84 de societăţi au fost chemate în faţa instanţei pentru a fi dizolvate. 
Motivul atât de mare de dosare pe această temă pare a fi faptul că 
mulţi administratori de societăţi au uitat termenul‑limită de depu‑
nere a bilanţului pe 2005. Şi cum ORC‑ul nu iartă pe nimeni, s‑a ajuns 
în instanţă pentru ca judecătorii să ia măsuri împotriva… uitucilor şi 
anume să le dizolve societăţile.

Teodora Miron

Întorsătură neaşteptată în dosarul „Flota”

Grecul acuză FPS‑ul

Tentativă 
de omor 
în Penitenciar

Judecătorii de la Tribunalul 
Galaţi au decis începerea ur‑
măririi penale faţă de un gă‑
lăţean care a încercat să îşi 
omoare un coleg din peniten‑
ciar.

În anul 2001 I.I., partea vătă‑
mată în acest dosar, a fost ares‑
tat preventiv pentru săvârşirea 
unor infracţiuni de tâlhărie şi furt 
calificat. Din ianuarie 2002 aces‑
ta a primit o pedeapsă privativă 
de libertate, pedeapsă ce urma 
să o ispăşească în Penitenciarul 
Galaţi. La una din plimbările 
zilnice din Penitenciar, I.I. a înce‑
put să comenteze faţă de ceilal‑
ţi deţinuţi că au printre ei un… 
homosexual. 

La sfârşitul lunii martie 
2004, în timp ce urca scările, 
după „plimbarea zilnică”, la 
mijlocul distanţei dintre par‑
ter şi etajul I, partea vătămată 
a fost înjunghiată, cu un cu‑
ţit confecţionat artizanal, de 
către colegul… homosexual, 
în zona pectorală dreapta. 

Speriat de cele întâmplate, 
cel înjunghiat a fugit pe scări 
până la etajul al III‑lea, unde, 
pentru ca supraveghetorii 
să nu‑i vadă rănile, acesta 
s‑a îmbrăcat  cu haina unui 
coleg de cameră. Starea sa 
de sănătate s‑a agravat şi de 
aceea colegii săi de cameră 
au anunţat supraveghetorul. 
Ulterior, partea vătămată a 
fost transportată la Spitalul 
Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” Galaţi, unde i s‑au 
acordat îngrijirile medicale 
necesare. Pentru vindecarea 
leziunilor au fost necesare 
25‑30 zile de îngrijiri medi‑
cale. Iniţial nu a fost indicat 
autorul faptei, deşi acesta era 
cunoscut. Investigaţiile efec‑
tuate în Penitenciar au făcut ca 
făptaşul să fie descoperit. Abia  
după ce a fost eliberat con‑
diţionat şi doar  în prezenţa 
tatălui său, partea vătămată a 
spus cine este cel care l‑a în‑
junghiat. În prezent dosarul 
se află pe rolul Tribunalului 
Galaţi, iar deţinutul gălăţean 
agresor este cercetat pentru 
săvârşirea infracţiunii de ten‑
tativă de omor. 

Teodora Miron

În urma unei solicitări venite 
de la Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie – Serviciul de Investigare 
a Fraudelor, comisarii Gărzii 
Financiare‑Secţia Galaţi au fă‑
cut un control la SC Arlati E Rava 
SRL Galaţi. La societatea cu acest 
nume complicat, verificările res‑
pective au vizat legalitatea achi‑
ziţionării şi valorificării de com‑
bustibil şi s‑au încheiat în martie 
a.c.

Constatările reprezentanţilor 
organelor de  control fiscal au 
fost strânse într‑o notă operati‑
vă şi au fost structurate pe mai 
multe capitole. Unul dintre aces‑
tea se referă la relaţiile comer‑
ciale desfăşurate cu societăţi din 
Bacău, Caransebeş şi Carcaliu. 
Altul priveşte raportările, decla‑
raţiile şi deconturile depuse la 
organul fiscal care nu reflectă 
datele identificate în realitate. 
E vorba de neraportarea unor 
venituri aferente semestrului I 
2005, de sustragerea de la veri‑
ficări prin declararea fictivă a se‑
diului social etc.

Într‑un alt  capitol al consta‑
tărilor sunt estimate prejudicii‑
le aduse bugetului de stat prin 
raportări fictive ale operaţiuni‑
lor comerciale efectuate de SC 
Arlati E Rava SRL Galaţi. S‑a mai 
constatat de asemenea, că pen‑
tru mărfurile şi serviciile achi‑
ziţionate nu au fost prezentate 
justificări documentare legale şi, 
prin urmare, organele de control 
nu recunosc deductibilitatea ta‑
xei pe valoarea adăugată şi nici 
cea a cheltuielilor din punct de 
vedere al impozitului pe profit.

Comisarii Gărzii Financiare 
au stabilit totodată şi valoarea 
accizei cu care a fost prejudiciat 
bugetul de stat, precum şi preju‑
diciul creat prin deducerea fără 
drept a taxei pe valoarea adău‑
gată.

În fine, conform constatărilor 
celor de la Garda Financiară, se 
estimează un prejudiciu total 
creat bugetului de stat în valoare 
de  peste 34 miliarde lei (ROL).

Mai mult decât atât, la data de 
21 martie a.c., printr‑o adresă a 

Gărzii Financiare a fost sesizat şi 
Biroul teritorial Galaţi al Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor de 
Crimă Organizată şi Terorism cu 
privire la existenţa sau inexisten‑
ţa infracţiunii de evaziune fiscală 
prin evidenţierea în actele conta‑
bile sau în alte documente legale 
a cheltuielilor care nu au la bază 
operaţiuni reale ori evidenţierea 
altor operaţiuni fictive în scopul 
sustragerii de la îndeplinirea 
obligaţiilor fiscale.

Răspunzător pentru ilegali‑
tăţile constatate, aşa cum reiese 
din raportul celor care au făcut 
controlul, este administratorul 
Andrei Mircea, care a reprezen‑
tat firma în relaţiile cu unele din‑
tre firmele din ţară pe care le‑am 
pomenit.

Aşadar,  situaţia celor care au 
ţinut în mână frâiele societăţii 
Arlati E Rava nu e roz deloc, asta 
cel puţin aşa cum reiese din con‑
statările Gărzii Financiare.

Ştefan Dimitriu

[ Judecătorii Curţii de Apel Galaţi au acceptat, în premieră, prezentarea de probe cum că flota de pescuit 
oceanic a României n‑a fost prăduită de grecul Ioannis Dimakos, ci de FPS

Ieri, la Curtea de Apel Galaţi, a 
avut loc un nou termen de jude‑
cată în dosarul penal nr. 431/44/
2006, care are ca obiect revizui‑
rea sentinţei penale nr. 5/2005. 

Menţionăm că dosarul a fost 
format la plângerea grecului 
Ioannis Dimakos, condamnat la 
11 ani de închisoare sub acuzaţia, 
în esenţă, că ar fi distrus flota de 
pescuit oceanic a României (de 
fapt e vorba de un concurs de 
infracţiuni, printre care: contra‑
bandă, dare de mită, deturnare 
de fonduri etc.). 

Cu toate acestea, inculpatul a 
susţinut tot timpul că se consi‑
deră victima unui abuz şi că jus‑
tiţia română a procedat în mod 
superficial în instrumentarea 
cauzei. 

De altfel, grecul a reclamat 
statul român la CEDO, solicitând 
daune de câteva milioane de do‑
lari pentru că a fost condamnat 
(spune el) pe nedrept.

La termenul de ieri, Dimakos 
a cerut (pentru a nu ştiu câta 
oară...) ca instanţa să‑i aprobe 
prezentarea unor probe care 
atestă că o parte din flota de pes‑
cuit oceanic a României fusese 
vândută cu circa doi ani înainte 
de privatizare, deci nu i se poate 
imputa lui dispariţia vapoarelor. 
În plus, grecul a adus dovezi că 
a încercat să facă plata pachetu‑

lui de acţiuni către statul român, 
dar operaţiunea a fost blocată 
prin arestarea lui, iar banii sunt 
şi acum indisponibilizaţi într‑o 
bancă din Grecia. Interesant este 
că, deşi ceilalţi magistraţi (de la 
alte 5‑6 instanţe) care au parti‑
cipat la judecarea acestei cauze 
au ignorat cererile similare ale 
lui Dimakos, completul actual 
(compus din judecătorii Benone 
Fuică şi Liviu Herghelegiu) a de‑
cis să admită probele!

Mai mult, judecătorii au fost 
curioşi să afle de ce grecul nu a 
insistat, în celelalte peste 100 de 
termene care s‑au judecat, ca 
probele să fie administrate. Iar 
răspunsul lui Ioannis Dimakos a 
fost stupefiant: „Până acum nu 
am înţeles ce mi se cere, pentru 
că e pentru prima dată când in‑
stanţa îmi asigură un translator 
la şedinţa de judecată. Până 
acum, translatorul îmi dădea, la 
câteva zile, traducerea încheierii 
de şedinţă, aşa că eu nu puteam 
interveni”.

Din câte am înţeles, Dimakos 
se declară o victimă a unui şir 
de erori judiciare. El spune că în 
cursul cercetării (făcute de pro‑
curorii constănţeni) şi a  jude‑
căţii a fost acuzat de fapte care 
s‑au produs cu mult înainte ca 
el să aibă putere de decizie la 
Compania Română de Pescuit 

Oceanic (CRPO). 
Lucru dovedit, de altfel, cu o 

serie de acte, cum ar fi contractul 
de privatizare. În plus, grecul s‑a 
angajat ca până la termenul ur‑
mător (din 16 mai 2006) să pună 
la dispoziţia instanţei documen‑
te care atestă că el a plătit deja 
(înainte de a fi arestat) 3,5 mi‑

lioane de dolari în contul CRPO, 
iar restul de bani până la înde‑
plinirea contractului de privati‑
zare este blocat într‑un cont la 
o bancă din Grecia. „Am vrut să 
plătesc, dar nu m‑au lăsat. M‑au 
arestat şi mă ţin arestat de atunci 
şi până azi”, a declarat Dimakos.

Dată fiind această întorsătură 

surprinzătoare a cazului, nu pu‑
tem decât să aşteptăm cu mare 
interes data de 16 mai, când se 
va demonstra, în cele din urmă, 
dacă grecul deţine sau nu „pro‑
bele zdrobitoare” despre care 
vorbeşte.

Costel Crângan

Jurământ 
la frontieră
Ieri dimineaţă, aproape 

100 de poliţişti de frontieră 
din cadrul IJPF Galaţi au de‑
pus jurământul de credinţă 
într‑un cadru festiv, la Clubul 
Sidex . Dintre aceştia doi sunt 
ofiţeri, iar 92 sunt agenţi de 
poliţie şi lucrează în cadrul 
inspectoratului de la 1 apri‑
lie 2006. Interesant de ştiut 
este faptul că IJPF Galaţi s‑a 
“îmbogăţit”, tot de la 1 apri‑
lie (şi nu este o păcăleală!), 
cu 38 de angajate, aici fiind 
încadrate deja peste 100 de 
femei, ceea ce reprezintă 12 
la sută din personal.

Laura G.  

Erau maşini pe ambele părţi, 
strada era, practic, blocată şi nu 
se putea circula. Am intrat  şi am 
cerut DJ‑ului să oprească muzi‑
ca şi să îi anunţe pe consuma tori 
să iasă să îşi parcheze civilizat 
autoturismele. Cineva a strigat 
din sală să pornească muzica. 
Aceeaşi persoană, despre care 
aveam să aflu că este adminis‑
tratorul clubului, a spus că îmi 
trebuie mandat de percheziţie. 
Eu m‑am legitimat, apoi am pă‑
răsit clubul, persoana cu care 
discutam a spus lucruri pe care 

Comisarul Jipa declară:

„Mi‑am făcut doar datoria!”
nu are sens să vi le redau. Am 
cerut să vină un echipaj al DPIR 
şi unul de circulaţie, ceea ce s‑a 
şi întâmplat. Am intrat iarăşi în 
club. L‑am invitat pe administra‑
tor afară şi l‑am rugat să pre‑
zinte un act de identitate, dar 
a refuzat. Ne‑am dus la sediul 
poliţiei pentru identificare. Au 
venit imediat avocaţii acestuia. 
Am întocmit un proces‑verbal 
în care este consemnat absolut 
totul. Administratorul clubului a 
spus la sediu că l‑am lovit. I‑am 
cerut să mergem la spital pen‑
tru o expertiză medico‑legală şi 
pentru recoltare de probe bio‑
logice, dar a refuzat, deşi eu am 
spus că sunt dispus să merg. 
Toate acestea sunt consemna‑
te în procesul‑verbal.  Unul din 
avocaţi m‑a rugat să fiu mai 
blând în sancţionare, deoarece 
clientul său este băut. Dar cea‑
laltă avocată a devenit virulentă 
la un moment dat. Am dispus 
sancţionarea contravenţională 
a administratorului. Avocaţii au 
refuzat să fie martori. Precizez că 
toate discuţiile s‑au purtat la ofi‑
ţerul de serviciu, la vedere. După 

ce au plecat cei implicaţi, eu am 
rămas până dimineaţă la sediul 
poliţiei”, a declarat comisarul 
Cristache Jipa ieri infirmând acu‑
zaţiile administratorului clubului 
că l‑ar fi lovit sau că şi‑ar fi depă‑
şit atribuţiunile de serviciu.

Nu există plângere

„Nu există plângere la adresa 
mea. Administratorul nu a depus 
plângere. Vreau să spun doar că 
mi‑am făcut datoria. Acum sunt 
în faza de contestaţie a deciziei 
Consiliului de Onoare al IGPR. Nu 
vreau să comentez această deci‑
zie deocamdată. Repet: mi‑am 
făcut datoria, dar, din păcate, 
când munceşti greşeşti, iar când 
nu munceşti, normal că nu poţi 
face greşeli. Eu nu ţin la funcţia 
de adjunct, dacă nu sunt dorit. 
Vreau doar stabilirea adevărului. 
Ţin la onoarea mea!”, a încheiat 
comisarul Jipa.

Cristache Jipa a contestat 
decizia Consiliului de Onoare al 
IGPR de mutare disciplinară din 
funcţia de adjunct, el aşteptând 
acum rezultatul la contestaţie.
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Studiu
Un studiu realizat de o echipă de cercetători canadieni pe şoareci de 

laborator a evidenţiat faptul că celulele suşă din creier pot reda abilităţile 
locomotorii în cazul pacienţilor care au suferit leziuni la nivelul măduvei 
spinării. Rezultatele experimentului reprezintă cele mai noi descoperiri 
în cadrul activităţilor de cercetare referitoare la sistemul locomotor rea‑
lizate cu ajutorul celulelor suşă.  Cercetătorii speră că, pe viitor, vor putea 
testa tratamentele cu celule suşă pe pacienţi paralizaţi pentru a‑i ajuta 
să meargă din nou. 

Mediafax/G.C.

Razele X, folosite pentru efectuarea 
mamografiilor

 
Pentru prima dată în lume razele X vor fi folosite pentru efectuarea mamo‑
grafiilor. După cum informează site‑ul libero.it, caracteristica unică a razelor X 
produse de Elettra, în ceea ce priveşte intensitatea, coerenţa şi monocromati‑
citatea, permit obţinerea unor imagini radiologice semnificativ mai bune de‑
cât cele obţinute prin metodele convenţionale. De asemenea, efectuarea de 
mamografii cu ajutorul razelor X permite reducerea nivelului de radiaţii la care 
este expusă pacienta în timpul controlului.

Fumatul provoacă 
impotenţă!

Bărbaţii care fumează mai 
mult de 20 de ţigări pe zi ar 
trebui să se gândească serios 
la abandonarea obiceiului, 
deoarece ultimele studii au de‑
monstrat că riscul de apariţie a 
impotenţei creşte cu până la 40 
la sută în cazul lor, informează 
CNN.O echipă de cercetători a 
descoperit una dintre cele mai 
puternice legături între nu‑
mărul ţigărilor fumate zilnic şi 
prezenţa disfuncţionalităţilor 
erectile. 

Mai mult de 8.000 de 
bărbaţi  cu vârste cuprinse între 
16 şi 59 de ani au fost chestio‑
naţi în legătură cu problemele 
erectile şi unul din 10 s‑a plâns 
de întâmpinarea unor astfel de 
disfuncţii. „În vreme ce cance‑
rul de plămân sau afecţiunile 
cardiovasculare pot părea mai 
puţin, impotenţa este conside‑
rată o problemă care necesită 
rezolvare imediată”, afirma dr. 
Chris Millett, coordonatorul 
studiului. Studiul a fost realizat 
în Australia şi a fost publicat în 
British Medical Journal.

P.P.

Persoanele cu depresii clinice 
sau cele foarte stresate nu trebu‑
ie să consume ciocolată în exces, 
pentru că s‑ar putea ca fericirea 
să le fie scurtă, produsul putând 
contribui la adâncirea proas‑
tei dispoziţii, potrivit unui nou 
studiu. Descoperirea, care va fi 
publicată în Journal of Affective 
Disorders, contrazice miturile 
conform cărora ciocolata este un 
foarte bun antidepresiv. Analiza, 
care constituie unul dintre cele 
mai complete studii asupra fe‑
lului în care ciocolata afectează 
dispoziţia, arată că motivaţia din 
spatele consumului de ciocolată 
determină ce neurotransmiţă‑
tori sunt activaţi în momentul 
consumului şi, deci, dispoziţia. 
Studiul, realizat de o echipă de 
cercetători de la Spiatlul Prince 
of Wales din Sydney, identifică 
două tipuri de consumatori de 
ciocolată, din punct de vedere 
al motivaţiei care îi determină să 
mănânce acest produs. Aceştia 

sunt pofticioşii, care mănâncă 
ciocolată pentru propria plăcere, 
şi consumatorii emoţionali, care 
folosesc ciocolata în încercarea 
de a îndepărta o stare de depre‑
sie sau stres.  Profesorul Gordon 
Parker, coordonatorul studiului, 
spune că pofticioşii văd ciocola‑
ta ca pe un pahar de vin bun şi 
anticipaţia momentului în care o 
vor mânca determină eliberarea 
de neurotransmiţători ai „bunei 

dispoziţii”.  „Dar, consumatorii 
emoţionali, cei care mănâncă 
ciocolată din plictiseală, stres 
sau depresie clinică, caută o sub‑
stanţă care să le îmbunătăţească 
dispoziţia”, a precizat cercetăto‑
rul. Parker este de părere că, în 
cel mai bun caz, acest lucru se 
dovedeşte a fi o soluţie tempo‑
rară, urmată imediat de înrăută‑
ţirea stării iniţiale.

Mediafax/G.C.

Cartea se referă „... în primul 
rând la sindromul Alzheimer, 
pentru că acesta este cauza ce‑
lor mai multe forme de demeţă 
senilă”, chiar dacă există şi alte 
cauze ale demenţei (de exem‑
plu: boala infarcturilor multiple, 
cauzată de mici atacuri repetate 
de apoplexie; boala lui Pick, care 
este ereditară şi afectează partea 
frontală a creierului, astfel încât 
cei afectaţi de ea îşi pierd puterea 
de judecată şi inhibiţiile; boala lui 
Huntigton, de asemenea eredita‑
ră, care afectează mai întâi mişcă‑
rile pacienţilor, înainte de a duce la 
o demenţă rapidă, în jurul vârstei 
mijlocii; boala Creuzfeld‑Jacob, 
forma umană a „bolii vacii nebu‑
ne”; demenţa asociată cu SIDA, 
cu abuzul de alcool, cu consumul 
de droguri şi cu traumele). În cu‑
prins: • Definiţia demenţei • Să 
înţelegem sindromul Alzheimer • 
Diagnosticarea unui posibil caz • 
Teste de specialitate pentru diag‑

nostic • Cum evoluează (de obicei) 
demenţa • Administrarea etapelor 
iniţiale • Tratamente medicamen‑
toase pentru demenţa timpurie • 
Administrarea etapelor interme‑
diare ale demenţei • Bolile psi‑
hiatrice în demenţă • Înfruntarea 
etapelor avansate ale demenţei • 
Câteva cazuri celebre • Forme de 
demenţă diferite de Alzheimer • O 
atitudine non‑medicală • Îngrijirea 
însoţitorilor • Persoane care pot 
ajuta. Aşadar, o carte care expune 
cursul normal al demenţei, de la 
diagnostic până la îngrijirile finale.

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina” (str. N. Bălcescu nr. 5‑7).

Virgil Guruianu

Click News/G.C.

O carte pentru fiecare Tom Smith:

A trăi cu sindromul 
Alzheimer

Ciocolata ar putea adânci 
depresiile
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

Gloria a făcut ultimul 
egal la Galaţi acum şase ani

Meciul cu Gloria Bistriţa a de-
venit mai important decât pă-
rea   acum    câteva    săp tămâni.  
Eşecul cu Steaua (scor 0-3) obli-
gă trupa lui Petre Grigoraş să 
facă tot posibilul pentru a in-
tra în posesia celor trei puncte, 
altfel startul neaşteptat de bun 
din această primăvară îşi pierde 
o mare parte din „smalţ”. Bistriţa 
n-a bătut niciodată la Galaţi, 
statistica arătând că formaţia 
ardeleană a reuşit de-a lungul 
timpului numai cinci egaluri la 
Dunăre (de două ori 1-1 şi 0-0 
în alte trei rânduri). Totuşi, „roş-
alb-albaştrilor” lui „Grig” le-ar 

Între 7 şi 11 aprilie, pe tere-
nurile Complexului Clubului de 
Tenis ICMRSG, se vor desfăşura 
întrecerile celei de a 13-a ediţii 
a Turneului de tenis „Cupa de 
Primăvară”.

„Turneul se va desfăşura pe 
cele nouă terenuri de zgură ale 
complexului nostru, datele de 
începere fiind următoarele: 7 
aprilie - sportivii de la catego-
riile de vârstă de 12 şi 18 ani; 8 
aprilie - 10 ani şi 16 ani; 9 apri-
lie - 14 ani şi seniorii, la toate 
grupele - fete şi băieţi. Pentru 
jocurile de dublu, programul îl 
vom anunţa ulterior, şedinţe-
le tehnice fiind programate în 

seara dinaintea primelor jocuri”, 
ne-a spus dl ing. Radu Capţan, 
preşedintele Clubului de Tenis 
ICMRSG, director de concurs.

Tot de la domnia-sa am mai 
aflat că taxa pentru concurs 
este de 10 RON, iar organizato-
rii asigură mingile. Se va juca 
cu regula „tie-break” la toate 
seturile. Vor fi premiaţi, con-
form normelor FRT, primii patru 
clasaţi la simplu şi primii doi la 
dublu, iar arbitru federal va fi 
internaţionalul bucureştean 
Cristian Ştefan.

Gh.A.

Competiţii 
Ştiri  
Rezultate

Arbitru italian la 
Dinamo - Steaua

FOTBAL. Partida Dinamo 
- Steaua, programată dumi-
nică, în cadrul etapei a 21-a a 
Diviziei A de fotbal, va fi con-
dusă de o brigadă de arbitri 
din Italia, avându-l la centru 
pe Pasquale Rodomonti. El 
va fi ajutat la cele două linii 
de asistenţii Marco Farina şi 
Simone Ghiandai, iar arbi-
tru de rezervă va fi Augus-
tus Constantin.

NATAŢIE. Înotătorii 
Răzvan Florea şi Ioan 
Gherghel n-au reuşit să se 
califice în semifinalele pro-
belor de 100 de metri spa-
te, respectiv, 100 de metri 
fluture, primele la care au 
luat startul la Campionatul 
Mondial de nataţie în bazin 
scurt, de la Shanghai. Florea 
a obţinut locul 21 în califi-
cări, în timp ce Gherghel a 
obţinut doar a 17-a perfor-
manţă.

HANDBAL. Echipa HCM 
Constanţa s-a impus, în 
deplasare, în faţa ultimei 
clasate Poli Iaşi, cu scorul de 
44-35, într-o partidă amâ-
nată din etapa a 21-a a Ligii 
Naţionale de handbal mas-
culin.

TENIS. Tenismanul ro-
mân Adrian Ungur s-a cali-
ficat în turul doi al turneu-
lui challenger de la Monza 
(Italia), dotat cu premii în 
valoare totală de 21.250 de 
euro, după ce l-a învins, în 
runda inaugurală, cu sco-
rul de 6-2, 6-1, pe germanul 
Tomas Behrend.

HANDBAL. Echipa naţio-
nală de handbal masculin a 
României se va reuni astăzi,  
la Constanţa, în vederea 
susţinerii unui stagiu de 
pregătire şi a unui turneu 
amical în Polonia. Pentru 
acţiunea din intervalul 6-15 
aprilie au fost convocaţi 17 
jucători. În Polonia, românii 
vor disputa pentru trei me-
ciuri amicale cu selecţiona-
ta ţării gazdă.

GIMNASTICĂ. La 
Internaţionalele României 
la gimnastică, care se vor 
desfăşura la Ploieşti, la fi-
nalul acestei săptămâni, 
vor participa 67 de sporti-
vi din 18 ţări, ţara noastră 
fiind reprezentată de 25 de 
gimnaşti. Internaţionalele 
României se află la cea de-a 
49-a ediţie.

RUGBY. Federaţia Ro-
mână de Rugby a anunţat 
constituirea echipei na-
ţionale masculine under 17, 
care va avea prima acţiune 
oficială între 11 şi 18 aprilie, 
la un turneu în Anglia, unde 
va juca împotriva selecţio-
natelor Canadei, Georgiei 
şi Ţării Galilor. Echipa a fost 
constituită după două zile 
de selecţie, la care au par-
ticipat 50 de sportivi din 
toată ţara. Printre cei 26 de 
selecţionaţi se află şi tecu-
ceanul Mihai Moraru.

Etapa a 13-a a Diviziei D de 
fotbal a fost perfect egală: atât 
gazdele cât şi oaspeţii au fost 
declaraţi învingători în câte trei 
partide.

Iată rezultatele înregistrate: 
Sporting Lieşti - Mălina Smârdan 
2-0 (la juniori: 3-0), Siretul Piscu - 
Bujorii Tg.Bujor 1-2 (7-2), Olimpia 
Drăguşeni - Muncitorul Ghidigeni 
2-6 (0-3), Unirea Bolonia Tuluceşti 
- Sporting Tecuci 0-3 (0-3), 
Atletico Brăhăşeşti - Avântul 
Valea Mărului 3-0 (0-3) şi Avântul 
Vânători - Viitorul Costache Negri 
3-0 (3-0), echipa oaspete a fost 
exclusă din campionat.

În fruntea clasamentului, si-
tuaţia a rămas neschimbată. 
Conduce Sporting Tecuci - cu 
36 de puncte, urmată de Bujorii 

Tg.Bujor - 33 p, Sporting Lieşti - 31 
p şi Mălina Smârdan - 28 p.

* În Campionatul „Judeţ-seni-
ori” s-au înregistrat rezultatele:

Seria I: Petrolul Schela 
- Imperfect Braniştea 2-5, 
Agronomia Tuluceşti - Victoria 
Băleni 4-1, Metalosport Galaţi - 
Voinţa Şiviţa 6-2, Prutul Vlădeşti - 
Agrojor Jorăşti 2-1, Flacăra Pechea 
- Voinţa Cişmele 1-2 şi Munca 
Fârţăneşti - Foresta Şendreni 0-3.

Seria a II-a: Avântul Lieşti - 
Unirea Hanu Conachi 4-3, Zorile 
Griviţa - Înfrăţirea Ţepu 0-3, Siretul 
Nămoloasa - Inter 2000 Tudor 
Vladimirescu 0-1, Avântul Matca 
- Recolta Munteni 0-3 şi Olimpia 
Barcea - Victoria Buciumeni 3-0.

Gh.A.

Baschetbalişti gălăţeni şi tecuceni - în Franţa
La sfârşitul săptămânii, baschetbaliştii gălăţeni vor participa la Trofeul European „Robert Leroux”, care va 

avea loc în localitatea franceză Orchies (lângă Lille).
Este a opta prezenţă consecutivă a echipei româneşti la acest turneu tradiţional pentru juniori III (13-14 ani). 

Echipa  noastră, o combinată Liceul cu Program Sportiv Galaţi - Clubul Sportiv Şcolar Tecuci, este însoţită de 
antrenorii Dragoş Gherasim şi Teodoraşcu Tudose.

Iată lotul care va face deplasarea în Franţa: Andrei Andronache, Alexandru Anghel, Tiberiu Baciu, Răzvan 
Bărănescu, Andrei  Baschir, George Ciocan, Octavian Fânaru, Mihai Lupu, Ştefan Lupu, Daniel Melinte, Igor 
Rosnovski, Alexandru Rusu, Vlad Sârbu. 

Conducătorul delegaţiei este prof. Dumitru Gheţu, directorul Clubului Sportiv Şcolar Tecuci.

În această seară, de la ora 
20.30, va avea loc partida din-
tre formaţiile Steaua şi Rapid, 
din manşa secundă a sfertu-
rilor de finală ale Cupei UEFA. 
Învingătoarea acestei dispute se 
va califica în semifinalele celei 
de-a doua competiţii europene, 
fază în care nu a mai ajuns nicio 
echipă românească după 1990. 
În tur, în Giuleşti, cele două for-
maţii au încheiat la egalitate, 
scor 1-1.

Antrenorul stelist Cosmin 
Olăroiu a declarat că Steaua nu 
va juca la 0-0. „Vom juca să câş-
tigăm pentru a ne asigura califi-
carea. Am văzut speculaţii şi idei 
că am vrea 0-0, dar nu ne-am 
propus niciodată să jucăm pen-
tru acest scor. Steaua nu poate 
juca la 0-0, nu îi stă în tradiţie”, 
a spus Olăroiu. De partea cealal-
tă, tehnicianul Răzvan Lucescu 
a declarat: „Steaua are un uşor 
avantaj, dar acesta poate fi anu-
lat. Sperăm să compensăm în 
retur golu înscris de ei în depla-
sare”, a declarat Lucescu.

Partida Steaua - Rapid se va 
disputa pe Stadionul Naţional din 
Complexul Sportiv „Lia Manoliu” 
şi va fi condusă de o brigadă de 
arbitri din Spania, avându-l la 
centru pe Luis Medina Cantalejo. 
Meciul se va disputa cu casa în-
chisă, în tribune fiind aşteptaţi 

circa 45.000 de spectatori.
[ Peste trei mii de jandarmi 

şi poliţişti vor asigura securita-
tea partidei, suporterii urmând 
să fie supravegheaţi şi cu două 
elicoptere care vor survola zona. 
Fiind considerat un meci de risc 
ridicat, autorităţile au luat nu-
meroase măsuri speciale. Astfel, 
accesul suporterilor se va face 
după parcurgerea a cinci filtre 
ale Jandarmeriei. Componenţii 
celor două galerii nu se vor pu-
tea întâlni în ziua meciului, su-
porterii Rapidului urmând să 
fie escortaţi pe tot parcursul 
drumului până la stadion, dar 
şi înapoi, după încheierea me-
ciului. Jandarmeria a negociat 
cu suporterii şi locaţiile pentru 
organizarea manifestaţiilor de 
după meci, steliştii urmând să 
petreacă la Universitate, iar rapi-
diştii în Giuleşti. În acelaşi timp, 
vânzarea şi consumul de alcool 
în zona stadionului va fi interzisă 
pe tot parcursul zilei. Mijloacele 
de transport în comun care cir-
culă în zonă vor fi deviate pe 
rute ocolitoare, iar traficul rutier 
va fi restricţionat. De asemenea, 
o sută de pompieri, cu nouă auto-
speciale şi şapte echipaje ale am-
bulanţei, fiecare cu medic, vor fi 
pregătite să intervină.

D.C.Predescu

Antrenorul Oţelului vede ieşirea din tunel

] Deşi n-a mai învins 
pe nimeni de un an de zile 
în faţa propriilor suporteri, 

Oţelul se va impune în 
partida cu Gloria Bistriţa, 

de sâmbătă. Aşa vede 
lucrurile tehnicianul „roş-alb-
albaştrilor”, Petre Grigoraş

 Petre Grigoraş (primul din stânga), antrenorul Oţelului, crede că s-a terminat cu ghinionul şi că 
echipa sa va câştiga sâmbătă pentru prima dată după aproape un an de aşteptare

Începând de mâine, la Galaţi - o nouă 
competiţie de tenis

„Cupa de Primăvară”

În această seară, Steaua - Rapid

Război pentru 
Europa

Divizia D

Gazde - Oaspeţi: 3-3 
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„Zonă” 
la volei 
feminin
[ De vineri până 

duminică, în Sala de 
sport a Grupului Şcolar 
„Gheorghe Asachi” se 
desfăşoară întrece-
rile etapei de zonă a 
Campionatului Naţional 
şcolar de volei (gim-
naziu), din cadrul 
Olimpiadei Naţionale 
a Sportului Şcolar. La 
întreceri vor participa 
câştigătoarele etape-
lor judeţene din Buzău, 
Tulcea, Brăila şi Galaţi.

Gazdele  de la „Gh. 
Asachi” vor prezenta 
următoarea echipă, pre-
gătită de prof. Cornelia 
Lambrino şi Dumitru 
Munteanu: Roxana 
Ciuşleanu, Roxana Latu, 
Andreea Brătileanu, 
Andreea Rugină, Oana 
Pintilie, Alina Lazăr, 
Andreea Andon, 
Valentina Zaharia, Mirela 
Irimia, Gina Tomozei şi 
Mihaela Brazdeş.

[ Rugbiştii juniori II 
şi III ai Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” Dunărea 
vor juca duminică pe te-
ren propriu, cu echipele 
Rugby Club Brăila.

[ Mâine în Divizia C 
de fotbal, Junkers joacă 
acasă, cu CSM Rm.Sărat, 
în timp ce Politehnica se 
deplasează la Petrolul 
Ianca.

[ Zilele trecute, pe te-
renul Şcolii nr. 13 „Ştefan 
cel Mare”, s-au des-
făşurat jocurile etapei 
finale a Campionatului 
Municipal de fotbal 
pentru elevii din şcolile 
gimnaziale (Olimpiada 
Naţională a Sportului 
Şcolar).

Rezultatele înre-
gistrate în semifina-
le: Şcoala nr. 12 (prof. 
Ovidiu Palade) - Şc. nr. 
22 (prof. Vasile Chirilă) 
2-3; Şcoala nr. 13 (prof. 
George Georgescu) - Şc. 
nr. 25 (prof. M. Bănescu) 
5-1. Pentru locurile 3-4: 
Şc. nr. 12 - Şc. nr. 25 4-1; 
campioană municipală 
a devenit Şc. nr. 22, care 
a învins în finală Şc. nr. 
13 cu scorul de 3-0.

[ Astăzi au plecat 
la Odorheiu Secuiesc 
sportivii de la C.S.M. 
Dunărea şi Centrul de 
Antrenament Tg.Bujor, 
pentru a participa la în-
trecerile  Ligii  Naţionale 
de lupte libere - cadeţi.

Delegaţia care a făcut 
deplasarea este formată 
din sportivii Georgiana 
Budescu, Costică 
Dorofte, Sandu Băniţă, 
Ionuţ Cantaragiu, Rene 
Sprânceană, Mihai 
Mihalea, Liviu Patriche, 
Ionuţ Patriche, Ana 
Bălan, Simona Sandu 
şi Ioana Lascu, însoţiţi 
de antrenorii Dumitru 
Buleandră şi Dumitru 
Berbeci.

Gh.Arsenie

LIGA CAMPIONILOR. 
Echipele AC Milan şi  Villarreal 
s-au  calificat în semifinalele Ligii 
Campionilor, eliminând forma-
ţiile Olympique Lyon, respectiv 
Internazionale Milano, în urma 
rezultatelor înregistrate, marţi 
seara, în manşa retur a sferturi-
lor de finală ale competiţiei. AC 
Milan a învins, pe teren propriu, 
cu scorul de 3-1, formaţia din 
Lyon, după ce în tur scorul a fost 
egal, 0-0. Golurile italienilor au 
fost reuşite de Inzaghi (min. 25 

şi 88) şi Şevcenko (min. 90+3), în 
timp ce pentru francezi a marcat 
Diarra (min. 31). Cealaltă echipă 
calificată în semifinalele Ligii 
este Villarreal, care a învins, pe 
teren propriu, cu scorul de 1-0, 
formaţia Inter Milano, prin golul 
reuşit de Arruabarrena (min. 58). 
În tur, Inter a învins cu 2-1.

ROMÂNIA. Echipa naţională 
de futsal a României a fost în-
vinsă, marţi seară, cu scorul de 
5-2, de reprezentativa Spaniei, 
într-o partidă amicală desfăşura-

tă la Deva. În prima partidă, dis-
putată luni, Spania - campioană 
mondială en-titre şi campioană 
europeană - s-a impus cu scorul 
de 4-1.

ANGLIA. Echipa Birmingham 
City a învins, marţi, pe teren pro-
priu, cu scorul de 1-0, formaţia 
Bolton Wanderers, într-un meci 
restant din etapa 13-a a campio-
natului Angliei.

D.C.P.

Ieri s-au disputat şase din cele 
opt meciuri ale rundei cu numă-
rul 20, partidele Rapid Bucureşti 
- Oţelul şi Steaua - Pandurii Tg.Jiu 
au fost amânate.

Iată, pe scurt, „radiografia” 
acestei etape:

[ CFR Cluj - FC Naţional 0-0. 
O „remiză” albă, în care niciuna 
dintre echipe nu s-a omorât cu 
firea!

Arbitru - focşăneanul Ionică 
Serea.

[ Gloria Bistriţa - Poli 
Timişoara 1-1. Un egal echita-
bil, într-o confruntare în care 
Ioan Ovidiu Sabău şi Gică Hagi 
nu au avut motive de satisfacţie 
vizavi de prestaţiile elevilor lor. 
Din minutul 53, Timişoara a ju-
cat în zece, Stanici fiind eliminat. 

Bănăţenii au deschis scorul prin 
gălăţeanul Izvoreanu (min. 38), 
egalarea survenind 30 de minute 
mai târziu. Autorul golului - vete-
ranul Daniel Iftodi.

Bun arbitrajul lui Alexandru 
Tudor, din Bucureşti.

[ Sportul Studenţesc - FC 
Argeş 1-0. „Vioara întâi” au fost 
elevii lui Mulţescu, care au domi-
nat pe toate planurile disputa cu 
o echipă prin excelenţă defen-
sivă. De data aceasta, tactica lui 
Cârţu a rezistat până în minutul 
73. Atunci când Sportul a primit 
un penalty, iar inevitabilul s-a 
produs. A executat Tiberiu Bălan 
şi tabela s-a schimbat. De schim-
bare a avut parte şi „unsprezece-
le” lui Cârţu, fundaşul Chiţa fiind 
eliminat.

Bun arbitrajul craioveanului 
Sebastia Colţescu.

[ Jiul Petroşani - FC Vaslui 
0-0. Un scor care efectiv nu fo-
loseşte niciunei echipe. Astfel că 
formaţia lui Porumboiu a realizat 
al 8-lea rezultat de egalitate din 
20 de partide disputate.

A arbitrat Sorin Corpodean 
(Alba Iulia).

[ Farul Constanţa - Poli Iaşi 
1-0. Sărăcia de goluri s-a men-
ţinut şi în jocurile disputate în 
nocturnă. Pe Litoral, „marinarii” 
s-au impus foarte greu, cu sco-
rul de 1-0, prin golul marcat de 
Todoran.

Arbitru - Marius Martiş 
(Focşani).

[ FCM Bacău - Dinamo 0-1. 
Meci de mare luptă, între două 

echipe aflate la extremităţile 
clasamentului. Deşi s-au întâlnit 
cel mai bun atac şi cea mai slabă 
apărare din primul eşalon, scorul 
alb s-a menţinut până în minutul 
92! Unicul gol al meciului l-a avut 
ca autor pe Tibi Curt.

A arbitrat vâlceanul Augustus 
Constantin.

[ Etapa a 21-a se va dispu-
ta sâmbătă şi duminică - 8 şi 9 

aprilie – şi cuprinde câteva der-
biuri: sâmbătă: FC Argeş - Jiul 
Petroşani, FC Naţional - Sportul 
Studenţesc, Poli Iaşi - FCM Bacău, 
Oţelul Galaţi - Gloria Bistriţa 
(meci netelevizat), Poli Timişoara 
- CFR Cluj; duminică: FC Vaslui - 
Farul Constanţa, Pandurii Tg.Jiu 
- Rapid Bucureşti şi marele derbi 
Dinamo - Steaua.

Gh.Arsenie

Gata cu ghinionul, batem Bistriţa!”

prisosi o remiză în partida de 
sâmbătă. Ba chiar le-ar da pes-
te mână în apriga tentativă de 
evitare a ruşinii. Ultimul egal al 
Gloriei în fieful Oţelului s-a pe-
trecut acum şase ani şi jumătate 
(20 noiembrie 1999, scor 0-0), în 
timp ce orice fan al fotbaliştilor 

gălăţeni cunoaşte data ultimei 
victorii acasă: 8 mai 2005, 1-0 cu 
Steaua.

„Grig” ştie...

Antrenorul Petre Grigoraş 
este convins că un prim succes în 

faţa propriilor suporteri i-ar des-
cătuşa pe alde Tănase, Apostol 
şi compania. „Este de necrezut 
cum de s-a ajuns ca de la ultima 
victorie acasă să treacă aproape 
un an. De asta mi-am dorit cel 
mai mult să batem Steaua, ar 
fi fost un premiu extraordinar 

pentru public. Cred însă că o 
victorie cu Gloria ne-ar descă-
tuşa şi vor urma şi alte succese 
pe teren propriu”, spunea teh-
nicianul dunărenilor după an-
trenamentul de ieri. Cu toate 
că are probleme de lot şi acest 
„handicap” al terenului propriu, 
Grigoraş nu vede altceva decât 
trei puncte din confruntarea cu 
bistriţenii lui Ioan Ovidiu Sabău. 
„Trebuie să batem şi o vom face. 
Nu vreau să mă gândesc la un 
alt rezultat”, a adăugat fostul 
constănţean.

Bălţoi, în mare formă

La antrenamentul de marţi 
după-amiază, „tinerii” au învins 
„bătrânii” într-o miuţă echilibra-
tă. După ce au condus detaşat 
cu 4-1, fotbaliştii „cu experien-
ţă” - aşa cum şi-a numit căpi-
tanul Viorel Tănase echipa - au 
fost depăşiţi de trupa lui Iulian 
Apostol: 5-4. Cel mai în formă 
atacant „oţelar” a părut să fie cu 
această ocazie ex-dinamovistul 
Alexandru Bălţoi, realizatorul 
unui „hattrick”, însă în evidenţă 
a ieşit şi fundaşul stânga Dorin 
Semeghin, cu un super-gol: şut 
de la 35 de metri, în vinclu!

Dănuţ Lungu

Marţi şi ieri, în Divizia A

Etapă incompletă 
] Meciurile Rapid - Oţelul şi Steaua - Pandurii au fost amânate ] În primele şase partide - 
trei „remize” şi doar cinci goluri! ] Jiul - Vaslui sau naşu’ contra fin: nimic la nimic ] Sportul 
s-a impus din penalty şi s-a cocoţat pe locul al treilea ] Etapa viitoare - pe 8 şi 9 aprilie

Goluri, 
Goluri...

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

AC Milan şi Villarreal -
 în semifinale

Clasament

Gh.A.
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Viaţa liberă

AFACERI LA CHEIE!
SC REGAL SA GALAŢI, cu sediul în Galaţi, str. Brăilei nr. 17, Complex Potcoava de Aur - etaj, organizează săptămânal, 
până la adjudecare, licitaţii publice cu strigare pentru închirierea de spaţii comerciale, complet dotate, după următo-
rul program:

Nr. crt.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Denumirea spaţiului

Restaurant Locomotiva
Complex Aeroport - parter, parţial
Restaurant Terasă Intim - parţial
Restaurant Olt 3
Băcănia Olt 3
Bar Dunăreana
Bar Brateş Port

Adresa

Str. Gării nr. 7
Micro 39A, Complex Aeroport
Str. Macedonă nr. 2, Micro 16
Str. Portului, bloc Olt 3, parter
Str. Portului, bloc Olt 3, parter
Str. Siret, bloc Siret, parter
Str. Portului, bloc Brateş, parter

Data şi ora licitaţiei: 
începând cu 

săptămâna 10 
aprilie-17 aprilie 

2006
În caz de 

neadjudecare 
licitaţia se va ţine 

săptămânal, în 
fiecare zi de:

Vineri, ora 11,00
Vineri, ora 12,30
Vineri, ora 13,30
Luni, ora 10,00
Luni, ora 14,00
Marţi, ora 10,00
Marţi, ora 12,00

Caietele de sarcini se pot cumpăra de la sediul SC Regal SA Galaţi, locul ţinerii licitaţiei.
Relaţii suplimentare se pot obţine la telefon nr. 0236/411801, e-mail: regalgalati2001@yahoo.
com.

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii
Licitaþii

Mica Publicitate

lInstalaţii electrice apartamen-
te, vile, automatizări. 0722392766, 
0744657441. (009754)
lExecutăm neg. tencuieli, zidării, pla-
cări polistiren-rigips, dulgherie, gre-
sie, faianţă, mozaic, case+vile la roşu. 
Telefon 0741644300. (009195)
lExcursii Italia, Germania, Belgia, 
Franţa, Spania, firmă agreată UE. 
0747770233, 0722930333. (009185)
lFamilie calificată zugrăvim, tape-
tăm, gletuim.422115, 0747367895. 
(009174)
lExecut filmări Panasonic, asigur 
acordeonist (gratis) pt. gătit mireasa. 
Tel. 460402, 0729080558. (007830)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (008589)
lNegociabil dulgherie, fierărie, zidă-
rie, tencuieli, izolaţii polistiren, rigip-
suri, fundaţii case, vile. 0747864814. 
(009205)
lDulgherie, fierărie, zidărie, tencuie-
li, şarpante, izolaţii polistiren, rigip-
suri, fundaţii case, vile. 0743801587. 
(009207)
lFirmă vinde şi montează pavaj pie-
tonal şi carosabil, de asemenea execu-
tă şi lucrări de amenajări interioare şi 
exterioare. Tel. 0746867061. (009227)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere), 
reducere 15 % pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt 
Tecuci). (0824579)
lProfesionişti faianţăm, zugră-
vim, rigipsăm, parchetăm, instalaţii. 
0741682817. (009829)
lDecupări pereţi, planşee, reparaţii 
sanitare, montaj rigips etc. Telefon 
0741208461. (0824591)
lClădiri civile, izolaţii termice, amena-
jări interioare/exterioare. 0741128712. 
(009297)
lExecutăm lucrări hidroizolaţii, 
acoperişuri tablă Lindab, la preţuri 
avantajoase. Tel. 497637, 0741742826. 
(00288)
lReducere 15% tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (0824524)
lExecutăm montaj rigips, tavane fal-
se, pereţi despărţitori, scafe. Telefon 
0744921074. (009861)
lExecut zugrăveli, montăm rigips, 
faianţă, parchet, raşchetăm, paluxăm. 
467159, 0726956584. (009864)
lConstruim vile şi amenajări interioa-
re. 0740548955. (009311)
lRepar, modific mobilier uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (0824534)
###

Întocmesc gratuit acţiuni în in-
stanţă, cereri, întâmpinări, societă-
ţi comerciale. Telefon 0740047138. 
(009939)

####
lMuzică nunţi (DJ) filmări, foto-
grafii, baloane etc. 480852, 460352, 
0722578061, 0746429593. (005855)
lTransport rapid Germania, Italia, 
Spania, facilităţi. 0740617560. 
(009911)

lFoarte ieftin sparg, decupez pereţi, 
rapiditate. 0726989382. (009371)
lConstrucţii amenajări spaţii comer-
ciale, rigips, parchet, gresie etc., nego-
ciabil. 0745989324. (009393)
lExecutăm la comandă tencuie-
li, faianţă, zidărie, rigips, instalaţii 
electrice şi sanitare. Tel. 0726517192, 
0740992292. (009989)
lElectrician autorizat Renel execut, 
modific instalaţii electrice. Telefon 
0721204004. (000032)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752, 0744599515. (009456)
lSocietate comercială vinde şi mon-
tează echipamente prin satelit Digi TV 
la preţuri avantajoase. Rel. suplimen-
tare la tel. 0740580725. (0824716)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(009486)
###

Particulari executăm placări po-
listiren, rigips, zugrăveli. Tel. 
0746960982. (009483)

#####
lSC execută copertine, firme lu-
minoase, confecţie metalică varia-
tă, reduceri. Rel. la tel. 0744121320. 
(0824715)
lEconomist ţin evidenţe contabi-
le computerizate. Tel. 0745575165, 
0721329123. (04.06BC24)
lFilmări video-DVD, fotografii, mu-
zică DJ. Tel. 312516, 0744657441, 
0729380533. (000084)
####

SC Stegkam SRL execută la preţuri 
avantajoase lucrări de amenajări 
interioare – zidărie, tencuieli, in-
stalaţii electrice, instalaţii sanitare, 
zugrăveli, gresie şi faianţă, gips car-
ton. Tel. 0748227557,  0745116998. 
(03/06GC17)

####
lSocietate executăm curse conven-
ţie cu autobuze Ikarus la preţ nego-
ciabil. Tel. 0744180616, 0740845706. 
(008583)
lSC comercializăm, montăm, şlefuim, 
recondiţionăm parchet din lemn ma-
siv. 0745636418. (0390686)
lExecut faianţă, gresie, zidării, zugră-
veli. Telefon 0748558048. (009513)
lExecut construcţii vile, case, balcoa-
ne, amenajări interioare, exterioare 
la comandă, tâmplărie Al. 422397, 
0743583844. (009362)
lConstrucţii civile, spaţii comercia-
le, amenajări apartamente la cheie, 
preţuri negociabile. Tel. 0741208461. 
(0824591)
lFirmă de construcţii execută con-
strucţii case şi vile, turnări centuri, 
şape, reparaţii zidării, preţuri negocia-
bile. 0744851900. (009111)
lFirmă de amenajări interioare exe-
cută: lucrări din rigips carton, gresie, 
faianţă, zugrăveli, inst. sanitare şi elec-
trice, calitate garantată. 0748477093. 
(009111)
lParchetar, maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (009481)
lExecut lucrări: faianţă, gresie, zugră-
veli lavabile, rigips, raşchetez parchet. 
Telefon 0742870202. (000109)

lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, extinderi balcoane, hidroi-
zolaţii, placări rigips. 0726835985. 
(0824790)
lTransport persoane + marfă cu 
Volkswagen Transporter. Telefon 
0723638119. (000142)
lConstruim case, vile şi mansarde. 
Tel. 0747438971. (000186)
lFormaţie DJ acordeon, gătitul mire-
sei, muzică nunţi, botezuri, avantajos. 
Tel. 473136, 0741531057. (009567)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. Tel. 412620. (009562)
lSocietate autorizată întocmesc bi-
lanţuri, declaraţii, evidenţă contabilă. 
435970, 0741074470. (0824740)
lExecutăm tâmplărie aluminiu PVC 
din profile import Belgia, Germania, 
Grecia, 10 ani experienţă în domeniul 
construcţiilor. Oferim consultanţă ar-
hitecturală. Preţurile variază în funcţie 
de calitatea produselor alese. Rel. la 
tel. 0788490355. (0824750)
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(0824659)

SC Bardmar SRL – tractări auto non 
stop; service auto. Str. Griviţei  nr. 
10, Port. 0744518578, 0743479290. 
(3/06CS50)

Execut puţuri forate ţeavă 
pfe d=125 sau d=160 m. Tel. 
0723789845. (006930)

SC Talexim SRL execută la preţuri 
avantajoase lucrări din termopan 
(PVC li aluminiu). Tel. 0744666763, 
0744376173. (03.06GC19)

Profesionişti, executăm construcţii 
case, vile, amenajări interioare, 
faianţări, rigipsări. 0747530458, 
446671. (009246)

Executăm lucrări de construcţie 
vile, case, balcoane şi amenajări 
interioare la cheie. Maximă 
seriozitate. Tel. 480944, 
0742346524. (0824546)

Emailez căzi baie. 0744279983, 
426766. (000022)

Decupări pereţi, găuri hote, 
amenajări interioare, faianţă, 
gresie. 0742201805, 0744361699. 
(0824714)

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0824785)

Executăm lucrări de amenajări 
interioare la cheie. Tel. 0339103238, 
0744590683. (0824796)

lRA Administraţia Zonei Libere Galaţi 
cu sediul în Galaţi, str. Al. I. Cuza, bloc 
Cristal, organizează la sediul regiei li-
citaţie de închiriere terenuri în fiecare 
zi de joi, ora 10.00. Rel. la tel. 411222 
sau la sediul regiei. (04.06EXT10)
lDirecţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
Galaţi str. Ştiinţei nr. 95, tel. 412517, fax 
460256, organizează licitaţii interme-
diare de vânzare masă lemnoasă pe 

picior şi prestări servicii exploatare 
masă lemnoasă din partizile neadju-
decate la licitaţia principală desfăşu-
rată în luna martie 2006 după cum 
urmează: 1. Masă lemnoasă pe picior 
destinată agenţilor economici din cota 
anului 2006: volum total 639 mc din 
care 639 mc specii diverse moi; pre-
selecţia agenţilor economici are loc în 
14.04.2006 între orele 9.00-16.00, iar li-
citaţia în data de 18.04.2006, ora 10.00 
la sediul direcţiei. 2 Masă lemnoasă pe 
picior destinată operatorilor economi-
ci pentru prestări servicii exploatare: 
volum total 844 mc din care 240 mc 
diverse tari şi 604 mc diverse moi; pre-
selecţia agenţilor economici are loc în 
data 14.04.2006 între orele 9.00-16.00, 
iar licitaţia în data de 18.04.2006, ora 
10.00 la sediul direcţiei. La licitaţiile 
de masă lemnoasă pe picior şi prestă-
ri servicii pot participa numai agenţi 
economici atestaţi în activitatea de 
exploatare a lemnului. Toate licitaţiile 
se vor desfăşura ca formă de ofertare 
la plic închis. Caietele de sarcini se pot 
procura de la sediul direcţiei silvice 
contra cost. (04.06EXT12)

lMeditez avantajos lb. engle-
ză orice nivel. Asigur pregătire 
Toefl şi Cambridge. Relaţii la tel. 
435155,0723517996. (008527)
lMeditez matematică, garantez re-
zultate. Telefon 0748212572. (009242)
lItaliană, spaniolă orice nivel. 465631, 
0744382453. (009739)

lRomână, engleză, franceză bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(009739)
lAbsolventă cu studii de specialita-
te meditez elevi de cls. I-IV. Telefon 
0748492134. (009458)
lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (009468)
lProfesor meditez engleză, franceză. 
Telefon 0788468423. (009577)

lVând afacere: societate comer-
cială ´93 + fond marfă + vad comer-
cial. Rog seriozitate. 0788385879. 
(0384620)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (4/06/
CS/13)
lVând club Smârdan cu toate dotări-
le. Tel. 0748092693. (009917)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0746535819. (008918)
lExclusiv în România! Produse pe 
bază de plante medicinale din Franţa. 
Garantăm sănătate dumneavoastră 
şi apropiaţilor dumneavoastră. 
Consultare gratuită. Str. Maior Iancu 
Fotea nr. 2, Muzeul de Istorie pe data 
de 6.04.2006, la ora 18.00. (009615)

Vând urgent afacere la cheie, su-
per preţ. Tel. 0741562463. (009387)

lPredau contract închiriere 2 spaţii 
magazin zonă centrală, mobilat, cu 
marfă şi opţional societate. Detalii la 
tel. 0742707909. (009428)
lInstructor fitness-culturism an-
trenez în sală proprie. 0745642631. 
(009504)
lSolicit urgent pt. o lună 2000  RON 
cu acte notariale. Rog seriozitate. 
0743659052. (000088)

După ce şi-a răpus tatăl, hă-
cuindu-l cu cuţitul, un bărbat 
din Piscu şi-a curmat şi el viaţa, 
punându-şi ştreangul de gât. 
Grozăvia s-a petrecut marţi sea-
ra, la familia Albu, din comuna 
Piscu. Nevenindu-le încă să crea-
dă ce se întâmplase, rudele şi 
vecinii adunaţi, ieri dimineaţă, în 
faţa locuinţei unde coasa morţii 
secerase două vieţi deodată, 
spuneau că totul ar fi pornit de 
la bani. Rămas văduv de vreo 8-9 
ani de zile, de când i-a murit fe-
meia, Toader Albu, în vârstă de 
70 de ani, locuia doar cu băiatul 
său mai mare, Fănel, în vârstă 
de 48 de ani, băiatul mai mic, 
Hristache, fiind plecat la muncă 
în Spania. Potrivit sătenilor, bă-
trânul ar fi avut pensie, după ce a 
muncit ca paznic în combinat, în 
timp ce Fănel nu mai avea niciun 
venit, terminându-şi şi şoma-
jul după ce a fost dat afară din 
portul mineralier, unde lucrase 
ca tractorist. Se pare că de aici 
porneau certurile între cei doi, 

septuagenarul refuzând să-i dea 
fiului săi bani să-şi plătească da-
toriile. Nu se ştie cu certitudine 
ce s-a petrecut în casa lor marţi  
seara. Cert este că un vecin a pri-
mit un telefon de la Hristache, 
din Spania, care l-a rugat să se 
ducă până la ei acasă, să vadă ce 
s-a întâmplat, căci Fănel îl  suna-
se să-i spună că tatăl lor e mort 
şi vrea să-şi ia şi el viaţa. Vecinul 
s-a dus acasă la familia Albu şi a 
intrat în bucătărie, unde l-a găsit 
pe Fănel atârnând fără viaţă în 
ştreang, cu venele de la ambele 
mâini tăiate, aşa încât a anunţat 
imediat Poliţia. Când au sosit la 
faţa locului, poliţiştii aveau să-l 
descopere în casă şi pe tatăl lui 
Fănel zăcând fără suflare în pat, 
plin de tăieturi şi împunsături 
de cuţit pe tot corpul. Georgel 
Frangu, nepot de-al lui Toader 
Albu şi văr cu Fănel, ne-a decla-
rat: “Eu l-am dat jos pe Fănel.  
Bătrânul era în pat cu faţa în sus 
şi într-un hal fără de hal: tăiat pe 
piept, pe mâini, la cap, la gât şi la 

testicule, iar băiatul tăiat la mâini 
şi spânzurat, cu ştreangul în gât”. 
Pe masă, Fănel lăsase un bilet 
adresat unei nepoate (fata mai 
mare a fratelui său), în care-şi ce-

rea iertare pentru ceea ce făcuse, 
fără să-şi motiveze însă gestul... 
În timp ce legiştii efectuau auto-
psia celor doi, Hristache era aş-
teptat, ieri, să vină din Spania, 

pentru a-şi înmormânta tatăl şi 
fratele…

Text şi foto: Viorel Mârza

Concurs 
de epigramă 
la Tulcea  
„Haz în ţara 
lui Papură-Vodă” 

Clubul umoriştilor tulceni 
“Haz”, în colaborare cu ofi-
cialităţile locale, organizea-
ză ediţia a II-a a Concursului 
naţional de epigramă “Haz 
în ţara lui Papură-Vodă”. La 
concurs pot participa autori 
de pretutindeni, cu excepţia 
celor din Tulcea, pentru care 
se organizează, separat, un 
concurs judeţean de umor 
cu aceeaşi temă. 

Concurenţii vor trimite 
câte cinci epigrame inedite la 
tema “Haz în ţara lui Papură-
Vodă”, dactilografiate sau 
listate pe calculator, la două 
rânduri pe format A4, nesem-
nate, însoţite de un moto. 
Numele, adresa, numărul de 
telefon şi alte date conside-
rate importante, referitoare 
la autor, vor fi trimise într-un 
plic mai mic pe care se va 
scrie acelaşi moto. Plicurile 
pentru Concursul naţional 
de epigramă vor fi trimise 
până la  30 aprilie 2006, data 
poştei, pe adresa: Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură, 
Culte şi Patrimoniu Cultural 
Naţional, strada Isacccei, 
nr. 20, Tulcea, CP 820165, cu 
menţiunea “Pentru concur-
sul de epigramă”.

Diplomele şi premiile 
în bani  vor fi trimise prin 
poştă. Toţi concurenţii vor 
primi diplome de partici-
pare. Rezultatele concursu-
lui, epigramele premiate, 
precum şi alte epigrame 
notabile din concurs vor fi 
publicate în presa tulcea-
nă şi trimise spre publicare 
şi unor reviste de umor din 
ţară. Relaţii suplimentare 
la telefon 0742228436  sau 
0742023131.

Ion Manea 

O gălăţeancă în Consiliul Naţional al Elevilor
Se numeşte Adelina Arsene şi învaţă la Colegiul Naţional „Alexandru Ioan 

Cuza”. Este elevă în clasa a XI-a, dar nu numai atât. Adelina este membră a 
Consiliului Naţional al Elevilor, care s-a şi întrunit de curând, alegându-şi liderii. 
După câte am aflat luni, la conferinţa de presă a Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
gălăţeanca noastră ar fi chiar vicepreşedinte în acest consiliu. Vom reveni.

N.C.

În urmă cu două zile, la 
Judecătoria Galaţi a fost un 
nou termen în procesul de di-
vorţ dintre doi gălăţeni. Cum în 
fiecare zi sunt peste 15 proce-
se de acest fel, vă veţi întreba 
de ce ne-am oprit doar la unul. 
Ei bine, acesta este unul puţin 
mai…ciudat.

Dan şi Adina s-au cunoscut în 
urmă cu doi ani de zile. S-au plă-
cut din prima clipă şi s-au căsă-
torit la doar trei luni de la prima 
întâlnire. Totul a fost ca în poveş-
ti (sau cel puţin aşa afirmă Dan) 
la început. Cu banii de la nuntă 
nu au putut să îşi cumpere un 
apartament, dar nici nu aveau 
nevoie. Părinţii lui i-au primit 
cu braţele deschise la ei în casă. 

Şi se înţelegeau bine. Casa era 
destul de mare pentru ca  fami-
liile să nu se incomodeze. 

Şi atunci de ce au ajuns la di-

vorţ? Totul a pornit în momen-
tul în care mama lui Dan a înce-
put să-i atragă atenţia Adinei că 
nu ştie să gătească. „Îmi spunea 
foarte des că nu ştiu să fac mân-
care. Că nu am grijă de hrana zil-
nică a copilului ei. Soţul meu nu 
se plângea de acest aspect, dar 

mama lui a devenit insuporta-
bilă. Eu sunt toată ziua la servi-
ciu şi nu gătesc decât sâmbăta. 
Pentru toată săptămâna. Ei bine, 

soacrei mele nu-i convenea că 
îi dau fiului ei mâncare făcută 
sâmbăta toată săptămâna. „Că 
se învecheşte şi se îmbolnăveş-
te copilul”, şi-a motivat acţiunea 
de divorţ femeia. 

„Eu îl iubesc pe soţul meu. Şi 
sincer nu aş vrea să divorţez, dar 

aşa nu se mai poate. El nu vrea 
să ne mutăm, iar eu nu îmi mai 
suport soacra. Cu ea în casă nu 
mai pot locui, că aş ajunge di-

rect la nebuni. Mai bine termi-
năm acum totul şi gata. Nu are 
decât să rămână cu mama lui 
dacă asta vrea”, a mai declarat 
femeia.

Dan   nu   s-a    prezentat 
la nici un termen până acum. 
„Clientul meu nu vrea să vină să 

se facă de râs aici de faţă cu toa-
tă lumea. Va veni, probabil, doar 
în momentul în care va trebui să 
depună mărturie. M-a angajat 
pe mine să-i apăr interesele. Iar 
doamna ar trebui să se gândeas-
că bine dacă vrea să divorţeze. 
Că rămâne pe drumuri şi nu se 
va mai putea întoarce în minu-
nata lor casă”, a declarat avocata 
lui Dan. 

La următorul termen, adică 
peste o lună de zile, Dan va tre-
bui să se prezinte la proces. Aşa 
a hotărât instanţa. Poate atunci 
ne vom nimeri, din nou în sala 
de judecată, pentru a afla şi ver-
siunea lui. 

Teodora Miron

Dublă tragedie la Piscu

Şi-a ucis tatăl... 
]  Apoi s-a spânzurat

Jale mare 
în faţa 

casei 
unde s-a 

întâmplat 
tragedia

Abordare 
diferită
Elevii din clasele a IV-

a vor învăţa, din toamnă, 
istoria şi geografia după 
programe schimbate, 
studiul începând cu ana-
liza zonei unde locuiesc, 
fiind extins apoi la ni-
vel naţional şi, în final, 
în context european, a 
declarat, ieri, Gabriela 
Droc, inspector general 
în MedC.

(Mediafax)

Fără control sanitar
Plenul Senatului a respins, ieri, o iniţiativă a PRM care prevedea 

obligativitatea controlului medical general, inclusiv psihiatric, pen-
tru candidaţii în alegeri, precum şi pentru cei care urmează să fie nu-
miţi în funcţii publice, începând cu preşedintele ţării.

Mediafax

Divorţ... de soacră!
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iMPortant!

În baza Legii nr. 550/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Local 
al municipiului Galaţi 

organizează la sediul său din str. Domnească nr. 38, et. II, sala de 
şedinţe, în data de 18.04.2006, ora 15,00, licitaţie publică deschisă 
cu strigare pentru vânzarea următoarelor spaţii comerciale şi de 
prestări de servicii:

1. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. C. Columb nr. 49, 
cu regim de înălţime parter, suprafaţă construită de 59,06 mp, 
suprafaţă utilă de 48,82 mp, teren aferent de 68,84 mp.

Spaţiu liber.
Preţ de pornire 43.000 lei.
2. Spaţiul comercial de la parterul imobilului cu regim de 

înălţime parter şi etaj situat în Galaţi, str. Dogăriei nr. 4, suprafaţă 
construită de 161,67 mp, suprafaţă utilă de 128,69 mp, teren 
aferent de 80,84 mp în indiviziune.

(Contract închiriere - SC Flora SRL)
Preţ de pornire 121.345 lei. 
3. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Rândunelelor nr. 16, cu 

regim de înălţime demisol, parter şi etaj, suprafaţă desfăşurată de 
323,71 mp, suprafaţă construită de 113,39 mp, suprafaţă utilă de 
263,72 mp, teren aferent de 158,37 mp.

(Contract închiriere -SC Design Fix PO şi contract închiriere 
Socom Eva Lux SRL) 

Preţ de pornire 200.000 lei.
4. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 55, cu regim 

de înălţime parter, suprafaţă construită de 42,51 mp, suprafaţă 
utilă de 34,35 mp, teren aferent de 42,51 mp în exclusivitate.

(Contract închiriere - SC Gloria SRL)
Preţ de pornire 25.210 lei.
5. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 55, cu regim 

de înălţime parter, suprafaţă construită de 64,76 mp, suprafaţă 
utilă de 53,01 mp, teren aferent de 64,76 mp în exclusivitate.

Spaţiu liber.
Preţ de pornire 38.650 lei.
6. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 163, cu regim 

de înălţime parter, suprafaţă construită de 69,46 mp, suprafaţă 
utilă de 58,59 mp, teren aferent de 69,46 mp.

(Contract închiriere - SC Sand Com SRL)
Preţ de pornire 58.500 lei.
7. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 339, cu regim 

de înălţime parter, suprafaţă construită de 52,38 mp, suprafaţă 
utilă de 40,65 mp, teren aferent de 75,36 mp din care 66,05 mp în 
exclusivitate şi 9,31 mp în indiviziune.

(Contract închiriere - SC Mec Prest Gal SRL)
Preţ de pornire 37.800 lei.
Preţurile nu conţin TVA.
La licitaţie poate participa orice persoană fizică sau juridică 

care are calitatea de comerciant sau prestator de servicii, potrivit 
legii. Nu poate participa la licitaţie o persoană juridică română de 
drept public sau o societate comercială la care statul român ori o 
unitate administrativ-teritorială este acţionar majoritar.

Documentaţia corespunzătoare fiecărui spaţiu comercial 
se pune la dispoziţia solicitanţilor la sediul Consiliului Local al 
municipiului Galaţi, camera 8, începând cu data de 12.04.2006. 
Costul unei documentaţii este de 20 lei.

Documente necesare pentru participarea la licitaţie:
1. Pentru societăţi comerciale şi organizaţii cooperatiste:
a. Copie după certificatul de înmatriculare eliberat de Oficiul 

Registrului Comerţului, după actul constitutiv, inclusiv după toate 
actele adiţionale relevante şi după certificatul de înregistrare 
fiscală;

b. Scrisoare de bonitate financiară, eliberată de o bancă 
comercială română;

c. Dovada privind achitarea obligaţiilor fiscale, prin prezentarea 
unui certificat de atestare fiscală, eliberat de organul fiscal 
competent;

d. Declaraţie pe propria răspundere a reprezentantului legal 
al societăţii comerciale sau al organizaţiei cooperatiste, din care 
să rezulte că aceasta nu se află în reorganizare judiciară sau 
faliment;

e. Copie după actul de identitate al reprezentantului legal al 
societăţii;

f. Împuternicire pentru reprezentantul societăţii, după caz.
2. Pentru comercianţi sau prestatori de servicii, persoane 

fizice sau asociaţii familiale: copie după actul de identitate şi după 
autorizaţia de funcţionare eliberată de autoritatea competentă sau 
după actul legal de constituire, după caz, precum şi după certificatul 
de atestare fiscală eliberat  de organul fiscal competent.

Taxa de participare la licitaţie este de 30 lei.
Garanţia de participare este de 10% din preţul de pornire cu 

TVA.
Informaţii sumplimentare se pot obţine la telefon 307709.
Documente necesare pentru participarea la licitaţie se depun 

în plic închis la Registratura Generală a Consiliului Local al 
municipiului Galaţi din str. Domnească nr. 38, până la data de 
17.04.2006, ora 15,00.

În baza Legii 550/2002,
Primăria municipiului Galaţi,

cu sediul în str. Domnească nr. 38, telefon 0236/307709, fax 0236461460 

organizează în data de 11.04.2006, ora 15,00, selecţie de oferte în vederea atribuirii contractului 
“Servicii de evaluare a spaţiilor comerciale şi/sau de prestări de servicii”.

Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei se obţine de la sediul Primăriei, camera 
8. Costul unei documentaţii este de 5 lei.

Condiţiile de eligibilitate sunt cele prevăzute în documentaţia pentru prezentarea şi elaborarea 
ofertei.

Oferta şi documentele care o însoţesc se depun în plic închis până la data de 10.04.2006, ora 
15,00, la Registratura Primăria municipiului Galaţi din str. Domnească nr. 38.

Oferta financiară va fi valabilă 60 de zile. Ar
hi
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Au încetat din viaţă 
pe 5 aprilie 2006 
1. Radu Benone   - 40 ani
2. Iordăchescu Toni - 67 ani
3. Palade Ecaterina - 63 ani
4. Iosif Goran Catinca - 90 ani
5. Filip Mandiţa  - 86 ani
6. Albu Gheorghe  - 83 ani
7. Mocanu Alexandru  - 69 ani
8. Grigoraş Gheorghe  - 54 ani

Comemorãri

Decese
####

CHRISTIAN COMPANY-LIDER ser-
vicii FUNERARE complete! RATE, 
pensionarii 5% REDUCERE. NON-
STOP! 320700. 0745781785. Nou! 
Fotoceramică Italia - Foto A/N 
30 RON, color 60 RON  Magazin 
vizavi McDonald’s. (04/06/PC/05)

####
###

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări,  răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009723)
###

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele mai 
mici preţuri în rate, str. Tecuci nr. 
54. Tel. 418835, 0740465005. (4/06/
IV/01)

###
lCu durere şi regret în suflet mă des-
part de mătuşa mea FILIP MĂNDIŢA. 

Mă rog lui Dumnezeu pentru sufletul 
ei bun, cald şi senin. Defuncta este 
depusă la Biserica Sf. Stelian dinŢigli-
na I. Înmormântarea astăzi, 6.04.2006 
la Cimitirul “Sfântul Lazăr”. Mioara. 
(000044)
lCu durere în suflet anunţăm decesul 
surorii, cumnatei şi mătuşii noastre 

FILIP MĂNDIŢA. Familia Zaharia Sica, 
Jenica şi Nelu. (000046)
lCu sufletele zdrobite anunţăm de-
cesul scumpei noastre mătuşi 

FILIP MĂNDIŢA, 86 ani. Trupul neînsu-
fleţit este depus la capela Bisericii Sf. 
Stelian din Ţiglina I. Înmormântarea 
astăzi 6.04.2006, la Cimitirul Sfântul 
Lazăr. Familia. (000045)
lCu adâncă durere fiul şi soţul anunţă 
moartea fulgerătoare a scumpei lor 

mame şi soţii LILI EVELINA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! (000092)

lSuntem alături de familia Gheorghe 
Adriana la pierderea soţului 
GHEORGHE GHEORGHE, 67 ani. Fam. 
Hâncu, Macedon, Iancu, Alexandru. 
(000105)
lCu durere în suflet şi lacrimi în ochi 
anunţăm trecerea în nefiinţă a surorii 
noastre EVELINA LILI. Sora Aurica, ne-
potul Cornel şi cumnatul. (000102)
lCu adânc regret anunţăm că a înce-
tat din viaţă scumpa şi buna mea fiică 
EVELINA LILI. Dumnezeu să o ierte. 
Mama. (000101)
lCu regret anunţăm că a încetat din 
viaţă scumpa şi buna noastră cumnată 
EVELINA LILI. Sanda şi copiii. (000100)
lS-auzi cum plânge apa-n stâncă 
când drumul îşi caută-un izvor şi să 
găseşti lumina în umbră şi-un timp ce 
înseamnă viitor, să lupţi ca pasărea în-
colţită din oful zeilor înecaţi. 

Ne rugăm pentru tine, EVELINA LILI, 
să-ţi găseşti liniştea. Sora Cezarina, 
nepotul Marian şi cumnatul. (000099)
lCu durere în suflet ne despărţim de 
omul bun şi vesel, cel care a fost TONI 
IORDĂCHESCU. Compasiunea noastră 
soţiei şi fiului. Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. Condratovici. (009530)
lCu adâncă tristeţe o conducem 
pe ultimul drum pe mătuşa noastră 
GORAN ECATERINA. Rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
ei în lumea de dincolo. Fam. Creţu 
Dragomir şi Paula. (009534)
lCu adâncă durere şi tristeţe anun-
ţăm decesul bunei noastre mătuşi 
IOSIF GORAN CATINCA, 90 ani. Nu te 
vom uita niciodată. Înmormântarea 
va avea loc astăzi ora 12.00, Cimitirul 
Eternitatea. Fam. dr. Chiriţă Aurel. 
(009534)
lCu sufletele îndurerate ne luăm ră-
mas bun de la mătuşa GORAN TINCA, 
90 ani, născută CHIRIŢĂ, în Rugineni, 
Galaţi. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, ora 12.00. Fam. Chiriţă Virgil şi 
Anicuţa. (009534)
lCu nemărginită durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă, după o sufe-
rinţă cumplită, a vecinului nostru 
IORDĂCHESCU TONY. Suntem alături 
de familia îndoliată! Dumnezeu să-l 
ierte! Locatarii bl. A1 Domnească 61. 
(009538)
lCu durere anunţăm încetarea din 
viaţă a celui care a fost 

GHEORGHE R. GHEORGHE. 
Înmormântarea astăzi 6.04.2006, 
ora 12.00 de la Biserica Trei Ierarhi, 
Mazepa II. Soţia şi rudele. (000144)
lCu durere în suflet îl conducem, vi-
neri, 7.04.2006, ora 13.00, pe ultimul 

drum pe cel care ne-a fost tată, bunic 
şi străbunic ALBU GHEORGHE, 83 ani. 
Fam. Oanca, Ivan şi Olariu. (009540)

Cu adâncă durere anunţăm pe 
această cale trecerea în nefiinţă 
a iubitului nostru soţ şi tată 

IORDĂCHESCU TONI. Familia 
Vera şi Marian Iordăchescu. 
Înhumarea va avea loc în data 
de 7.04.06 la Cimitirul Sfântul 
Lazăr. Dumnezeu să-l ierte! 
(000132)

Gânduri triste, sincere regrete la 
decesul celui care a fost prietenul 
nostru IORDĂCHESCU TONI. 
Cuvintele sunt de prisos acum când 
s-a scris ultima pagină din prietenia 
noastră. Amintirile de-o viaţă vor 
rămâne veşnic. Dumnezeu să-l 
ierte! Familiei îndurerate sincere 
condoleanţe. Fam. Ploeşteanu şi 
fam. Troacă. (009550)

Colectivul Muzeului de Artă 
Vizuală este alături de Marius 
Mitrof la despărţirea, mult prea 
timpurie, de fiica sa, AMIRA 
SUZAN ECATERINA MITROF 
– un an şi 3 luni. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! (04/
06EXT30)

Suntem alături de familia 
Viorel Anghelinei îndurerată 
de decesul tatălui. Fam. Calin. 
(000192)

lDacă destinul nu te-ar fi răpit din 
mijlocul nostru, ai fi împlinit 63 ani, 
TOPŞA GHINIŢA. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Copiii Lenuţa, 
Tică şi Paul.
lDe 40 zile lacrimile nu s-au uscat 
încă, iar dorul de mamă nu-l poate 
înlocui nimeni şi nimic din această 
lume, 

LUPU EVA, sat Măcişeni. Ne rugăm ca 
bunul Dumnezeu să vegheze sufle-
tul tău bun şi blând acolo unde eşti. 
Familia. (009509)
lDoamna profesoară MANEA ELENA 
ne-a părăsit acum un an, după o ne-
meritată suferinţă. Un singur om lip-
seşte şi lumea e pustie. Dumnezeu 
să odihnească sufletul ei bun şi curat. 
Jan, Liliana, Cătălin. (0000007)
lCu durere în suflet anunţăm că s-au 
scurs trei luni şi opt zile de la trecerea 
în veşnicie a fratelui şi cumnatului 
BRĂGĂU VASILE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Cumnata Chiţa şi sora 
Lenuţa. (000005)

lInginer TCM LICĂ RĂGĂLIE, a trecut 
un an de când ai plecat dintre noi, 

luni de jale şi de dor nesfârşit, aminti-
rea ta în inimile noastre va fi veşnică. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia. (009843)
lRămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te-au cunoscut şi o durere veş-
nică pentru cei care te-au iubit şi te-au 
pierdut. Au trecut 6 ani de lacrimi şi 
dor de când ne-a părăsit cea care 

a fost soţie, mamă şi bunică inegala-
bilă ELENA COCA GURĂU. Dumnezeu 
să-ţi dea lumină şi odihnă veşnică. 
Familia. (009256)
lCu multă durere în suflet anunţăm 
că s-au scurs 7 ani de la decesul fulge-
rător al scumpului nostru fiu, frate şi 

cumnat, AFTENI MARIAN. Nu te vom 
uita niciodată! Părinţii, fraţii şi cumna-
tele. (009273)
lAstăzi se împlinesc 40 de zile de la 
trecerea în nefiinţă a bunului nostru 
soţ, tată şi socru BRĂGĂU EMIL. Ne 

rugăm ca bunul Dumnezeu să-i odih-
nească în pace sufletul său generos şi 
mulţumim tuturor celor care au fost 
alături de noi la dureroasa despărţire. 
Fam. Brăgău. (000003)    
lTe rugăm, Doamne, dă ceasul vieţii 
înapoi cu 40 de zile să mai privim chi-
pul drag al celui care a fost 

BRAGĂU EMIL. O viaţă întreagă ai 
muncit, acum poate ţi-ai găsit odih-
na, scumpul nostru frate şi unchi. 
Dumnezeu să-ţi călăuzească paşii 
spre o lume mai bună. Fam. Popa şi 
Ursu. (000004)
lAmintim celor care au cunoscut-o, 
iubit-o şi apreciat-o că se împlinesc 
astăzi 8 ani de la trecerea în eternitate 
a celei care a fost 

COCU IOANA(IAMANDI), Tuluceşti. 
Amintirea ei va rămâne veşnic în su-
fletele noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în linişte şi pace. Mama şi sora. 
(009396)

Se împlinesc 6 ani de când crudul 
destin te-a luat de lângă noi, dar 
vei rămâne veşnic în sufletele 

noastre, PETRE CONSTANTIN. Ne 
rugăm pentru sufletul tău bun. 
Dumnezeu să te ierte. Familia. 
(009430)

lPierdut act concesiune loc veci 
nr. 601/7 dec. 1989. Se declară nul. 
(0824794)
lSC Modlemn SRL Tecuci, cu sediul 
în localitatea Tecuci, str. Cuza Vodă 
nr. 100, înregistrată la ORC Galaţi cu 
nr. J17/102/1992 având CUI R1641798 
declară pierdut certificatul constata-
tor cu nr. 58661 din 7.02.2005 pentru 
punctul de lucru din str. Petru Rareş 
nr. 59. (236493)
lPierdut contract de închiriere nr. 
19361. Se declară nul. (0824738)
lPierdut căţel alb, rasă comună, 
cu aţă mărţior la gât în Micro 20, 
zona „2 Cocoşi”, răspunde la nume-
le Bela, ofer recompensă. Telefon 
0724042348. (009568)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel SA 
Galaţi pe numele Dolea Dorin. Se de-
clară nul. (0825002)
lPierdut legitimaţie nr. 83236, Mittal 
Steel, Juravschi Gabriel. Se declară 
nulă. (0825006)
lPierdut legitimaţie Costin Iordan. Se 
declară nulă. (0825007)
  

Pierdut câine-lup cu botniţă şi zgar-
dă pe 26.03. în zona Falezei, ofer 
recompensă. Telefon 0723342042. 
(009278)

lMulţumesc prezicătoarei şi tămă-
duitoarei Aurica, mi-a dezlegat cu-
nunia şi m-a îndreptat de alcoolism. 
Apelaţi din 2 şedinţe rezolvă garantat, 
ghiceşte glob, Română 123. 438955, 
0742367465. (009137)

Caut girant cu garanţie pentru 
8 luni creditare bănci. Ofer ime-
diat comision 25% din credit. Tel. 
0748629229. (009606)

Promoţia 1966 a Liceului Nr. 6 
Galaţi organizează întâlnirea a 
40 ani de la absolvire. Rel. la tel. 
452413, 496387. (009362)

Diverse

Matrimoniale

Pierderi

lCu tristeţe în suflet plângem trece-
rea în nefiinţă a iubitului nostru 

tată ALBU GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească. Alecu, Săftica, Diana. 
(009540)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
decesul scumpului nostru 

ALBU GHEORGHE, tată, bunic şi stră-
bunic. Fam. Albu Mihalache, Alina. 
Dumnezeu să-l odihnească. (009540)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
NICULEŢ NECULAI, 51 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fratele, cum-
nata, nepoatele. (00174)

lUn pios omagiu, o lacrimă şi o clipă 
de aducere-aminte pentru 

CHEBAC MIHAIL la împlinirea a patru 
ani de când nu mai este printre noi. 
Dăruieşte-i, Doamne, odihnă şi lumină 
veşnică în împărăţia ta. Fam. Neluţa şi 
Chiriţă Chebac. Dumnezeu să-l ierte. 
(000091)
lAi rămas o amintire pentru cei care 
te-au cunoscut, o durere în suflet pen-
tru cei care te-au pierdut. Lacrimi şi o 
floare pe tristul tău mormânt, atât îţi 

putem oferi astăzi, când se împlinesc 
14 ani de la plecarea ta în lumea veş-
nică, NICOLAU DUMITRU (MITICUŢĂ), 
27 ani. Dumnezeu să-l odihnească. 
Mama, sora şi nepoţii. (009520)
lAzi, când ar fi sărbătorit 57 ani, se 
împlinesc 4 luni de când scumpul nos-
tru tată şi bunic PÎRVAN LIONID nu 

mai este între noi. Ai fost un tată pen-
tru noi, ai fost un socru bun, la urmă 
ai fost şi bunic, dar nu foarte mult 
timp. Te vom păstra în inimile noastre 
toată viaţa aşa tată bun cum ai fost. 
Dumnezeu să te odihnească în paza 
lui. Soţia, fiica, ginerele şi nepoţelul. 
Fam. Gherase. (000140)
lCu durere în suflet anunţăm împlini-
rea a 5 ani de la trecerea în nefiinţă a 
dragii noastre mame, soţii şi fiice 

LIFICIU ŞTEFANA AURICA. Dumnezeu 
s-o odihnească. (000129)
lAstăzi se împlineşte un an de la de-
cesul dragii noastre MANOLIU ELENA. 

Te iubim şi nu te vom uita niciodată. 
Familia. (000130)
lS-au scurs 9 ani de când a plecat 
dintre noi dragul nostru BOGOŞ 
HRISTACHE. Nicio clipă nu l-am uitat. 
Pentru noi a fost exemplu de dăruire 
pentru tot ce a realizat în viaţă. Va 

rămâne prezent în gândurile şi inimi-
le noastre. Ne rugăm ca Dumnezeu 
să-i vegheze sufletul lui bun. Doina, 
Tudorel şi Maria (copiii şi soţia). 
(009571)

lCu durere în suflet anunţăm împlini-
rea a 6 luni de dor şi lacrimi amare de 
la dispariţia fiului şi fratelui nostru 

TELIBAŞA BOGDAN  în floarea tinere-
ţii. Te vor plânge tata, mama, fratele 
tău şi fam. Popa. (009572)

lSC Aliserdal EM Impex SRL care des-
făşoară la sediile secundare din com. 
Vânători, tarlaua 61, parcela 837, hala 9, 
respectiv hala 12, jud. Galaţi, activităţi 
de fabricarea articolelor de feronerie, 
producţia de scaune, producţia mobi-
lierului pentru birou şi magazine, pro-
ducţia mobilierului pentru bucătării, 
producţia altor tipuri de mobilier, pro-
ducţia de saltele şi somiere, comerţ 
cu ridicata al altor bunuri de consum, 
nealimentar, NCA, anunţă publicul in-
teresat asupra dezbaterii publice pen-
tru consultarea raportului cu conclu-
ziile bilanţului de mediu în data de 20 
aprilie, ora 12.00 la punctul de lucru 
hala 12. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului cuprinse 
în raportul la bilanţul de mediu pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la 
sediul SC Aliserdal EM Impex SRL  situ-
at în str. Siderurgiştilor nr. 10, bl. M1B, 
parter de luni până vineri între orele 
10.00-14.00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi 
până la data de 19.04.2006. (0824795)
lSC Modlemn SRL Tecuci cu sediul în 
loc. Tecuci, str. Cuza Vodă nr. 100, în-
registrată la ORC Galaţi cu nr. J17/102/
1992 având CUI R 1641798 a solicitat 
autorizaţie de mediu pentru punctul 
de lucru din str. Petru Rareş nr. 59. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la APM Galaţi în termen de 5 
zile de la anunţ. (04/06EXT24)
lRestaurantul Erra organizează mese 
festive, petreceri, botezuri într-un in-
terior discret. Informaţii şi rezervări la 
tel. 0788490355. (0824749)
lSC Turnarom SA cu sediul social în 
Galaţi, Calea Prutului nr. 9 care desfă-
şoară la acest sediu activităţi de turna-
rea fontei, turnarea oţelului, turnarea 
metalelor neferoase uşoare, fabri-
carea de construcţii metalice şi părţi 
componente ale structurilor metali-
ce, operaţiuni de mecanică generală 
şi fabricarea altor articole din metal, 
anunţă publicul interesat asupra dez-
baterii publice pentru consultarea 
raportului cu concluziile bilanţului de 
mediu în data de 19.04.2006, ora 14.00 
la sediul SC Turnarom SA. Informaţii 
privind potenţialul impact asupra me-
diului cuprinse în raportul la bilanţul 
de mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, precum şi la sediul social al SC 
Turnarom SA. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi 
până la data de 14.04.2006. (0825003)

lAgenţia „Alungă singurătatea” 
0336105651, program 10,00-18,00. 
(006238)
lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. 
(0824752)
lRALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(12/05/ext.109)
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lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lVând Mazda 626, Diesel, urban 6%, 
servo,  alarmă, 1.700 E negociabil. 
0745637013, 322186. (4/06CS26)
lDacia 2000, albă, impecabilă, 78 mil. 
negociabil. 0741495146. (009221)
lOpel Vectra ´93, îmbunătăţit, 3300 E, 
bej. 0742922329. (009221)
lEspero ´98, îmbunătăţit, 3700 E, cu-
loare verde. 0723558186. (009227)
lSC scoate la vânzare: un lot 10 auto 
Ford Fiesta 1.3, benzină, 70 CP, 40.000-
65.000 km, consum 6,5 % 10/2003, 
7100 euro (TVA inclus). Dotări: albe 
ABS+EBD, aer condiţionat, casetofon, 
geamuri electrice faţă, 2 airbag, volan 
piele reglabil înălţime, scaun reglabil 
4 direcţii, alarmă, închidere centraliza-
tă, scut motor, anvelope noi. Maşinile 
au ghid service la zi şi mai au 1 an ga-
ranţie Ford, stare impecabilă. Relaţii 
la tel. 0236/419200 sau 0740119986. 
(03.06MR24)
lVând camion Raba în stare de funcţi-
onare. Rel. la tel. 477520, 0746870364. 
(008635)
lVând Mercedes Sprinter 16+1 loc 
licenţă oraş, 11.500 E negociabil. 
0744796513. (008894)
lVând avantajos Renault Symbol, 
nou, an fab. 2006, 290 km la bord. 
0748225891. (009508)
lVând auto izotermă 6 t Saviem cu 
licenţe la zi. Telefon 0722282025. 
(008976)
lVând Audi A6, an ´98, 9500 E. 
0747620025. (009644)
lFord Transit ´99, 14+1 cu licen-
ţă, impecabil. Telefon 0740988804. 
(009031)
lVolvo S60, 2002, D5, 163 cp, full op-
tion, dublu climatronic. Accept varian-
te. 0744796070. (009103)
lSuper Nova sept. 2002, 12.500 
RON, negociabil. Tel. 0740050179, 
0720330629. (009098)
lVând Volkswagen Passat 1,9 TDI, 
1999, 1896 cmc, preţ 8000 E negocia-
bil. Telefon 0742598679. (009641)
lVând Mercedes Sprinter 413 sau pre-
dau leasing, variante, interior autocar. 
0740041259. (009686)
lVând Cielo alb, GLE, CD player, geam 
electric faţă spate, AC, preţ 4100 E. 
Telefon 0745576462. (009728)
lRulote 2 paturi, dotări full. 

0744789367. (009131)
lProprietar vând Dacia 1310, an 1995, 
bleo metalizat, preţ 47 mil neg. Telefon 
311994, după ora 17,00. (009184)
lVând remorcă auto marca Satu 
Mare. 0726151642. (009128)
lAudi A6, 2.5 TDI, 150 cp, 6 vite-
ze, fab. 2001 XI., full options, im-
pecabil, avantajos, variante auto. 
0745318829. (009777)
lVând urgent Dacia 1310, galbenă, 
an 2001, înmatriculată 2002, preţ 
79 mil. negociabil. Tel. 0741142135. 
(009209)
lOpel Astra 1.7 DTI 2001, full op-
tion, recent adus, variante auto. 
0746189965. (009787)
lVolkswagen Passat 1.9 TDI 2003 
şi 2000, climatronic, full elec-
tric, recent aduse, variante auto. 
0742909794. (009788)
lVând Opel Vectra 2000 i, an 1992, 
3500 E. Tel. 481972, 0745363033. 
(009809)
lDacia Break 1998, gri metal, CN. 
0743155177. (009803)
lVând Aro 10, an fabricaţie 1992, 
preţ negociabil. Telefon 0747274146. 
(009807)
lVând Solenza 2003, noiembrie, unic 
proprietar. 0748394864. (009799)
lVând Cielo 1999, preţ 4300 E. Tel. 
0740228943. (009800)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 2003 
cu GPL, preţ 115 mil. negociabil. Tel. 
0726687224. (009801)
lDaewoo Cielo ´98, 65.000 km, meta-
lizată. 4650 E. 0723253061. (009229)
####

Vând dubă mixtă Renault Trafic B, 
stare foarte bună, 2750 E, negocia-
bil. Telefon 0744325696. (009226)

####
lVând Dacia 1985, faţă CN, 18 mil. 
negociabil. Telefon 0743568597. 
(009223)
lProprietar, vând Matiz roşu, 2005, 
AC/MP3, negociabil. 0740087369, 
0722835772. (009245)
lMercedes E 270 CDI, 2003, 
Germania, full extra. Tel. 
0742504332. (009818)
lVând Matiz fabricaţie 1999 sau 
schimb cu Dacia. Tel. 0742432356. 
(009851)
lVând Matiz an 2000 sau schimb cu 
auto taxi (cu licenţă). 0745145998. 
(009852)
lVând Dacia 1310 i Break an 2000. Tel. 
0745145998. (009853)
lVând/schimb Opel Vectra B, 1999, 
full option, 6000 E. 0745145998. 
(009850)
lDacia Break 2 locuri, an 1998, 4x4, 
5 trepte, tracţiune spate, izotermă 
aluminiu. Tel. 325826, 0723490233. 
(009845)
lBerlină 2002 metalizată îmbunătăţi-
ri, impecabilă, negociabil. 0744858935. 
(009262)
lVând Solenza Scala full option, echi-
pată taxi, licenţă, impecabilă, an 2004, 
preţ negociabil. Tel. 0746155771. 
(009855)
lDacia 1310, ´99, 74 mil. bine în-
treţinută. 0722564275, 0744323386. 
(009265)
lPlatformă tractări auto hidraulică 
2400 E. Tel. 0742038550. (009296)
lSsangyong Musso 1999 TDI, full 
electric, 4x4 variante, 8400 E. Tel. 
0742038550. (009296)
lMatiz E/AC, VIII 2003, 21.000 km, ga-
raj, unic proprietar, CD, 4000 negocia-
bil. 0745527842. (009289)
lVând Opel Vectra 1992, trapă, ABS, 
impecabil, 3700 E, negociabil. Tel. 
0744328359, 0723610940. (009286)
lDaewoo Cielo 1997, full option, 
4200 E negociabil, proprietar. 
0722425914. (009291)

lVând Dacia 1310, ´97 dec. bord CN, 
trapă, stare bună, preţ 62 mil. nego-
ciabil. Tel. 0744220372. (009302)
lRenault Kangoo an 2000, 1,9 D. 
0741414364, 0746482525. (009304)
lVW Bora 1,9 TDI, 90 cp, 1999, full, 
consum 5%, vişiniu metal, preţ nego-
ciabil, variante. 469822, 0723657702. 
(009309)
lVând Dacia Berlină, an 1999, unic 
proprietar. Tel. 0744148510. (009878)
lVând Dacia Break 2002, octom-
brie, impecabilă, argintiu meta-
lizat, îmbunătăţiri. 0746168183. 
(009889)
lVând Dacia Papuc cu obloane 
4x4, 1999 decembrie, carosat fi-
bră, impecabil, proprietar unic. 
0745877134. (009888)
lVând Dacia Break 2002 dotări, im-
pecabilă, preţ 115 mil. negociabil. 
0741938656. (009892)
lVând Dacia Nova 1997. Tel. 472746, 
0745252571. (009323)
lVând maşină Fiat Lybra stare per-
fectă, nr. Italia, preţ interesant. Tel. 
0748840463. (009897)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, 150 
cp, unic proprietar, 96.000 km, xe-
non, carte service. Tel. 0741261371. 
(009898)
lVând Dacia Berlină 1998, impecabi-
lă. 443677, 0743425801. (009327)
lVând Audi A6, 2,5 TDI 2001, toa-
te opţiunile, proprietar, impecabil. 
Tel. 0728001048. (009902)
lVând Dacia Break  1996, preţ 5800 
RON. Telefon 0742005072. (04/06I-
V03)
lVW Passat 1,9 TDI, 130 cp, fabricaţie 
2002, full option, stare foarte bună, 
adus recent. 0748108301. (009339)
lOpel Astra 2002, 1,7 DTI, carte ser-
vice, full options, gri metalizat, unic 
proprietar. 0740252451. (009340)
lOpel Astra Caravan 2001, full 
electric, jante, 7000 E. 0740300515. 
(009334)
lLogan 2004, în garanţie, 5350 E. 
0740265194. (009335)
lDacia 1999, impecabilă, 79 negocia-
bil. 0740265194. (009335)
lPapuc 5 locuri, 2000, injecţie, nego-
ciabil. 0740265194. (009335)
lFord Focus 1,8 TDI, 22 dec. 2001 
şi Dacia Papuc ´99, negociabil. Tel. 
310270, 8.00-17.00, 0788328166. 
(009336)
lMercedes Benz C220 CDI, fab. 
2002, full option, variante auto şi 
imobiliare. 0748108302. (009338)
lCedez urgent leasing Renault 
Laguna 1,9 TDI, 2004. 0740617560. 
(0089910)
lDacia Berlină 2003, unic proprietar, 
115 mil. 0740174922. (009916)
lAvantajos VW Bora 1,9 TDI, 1999, 
preţ negociabil. Telefon 0723799913. 
(009346)
lDacia Break 2004, metalizat, propri-
etar, preţ negociabil. Tel. 0723396441. 
(009346)
lPassat 2002, 2,5 TDI V6, 6 viteze, 
climă, jante, negru, deosebit. Tel. 
0728001049. (009903)
lLogan Ambiance Diesel 1,5 DCI 
2006.02.  Variante auto. 0723942934. 
(009938)
lVW Golf IV, 2002, full options. 
0723942934 VA. (009937)
lCielo 1996 Korean full unic proprie-
tar. Tel. 0721463372. (009936)
lVând Mazda 626 benzină, ´86. Tel. 
0740503095. (009359)
lUrgent Ford Sierra Break ´89. Tel. 
0740503095. (009359)
lVând Dacia 1993, impecabilă, 29 mil. 
negociabil. 496576. (009929)
lVând BMW 520 D, 2002, full options, 
fără piele, impecabilă, unic proprietar. 
Accept variante auto. 0742887466. 
(009364)
lAudi A4 TDI 131 cp, xenon, an 2003, 
adus 2 zile în ţară, absolut full options. 
Telefon 0721463372. (009935)
lVând tractor U 650 cu plug disc 
şi piese de schimb. Telefon 336474. 
(009376)
lVând Dacia ´99, 76 mil. Dacia ´95, 53 
mil. Telefon 0745259660. (009941)
lBerlină ´99 unic proprietar, 78 mil. 
321738, 0741136701. (009348)
lSocietate comercială vinde Dacia 
Papuc carosată cu GPL, perfectă 
stare. Tel. 0744505118, 0722599766. 
(009926)
lVând tractor U 650, vagoane dormi-
tor, electromotoare trifazate 5-7,5-10 
KW. Tel. 0724966092. (009312)
lOpel Zafira 2.0 DTL, 2001, Dacia 
Break 2000, ambele proprietar, ne-
gociabil. 0744528066. (009257)
lVând urgent Papuc 2 locuri carosat 
an fab. 1996, 6000 RON, negociabil. 
Telefon 0740668065. (009384)
lBuldoexcavator Ford an fabricaţie 
1987, cupă faţă şi spate, 4000 E, nego-
ciabil. Tel. 0740668065. (009384)
lUrgent Dacia  1996, impecabi-
lă, culoare albă, 55 mil. negociabil. 
0741512133. (009954)
lCielo Daewoo 1999 metalizat, 
32.000 km, maşina este nou-nouţă şi 
dotată cu toate opţiunile. Posed car-
te service, negociabil. 0747406830. 
(009972)
lGolf 4, TDI, 90 cp, 2002, gri metali-
zat, impecabil. 0740033474. (009413)
lFord Sierra 1,8 TD, an 1991, uşor 
avariat, 65 mil., variante. 465341, 
0744831083. (009405)
lDacia Berlină an 1998, impecabi-
lă, 68,5 mil. Tel. 465341, 0744831083. 
(009405)
lDacia injecţie 2000 XI culoare ar-
gintie, puţin rulată. 0740520559. 
(000002)
lVând VW Caddy negociabil. 420509, 
0740472282. (009993)
lDacia 1997, gri metal sau variante. 
0741900503. (009986)
lVând Solenza 1,4 MPI, 2005, 15.000 
km, radio CD MP3 Sony, alarmă, închi-
dere, 18.000 RON. Telefon 0743109343. 
(009983)
lVând Dacia Berlină ´99. Tel. 
0722889055. (009980)
lTico 1999 gri metalizat, unic pro-
prietar, stare bună. 0744690967. 
(009996)
lVând VW Golf IV, an fabricaţie 2003, 
60.000 km reali, unic proprietar, sen-
zor parcare climatronic, jante 17 ˝ alu-
miniu, casetofon Alpine, staţie + soob 
wofer. 0741997149. (009445)
lDacia Berlină an 2000, albastru 
metal, 95 mil. Telefon 0740876812. 
(009429)
lBreak 1996, bord CN, 58,6 mil. 
426150. (000013)
lVând VW LT 35, marfă, an fabricaţie 
2001 şi Dacia Pick-up Diesel izotermat, 
an fabricaţie 2003. Tel. 0788341531, 
0788330963. (0824704)
lDacia ´93 CN1, 5 trepte, preţ 
32.500.000. 0741779634, 423462. 
(000021)

lVând microbuz Mercedes Sprinter 
´99, airbag, ABS, ABD, SRS, taho-
graf, oglinzi electrice, alarmă, 14 
locuri licenţă oraş, perfectă stare. 
Telefon 0788357697. (009432)
lVând VW Passat 1,9 TDI, an fa-
bricaţie 2003, full extrase, recent 
adus. Tel. 0744884742. (009431)
lVând Audi A6, 1,9 TDI, an fabrica-
ţie 2002, full options, recent adus. 
Telefon 0742594038. (009431)
lAudi A4 an 2003, TDI, convenabil. 
Tel. 0744923673. (009427)
lVând Dacia 1985, 17 mil. lei. Tel. 
0721204004. (000031)
lVând Dacia 1310, an ´85, 18 mil. taxe 
la zi. Telefon 0745802262. (04/06EX-
T13)
lVând Cielo ´96, 3300 E negociabil. 
Tel. 0742070932. (009477)
lOcazie VW Passat 1,8 T, 1999, full 
option, impecabil, 7300 E, negociabil. 
0765236716. (000048)
lOpel Astra 2000, 1,7 DTI, 5900 E ne-
gociabil. 0745789115. (000040)
lRenault Laguna II, 2001, 1,9 DCI, full, 
impecabil. 0745789115. (000039)
lVW Golf 4 Variant 1,9 TDI, 110 cp, full 
option, model deosebit. 0740491617. 
(000038)
lFord Mondeo 1993, 2000 cmc, 16 V, 
benzină, vopsea originală, ireproşabil, 
4250 E negociabil. Tel. 0740056072. 
(000056)
lGolf 2, 1989, impecabil, 5 trepte, 
2950 E, schimb. 0741968817. (009457)
lJeep Isuzu Trooper Diesel 1987, 
negociabil, schimb. 0744700227. 
(009457)
lVW Passat 2003 1,9 TDI, re-
cent adus, variante. 0746114867. 
(000065)
lVW Bora 2002 TDI, climatro-
nic, xenon, variante. 0746114867. 
(000069)
lVând Ford Mondeo 1996, stare ex-
cepţională. 0788373182. (009489)
lVând Dacia Berlină 2004. 0745317443. 
(000075)
lDacia Berlină 2003 geamuri ioni-
zate, închidere centralizată, alarmă, 
CD, GPL, 115 mil. negociabil. Telefon 
0744475408. (000086)
lPredau contract leasing Dacia 
Double cab 1,9 Diesel, 2005, garanţie 
achitat avans + 10 rate. 13.500 km, 
preţ neg. Tel. 0723510625. 
lVând Oltcit 1992, stare foarte bună. 
Tel. 413291, orele 8,00-17,00, 476182, 
orele 16,00-22,00. (3/06CS30)
lVând Dacia Break 1996. Telefon 
0740045652. (009504)
lVând auto Cielo complet echipat 
taxi. Rel. 0745516403. (009352)
lVând tractor U 650, remorcă, plug. 
Tel. 331221, 0728004419, 0726782474. 
(009263)
lVând Super Nova Clima 2001. 
0723131877, 0724347750. (009840)
lVând Dacia 1310 Berlină L, 1997, 
met., stare foarte bună, 7000 RON 
negociabil. Tel. 319027, 0726229629. 
(009585)
lAduc pe bază de comandă auto-
turisme Germania. Tel. 0747951121, 
0744226406, 0742681131. (008101)
lVând Dacia Nova GPL, 1999, 80 mil. 
Tel. 497312, 0724090011. (008848)
lVând Hyundai Sonata 1997, 7000 E, 
unic proprietar. Telefon 0740087718. 
(0384620)
lVând urgent maşină din anul 1997. 
Telefon 0740769946. (008997)
lDacia Break ́ 98, metalizat, cu GPL, 72 
mil. negociabil. Telefon 0745787190. 
(008617)
lMehid SA Galaţi  vinde din stoc trac-
tor U 650 nou, preţ de producător. 
Relaţii la tel. 472944. (03.06EXT269)
lVând microbuz Sprinter 413, 14 locu-
ri, 14.700 E. 0745359279, 0745955850. 
(009483)
lVând Ford cu 14 locuri din 1995 cu 
licenţă. Se poate face de marfă. Tel. 
493362, 0743957415. (006473)
lDacia Berlină ´99, impecabilă, 72 
mil, Super Nova clima  2002, AC, linie 
audio, Kenwood, alarmă dublă, închi-
dere centralizată, motor 1.4, variante 
Dacia, 145 mil. 0747037760. (009922)
lVând Cielo 1996, full options, impe-
cabil. 0740892059. (009798)
lDacia 1998, toate taxele la zi, 59 mil. 
0746075306. (009232)
lOpel Vectra 1,6, 1993, ABS, servo, 
jante, alarmă, vopsea originală, 4300 
E, variante auto. 0744502929, 334183. 
(009232)
lVând Fiat Duna şi unu Diesel. Telefon 
0747593561. (009231)
lVând Lancia Thema TD înmatricu-
lată, albastru metalizat, aer condi-
ţionat, închidere centralizată, gea-
muri şi oglinzi electrice, împreună 
cu multe piese de schimb, preţ 5000 
RON (50 mil. vechi). Tel. 0721711216, 
0742141654. (009213)
lVând Dacia ´97, metalizată, proprie-
tar, urgent, impecabilă. 0746888837. 
(009875)
lVând Berlină ´99, GPL omologat, 
unic proprietar. 0745627531. (009875)
lVând Renault Megane DCI an 2002. 
Tel. 0745140977. (009298)
lVând Matiz avariat faţă an fabricaţie 
2003, TVA deductibil, preţ negociabil. 
Rel. la tel. 0744515494. (0824777)
lVând Renault Clio Simbol, full op-
tion. Telefon 0745473129. (009514)
lDaewoo Matiz 2005 roşu metal, 
garanţie, carte service, alarmă, 
închidere cen., unic proprietar, 
30.000 km, CD-MP3, impecabilă, 
4750 E. 0744458060. (009356)
lMercedes E Avantgarde 2003, full 
extrase, Diesel, 150 cp, DVD, navi. 
0722630770. (009347)
lOpel Astra Caravan 2004, ar-
gintie, full, 8600 E, variante. Tel. 
0745607440. (009350)
lVând autoturism Matiz cu aer condi-
ţionat, 18.000 km, an fabricaţie  2004, 
preţ 4500 E negociabil. Rel. 472223. 
(009515)
lVând Dacia  sport an 1989. Telefon 
0745880221. (009518)
lVând VW Transporter 1988. Tel. 
0744904450, 421282. (009518)
lSocietate comercială vinde autotu-
rism Dacia  1310, an fabricaţie 2003. 
Rel. suplimentare la tel. 0788231598. 
(0824786)
lVând tractor U 650 şi tractor VR 445. 
Tel. 0726246184. (000122)
lVând Aro 243 motor Braşov. Merită 
văzut. 0745673435. (000111)
lVând pompă injecţie Raba nouă. Tel. 
0722409004. (000106)
lVând Ford Transit 2000 cu licenţă 
oraş. 0744564695. (000096)
lVând Raba tip Irak, tahograf, baterii 
şi cauciucuri noi. 0742776334, 321066. 
(000136)
lVând Dacia Berlină 1999, metalizată, 
un singur proprietar, 85 mil. negocia-
bil. 0742583497. (000135)
lVând Opel Omega Caravan 2.0 
i, 1993, preţ 3300 E negociabil. 
0742147204, 316475. (000133)

lVând Dacia 1310 L, an fabricaţie 
1995. Tel. 313172, după ora 15.00. 
(009527)
lVând Dacia 2000, GPL, CD, garaj unic 
proprietar, stare perfectă. 0745146271. 
(009526)
lVând Aro 243 D. 0746039325. 
(000153)
lRenault 25 Diesel servo, geamuri 
electrice faţă, radio CD 6 boxe, în-
chidere, alarmă, convenabil. Telefon 
0740060250. (009553)
lVând Dacia metalizată an 1997, 
GPL. Tel. 414154 seara, 0745890940. 
(0009548)
lVând tractor U 650 cu disc şi 
plug. Accept variante. 0741792152. 
(009549)
lVând urgent Logan ianuarie 2006, 
3500 km. Tel. 0722640249. (000175)
lAudi A4 1.9 TDI, 2002, recent adus, 
variante. 0744606803. (000170)
lVând Opel Vectra C, 2003, toate 
dotările, 12.900 E. Tel. 0744590683. 
(000172)
lVând Espero an 1997, full option, preţ 
4200 E, negociabil. Tel. 0742603702. 
(000179)
lVând Dacia Papuc (predare leasing). 
Telefon 0741277477. (009575)
lDacia 1310 L, 1998, GPL, ITP 2008, 
închidere centralizată, geamuri io-
nizate, bord CN2, 68 mil. negociabil. 
0745616835. (000185)
lVând Dacia fabricată 1996, preţ 55 
mil. negociabil. Telefon 0740063516. 
(009573)
lVând Skoda Octavia 1,9 TDI, pro-
prietar, 45.000, 2003. 0722229059. 
(0824652)
lPassat 1,8 T, 150 cp, 1999, clima-
tronic, impecabil, 7800 E, variante. 
0724396496. (009578)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2004, 
alarmă, unic proprietar, 185 mil. 
0724396496. (009578)
lDacia 1310, ´95. Tel. 427147, 
0742534468. (009584)

SC  Stend vinde Saviem cu heab 
şi tahograf 60 mil., buldozer S650, 
300 mil, grup generator 380 V, 
40 mil. Preţurile nu includ TVA. 
Telefon 478886. (0824483)

Vând Sprinter cu licenţă oraş, 
dotări ABS, ABD, SRS,închidere 
centralizată, alarmă, variante. 
Telefon 0742120945.(009726)

Vând buldoexcavator sau 
compensare cu materiale de 
construcţii. Telefon 0744793221. 
(009826)

Vând jante aliaj pentru Renault 
Clio. 0722387376. (009901)

Vând Nubira II 2003 octombrie 
CDX, alarmă schimb Cielo. 
0722387376. (009901)

Vând Opel Omega 2,2 DTI limuzină 
2xklima, jante, proprietar. 
0742030441. (009901)

Dacia Drop Side 2003, august 4x4, 
motorină, 150 mil. 0722387376. 
(009901)

Vând Cielo Executive 2003 GPL 
fabrică, alarmă, casetofon Sony. 
0742030440. (009901)

Peugeot 406, 1,8 i, stare foarte 
bună, full option, preţ negociabil, 
variante. 0724828339, 469156. 
(009934)

Cedez leasing Nissan Xtrail, rest 
plată 6 rate. Tel. 0744613139. 
(0824766)Vând Dacia Papuc. 
Telefon 0724680502. (008647)

Vând Dacia Papuc carosat, 
instalaţie gaz, fabricat 1999. 
Telefon 0788389287. (0824791)

Vând 2 Loganuri 2005 echipate pt. 
taxi, licenţă în 2006, impecabile, 
preţ 7300 E, negociabil. Telefon 
0744457200. (000158)

CEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0824742)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (009234)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
453870, 0724684902. (007325)
lCumpăr Dacia 1310,10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (009251)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (009920)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (009502)
lCumpăr Dacia 1985-1992, ofer 8-15 
mil. 0743300491.(000165)

Cielo 96-2000, max. 3500 E. 
0729609307. (009521)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând radio CD auto Clarion MP3. 
0740548955. (009310)
lVând combină frigorifică Zanussi, 
stare bună 5 mil., congelator Arctic 3 
mil. Tel. 0740694270, 317307. (009940)
lVând vitrine frig orizontale. Tel. 
420509, 0740472282. (009394)
lVând frigider şi maşină spălat 
Gorenje. Tel. 0788198169. (009493)
lFrigider Gorenje şi microunde cu 
grill. Telefon 418401/17.00-20.00. 
(009820)
lVând dulap frigorific 4 mc, 220 V 
freon 3000 W. Tel. 415906. (009281)
lVând radiocasetofon auto Panasonic 
MP3. Telefon 456650. (000119)
lVând 2 cam digitale Sony (me-
mory card) 15 mil. negociabil/buc. 
0722258383. (000114)
lVând frigider Arctic 240 l, vechimea 3 
ani, impecabil. 0744118628. (009529)

lCumpăr faţă Sony model CDX-L 
380X. Telefon 0741405601. (000050)  

lVând maşină de şlefuit cu bandă 
orizontală SBO în stare de funcţiona-
re. Relaţii la tel. 318579, 0744505024. 
(0097440)
lVând 2 motoare Ford perechi navale, 
cu inversoare, axe, elice, cârme, parte 
electrică, 150 cp Diesel, 10.000 E/buc, 
negociabil. Tel. 0748936403. (007212)
lVÂND VIN NOBIL, rubiniu, calitate 
superioară, naturat 100%, preţ neg. 
0744240052. (007717)
lVând ţuică din tescovină, calitate su-
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(007717)
lVând cositori, greble, discuri, prăşi-
tori, Met 300,400,600,800 l, SPC 6-8, 
MIG, freze, pluguri, SUP, prese, tocă-
tori, tractor John Deere. Aduc la co-
mandă orice utilaj. Asigur transportul.  
0744211762. (008612)
lVând moară porumb. Telefon 
0721464355. (009366)
lVând SPC 8 şi SUP 29, perfecte. 
0722558361. (008713)
lVând rochie mireasă. Telefon 
323403. (008861)
lVând sifonărie automată cu răcitor, 
rafturi + toneţi sticlă, râşniţă cafea, do-
zator bere nou. 0745362963. (008968)
lVând albine preţ negociabil. Telefon 
475054, după ora 19.00. (009729)
lVând garaj cu beci, Micro 20, Şcoala 
43. 0724080416.(009150)
lVând maşină sifoane + dozator Tec 
Germania. 0727317023. (009151)
lVând aparat masaj Vibromass 
Deluxe, foarte convenabil. 
0744105096. (009143)
lVând familii de albine. Telefon 
0726342442. (009762)
lVând 25 oi cu miei. Telefonul 329266. 
(009804)
lVând maşină de înfoliat în garanţie, 
termocontractibilă, preţ 75 mil. lei. 
Telefon 0724229792. (009808)
lVând garaj zidărie, Micro 39C, spate 
Billa. 499740, 0740809005. (009806)
###

Vând butoaie 1000 l din plastic 
special, pe palet cu ham de pro-
tecţie pt. apă şi vin. Telefonul 
0744325696. (009225)

####
lVând stupi noi, familii, 1 million. 
496597. (009224)
lVând garaj Mazepa  II, 180 mil. nego-
ciabil. Telefon 0745879064. (009253)
lTeasc, cântar, maşină cusut Singer. 
317383, 0742018268. (009831)
lVând şalupă 10+1 locuri, 7000 $, su-
port copertină şi gard metalic format 
din 3 porţi. 0744692326. (009287)
lVând garaj. 0741089772. (009847)
lVând familii de albine în lăzi cu cat. 
Telefon 0742351293. (009854)
lVând garaj N. Leonard, bl. D8. Tel. 
0744773279, 416211. (009299)
lVând porci 40 kg. Telefon 
0744635351. (009908)
lVând maşină şlefuit mozaic 220 W+ 
maşină lustruit. Telefon 0742491754. 
(009923)
lVând convenabil mobilier, mese de 
masaj, casă de marcat. 0722957811. 
(009947)
lVând 50 familii de albine cu şi fără 
lăzi. 0724619589. (009373)
lVând stupi de albine Iamandi 
Gheorghe com. Costache Negri. Tel. 
826148. (009965)
lCanapele + 2 fotolii (Staer) 7.500.000. 
Tel. 312023, 0723136388. (009390)
lVând următoarele utilaje morărit 
fabricate de IMA Iaşi: valţuri, sită pla-
nă, curăţător combinat, eurica, tarare, 
elevatoare, ventilatoare, snecuri, ta-
blouri electrice, electromotoare, moa-
ră cu ciocănele. Telefon 0745309226. 
(009953)
lUrgent garaj Micro 20 din beton cu 
toate utilităţile. 0740333352. (00395)
lVând staţie Chico, cărucior nou-năs-
cut şi pătuţ. 0741693655. (009446)
lVând garaj Piaţa Centrală, zidit, 20 
mp, urgent. Tel. 0723225273. (000017)
lSC Amalcor distribuie profesional-
turbo, turbo suflante, noi, pentru toate 
tipurile auto-industrial agricultură şi 

navale. Tel. 314306, 0788847916, toată 
ziua, fax 460054. (0824712)
lVând pomi fructiferi, diverse soiuri, 
atestaţi fito-sanitar, preţ negociabil. 
Tel. 0721760760. (009467)
lVând rulotă românească RAR 2007. 
Tel. 0740420422. (000042)
lVând dormitor în 5 canate cu pat pe 
mijloc, noptiere şi comodă. Rel. la tel. 
445337. (009476)
lVând navete plastic şi sticle, diver-
se dimensiuni. Telefon 0747068233. 
(04/06BC26)
lVând 65 capre cu iezi, în com. 
Vinderei jud. Vaslui, proprietar Mocanu 
Mihai. Telefon 451698. (000073)
lProducător vinde lambriu PVC orice 
cantitate. Relaţii la tel. 0745660910, 
0745023487, 0244236481. (04/06EX-
T26)
lCort tip polonez spaţios 2-3 persoa-
ne, dublu pânzat, izolat la sol şi antreu 
pentru servit masa + 2 paturi extensi-
bile, masă şi 2 scaune, maşină de cusut 
electrică performantă Rodica, neutili-
zată. Telefon 415347. (009508)
lVând stoloni (butaşi) căpşuni. 
Telefon 478560. (009507)
lVând brutărie în funcţiune. Telefon 
0740214089. (4.06CS25)
lVând şalupă ideală plimbări pe 
Dunăre şi pentru afaceri. Motor 
Mercedes, motorină, 4 cuşete, au-
tonomie 14 zile. Tel. 0745601173, 
0239630644. (009933)
lVând planetare scurte Dacia 1300, 
trusă sudură, compresor aer, bormaşi-
ni electrice, toate noi. Telefon 497979. 
(009848)
lVând miere albine, polifloră,  70.000, 
salcâm 100.000. Tel. 835595, 493937, 
0744314422, distribuţie la domiciliu. 
(004069)
lCanapea cu 2 fotolii-pat, mochete, 
jaluzele lemn, perdele, multe lu-
cruri casnice, ieftin. Telefon 455292. 
(009021)

lVând garaj lângă Liceul E. 
Racoviţă, Sc=36 mp, beci 9 mp, re-
novat total 2005, preţ 25.000 nego-
ciabil. Telefonul 0747038556. 
lVând maşină profesională debitat 
Al şi PVC, 3000 E. Telefon 0740087718. 
(0384620)
lSC Aviprod Moisă SRL vindem 
pui de carne, loc. Şendreni. Telefon 
0745309644. (0824463)
lVând urgent garaj lângă bloc Bujor 
3, Micro 16. Telefon 0740769946. 
(008998)
lVând garaj în Micro 20 Cimitirul 
Cătuşa. Telefon 418783. (008466)
lMateriale din demolare: cărămizi, 
grinzi, uşi, ferestre. 491307, 
0724457444. (009321)
lVând familii albine, centrifugă şi 
cu lăzi, aragaz 2 ochiuri + 2 butelii 
+ maşină spălat nouă neautomată. 
Telefonul 412724. (009433)
lVând barcă plastic 2 persoane, 
transportabilă pe autoturism. Rel. tel. 
0723945476. (009991)
lVând vitrină, birou, nou. Telefon 
450873. (000037)
lVând motor barcă Yamaha şi 
Suzuchi 40-50 cp. Telefon 0742190786. 
(009512)
lVând barcă fibră lung. 5,67 m, per-
soane 7, plase pescăreşti noi, căruţă 
nouă fără coş, str. Temişana 7 spate 
Menarom. (000090)
lVând frigider 240 l, aragaz 3 ochiuri. 
Telefon 0720043786. (000125)
lVând lanţ aur. Tel. 456650. (000118)
lVând ţiglă şi maşină de scris Royal. 
Telefon 410356. (000139)
lVând urgent 2 fotolii, un pat, o masă 
bucătărie. Tel. 0747588139. (009533)
lVând grâu 25 t, porumb 15 t. Telefon 
330440. (009525)
lVând 2 fotolii-pat. Telefon 313799. 
(000145)
lVând disc GD3 şi GD4 în stare de 
funcţionare, preţ negociabil. Tel. 
862376. (04.06EXT28)
lVând 2 locuri de veci în Eternitatea, 
central, preţ convenabil. Tel. 
0742451808. (009547)
lVând 210 oi cu miei, com. Luncaviţa, 
jud Tulcea. Tel. 0741071953. (009541)
lTărâţă grâu în cantităţi mari. Tel. 
0744781135. (009560)
lVând baracă metalică dublă 
3/4, com. Şendreni. Tel. 496019, 
0740994133. (000166)
lVând garaj Micro 21 în spate la Billa. 
Telefonul 0726822784. (009564)
lVând 90 oi. Tel. 0723889020. 
(000189)
lVând schelet metalic pentru 
construcţii hale. Telefon 0748382377. 
(009579)
lVând tarabă metalică, convenabil. 
Tel. 0743182368. (000197)

Vând motorete cu pedale, preţ 
convenabil. 0788645570. (009639)

Vând trandafiri altoiţi, diferi-
te culori  şi en gros. Tel. 326431, 
0722405062. (009439)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
039633180, 0744601105. (008565)
lCumpăr instalaţie ierbicidat. Telefon 
0724630944. (009408)
lCumpăr ţuică. Telefon 0722391768. 
(009407)
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpărăm: fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0824561)
lCumpăr ceară curată. Telefon 
0723243241. (009285)
lCumpăr firmă veche minim 3-4 ani 
cu rulaj, beneficiu şi obligaţiile la stat 
achitate. Relaţii la tel. 0744397103. 
(0824702)
lCumpăr cutii din plastic pentru 
brânză. Tel. 0788341531, 0788330963. 
(0824704)
lCumpăr betonieră 140-180 l, 220 
V. Tel. 0745613444, 0740030071. 
(000023)
lSocietate comercială cumpără res-
turi tâmplărie PVC, orice cantitate. Tel. 
0745660910, 0745023487, 0244236481. 
(4/06/ext. 26m) 

Persoană fizică autorizată este 
interesată în achiziţionarea 
următoarelor aparate electrice de 
măsură şi încercare: transformator 
de separaţie 230V/50-70V, 
transformator de curent de 
laborator 25 A - 50 A - 100 A/ 5A, 
voltmetru electronic, trusă de 
încercări cu tensiune mărită, 2 
kV, t.a. cu declanşare în caz de 
defect, trusă de curent de 2000 A, 
autotransformator 230/250V, min. 
18A, multimetru universal digital 
sau multimetru universal analogic, 
cronometru (cu rezoluţie de 
0,01 s), aparat pentru măsurarea 
rigidităţii dielectrice a uleiului, 
trusă de curent - tensiune (min. 0-
20 A t.a., 0-440 V t.a.), ampermetru 
analogic de c.a. 0-10A, cl. 1,5, trusă 
de încercări cu tensiune mărită, 
50 kV t.a., 75 kV t.c., prevăzută cu 
sistem de declanşare în caz de 
defect şi cu sistem de măsurare a 
curentului de fugă. Informaţii la 
tel. 0744540050. (3/06/ext. 46)

lPopoiu Jenica, azi adaugi în buche-
tul vieţii cel de-al 50-lea trandafir şi cu 
această ocazie îţi urăm “La mulţi ani!”, 
îţi mulţumim că exişti şi că eşti  alături de 
noi la bine şi la rău. Cu drag soţul Nicu şi 
copiii Gina, Costel şi Teodor. (009511)
lAcum când împlineşti frumoasa vâr-
stă de 45 ani îţi urăm un călduros “La 
mulţi ani!”, scumpa noastră 

Melania Cojocaru şi-ţi dorim ca drumu-
rile să-ţi fie presărate de flori, bucurii şi 
multe realizări de cei dragi ţie. Cu mult 
drag fiul, părinţii, nepoţii, sora, fratele, 
cumnata şi cumnatul. (009343)
lSoţia mea Ioan Mitruţa (Ţica) împli-
neşte astăzi 53 de ani. Familia îi urează 

“La mulţi ani!”. (009437)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

lAdministratorul Unic al SC Ugira 
SA Galaţi, în baza Legii 31/1990, con-
voacă la sediul acesteia din Galaţi, 
str. Crizantemelor nr. 8, în data de 
26.04.2006, ora 12.00, Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor, 
pentru toţi acţionarii înregistraţi în 
Registrul Acţionarilor la sfârşitul zilei 
de 1.04.2006, având următoarea ordi-
ne de zi: Prezentarea şi aprobarea ra-
portului de gestiune şi al comisiei de 
cenzori pentru anul 2005; descărcarea 
de gestiune a administratorului unic 
pe anul 2005; prezentarea şi aproba-
rea bilanţului contabil, contul de pro-
fit şi pierderi pe anul 2005; aprobara 
Bugetului de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2006; aprobarea programului 
de investiţii pe anul 2006; aprobarea 
Organigramei societăţii pe anul 2006; 
aprobarea normativului de perso-
nal pe anul 2006; alegerea comisiei 

de cenzori; diverse. Documentele şi 
materialele informative din ordinea 
de zi se pot consulta la sediul SC 
Ugira SA Galaţi, începând cu data de 
18.04.2006, între orele 8.00-12.00. 
Participarea se face pe baza procurii 
speciale, conform legii, pentru acţio-
narii care nu se pot prezenta. În cazul 
neîndeplinirii cvorumului prevăzut la 
art. 74 din Legea 31/1990, AGOA va 
avea loc la data de 27.04.2006, ora 
12.00, cu menţiunea că procurile de-
puse sunt valabile. 
lAdministratorul societăţii Dunărea 
Leasing Company SA convoacă 
Adunarea Generală a Acţionarilor în 
forma ordinară pentru 22.04.2006, 
ora 18.00, la sediul societăţii. Ordinea 
de zi este următoarea: numirea cen-
zorilor; aprobarea bilanţului contabil, 
situaţiilor financiare; raportul admi-
nistratorului şi cenzorilor; diverse. 
(0824743)
lAdministratorul Unic al SC Galfirtex 
SA Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
Domnească nr. 158, convoacă AGA, în 
şedinţa ordinară, la data de 21.04.2006, 
ora 12.00, la sediul societăţii, pentru 
toţi acţionarii înregistraţi în Registrul 
Acţionarilor la data de 17.04.2006, cu 
următoarea ordine de zi: prezentarea 
şi aprobarea raportului administrato-
rului pentru anul 2005; prezentarea şi 
aprobarea raportului cenzorilor pen-
tru anul 2005; prezentarea şi aproba-
rea bugetului de venituri şi cheltuieli 
pentru anul 2006; aprobarea listei in-
vestiţiei pentru anul 2006; diverse. În 
cazul în care nu se întruneşte cvoru-
mul necesar luării hotărârilor legale şi 
statutare, şedinţa AGA se va desfăşura 
în data de 26.04.2006, la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc. (0824745)
lConsiliul de Administraţie al societă-
ţii comerciale Galfinband SA, cu sediul 
în Galaţi, şoseaua Smârdan nr. 2 bis, în 
conformitate cu prevederile art. 110 şi 
art. 111 din Leea nr. 31/1990, republi-
cată, privind societăţile comerciale, 
prevederile art. 140 din Regulamentul 
CNVM nr. 13/2004 şi prevederile sta-
tutului societăţii, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor de la 
SC Galfinband SA, la sediul societăţii 
din Galaţi, şoseaua Smârdan nr 2 bis, 
în data de 29 aprilie 2006, ora 12,00 
cu drept de participare şi de vot pen-
tru acţionarii înregistraţi în Registrul 
Acţionarilor la data de 14 aprilie 
2006, cu următoarea ordine de zi: 1. 
Discutarea şi aprobarea realizărilor la 
Programul de Investiţii pentru anul 
2005; 2. Discutarea, aprobarea sau mo-
dificarea situaţiilor financiare după as-
cultarea raportului administratorilor, 
a declaraţiei administratorilor de asu-
mare a răspunderii privind întocmirea 
situaţiilor financiare anuale şi a rapor-
tului auditorului financiar al societăţii, 
precum şi aprobarea repartizării pro-
fitului pentru exterciţiul financiar pe 
anul 2005 ; 3. Aprobarea Raportului 
anual întocmit conform prevederilor 
Regulamentului nr. 13/2004 şi CNVM 
în vederea punerii la dispoziţia publi-
cului, în conformitate cu prevederile 
art. 227 alin. 4 din Legea nr. 279/2004, 
privind plata de capital; 4. Aprobarea 
Bugetului de venituri şi cheltuieli şi a 
Programului de investiţii pentru anul 
2006; 5. Aprobarea remuneraţiei ad-
ministratorilor pentru exerciţiul finan-
ciar în curs ; 6. Discutarea, aprobarea 
sau modificarea propunerii privind 
stabilirea datei de 15 mai 2006 ca dată 
de înregistrare a acţionarilor asupra 
cărora se răsfrâng efectele hotărârilor 
adoptate în Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor. Documentele 
şi informaţiile referitoare la probleme-
le incluse pe ordinea de zi a Adunării 
Generale Ordinare a Acţionarilor vor fi 
puse la dispoziţia acţionarilor la sediul 
societăţii începând cu data de 21 aprilie 
2006. Formularul de procură specială 
pentru reprezentare în Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor se 
poate obţine de la sediul societăţii, 
acestea putând fi depuse până la data 
de 29 aprilie 2006, ora 11,00. În cazul 
neîndeplinirii cvorumului pentru pri-
ma convocare prevăzut de art. 112 din 
Legea nr. 31/1990, republicată, a doua 
convocare este  stabilită pentru data 
de 30 aprilie 2006, la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. (4/06/ext. 25)
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Colectivul Complexului Mu
zeal de Ştiinţele Naturii 
are, de câtva timp, un mu

zeograf nou: Petruţa Gabriela 
Dobrin, de profesie biolog, o tâ
nără pasionată de arta fotogra
fică şi de natură care, ieri, ia in
vitat pe gălăţeni la vernisajul  ex
poziţiei sale intitulată „Culoare şi 
biodiversitate în zona Dunării de 
Jos”. Structurată pe trei secţiuni 
– Floră, Faună şi Peisaje  expozi
ţia cuprinde 138 de fotografii rea
lizate în Bărăgan, Lunca Dunării şi 
nordul Dobrogei. „Expoziţia este 
o invitaţie şi un apel pentru cu
noaşterea şi protejarea naturii”, a 
spus directorul general al institu
ţiei gazdă, Camelia Grosu. 

Biologul Gabriela Patrichi, 
şef secţie Muzeu, a felicitato pe 
autoarea lucrărilor, apreciind că 
aceasta „a reuşit să se remarce 
printro expoziţie deosebit de in
teresantă, care se încadrează per
fect în obiectivul Complexului 
nostru Muzeal, mai ales că pe 
lângă faptul că e pasionată de 
fotografie, este şi specialist, este 
biolog şi a ştiut să surprindă foar
te frumos toate elementele care 
încurajează, provoacă această 
cunoaştere a mediului înconjură
tor şi, poate că din publicul tânăr 
de azi, datorită acestor fotografii, 
în viitor vor fi cercetători la noi 
aici, în complex, sau în alte in
stituţii similare. Încurajăm astfel 
de iniţiative, mai ales că doamna 
Dobrin are planuri mari, viitoarea 
expoziţie care se prefigurează va 

Biolog, muzeograf şi fotograf

Despre natură, 
cu Petruţa 

Gabriela Dobrin

fi dintro zonă puţin accesibilă 
publicului larg, zona subacvati
că”. 

Vorbind despre ce a determi
nato să facă expoziţia, Petruţa 
Gabriela Dobrin a enumerat 
„frumuseţea şi unicitatea acestei 
zone”. Mărturisind că fotografii
le au fost realizate „cu un aparat  
simplu, cu film, film pe care leam 
prelucrat tot eu” şi că ele sunt în 
număr mult mai mare, autoarea 
a promis că va exista şi o parte 
a doua a expoziţiei de care gălă
ţenii se vor putea bucura până la 
sfârşitul acestui an. În ziarul nos
tru de luni veţi putea citi un in
terviu cu Petruţa Gabriela Dobrin 
– una dintre puţinele femeisca
fandru din Galaţi.  

Expoziţia va rămâne deschisă 
până la sfârşitul lunii mai.

Text şi foto:  
Angela Ribinciuc  

Sechelariu, 
citat la Galaţi

Celebrul Dumitru Seche
lariu, fost primar al Bacăului 
şi actual patron al echipei 
de fotbal FCM Bacău, a fost 
citat la Galaţi întrun proces 
aflat pe rolul Tribunalului. 
Cauza este una comercia
lă şi are legătură cu dato
riile pe care o firmă din 
Odobeşti le are către una 
dintre firmele fostului „mo
gul” al Bacăului.

Costel Crângan
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Departamentul de 
pază ALFA 

angajează agenţi 
pază, inclusiv 

absolvenţi 2005 
şi persoane 

peste 45 ani. 
Relaţii la tel. 326263 

între orele 8,00-16,00 
sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3.

CENTRUL MEDICAL 
ROMAR GALAŢI

Angajează: 
REPREZENTANT MEDICAL

vCerinţe: studii superioare, abilităţi de comunicare şi lucru în 
echipă
v Experienţa în domeniu reprezintă un avantaj
Dacă vă identificaţi cu profilul nostru, aşteptăm să trimiteţi un 
CV însoţit de  o fotografie recentă la fax: 0236312263, 312291, la 
email galati@romar.ro sau la sediul firmei din str. Brigadierilor 
nr. 2-4 (Centru, capăt troleibuz 101)

Oferte de
Serviciu

lAngajăm manichiuristă şi cosme-
ticiană. Telefon 476912.
lAngajăm vânzătoare pentru ma-
gazin amenajări interioare. Selecţia 
str. 9 Mai nr. 23, ora 17,00. Telefon 
0744472512.
lAngajez coafeză şi frizeriţă. 
Telefon 0747699477. (000188)
lAngajez personal calificat pentru 
construcţii. Telefon 0747438971. 
(000187)
###

ŞCOALA DE ŞOFERI STAR menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria D 
– 299 lei. Atestate profesionale – 
115 lei. Atestat instructor – 450 lei. 
Telefon 463220, Complex Ţiglina I. 
(3/06/MR/13)

###
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSC GALMOPAN SA GALAŢI 
ANGAJEAzĂ: REVIzOR CONTABIL. 
CERINŢE: ATESTAT DE CONTABIL 
AUTORIzAT/EXPERT CONTABIL, 
STUDII SUPERIOARE/MEDII ÎN 
SPECIALITATEA CONTABILITATE 
FINANŢE, CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC, CUNOŞTINŢE LIMBA ENGLEzĂ 
CONSTITUIE AVANTAJ, EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIUL FINANCIAR MINIM 
5 ANI, CAPACITATE DE A LUCRA ÎN 
ECHIPĂ. PERSOANELE INTERESATE 
POT TRIMITE CV-URILE LA FAX 
494769 SAU LE POT DEPUNE LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257. (03/06cs29)
lAngajez. Domeniu videochat en-
gleză, seriozitate. Detalii CV: con-
tact_costin@yahoo.com. 0721074447. 
Salariu bun. (006947)
lDem Media - producţie publicita-
ră angajează: operator echipamente 
digitale (avansaţi CorelDraw, Adope 
Photoshop) - 250 E; ajutor operator 
echipamente - CorelDraw - 150 E; lu-
crători producţie publicitară- expe-
rienţă minim 6 luni în producţie publi-
citară (decorare, montaj, finisaje) - 150 
E; ucenic - abilităţi practice/montaj 
rigips, parchet laminat, mobilier - 100 
E. Relaţii la tel. 499330; Magazinul de 
Reclame Micro 20, bl. A13B, parter. 
(3.06CS66)
lAngajăm vânzătoare confecţii 
bărbaţi. Magazin Galgros. Telefon 
0748215190. (008852)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu atractiv. Relaţii la ma-
gazinul din Micro 19, bl. F4, parter, str. 
Costache Conache în stânga Spitalului 
Judeţean. (0824487)
lAngajez urgent muncitori calificaţi 
în construcţii: zidar, tencuitor, faian-
ţar şi necalificaţi. Telefon 0745878638. 
(009498)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi supraveghetoare sală biliard. 
Selecţia astăzi, la ora 12,00, la sediul 
firmei. (3/06/BC/25)
lSC angajează muncitori calificaţi 
în tăierea şi prelucrarea geamului. 
Telefon 490204. (009589)
lAngajăm frizeri(iţe), coafeze. 320427. 
(008969)
lAngajez zidari, zugravi, faianţari, ri-
gipsari. Telefon 453638. (0824604)
lProducător confecţii textile angajea-
ză agent vânzări cu experienţă, salariu 
motivant. Telefon 492494. (0824609)
lSC Gamacris SRL angajează mun-
citori pentru atelier întreţinere, cu 
experienţă în meseriile mecanic 
auto, zugrav, zidar, lăcătuş meca-
nic. Cei interesaţi vor depune CV la 
sediul din Galaţi, str. Saturn nr. 13, 
între orele 18,00-20,00 până la data 
de 8.04.2006. (3/06/CS/71)
lSocietate comercială angajează paz-
nici. Relaţii tel. 334207.(0384648)

lSUPEROFERTĂ Şcoala de şoferi 
AUTOGRAND oferă promoţional 
taxă de şcolarizare + combustibil cu 
numai 360RON,. Str. Grădina Veche 
nr. 93. Tel. 412119, 0745399840. 
(0384647)
lAngajez vânzătoare fast-food şi 
chioşc. Tel. 0740926507, 0726522706, 
320369. (009062)
lAgent vânzare publicitate, fax 
324885, email: office_advertising@
yahoo.com (0824552)
###

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(02/06/BC/3)

###
lAngajăm pentru lucrări ISPAT ma-
caragiu pod rulant, sudori autogen, 
ambalatori rulouri tablă, muncitori 
necalificaţi, zugravi, vizavi Autogară. 
(0824650)
lSC angajează tâmplari cu experien-
ţă. Relaţii tel. 0747421927. (0824564)
lSC angajează lăcătuşi constructori 
navali şi lăcătuşi confecţii metalice 
cu experienţă, coordonator pentru 
lucrări de lăcătuşărie, inginer sau 
subinginer navalist. Tel. 418467, mob. 
0724518892. (0824566)
lCaut programatori PHP+ Mysql cu 
cunoştinţe de design şi motoare de 
căutare. CV la email jobs@ewinpay.
com (009731)
lAngajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină de cusut indu-
strială, salariul 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (0824646)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de califi-
care pentru meseriile de ospătar-
bucătar.  Diplomă internaţională. 
Selecţie pentru nave de croazieră. 
Tel. 471421, 0723381245. (0824516)
lAnglia, Italia, Spania, Germania ur-
gent, fără comision, oferte muncă 
calificaţi/necalificaţi, construcţii indu-
striale/civile, şantiere navale, reparaţii 
auto, petrol/gaze, agricultură/horti-
cultură, personal hoteluri/restauran-
te, menajere/babysitter. 0213134382, 
0721822577, 0743522752. (3/06/ext. 
198)
lSocietate de asigurare-reasigurare, 
lider naţional în asigurările medica-
le de călătorie în străinătate, anga-
jează inspectori de asigurări pentru 
Sucursala Galaţi. Se oferă pachet sa-
larial atractiv şi posibilităţi de promo-
vare. CV-urile însoţite de scrisoare de 
intenţie vor fi transmise prin e-mail 
sau fax până la data de 14 aprilie 2006, 
la asigurari2006@yahoo.com, fax 
0213232756. (3/06/ ext. 237)
lSC angajează faianţar cu experienţă. 
Tel. 434077,0744705850. (0384565)
lFlorărie angajează personal pen-
tru vânzare şi design floral. Tel. 
0746414911, 0741683225. (03/06/CI/
11)
lAngajez personal vânzare/fac-
turare cunoştinţe PC. CV-ul fax 
467666. Interviul Coşbuc nr. 
204, orele 15,00-17,00, (vizavi 
Eternitatea). (0824513)
lRestaurant Atlantic angajează bar-
mani şi ospătari cu experienţă. Telefon 
0744621661. (0824514)
lSupercontracte muncă străinătate 
pentru: zugravi, vopsitori, mecani-
ci, sudori, tâmplari, lăcătuşi fierari, 
electricieni, brutari, patiseri, cofetari, 
portari, măcelari, bucătari, ajutor bu-
cătar, menajere, îngrijitori copii şi bă-
trâni, asistente, vânzătoare, fermieri, 
cupluri pentru agricultură. Condiţii 
avantajoase, comision după plecare. 
Tel. 0241550178, 0241550179, e-mail: 
globalrecruitment2000@yahoo.com.
au (03/06/ext. 249)

lGMC Communications angajea-
ză personal cu studii superioare. 
Cerinţe: contabilitate primară, ope-
rare PC, disponibilitate la program 
prelungit. Trimiteţi CV detaliat la 
e-mail calculatoare@gmc-communi-
cations.ro (3/06/CS/08)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi 
CV la tel./fax 472799.(4/06/CS/12)
lSuperPromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (Micro 17, str. Oltului), taxă 
de şcolarizare + combustibil 399 RON. 
Rel. la tel. 466280.(4/06/CS/12)
lBingo Europa angajează ospătăriţe. 
Selecţia astăzi la ora 12,00 la sediul fir-
mei. (4/06/BC/11)
lSC angajează cu contract de mun-
că: lăcătuşi confecţii metalice,  su-
dori electrici şi autogen. Relaţii la 
tel. 495853,între orele 8,00-16,00 
(0824574)
lAngajez personal frizerie, coa-
fură, manichiură-pedichiură. Tel. 
0740382799, 436528. (0824573)
lSocietate construcţii angajează: 
dulgheri, fierari-betonişti, CM, salariu 
motivant. Rel. str. Basarabiei 170, I.
C.Frimu. (009789)
lSpălătorie auto angajează perso-
nal calificat şi în vederea calificării 
str. Tecuci 146 la intersecţia cu bdul. 
Coşbuc. Telefon 468550. (0384119)
lSC angajează zidari, faianţari, zugra-
vi. Tel. 0740019962, 491879. (009228)
lAngajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0742673449. (009255)
lAngajez patiseri. Telefon 
0744545253. (0824519)
lAngajez operatoare videochat în 
condiţii excelente. Posibilităţi  câştig 
peste 1000 E. Telefon 0747089389. 
(0824578)
lSC Electromontaj SA Galaţi angajea-
ză inspector resurse umane. Relaţii la 
tel. 497873, fax 472334. (0824577)
lSocietate comercială angajează 
personal service auto. Relaţii la tel. 
0723183796. (0824525)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar zona Spital CFR. Tel. 0741931237, 
415906. (0824587)
lSC angajează dulgheri, fierar beto-
nist şi zidari, cu experienţă. Telefon 
0729709929. (0824522)
lSC Copacabana SRL angajează ur-
gent ospătari. Selecţia zilnic între 
orele 14,00-18,00, salariu atractiv, 
str. Culturii nr. 19. Telefon 478314. 
(009270)
lAngajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt. Telefon 
0740072249. (009868)
lSC angajează personal relaţii 
cu publicul pentru lucrări insta-
laţii. Tel. 495622, 0742141631. 
(0824582)
lFerma de porci de la Prisaca, din co-
muna Munteni, angajează tehnicieni 
veterinari. Tel.493566, 0729828803. 
(0824585)
lSelectez intelectuali indife-
rent de vârstă pentru formare 
Departament de Educaţie pentru 
Sănătate. Tel. 470198, 0745232111, 
0724518918. (009863)  
lSC angajăm vopsitori industria-
li şi pregătitori de suprafaţă. Tel. 
0741167148 sau 322800. (0824526)
lSC Stend, cu sediul la Tirighina, an-
gajează muncitori necalificaţi. Telefon 
478886. (0824532)
lAngajez lucrători în PAL. Tel. 
0742098656. 009900)
lRestaurant angajează urgent pizzar 
şi ospătari. Informaţii la tel. 472450, 
orele 10,00-18,00, zilnic. (009333)
lAngajez vânzătoare cu experienţă în 
comerţ. Tel. 0749911484, 0742065494. 
(009342)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la tel. 944 sau la sediul firmei Corzah. 
(0824533)
lAngajez şofer taxi cu experienţă şi 
atestat. Telefon 0744332511. (009332)
lStudio video-chat angajează mo-
dele, salarizare atractivă, oferim 
condiţii de  muncă profesioniste pe 
site de profil profesionist. Telefon 
0747821217. (009885)
lFirmă de construcţii angajează zida-
ri, faianţari. Tel. 0720229974, 410195 
după 18,00. (009315)
###

Societate comercială producătoa-
re tâmplărie PVC-Gealan şi geam 
termopan angajează asistent sho-
wroom, agent comercial. Cerinţe: 
experienţă în vânzări tâmplă-
rie PVC, cunoştinţe operare PC. 
Cunoaşterea programului Winarhi 
constituie un avantaj. Se oferă 
pachet salarial atractiv. Relaţii la 
tel. 0748845307 sau 0721746133. 
(04/06/CI/22)

###
lClub Krypton angajează bucătari 
(urgent). Interviu astăzi la ora 11,00. 
(4/06/GC/20)
lFirmă de electrocasnice angajează 
vânzători magazine. Trimiteţi CV la 
320082. (0824537)
lAngajez personal spălătorie auto în 
spate la căminul Marinarilor, în Port, 
salariu 300 RON + masă gratuită. 
475916. (009355)
lSC Nebros angajează agenţi vânzări 
şi key-acount cu experienţă. Se oferă: 
salariu fix + 5 mil + procent vânzări, 
telefon şi maşină serviciu. CV la fax 
316701. (0824538)
lFirmă distribuţie angajează agen-
ţi vânzări cu experienţă în domeniu 
şi permis de conducere. CV la fax 
464008. (0824751)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori şi lăcătuşi confecţii meta-
lice. Telefon 0336401717. (0824540)
lSC angajează pe bază de CV şi con-
curs inginer vânzări specialitatea ter-
mice şi electrice, condiţii avantajoase 
de salarizare. Trimiterea CV-urilor la 
fax nr. 460865 sau e-mail office@pri.
ro (0824539)
lAngajez modele şi operatoare in-
ternet, aspect fizic plăcut, lb. engleză 
minim, dezinhibate, salariu f.f. atrac-
tiv. Rel. tel. 0743998337, 0721457218. 
(009363)
lSalon Adina angajează coafeză 
şi manichiuristă. Telefon 312787. 
(0824541)
lAngajez barmani şi muncitoa-
re. Relaţii în Piaţa Basarabiei, Calea 
Prutului (teresa verde). (009930)
lSC angajează personal pentru: lu-
crări din aluminiu şi PVC, amenajări 
interioare, absolvent de liceu meca-
nic promoţia 2000-2003. Relaţii la tel. 
488934. (0824754)
lAngajăm sudor electric. Tel. 
0745525234, 493416, 0722851388. 
(009366)
lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Telefon 0746144488. 
(0824542)
lAngajez muncitori şi muncitoa-
re, calificaţi sau necalificaţi pentru 
amenajări interioare. 0744709933, 
473044. (009377)

lSC angajează: dulgheri, fierari beto-
nişti, zidari, maistru constructor, ingi-
neri constructori. Rel. tel./fax 316239, 
0724554462. CV prin fax. (0824757)
lFirmă distribuţie angajează şoferi. 
CV-uri la fax 490126.(3/06/MR/33)
lSocietatea de pază AGS angajează 
de urgenţă agenţi pază. Se oferă sala-
rii motivante şi bonuri de masă. Relaţii 
la sediu, Galaţi, str. Saturn nr. 7, C8, 24. 
(0824762)
lSC Abyl Guard Security angajează 
de urgenţă dulgheri şi zidari. Relaţii la 
tel. 0744705266. (0824762)
lAngajăm operator transporturi cu 
experienţă pentru casă de expediţii. 
Telefon 0742342706. (0824763)
lSalon de înfrumuseţare angajează 
coafeze, experienţă min. 2 ani. Pentru 
informaţii sunaţi la tel. 0741345609. 
(009447)
lAngajez formatori cocă (patise-
ri) cu experienţă, pizzari. Telefon 
0747770255. (000024)
lAngajăm muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări în Şantierul Naval Damen, 
salariu motivant, posibilitate de ca-
zare şi masă. Rel. în str. Portului nr. 63, 
cămin Metacom, cam. 1. (0824765)
lAngajăm vânzătoare magazin 
patiserie salariu 4.000.000 lei/net, 
program 8 ore/zi, carte muncă. 
Telefon 0742070766. (0824711)
lAngajăm sudori electric şi autogen 
apt lucru la înălţime. Tel. 0741239226, 
499296. (0824764)
lSC producător mobilă serie şi la 
comadă angajează agent vânzări cu 
experienţă în domeniu, salariu moti-
vant, carnet şofer cat. B. 0745608742. 
(0824709)
lColaborator Samatax angajez şoferi 
taxi. Telefon 0745653812. (009441)
lSC angajează personal salon masaj 
(erotic masaj, thay masaj). Detalii la 
0741985451. (008203)
lSC Asil SRL angajează pensionar 
pentru spaţii verzi şi grădină. Detalii la 
tel. 470890. (4/06/BC/18)
lAngajez om curte (iubitor animale). 
0748903612,421046. (009329)
lFundaţia Rolda caută volunta-
ri. Relaţii la 0748903612, 421046. 
(009329)
lRest. Albatros (la Cosoreanu) anga-
jează femei de serviciu, ospătari, aju-
tor de ospătar. Relaţii la sediul firmei 
str. N. Bălcescu nr.28-30, orele 8,00-
10,00. (0824702)
###

Colaborator Samatax angajează 
şoferi taxi, salarizare atractivă. 
Telefon 0740555492. (0824547)

###
lPersoană fizică angajează 2 (doi) şo-
feri taxi pe Logan, Globe Tour, cu car-
te de muncă. 0745623350 sau 491338. 
(000001)
lAngajăm maşinişti prelucrarea lem-
nului. Tel.0721249979, 0744565121. 
(009992)
lAngajez vânzătoare consignaţie 
cu sau fără experienţă, salariu fix 
3.000.000 + comision vânzări. Relaţii 
la tel. 0743159438.(009977)
lAngajez mecanic auto cu experien-
ţă. Tel. 416004, 0745079682. (0824705)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni 
la familii şi animatoare night. Telefon 
0721199616. (009193)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
personal pt. bar şi pizzerie. Relaţii la 
tel. 416722. Interviul va avea loc vineri, 
7 aprilie, ora 10,00. (009374)
lAngajăm specialist în horticultură 
pentru comercializare seminţe şi pes-
ticide. Relaţii tel. 323414. (0824544)
lSocietate comercială cu capital de 
stat angajează urgent: sudori auto-
gen 2, muncitori necalificaţi 10, me-
canici utilaje 1, maistru (tehnician) 
constructor 1. Relaţii la sediul socie-
tăţii str. Traian n. 454. Telefon 472929. 
(0824543)
lAngajez vulcanizator. Telefon 
0745450176. (009963)
lSC Santorini angajează în Piaţa 
Calea Prutului vânzătoare, barman 
şi bucătar, program 24-48. Telefon 
0740245673. (009961)
lAngajez barmaniţă. 0722229566. 
(009957)
lSC angajează montatori ghips 
carton, zidari numai cu experienţă. 
0745276108. (009399)
lAngajez zidar, faianţar. 0742201805, 
0744361699. (0824714)
lAngajez femeie de serviciu, sezo-
nieră, cu cazare. Telefon 0742827431. 
(009475)
lAngajez operatoare videochat, câş-
tiguri între 500-1000 dolari, condiţii 
de lux. 0746171325. (0824773)
###

SC angajează sudori electrici. 
Telefon 477470. (0824774)

###
lAngajez zidari, faianţari cu ex-
perienţă. Telefon 0741270185. 
(000030)
lFirmă angajăm muncitori necalifica-
ţi, lucrări Mittal, seriozitate. Tel. 474327 
8,00-12,00 şi după 16,00. 0742678038. 
(009459)
lAngajez zidari, faianţari,zugravi. 
Telefon 0745390110. (000027)
lSocietate comercială angajează 
contabil primar. Relaţii tel. 306116, 
0788504840. (4/06/IV/05)
lAngajăm lăcătuş construcţii me-
talice cu experienţă. Tel. 458348, 
0745161071. (0824718)
lSecretară: abilităţi de comunicare. 
Cunoştinţe temeinice MS Office. CV la 
tspeurope@yahoo.com (0824722)
lProducător-distribuitor textile an-
gajează agent vânzări. Cerinţe: ex-
perienţă în vânzări, permis auto. Se 
oferă maşină de serviciu, telefon,pa-
chet salarial motivant. Tel./fax 410349. 
(000052)
lSalon de înfrumuseţare angajea-
ză urgent coafeză/frizeriţă cu ex-
perienţă şi cu diplomă de calificare. 
Tel. 0746228600, după ora 20,00. 
(0824723)
lAngajez muncitor necalificat. 
Telefon 0740217539. (009484)
lAngajez consilieri vânzări sho-
wroom tâmplărie PVC. 415656, 
0740333120.(000049)
lAngajăm vânzătoare chioşc cen-
tral nonstop. Telefon 0745622927. 
(0824775)
lAngajez cocător covrigi. 0744210878, 
0745707591. (000062)
lSC Elco Galaţi SA angajează econo-
mist (contabil) cunoscător al progra-
mului Light. CV-urile se primesc la fax 
415681, persoanele selecţionate vor fi 
anunţate pentru interviu. (4/06/ext, 
19)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0722547911. (0824782)
lFirma Beauty Company International 
angajează promoteri în vederea pro-
movării şi comercializării produse-
lor cosmetice, salariu fix + comision 
atractiv. Tel. contact 0747825728, e-
mail. a.gheorghe@beauty-group.
com, sediul central în Bucureşti, str. 
Turnul Eiffel nr. 10. (000072)
lSC angajează tâmplar în aluminiu şi 
PVC. Cerinţe: persoană serioasă. Tel. 
0746157573,323672. (0824783)
lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierar betonist, tinichigiu industrial, 
zugrav-vopsitor etc şi muncitori ne-
calificaţi construcţii. Tel. 0745190046. 
(00824735)

###

Compania Imobiliară Ecofin anga-
jează: 1. Secretară. Se cer cunoştin-
ţe operare PC, limba engleză - nivel 
avansat, abilităţi de comunicare; 2. 
Consultanţi imobiliari: experienţă 
în domeniu min. 2 ani, cunoştinţe 
operare PC, bune abilităţi de co-
municare şi negociere; 3. Agenţi 
imobiliari: cunoştinţe operare PC, 
bune abilităţi de comunicare şi ne-
gociere, cu/fără experienţă. Relaţii 
la tel. 466406 . (04/06PC04)

###
lAngajăm gestionar cunoştinţe 
contabilitate primară şi operare PC. 
Prezentarea în str. Dogăriei nr. 44. 
(0824737)
lAngajez vulcanizator manipulant 
depozit anvelope. Tel. 0744909527, 
498443. (009546)
lTango Scraps Recycling Company 
SRL angajează pe perioadă nede-
terminată 1 manipulant. Se oferă 
salariu motivant şi bonusuri în func-
ţie de realizări. Relaţii la tel. 312061 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Stelei nr. 44. (4/06/CS/28)
lFarmacie angajează farmacist şi 
asistent de farmacie, asigură salariu 
motivant şi condiţii de muncă priel-
nice. Telefon contact 0741792935. 
(0824793)
lAngajăm frizer(iţă) sau frizeriţă-coa-
feză. Telefon 492295. (0824736)
lAngajăm cu carte muncă 4 sudo-
ri-lăcătuşi, bdul G. Coşbuc nr. 248. 
(009914)
lSC angajăm modelatoare covri-
gi cu experienţă. Tel. 311678 sau 
0744399671 după ora 16,00. (009700)
lAngajez vânzătoare alimentară, 
experienţă.0742207184, non stop. 
(0824727)
lAngajăm barmani-ospătari, obliga-
toriu CV + carnet sănătate. Interviul 
zilnic 9,00-10,00. Telefon 312665. 
(0824584)
lASOCIAŢIA DONARIS organizează 
cursuri pentru autorizare ISCIR: fochist, 
macaragiu, stivuitorist, liftier, labo-
rant şi zidar. Tel. 490526, 0723325607, 
0741324619. (2364761)
lAngajez croitoreasă pentru atelier co-
mandă. Telefon 0745492959.(009970)
lAngajez vânzătoare fructe tarabă 
Piaţa 17. Relaţii taraba 2-3. (000126)
lAngajez persoană îngrijire copil 
plus menaj. Relaţii la tel. 0741969365. 
(000097)
lSC Rodiana SRL angajează vân-
zătoare bar, zona Micro 18, Spitalul 
Judeţean, interviul orele 12,00-13,00. 
Acte necesare: carnet sănătate, cur-
suri igienă. Relaţii la tel. 473008. 
(0824788)
lSocietate angajează şofer taxi (ates-
tat avantaj), condiţii avantajoase. 
0740957845. (0824787)
lSC Lineliv SRL angajează manipu-
lant depozit materiale de construcţii. 
Telefon 413942. (0824734)
###

Societate comercială angajează 
frezori-strungari şi lăcătuşi confec-
ţii metalice. Relaţii la tel. 448082, 
448441. (0824733)

###
lAngajez vânzătoare bar. Relaţii la 
tel. 0744761634. (0824731)
lPizzeria Corso angajează bucăta-
ri. Relaţii la tel. 494018, 0744366047, 
0746147009. (0824730)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199. (009569)
lSC Utcon SA Galaţi, Calea Prutului 
nr. 9, angajează urgent macaragii turn, 
mecanici utilaje, buldozerişti. Relaţii la 
tel. 448359, 448741. (0824800)
lSC angajează muncitori calificaţi/
necalificaţi pentru reparaţii căi ferate. 
Telefon 449919. (0824799)
lFirmă de contabilitate angajea-
ză personal cunoscător programe 
Light, salarii, balanţă. 0740318165, 
0745381031. (4/06/CS/30)
###

SC angajează inginer, subinginer 
în construcţii, experienţă minim 5 
ani. Telefon 466959. (4/06/CS/3)

###
lSocietate comercială angajează vop-
sitori navali şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 493393 şi 0747056060. 
(0824746)
lVânzători cărţi-tarabă, salarizare 
atractivă. 0740118384. (009565)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 410160. (000173)
lSC Inovaspect SRL angajează tâm-
plari PVC şi Al. Cerinţe: calificare, ex-
perienţă, seriozitate. Se oferă salariu 
motivant. Tel./fax 410349. (0824651)
lAngajez vânzătoare pizzerie şi fast-
food. 0729113122. (007717)
lAngajăm personal cu aptitudi-
ni tehnice pt. montaj uşi metalice. 
477278.(2/06/MR/20)
lComprim angajează: operatoare 
copiator, operatoare PC cu experienţă 
în pachetul Office. CV-urile se depun 
zilnic la sediul din str. Gării nr. 64. 
(0824654)
lAngajez vânzătoare cu experien-
ţă la magazin alimentar, 600 RON, 
str. R. Negru nr. 14,ora 14,00, zilnic. 
(0824652)
lSalon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Telefon 0723329556. 
(000183)
lSalon primeşte ucenici mani-
chiură cu cursul terminat. Telefon 
0723329556. (000184)
lSalon Lady-M încadrează personal 
calificat cu experienţă în domeniile: 
coafură-frizerie, manichiură, cosme-
tică cu maximă seriozitate. Mobil 
0744395558, orele 8,00-9,30, 410769. 
(009574)
lAngajăm şofer. 0747777859. 
(00824653)
lAngajăm bucătari pt. restaurant. 
Telefon 0788490355. (0824748)
lAngajez cocător şi modelatoare pen-
tru covrigi. Tel. 476729, 0740315658. 
(000180)
lAngajez frizeri-frizeriţe cu ex-
perienţă. Condiţii deosebite. 
0740143747,469011. 
lAngajez: zidar, zugrav, faianţar, me-
nipulant. Rigipsar. Rel. la tel. 495225, 
0765211239. (0824656)
lJohnson Wax SRL România, prin 
partenerul local Andrada SRL, 
caută pentru angajare o persoa-
nă pentru postul de merchandiser 
pentru zona Galaţi-Brăila. Se cer: 
studii medii şi prezenţă agreabilă. 
CV-urile se primesc până cel târziu 
sâmbătă 8 aprilie la fax 471225. 
(4/06/MR/15)
lCăutăm personal studii econo-
mice şi comerciale, atestat operare 
computer, cunoştinţe lb. engleză sau 
italiană, disponibilitate deplasare în 
ţară şi străinătate, studii superioare, 
pt. bijuterie aur. 0722506172, 311055. 
(0824657)
###

Angajez barman (barmaniţă) cu ex-
perienţă, salariu motivant. Telefon 
0744566992. (0824658)

###
lAngajez operator xerox, minim 
liceul. Nu necesită experienţă. Tel. 
471772, 0746267285, între orele 9,00-
16,00. (0824660)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră bloc A8, Ţiglina 1 
superîmbunătăţită, 750 mil. negocia-
bil. 0748954268. (005194)
lVând garsonieră Micro 19, et. 1, gr. 
sanitar, 360 mil. negociabil. 317191, 
0742403747. (009452)
lVând garsonieră Micro 40, bl. H2, ap. 
60, et. 4, îmbunătăţită, preţ 470 mil. 
Tel. 494885, 0746973489. (03.06EX-
T260)
###

Vând urgent garsonieră. Telefon 
0723458206. (009051)

###
###

Vând garsonieră  Ţiglina  2, bl. I1, 
et. 7/7, îmbunătăţită, 650 mil. ne-
gociabil. Telefonul 0742215735.  
(009218)

###
lVând garsonieră bl. G5, et. 2, Micro 
19, 185 mil. negociabil. 0746587485. 
(009838)
lVând garsonieră Viaduct 28 mp, et. 
1, posibilitate wc. Tel. 0749939883, 
0749921656. (009328)
lVând garsonieră bl. CFR, et. 2 cu bal-
con, 330 mil. negociabil. Tel. 322049, 
0747537859. (009964)
lVând garsonieră preţ 420 mil. nego-
ciabil. Tel. 0726251382. (009958)
lVând garsonieră Micro 40, et. 1 sau 
schimb cu apartament 3 camere semi 
plus diferenţă. Telefon 0740471342. 
(000006)

###

Persoană fizică vând 1 came-
ră Micro 39A, et. 1, liber, bloc 
mixt, gaze, 56.000 RON. 436899, 
0745526231. (4/06CS26)

###
lVând apartament 1 cameră 32 mp, 
Port, bl. Brateş 1. Tel. 0744539819. 
(008734)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (4/06/MR/10)
lVând cameră zona Port, bl. ILTG, et. 
2, ap. 33. Tel. 0745206265. (009206)
lVând apartament o cameră Mazepa, 
G. Tel. 0748822681. (009240)
lVând apartament 1 cameră BR-
uri, preţ 800 mil. negociabil. Tel. 
0743363032. (009289)
lVând urgent apartament 1 cam. 
Mazepa, 32 mp, cu balcon, 62.000 
RON, 413511. (04/06IV04)

lAgenţia Elite vinde apartamente 
orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)

Vând 2 camere parter, excelent 
privatizare, 1 mld. 0723281905. 
(000018)

lVând garsonieră parter, str. Saturn 
570 mil.  Telefon 417955. (000035)
lGarsonieră Micro 19, N-uri, 2/4, 
52.000 RON. 467772. (000081)
lGarsonieră A-uri, 4/4, curată, 53.000 
RON. 467772. (000081)
lVând garsonieră A-uri, 4/4, curată, 
gresie, faianţă, mochetată, parţial mo-
bilată. 326641, 0722580799. (009951)
lVând garsonieră Micro 19, bloc G6, 
ap.  112. Tel. 0747599865. (00151)
lVând garsonieră Micro 40, fără pro-
bleme cu izolaţia, negociabil. 322491. 
(04/06BC23)

lVând apartament 1 cam. Micro 21, 
p/4, bloc mixt, g, f, p, liber, 690 ne-
gociabil. 0741969398, 0743428761. 
(009907)
lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0824701)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0824701)
lVând apartament 1 cameră, Doja, 
pentru privatizare, 33 mp, 110.000 
RON. Tel. 0749853398. (009948)
lVând apartament mobilat U 8 I.C. 
Frimu. Tel. 0749923277. (009784)
l1 cameră N. Leonard, S-uri, 41 mp, 
750 mil. 438874. (04.06BC25)
lVând/schimb 1 cam. Micro 40, 4/4, 
izolaţie bună, um, apometre, gresie, 
mochetat, baie cu cadă, gaze, cu-
rat, bloc mixt, cu 2 cam. + diferenţă. 
0722258383, 0724405668. (000113)
l75.000 RON, etaj 3, Centru, tel. 
471611, 0788219857. (04.06MR06)
l1 cam. Sid termopan, aer cond., par-
chet, f curat. Fără agenţii. 0743325131. 
(009587)
lGarsonieră Ţiglina I, A, etaj 3, 650 
neg. şi et. 4/4, 530 neg. 430926. (4.06.
CS27)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (4/06CS07)
lVând apartament 2 dec. 
Siderurgiştilor, persoană fizică. 
0744965423, 0747407990. Rog seriozi-
tate. (008730)
l2 camere Piaţa Centrală, îmbunătă-
ţit, 55.000 E. 0743076107, 0744638281. 
(009248)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Zona Aviaţie, 650 mil. Tel. 474249, 
0746574196. (009577)
lPersoană fizică vând 2 camere dec. 
Micro 19 (Brăilei colţ cu Oţelarilor), preţ 
115.000 RON. Tel. 461689, 0744855632. 
(3/06CS69)
lVând 2 camere conf. 1. tel. 329395, 
0742159075. (4/06/MR/10)
l2 dec. BR-uri, stradal, 8/10, ter-
mopane, uşă metalică, 115.000. Tel. 
0788200906, 0723258080. (009194)
lVând apartament Micro 19, bl. L2, et. 
4, gresie, faianţă, 530 mil. neg. Telefon 
0740041652. (009180)
lPersoană fizică vând apartament 
Mazepa II, 2 camere dec. et. 2/4. 
Telefon 0744692337. (009268)
lApartament 2 camere Micro 19, R10, 
630 mil. Telefon 0744179097. (009858)
lVând apartament Micro 38, bl. N15, 
et. 3, 2 camere, îmbunătăţit, 800 mil. 
negociabil. Telefon 0746671699. 
(009879)
lVând 2 dec. Ţiglina 1, PS-uri, et. 3, 
îmbunătăţit, preţ 110.000 negociabil. 
Tel. 0743274973. (4/06CS24)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. inter-
mediar, preţ negociabil. Telefon 
0740191677. (4/06CS24)
l2 dec. Micro 19, et. 2, negociabil. 
0729929178. (0824599)
l2 camere Micro 19, p+ balcon 11 mp, 
970 mil. 0721197912. (009943)

lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu S-uri, et. 1, îmbunătăţiri, cen-
trală, termopan. 325385, 0745468847. 
(009404)
lPf vând apartament 2 camere 
Mazepa, bănci, îmbunătăţiri, 1,4 mld. 
Telefon 0744635899. (009397)
lVând 2 camere, 70 mp, locuibili, 
modificat 3 camere ultraîmbunătă-
ţit, mobilat lux vedere panoramică, 
50.000 E, negociabil. 0746563053. 
(009406)
lVând apartament 2 camere  super-
mobilat, nelocuit în Micro 13B, parter. 
Telefon 0743202098. (009450)
lVând/schimb apartament 2 camere 
pentru apartament 1 cameră. Telefon 
0740420422. (000043)
lVând apartament 2 camere 
sdec. parter, Ţiglina II. Tel. 344782, 
0748654397, 0745075197. (009469)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere, 2/9, Coşbuc M2. Telefon 
0741191091. (009473)
lVând apartament 2 camere 
Mazepa II, gresie, faianţă, parchet 
laminat, termopan, centrală ter-
mică, uşă metalică, termoizolaţie 
interioară şi exterioară cu polisti-
ren şi rigips, preţ 118.000 RON. Tel. 
0744374333, 0720036213. (009474)
l2 sdec. Micro 16, parter, 2 balcoane, 
başcă, 95.000 RON. 467772. (000081)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, centrală, 
termopan, uşă metalică, spaţios, et. 
3, 1150 negociabil. Telefon 311330. 
(04/06PC01)
lVând 2 dec. Micro 17, et. 2, curat, li-
ber, preţ 1,070 mld. Tel. 0788757960. 
(04/06PC01)
lVând 2 dec. Micro 19, et. 3, simplu, 
670 negociabil. 311330. (04/06PC01)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 19, zona Billa et. 10, preţ nego-
ciabil. Telefon 0740507900. (009503)
lPf vând apartament 2 camere et. 2, 
îmbunătăţit + ct în Micro 21, bl. N9, 
fără intermediari. Tel. 0741179412. 
(009271)

lVând apartament  2 camere  dec. 
Sid Vest, et. 1/4, îmbunătăţit şi mobi-
lat. Merită văzut! 314821, 0748522696. 
(000009)
lProprietar vând sau schimb aparta-
ment 2 camere dec. cu 3 + dif, exclus 
agenţii. Acceptăm şi credit. Tel. 322657, 
0723524992, 0721287279. (000156)
lVând apartament 2 camere semi 
Ţiglina 2, bl. C5, ap. 10, et. 2, uşă meta-
lică, gresie, faianţă, centrală, proaspăt 
văruit. Tel. 469533. (009524)
lVând urgent apartament 2 dec. 
Piaţa Centrală, bloc nou, et. 1, 70 mp, 
132.000 RON. Tel. 413511, 0746268922. 
(04.06IV03)
lVând 2 camere dec. Sid Vest. Tel. 
0746152061, 0742842552. (009544)
l2 camere la Spicul, cf. 1, SD, 4/4, fără 
probleme, finisaje standard, 32.000 E 
negociabil. 0723175521. (04.06EXT18)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 1. Telefon 0745294691. 
(009555)
l2 dec. Micro 13, parter, balcon. 
438212. (007717)
l2 dec. Micro 17, et. 1. 438212. 
(007717)
lVând 2 camere Mazepa II, et. 2/4, 2 
balc., spaţios. 0744611406. (000177)
lVând 2 camere sdec. 4/4, Mazepa 
1, 1.050.000.000 negociabil. Telefon 
0744260575. (000178)
l2 dec. et. 4,  Micro 17, izolaţie nouă, 
870 mil. 0741326099. (4/06CS23)
l2 sdec. Ţiglina 2, et. 4, simplu, 880 
mil. 0743925230. (4/06CS23)
l107.000 RON negociabil, 2 camere, 
Mazepa 1. Telefon 0742181103. (04.06-
MR06)
l115.000 RON, Mazepa, etaj interme-
diar. 471611, 0742181103. (04.06MR06)
l110.000 RON, 2 dec. N. Leonard, et. 
2. 471611, 0788219857. (04.06MR06)

l95.000 RON 2 camere, Centru, et. 3. 
Tel. 471611, 0788219857. (04/06MR06)
lVând apartament 2 camere Mazepa, 
et. 3, centrală termică, uşă metalică, 
geamuri termopan, gresie, faianţă, 
parchet lamelar, aer condiţionat, mo-
bilier bucătărie, mobilier dormitor. 
Tel. 432268, 0722637576, 0722654122. 
(000190)
lPf vând apartament stradal, Micro 
38, N-uri. 0744206170. (009582)
l2 dec. Micro 17, amenajat modern, 
1,1 mld. Tel. 492555. (009585)
l2 camere Ţiglina 2, parter, balcon, 
îmbunătăţit. Telefon 492555. (008585)
l2 dec. N. Leonard, et. 2, liber, spaţios. 
Telefon 492555. (008585)
l2 dec. Micro 40, D-uri, g, f. Fără agen-
ţii. 0743325131. (009587)
lVând urgent ap. 2  dec. Ţiglina I, 
PS-uri, et. 3. Tel. 0728001646. (04/06/
PC/04)
l2 dec.  M14,  M4A, et.3, 2 balc., 1100 
mil.  Tel. 0741089366. (04/06/PC/09)
l2 dec. Micro 21, et.5, liber, stradal, 90 
mii.  Tel. 0740492621. (04/06/PC/03) 

Vânzãri
3 camere

lAgenţia Elite vinde apartamente 
orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)
l3 dec. Mazepa 1, et. 3, 155.000 RON. 
435572, 0746752548. (009150)
lVând apartament 3 camere dec. et. 
2. Telefon 0744582237. (0824732)
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[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GArSOnIErE
gars. Ţig. I, 5/10   - 60.000
gars. M 19, 4/4  - 22.000
ap. 1 cam. M 40, p/4, îmb.  - 60.000
ap. 1 cam. Maz. I, 8/11   - 80.000
gars. Viaduct, et. 1   - 37.000
2 CAmErE
2 cam. Aurel Vlaicu, p/4, liber - 115.000
2 dec. M 14, 4/4   - 105.000
2 dec. S-V, 4/5  - 93.500
2 dec. M 14, 3/4, CT   - 125.000
2 dec. S-V, 2 balc.   - 125.000
2 sdec. Ţig. II, 7/9  - 115.000
2 sdec. Maz. I, p/4, balc.  - 120.000
2 sdec. Ţig. III, p/4  - 95.000
2 dec. M 20, 2/4  - 125.000
2 sdec. M 39A, 3/4  - 80.000
2 sdec. M 38, 2/4   - 62.000
2 sdec. M 40, L, 4/4  - 75.000

2 sdec. M 39A, T, 4/4   ‑ 70.000
3 CAmErE
3 dec. Sid. Vest, p/4  - 130.000 
3 dec. M 14, p/4, 70 mp  - 150.000
3 dec. M 17, 4/4, CT   - 120.000
3 dec. M 21, 6/8, X   - 150.000
3 dec. M 18, 6/10, îmb.  - 140.000
3 sdec. Ţig.I, 2/4   - 110.000
3 dec. P.C., 4/4, bl. nou  - 115.000 
3 sdec. Centru, 2/7, 2 balc. - 135.000
3 dec. Maz. I, 10/10  - 105.000
3 sdec. M 38, 2/4   ‑ 70.000
3 sdec. M 40, 2/4  - 85.000
4 CAmErE
4 sdec. M 39B, 3/4   - 90.000
4 dec. Sid.V., p/4   - 120.000
4 dec. M 20, 2 balc., 1/4  - 145.000 
CASE
Stoicani, St=2000 mp, 7 cam., 1500 mp vie - 70.000

Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau 
situaţie juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0% proprietar.

1 cameră
M 19, 3/4  - 20 mii neg.
Viaduct, 2/4, îmbun.  - 36 mii neg.
Ţig. I, 3/4  - 65 mii  neg.
I.C. Frimu, 2/4  - 65 mii lei
Ţig. II, 4/8  - 68 mii neg.
I.C. Frimu, 4/4  - 63 mii neg.

2 camere
2 cam. M 19, simplu  - 55 mii lei
2 cam. M 19, 1/4  - 60 mii lei
2 cam. M 19, 1/4, 
T, UM  - 85 mii neg. 
2 cam. M 19, 4/4  - 80 mii neg.
2 dec. M 20, p/4, 
balcon  - 115 mii 
neg.
2 cam. M 38  - 65 mii lei
2 cam. M 16, p/4, balc.  - 90 mii lei

2 cam. M 17, p/4, balc.  - 100 mii lei
2 cam. Ţig. II, simplu  - 88 mii neg.
2 dec. M 19, 1/4, 
T, gr+f+p  - 115 mii neg.
2 dec. Sid., simplu  - 100 mii neg. 
2 dec.  M 14, 4/4  - 105 mii neg. 
2 dec. I.C. Frimu, 
p/4, îmbun.  - 115 mii neg.

3 camere
3 dec. M 40, 1/4  - 80 mii neg.
3 sdec. M 38, 1/4, 
UM, f.,p.  - 80 mii neg.
3 dec. N.L., 2/4  - 135  mii neg.
3 dec. Sid. V, 3/4, T, UM  - 135 mii 

Închirieri
Spaţiu comercial, Doja, 70 mp, 
superamenajat

1 cam. Faleză, 
mobilat + utilat lux  - 150 E neg.
2 cam. Ţig. I, nemobilat  - 100 E
1 cam. I.C. Frimu, 
3/4, nemobilată  - 90 E
gars. Ţig. I, p, 
pentru birou  - 150 E
2 cam. Mazepa, 3/4, 
mobilată + utilată  - 150 E
1 cam. Mazepa, 
mobilată   400 lei

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

l3 dec. General, 3/4, 2 WC, 3 balcoa-
ne. 436101, 0746752548. (009150)
lVând 3 camere, conf. I, preţ neg. Tel. 
329398, 0742159078. (4/06/MR/10)
l3 dec. I.C. Frimu, 3/4, g, f, ct, p, 48.000 
E neg. 0724190368. (4/06CS23)
lBloc nou, Piaţa Centrală, 3 dec. ne-
gociabil. 0729929178. (0824598)
l3 camere Micro 39A, et. 1, curat, 880 
mil. 432258, 0740011071. (009943)
lVând 3 camere parter I.C. Frimu lux, 
spaţios amenajat ultramodern mo-
bilat stil occidental, 85.000 E. 412135, 
0742936473. (006465)
lVând apartament 3 camere dec. 
Mazepa II. Relaţii suplimentare la tel. 
463193. (009306)
lVând apartament 3 camere sdec. 
Y-uri, et. 4/4, fără probleme la izola-
ţie 85.000 RON, negociabil. 420463, 
0745952209. (009997)
lVând apartament 3 camere, parter, 
Siderurgiştilor, posibilitate amenaja-
re, spaţiu comercial, preţ 75.000 E. Tel. 
0726740137. (009236)
lPf vând apartament 3 camere dec. 
Sid Vest. Telefon 492365. (009950)
lVând/schimb 3 camere str. 
Macedonă 1, bl. F1, ap. 17, Ţiglina 3. 
455282. (009435)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, 57.500 E, utilat. 0740350682. 
(000012)
lVând apartament conf. 1, 3 camere, 
ct, Micro 20, 50.000 E. 0740216160. 
(009454)
l3 dec. zona bănci, Mazepa 2/4, 45.000 
E. 467772, 0721943776. (000081)

lPersoană fizică vând apartament 
3 camere 2/8, ct parţial tp bloc 
nou, Micro 17. Telefon 0746345780. 
(000051)
lVând apartament 3 camere conf. 1, 
72 mp, în centru oraş Tg. Bujor, 350 
mil. Telefon 0744674405. (009984)
lVând apartament liber cu 2 bal-
coane, 3 camere dec. 62 mp, ct, p, 
t, g, Ţiglina 2, B3, et. 4, fără proble-
me, 42.000 E, negociabil. 468775, 
0748835545, 0746937491. (009307)
lVând urgent apartament 3 ca-
mere bloc Bujor 3, ap. 15. Telefon 
0740769946. (008999)
lVând 3 camere dec. I.C. Frimu, et. 4, 
S-uri. Telefon 0743800758. (009007)
lVând/schimb apartament 3 camere 
Mazepa 2, Al. Cernat cu 2 camere, et. 
1/2 Siderurgiştilor, I.C. Frimu. Telefon 
0745041668. (009506)
lVând /închiriez apartament 3 came-
re dec. parter, stradal, Micro 13B, bl. 
C10. Tel. 476711. (000143)
lVând apartament 3 camere conf. 1 
sau schimb cu 2 camere + diferenţă. 
Telefon 410952. (000124)
lVând urgent apartament 3 dec. 
Siderurgiştilor, et. intermediar, va-
rianta mare, 135.000 RON. Tel. 413511, 
0746268922. (04.06IV03)
lVând apartament 3 camere dec. 
zonă centrală, V‑uri, modificat, 
ultramodern, preţ 72.000 E. Tel. 
0740915960. (000120)
l3 dec. Mazepa 2, 4/8. 438212. 
(007717)
l3 dec. I.C. Frimu, parter, multiple îm-
bunătăţiri. 0744353954. (4/06CS23)
lVând 3 dec. Micro 18, et. 6, pe sud. 
Telefon 492555. (008585)
l3 camere Micro 17, et. 1, confort 1, 
1,050 mld. Telefon 492555. (008585)

l3 dec. I.C. Frimu, parter, balcon, ter-
mopan. Telefon 492555. (008585)
lVând  3 camere Micro 17, et.3, zona  
Piaţă, suprafaţă 60 mp, preţ 1100 neg. 
Tel. 466406.  (04/06/PC/04)
lVând 3 camere Mazepa II, et. 4/8, 
bloc nou, stradal, preţ 54.000 E. Tel. 
466406. (04/06/PC/04) 
l3 sdec. Mazepa I, etaj 3, simplu, sud, 
1.350 mil. 430926. (4.06CS27)
l3 dec. Micro 16, etaj 1, 1.300 neg. 
430926. (4.06CS27)

Persoană fizică vând apartament 
4/5, 3 camere, dec. PS-uri, liber. 
Telefon 0741191091. (009472)

lVând 4 dec. Mazepa, et. intermediar, 
îmbunătăţit, ct, termopan, preţ ne-
gociabil. Telefon 0742886778. (4/06C-
S24)
lVând apartament 4 camere Micro 
20, et. 4/10. Tel. 0740796008. (009420)
lUltracentral Egreta 4 dec. 4/4, cen-
trală, 2 apartamente pe scară, 65.000 
E. 415238. (009276)
l4 camere IREG, conf. 1, 2 balc, ultra, 
aer  cond, termopane, g, f sau schimb 
cu 2 camere I.C. Frimu IREG, Doja. 
0743524991. Fără agenţii. (009587)
l4 dec. Sid.Vest, parter, 2 WC, 1300 
mil. Tel. 0741089366. (04.06PC09)
l3 camere modificat din 4, IREG, 
etaj 1, mobilat şi utilat nou, 57.000 E, 
430926. (4.06CS27)

lP.f. cumpăr garsonieră, Micro 19, la 
G1, G3. Telefon 0742005051. (000162)
lCumpăr urgent garsonieră sau apar-
tament o cameră, ofer 45.000 RON. 
Telefon 0741167118.(000176)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament 1 cameră. 438381.(4/06/
CS/15)
lP.f. cumpăr urgent apartament 1 
cameră, zona 17, 18, 19, 20, 21, ex-
clus agenţiile. Telefon 0745095078. 
(000168)
lCumpăr urgent 1 cam., conf. 1, în 
zonă bună, plata pe loc. 0743925230. 
(4/06/CS/23)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (03/06/BC/1)
lCumpăr urgent 2 camere, plata ime-
diat. 475479. (4/06/CS/15)
lCumpărăm 2 camere Mazepa, 
Centru, Piaţa Centrală, etaj intermedi-
ar. 431002, 0745526231. (4/06/CS/26)
lCumpăr 2-3 camere Dunărea, plata 
numerar. Telefon 311330. (4/06/PC/
01)
lCumpăr apartament banii cash. 
Telefon 0745648843. (3/06/PC/10)

Ecofin cumpără apartamente cu 
plata în max. 24 h. Relaţii la tel. 
466406 sau la sediul firmei din str. 
Brăilei nr. 31, Banca Raiffeisen, etaj 
2, cam. 211. (04.06PC04)

lCumpăr apartament 2 came-
re. Telefon. 436101, 0746474992. 
(009150)
lP.f. cumpăr apartament 2 came-
re, decomandate, zona Mazepa, 
ofer 120.000-130.000 RON. Tel. 
0788200906, 0723258080. (009727)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, cu gaze, indiferent de situaţia 
juridică sau financiară. 0741182176. 
(0824597)
lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere, etaj intermediar, 
zona I.C.Frimu, fără intermediari. 
0744689703. (009975)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0724116672. (4/06/
MR/06)
lUrgent cumpăr 2 camere, exclus in-
termediari. 492555. (009585)
lCumpăr apartament cu 2 camere, 
în orice zonă indiferent de etaj. Tel. 
466406. (04.06PC04)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (4/06/CS/15)
lCumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă. Tel. 329397, 0742159070. (4/06/
MR/10)
lParticular cumpăr urgent apar‑
tament 3‑4 camere pe sud sau 
vest. Tel. 470198, 0724518918, 
0745232111. (009862)

lPers. fizică cumpăr 3-4 camere. 
Telefon 0766530305.(009365)
lDoresc să cumpăr apartament cu 3 
camere. 313442, 0724116672. (4/06/
MR/06)
lUrgent cumpăr 3 camere, exclus in-
termediari. 492555. (009585)
lCumpăr urgent apartament cu 3, 4 
camere, etaj intermediar. Tel. 466406. 
(04.06PC04) 

lVând casă str. Libelulei nr. 2. Tel. 
0746467170, după ora 15.00. (009398)
lCasă 4 camere living toate utilităţile, 
St=200 mp, Sc=116 mp, 220.000 RON, 
negociabil. Str. Traian 305. Telefon 
0746013582. (009386)
lVând casă Şendreni, centru, şosea, 
1000 mp, 1,5 mld, negociabil. 471277, 
0743358872. (0089402)
lVând imobil centru, demisol + 4 ni-
vele. Tel. 0744779364. (009995)
lVând/schimb casă cu bloc garso-
nieră oraşul Isaccea. 0240540869, 
0720101750. (000016)
lVând casă Smârdan la şosea nouă, 
deosebită, 1000 mp, preţ 160.000 
RON, negociabil. Rog seriozitate. 
Telefon 0745026654. (009005)
lVând casă sat M. Kogălniceanu, 
com. Smârdan. Rel. la tel. 0747902697. 
(009163)
###

Vând urgent casă zonă centrală, 
pot locui 2 familii. Tel. 460473, 
0723458206. (009050)

###

lVând casă Fântânele Galaţi. Tel. 
464243, 0741904124. (009822)
lVând casă mare + teren. Telefon 
479313. (009817)
lVând casă str. Poşta Veche 133 
St=260 mp, 1,65 mld negociabil. 
0744694623. (009887)
lVând casă Smârdan, parter + man-
sardă, St=750 mp, d=15, la roşu, 
preţ 55.000 negociabil. Tel. 430096, 
0788685037. (4/06CS24)
lVând casă + teren G. Coşbuc. Telefon 
0745208723. (009354)
lTeren + casă Al. Cernat  St=270, d=10 
m, 2,2 mld. 0746551187. (009943)
lCasă 2 corpuri, 4 camere, centra-
lă, termopan, str. Traian, 2,2 mld. 
0746551187. (009943)
lVând casă + teren St=422, zona cen-
trală, util. 0742479122. (009943)
lVând casă zona Modern, St=310 
mp, Sc=230 mp, toate utilităţile. Tel. 
0788198169. (009494)
lCasă zona General p+1, 98.000 E ne-
gociabil. 0740549832. (009104)
lVând urgent casă toate utilităţile 
St=266 mp, Sc=112 mp, 3 camere + ga-
raj, str. Rizer 59. 0742690443. (000121)
lVând casă nouă Independenţa la 
roşu, posibilităţi gaze, apă, preţ 650 
mil. 0741623245. (000112)
lVând casă nouă 3 ani Independenţa 
toate facilităţile. 0744297911. (000110)
lVând vilă 6 camere, 2 gr. sanitare, 
bucătărie, terasă, beci, centrală, aer 
condiţionat, Sc=230 mp, 125.000 E. 
0747111748, 0744391592. (009531)
lVând casă nouă nefinisată, 
Smârdan. Tel. 830168, seara/diminea-
ţa. (000147)
lVând casă Năruja 14, cartier Aurel 
Vlaicu. Seriozitate. 0744951041. 
(000163)
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Ap. 1 cam:
ap. 1 cam. Micro 38, 3/4, îmbunătăţit, liber  - 55.000 RON
ap. 1 cam. Micro 19, 1/4  - 65.000 RON
ap. 1 cam. Ţig. I, 3/4  - 86.000 RON
ap. 1 cam. Sid. Vest, 4/4  - 75.000 RON
gars. Micro 19, 4/4  - 35.000 RON neg.
ap. 1 cam. Viaduct, baie, bucătărie  - 45.000 RON
cam. Cămin Viaduct, 2/4  - 36.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 21, p/4, g., f., p., liber  - 69.000 RON neg.
gars. Ţiglina I, A-uri, p/4  - 75.000 RON

Ap. 2 cam:
2 dec. Micro 19, 1/4  - 115.000 RON
2 dec. Micro 19, 6/8  - 115.000 RON 
2 dec. Micro 19, 2/4  - 75.000 RON 
2 dec. Micro 20, 3/8  - 110.000 RON 
2 dec. Micro 17 (str. Frunzei), 7/8  - 130.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 9/10  - 85.000 RON neg.

2 dec. Micro 20, 2 balc., 8/8  - 88.000 RON
2 cam. Micro 19, 4/4  - 55.000 RON
2 cam. Micro 19, 2/4  - 63.000 RON
2 dec. Micro 19, 4/10  - 90.000 RON
2 dec. Centru, 2/4  - 98.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS-uri, 2/4  - 115.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4  - 95.000 RON
2 dec. Port, 3/4  - 36.000 E
2 cam. Ţig. I, 4/4, AC, T, g., f.  - 85.000 RON
2 dec. Maz. II, 4/4  - 110.000 RON neg. 
2 dec. I.C. Frimu, 1/4  - 115.000 RON neg. 
2 dec. I.C. Frimu, p/4, liber  - 115.000 RON neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4  - 120.000 RON
2 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc.  - 125.000 RON neg.
2 dec. Micro 14, 2 balc. 4/5  - 110.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, 5/5  - 86.000 RON neg.
2 dec.  Micro 14, 3/4, 2 balc., liber  -110.000 RON neg.

2 cam. Micro 40, 2/4  - 65.000 RON neg.
3 camere: 

3 dec. Micro 18, 8/10  - 115.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, 8/10, CT, AC, g., f., p.  - 150.000 RON neg.
3 dec. Micro 18, 10/11, 71 mp  - 95.000 RON
3 dec. Micro 18, 6/11, 2 WC, gr+f, parchet  - 130.000 RON
3 dec. Micro 18, 7/11  - 125.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, CT  - 150.000 RON neg.
3 dec. Micro 17, 1/4, CT, AC, gr+f+p  - 200.000 RON neg.
3 dec. Ţig. II, 4/4, g., f., CT  - 50.000 E
3 sdec. Micro 38, 2/4, UM, CT, g., f.  - 87.000 RON

4 camere:
4 dec. Micro 20, 4/10, 2 WC  - 125.000 RON
4 dec. Micro 20, 6/8, 2 WC,100 mp  - 150.000 RON 
4 dec. P. Centrală, 3/4  - 65.000 E
4 dec. Maz. II, p/4, CT, 2 balcoane  - 75.000 E
4 sdec. Micro 39B, 1/4  - 95.000 RON

gars. M 19, 2\4 , curata – 18.500 neg..

1cam, M13b, p\4 , curata, spatioasa – 65.000 neg.

1cam. Doja, 1\4, curat, bl. tip – 69.000 neg..

1cam. Tiglina I , 7\ 7, balcon, imbun. – 70.000 

1cam. M21 , 1\8 , bl.nou, 42mp, spatioasa –95.000neg.

1 cam. M 40  p\4, balcon  ( stradal ,cf I) – 60.000..

2sdec. M39 , 1\4 , imbunatatit – 75.000neg.

2sdec. M 38 , p\4 , simplu, curat ‑  65.000

2dec. M39 , 1\4 , curat, spatios ( 54mp) –95.000neg.

2dec. I.C.Frimu, ‑2\4 ,2balcoane, spatios 

( 54mp )– 110.000.neg.

2dec. siderurgist. 4\4 , simplu, curat – 85.000neg.

2dec. M20 ,4\8, spatios, simplu‑ 90.000 neg.

2dec General, 2\4, 2balc. conf.I ‑  107.000 neg.

2dec I.C.Frimu, 2 \4, 2balcoane, simplu – 85.000

2sdec. Tiglina II , 4\4 , 2balcoane, curat – 85.000 neg

2sdec. Tiglina II 3\4, imbun., geam baie – 85.000neg.

2sdec. M16, p\4 , 2balcoane, curat –93.000neg.

2dec. M19 , 7\10 , imbunatatit – 83.000neg.

2dec. M18, 10\10, 2balcoane,spatios – 78.000neg.

2dec. M20 , 8\8 , 2balcoane, 60mp – 88.000neg.

2dec. M21 , 2\8, pr, imbunat, spatios –120.000neg.

2dec. M20 , 1\4 , curat, spatios – 100.000

2dec. M17 , p\4 , curat, spatios – 90.000neg.

2sdec. Tiglina I , p\4 , 2balcoane, bl. cu subsol‑ 85.000.

3dec. M 39 3\4 , conf . I, curat –110.000neg.

3sdec M40, 2\4, imbun( um, g,f,inst.sanitare noi) 

– 82.000neg

3dec , M 16 2\4, conf. I T , spatios, curat – 110.000 neg..

3dec. Sid‑Vest, 2\4, 2balc.  spatios,curat‑ 130.000.neg.

4dec. Nae Leonard, 1\4 , S‑uri, simplu – 170.000

4sdec M40, 1\4 , simplu, eliberabil repede 

– 75.000 neg.

4dec. Doja, p\4 , 2balc., curat – 135.000...

4dec. Maz. I , 4\8 , 2balc. spatios (100mp) 

–67.000. E neg.

casa Barbosi ,st= 500mp  (zona neinundabila )., 

‑55.000 mil.neg.

casa p+1,Arcasilor, st= 200mp, la rosu,autorizatie 

– 75.000 

casa Zaclau, stradala, posib. privatizare 

– 600mil. neg.

Superoferta!  3camere  Mazepa II, IC‑uri, 

superamenajat, eventual si mobilat exceptional

 – 250.000 E \ 350.000E.

spatiu comercial (alimentatie publica) 

st‑400mp, z. Tiglina I –180.000E
Superoferta primaverii 2006 !
Comision 0 % ptr. vanzatori , 
pentru a beneficia de oferta 
suna‑ti non stop la numarul 

de telefon  0788329003 
sau  zilnic 8,30 – 19,30 

la numarul 438874 

OFERTE

Cumpărări:

1‑2 camere
gars. Ţig. I, 3/10, stradal   ‑ 57.000 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze - 55.000 
1 cam. Centru, 3/4, 34 mp, balcon  - 95.000
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon   - 75.000
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, balcon - 110.000
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F   - 120.000
2 dec. Micro 17, p/8, bl. nou, L   - 135.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4, simplu, liber  - 85.000
2 dec. Micro 21, 5/10, stradal, liber  - 90.000 neg. 
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb.   - 34.000 E
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu   - 120.000 
2 dec. Maz. I, p/10, balcon autorizat  - 130.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan  - 35.000 E
2 dec. P.C., 2/4, simplu   - 130.000  
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre - 36.000 E
2 sdec. Gară, 4/4, termopan, liber  - 80.000 neg.

3‑4 camere
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului   - 100.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, liber   - 120.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan  - 150.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4, stradal   - 83.000
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu   - 130.000
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber  - 150.000
3 sdec. Micro 21, 3/4, curat, liber  - 80.000
3 dec. Micro 14, 1/4, simplu   - 140.000 
3 dec. Sid. V., 3/4, curat   - 135.000 
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat   - 135.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc.   - 135.000 neg.
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC  - 95.000  

Închirieri
1 cam. Port, 2/4, mobilat + utilat nou - 500 RON/lună
3 cam. Mazepa I, (str. Brăilei), parter, nemobilate - 300 E/
lună
3 cam. Port, parter, nemobilate - 200 E/lună

Profesionişti în adevăratul sens al cuvântului, Elena Asandoae 
şi Cătălin Atanasiu sunt cei doi asociaţi care susţin cu eleganţă 
principiile stricte şi extrem de selecte ale agenţiei imobiliare 
ELITE. Încrezători în modul occidental de prezentare şi prestare 
a serviciilor, cei doi folosesc experienţa de teren, informaţia şi ta-
lentul diplomatic pentru reuşita tranzacţiilor. O abordare cu mai 
mulţi câştigători – pe de o parte clientul, beneficiar al calităţii ve-
ritabile a serviciilor, pe de altă parte agenţia, instalată confortabil 
şi binemeritat în topul firmelor de profil.
Talent diplomatic

‑ Cum se implică agenţia în negocierea dintre vânzător şi 
cumpărător?

Elena Asandoae: Discuţia dintre părţi se poartă în mod di-
rect, noi nu intervenim niciodată pentru că se poate crea suspi-
ciunea că încercăm să fim de partea unuia sau a altuia. Dacă s-ar 
întâmpla aşa ceva, afacerea ar cădea. În schimb ne manifestăm 
disponibilitatea dacă este nevoie de explicaţii legislative, de de-
mersurile care trebuie făcute, în cazul moştenirilor, de pildă. Felul 
în care tratăm este total transparent, pentru că intenţia noastră 
este ca toată lumea să fie mulţumită la finalizarea tranzacţiei.

‑ Dar există  probabil şi momente tensionate.  Nu  îşi pier‑
de nici odată reprezentantul agenţiei răbdarea?

Cătălin Atanasiu: Este exclus să-ţi pierzi răbdarea, asta te 
descalifică din start. Evident că între vânzător şi cumpărător exis-
tă de la bun început un conflict, un război al nervilor. Iar tu, ca 

profesionist, eşti prezent pentru temperarea spiritelor, nu ca să 
te predai în momentele tensionate. Tocmai în aceste clipe este 
cel mai important să-ţi păstrezi sângele rece şi să faci în aşa fel 
încât toată discuţia să curgă în sensul constructiv. Iar oamenii 
reacţionează pozitiv când te văd calm.

Elena Asandoae: Am avut clienţi care au considerat la un mo-
ment-dat că este mai bine să nu ne asculte sfatul – în discuţie era 
problema unei moşteniri şi a felului în care aceasta urma să fie 
împărţită. I-am lăsat să decidă şi să facă exact ce doresc. După un 
an şi jumătate de umblat prin tribunale, după ce s-au consumat 
nervi, timp şi bani, persoanele respective s-au întors la ELITE şi 
ne-au rugat să ne ocupăm de problema dumnealor. Le-am expli-
cat încă o dată legea, au înţeles, au fost de acord, iar împărţirea 
banilor s-a făcut fără niciun fel de discuţii şi toată lumea a plecat 
mulţumită.
Oraş în extindere

‑ Este piaţa în schimbare – se vând mai bine decât altă 
dată terenurile?

Cătălin Atanasiu: Da, terenurile au devenit extrem de inte-
resante. 300 de metri pătraţi sunt suficienţi pentru ridicarea unei 
case şi mai rămâne loc şi pentru grădină. Tendinţa este ca oraşul 
să se extindă, iar acest lucru se face către Tuluceşti, unul dintre 
locurile unde oamenii preferă să-şi construiască o casă şi să se 
mute, pentru că este foarte aproape de oraş, iar problema distan-
ţelor nu există, dacă ai maşină. În interiorul oraşului, cu maxitaxi, 

ELITE - 
imobiliare de elită

faci uneori şi jumătate de oră dintr-o parte în alta a Galaţiului, iar 
de la Tuluceşti până aici faci în jur de 20 de minute. Traiul în afara 
oraşului este mult mai sănătos, este normal să ajungă să fie prefe-
rat vieţii la bloc şi capriciilor vecinilor.

‑ Apartamentele continuă însă să se vândă – în ce zonă?
Elena Asandoae: Aeroportul (Micro 38, 39, 40) a început să 

devină din ce în ce mai căutat, probabil din cauză că oamenii inte-
resaţi au observat că preţurile din Centru, Mazepa, I.C. Frimu, Doja 
au crescut peste puterea lor de cumpărare şi astfel s-au reorientat. 
Dar, datorită acestei tendinţe generalizate, au început să crească 
şi preţurile din Aeroport. 
Parteneriat de prestigiu

‑ Cum se materializează ajutorul dat de ELITE clienţilor săi, 
după ce cumpărătorul şi vânzătorul au ajuns la o înţelegere?

Cătălin Atanasiu: Tocmai am încheiat un parteneriat cu o ban-
că a cărei reputaţie vorbeşte de la sine. Astfel că ELITE se ocupă 
de perfectarea tuturor actelor, până în momentul în care clientul 
interesat de obţinerea unui credit ajunge să semneze cu banca. Îl 
scutim pe om de drumuri, de cerut aprobări, de plimbat acte. Ceea 
ce clientul făcea de unul singur cam în două săptămâni, ELITE îl 
ajută să facă în doar câteva zile, fără a-i solicita niciun efort. 

‑ Care este profilul agentului ideal?
Elena Asandoae: Din punctul de vedere ELITE – care în mo-

mentul de faţă chiar este în căutare de agenţi – calităţile unui 
agent înseamnă sociabilitate şi disponibilitatea de a învăţa. Pentru 
că experienţa este cea care te face să fii sigur pe tine şi îl face şi pe 
omul care apelează la serviciile tale să aibă încredere în tine.

A consemnat Elena Parapiru 
Foto: Elena Parapiru

Arta negocierii 

- 1 cam. Centru, bloc mixt, preţ 75.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 8/9, preţ 50.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON neg., 
tel. 0788219862
- 1 cam. Sid., etaj 4/4, preţ 73.000 RON, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopane, centrală term., preţ 
125.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
47.000 RON, tel. 0742181103
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam., parter, pt. privatizare, Mazepa I, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Sid, etaj 1 sau schimb cu 1 cam. etaj interme-
diar, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, etaj p/4, 115.000 RON, tel. 
0742181103
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, 
tel. 0788219862
- 2 cam. dec. I.C.Frimu, etaj 4/4, superlux, 100.000 RON neg., 
tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 21, etaj 2, preţ 105.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON, tel. 0788219862

- spaţiu pentru birouri, cabinete medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- casă zona Centru, 3 camere, teren 400 mp, preţ 300.000 RON, tel. 0788219862
- casă str. Bălcescu p+1+m, preţ 125.000 euro, tel. 0788219862
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, desch. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Chicuş, teren 750 mp, 250 mp construiţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- vilă p+1 zona Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren zona Piaţa Centrală, 11600 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103

- 2 cam. dec. Sid., 3/4, 2 balc., preţ 120.000 RON, tel. 0788690910
- 2 cam. Centru, etaj 2/4, preţ 95.000 RON. Tel. 0788219857
- 2 cam. Ţiglina II, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. semi., conf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 
45.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. semi., cf. 1,  Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 95.000 
RON, tel. 0788219857.
- 3 dec. Sid., modern mobilat, 2 gr.sanit., 60.000 euro, tel. 
0788219857
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 140.000 RON 
neg., tel. 0788219862.
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON, 
tel. 0742181103
- 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr.sanit., 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Sid., parter, 2 balc., preţ 135.000 RON, tel. 
0788219862

‑apartament cu 1 cameră suprafaţă mare

‑ 2 cam.dec. Sid., I.C.Frimu

‑ 2 cam. în Aviaţie cu gaze

‑ 2 cam. Micro 16, Micro 17, Ţiglina

‑ 2 cam. Micro 20, Micro 18, etaj intermediar

‑ 3 cam. Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II

‑ 3 cam. Mazepa, poate fi şi etaj 4

‑ 3 cam.dec. cu 2 gr.sanit.

‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea suprafaţa mare

‑ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp

‑ teren extravilan minim 1 ha

‑ teren minim 500 mp pentru construcţie casă

‑ spaţiu comercial la artere principale

‑ închiriere spaţiu comercial

‑ închiriem ap. mobilat sau nemobilat pentru 
locuit

- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 euro neg., tel. 0788219857
- teren str. Movilei 750 mp, preţ 110 E/mp, tel. 0788219862
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, desch. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp 
neg., tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Coca-Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857
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Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc.  - 70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc. - 68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4  - 82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4  - 72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4  - 95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8  - 100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4  - 100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4  - 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb.  - 140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare, - 80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit. - 140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T  - 135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu - 100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T - 170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T  - 185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8  - 145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob.  - 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob.  - 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob.  - 250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.

gars. Ţig. I, I, 8/10 - 52.000 RON neg.
1 cam. M 20, J, 7/11, 70.000 RON
1 cam. Maz., DL, 2/6 - 98.000 RON  
2 dec. M 17, D, 4/4 ‑ 97.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. II, E, et. 4 - 94.000 RON
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre - 35.000 E
2 sdec. Ţig. III, C, p/4, balcon ‑ 93.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR, 8/10, mobilat, îmbunătăţit - 135.000 RON
2 dec. Doja, A, parter, pretabil privatizare - 65.000 E
3 dec. Doja, A, parter, balcon - 130.000 RON
3 dec. Sid. V, E, t+g+f, balcon, 3/4, liber - 135.000 RON 
3 dec. Maz., BR, curat, 10/10 ‑ 110.000 RON
3 dec. Micro 20, K, 2/10 - 140.000 RON

3 dec. Nae Leonard, parter, 80 mp  - 150.000 RON 
4 sdec. Micro 38, J, 3/4, simplu - 135.000 RON
4 dec. Ţig. II, G, îmbunătăţit - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmbunătăţit - 76.000 E
4 sdec. M 17, 83 mp, 2/4 - 130.000 RON
4 dec. Ţig. I, PS, parter, 160 mp - 100.000 E 

Ap. 3 cam. Faleză, IC, 147 mp, ultraîmbunătăţit 
‑ 220.000 E 
3 camere duplex, Centru ‑ 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă, de‑
pozit, spaţiu comercial ‑ 45.000 E
2 cam. Braşov, Centrul Civic, et. 2 ‑ 42.000 E neg.

Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, 
p+1‑ 100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci ‑ 5500 E neg.
Închirieri:
gars. Ţig. I, I, mobilată - 100 E
1 cam. Ţig. I, A, pentru birouri - 180 E
2 dec. Maz. I, mobilate şi utilate - 150 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilate - 300 E
3 cam. mobilate şi utilate, superlux, Centru (Modern) 
- 450 E
Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, 
Micro 40, Mazepa.

apartamente

3 dec. P.C., bloc nou, liber  - 34.000 E
3 dec. S-V, 4/4   - 35.000 E
2 dec. Centru, 3/4, îmb., liber - 35.500 E
2 dec. Maz. I, 4/10, liber  - 45.000 E
3 dec. Ţig. I, 3/4, PS  - 50.000 E
2 dec. S-V, 2/4, full   - 60.000 E

Spaţiu comercial

- M 20, 110 mp   - 50.000 E
caSe+terenuri

- case Galaţi între 1200 şi 4700
- teren Bariera Traian, 700 mp - 80 E/mp
- zonă centrală      - 180 E/mp

- Centură, 700 mp   - 50.000 E
- Sat Costi   - 10 E/mp
- Fileşti 2500 mp   - 6 E/mp

Închirieri
[ Ap. nemobilate:
- gars. Ţig. I, p/4   - 180 E
- gars. Ţig. I, 8/10   - 3 mil.
- ap. 1 cam. Maz.   - 100 E
- 2 dec. Spitalul de Copii  - 100 E
[ Ap. mobilate:
- 2 dec. Maz.   - 200 E
- 2 dec. I.C. Frimu   - 150 E
- 2 sdec. Ţig. II, lux   - 250 E
- 3 dec. P.C., 2/6   - 250 E

gars. M 19, et. 3, termop., baie la comun  - 27.000 RON neg.
gars. M 19, et. 4, simplă  - 30.000 RON neg.
1 cam. M 40, p, g+f+p, termop., liberă  - 56.000 RON neg.
gars. Ţig. I, et. 3 - 65.000 RON
gars. Ţig. II, et. 4, g+f, termop., AC - 70.000 RON
1 cam. M 20, et. 7, g+f+p, balcon  - 70.000 RON neg.
2 cam. M 40, et. 2, simplu, balcon  - 75.000 RON 
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, 40 mp - 89.000 RON neg.
1 cam. Maz. I, et. 5, g+f+p - 85.000 RON neg.
2 cam. M 18, et. 1, 2 balc., g+f - 100.000 RON neg. 
2 cam. Ţig. II, et. 3, g+f+p - 100.000 RON 
2 cam. M 20, p, g+f, balcon - 115.000 RON neg.

2 cam. N.L., et. 3, 2 balc. - 120.000 RON
2 cam. Ţig. II, et. 2, CT, termop. - 120.000 RON
2 cam. Ţig. II, et. 2, CT, g+f+p  - 120.000 RON
2 cam. Centru, et. 3, g+f+p, termop., liber - 120.500 RON neg.
3 cam. Maz. II, et. 7, g+f+p - 135.000 RON
3 cam. I.C.F., et. 2, simplu - 135.000 RON
3 cam. M 21, et. 6, g+f, CT - 130.000 RON
2 cam. P.C., et. 2, g+f+p, AC, CT - 30.000 E neg.
3 cam. P.C., et. 4, g+f+p - 30.000 E neg.
4 cam. P.C., et. 1, termop., CT, g+f+p - 70.000 E neg.
Terenuri
Centură, St = 5000 mp, Ds = 35 m - 100 E/mp
Micro 17, St= 110 mp  - 250E/mp

Garsonieră Ţig. II, 31 mp  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie  ‑ 300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4  ‑ 500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp  ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4   ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp  ‑ 950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan  ‑ 1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp  ‑ 1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4   ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp  ‑ 600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5   ‑ 850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon  ‑ 650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8   ‑ 30.000 E neg.

3 cam. Maz. I, 3/4   ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. P.C., 1/4, îmb.  ‑ 2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal  ‑ 1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb.  ‑ 1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan   ‑ 1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4   ‑ 800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp    ‑ 1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m   ‑ 1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp  ‑ 1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m la şo‑
seaua principală ‑ 15 E/mp 

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

lVând casă central str. Nicolae 
Gamulea nr. 3 (spate Master), teren 291 
mp, din care 135 mp construiţi, 75.000 
E negociabil. Telefon 0720233653. 
(009557)
lVând casă nouă com. Roşcani. Tel. 
440769. (009563)
lCasă la şosea com. Vlădeşti sau 
schimb cu apartament 1,2 camere. Tel. 
0740151800, 0746043720. (009566)
lCasă+ curte 1700 mp, utilităţi, total 
sau parţial. Tel. 0729288270, 334103. 
(008691)
lVând casă bătrânească com. Folteşti, 
1000 mp. Telefon 0743680435. 
(000019)
lVând casă lângă Spitalul CFR sau 
schimb cu apartament 4 camere zonă 
bună. 412173. (009410)
lCasă de vânzare, centrală + teren 
aferent, com. Lieşti, DN 25, 1,8 mld. 
0744223305. (000061)
lVând casă + spaţiu comercial cen-
tru, 550 mp tot preţ 5 mld. Telefon 
0722784510. (000087)
lVând casă liberă Năruja 15, acoperiş 
nou tablă zincată, gard tablă cutată, 
canalizare, lumină, apă, gaze, teracote, 
teren 402 mp, proprietate, pomi, preţ 
2,5 mld. Tel. 481926, relaţii joi-sâmbă-
tă orele 10.00-17.00. (000089) 
lVând vilă vizavi Metro, 500 mp 
teren, 90+90 construiţi, 90.000 E, 
0740233424. (4.06CS27)

lCumpăr casă demolabilă. 
0740252581. (009960)

lP.f. schimb 2 camere conf. 1, et. 1 cu 
3 cam. plus diferenţă, Micro 21, prefe-
rabil parter, et. 1, aceeaşi zonă, urgent. 
317305, 0744905893. (008983)
lSchimb apartament 2 camere, pen-
tru apartament o cameră + diferenţă. 
492381,orele 8,00-11,00. (009791)
lSchimb casă com. Pechea cu 
ap. Galaţi, ofer diferenţă. Telefon 
0743202098. (009451)

lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)
lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (4/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(03/06/BC/1)
lÎnchiriez apartament 3-4 camere 
sau casă zona Ultimul Leu-Maşniţă, 
minim 1 an. 0788358161. (009719)
lCaut să închiriez apartament 1 came-
ră în Ţiglina sau Mazepa. 0741985451. 
(009192)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(04/06/CS/14)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
329399, 0742159074. (4/06/MR/11)
lÎnchiriez 1-2 (ne)semimobilat, et. 1-
2, balcon, curat, Ţiglina I, 2, 3, Dunărea, 
ofer 100 E. 0722686844. (009260)

lNefumător, salariat, cameră in-
diferent casă/bloc, plata antici-
pat 1.500.000. Beep 0729372428. 
(009408)
lÎnchiriez urgent ap. 3-4 camere mo-
bilate sau casă în zonă liniştită. Tel. 
0727927427. (04.06PC04)

lSC doreşte să închirieze spaţiu pen-
tru birouri între 100 mp şi 150 mp de 
preferat la parter cu intrare separată. 
Relaţii la tel. 0746607282. (0824550)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate.475479, 438381. (4/06/
CS/13)
lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)
l1 cameră mobilată Doja, 100 E. 
475479. 
l2 camere mobilate Aviaţie, 100 E. 
438381. 
l2 camere mobilate Centru, et. 2. 
475479. 
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008857)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, se-
mimobilat, Mazepa II. 0722933378. 
(009156)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (4/06/CS/14)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (4/06/
MR/11)
lÎnchiriez garsonieră I7, str. Saturn. 
0740933265, 450473. (009257)
l2 dec. ultracentral (Modern) pentru 
cabinet, firmă sau vând. 0743962566. 
(009282)
lÎnchiriez apartament cu 2 camere 
mobilat la 2 băieţi sau familie fără co-
pii. Telefon 412351. (009314)
lÎnchiriez apartament mobilat. Tel. 
0742607004, 0744272192. (009331)
lCasă cameră mobilată, băieţi, sala-
riaţi, 2 mil. 480928. (009883)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi. 
Tel. 493591. (009344)
lÎnchiriez avantajos 8000 mp teren 
extravilan, zona Vânători. Rel. tel. 
0743772577. (009925)
lÎnchiriez apartament 2 camere com-
plet mobilat şi utilat lângă Neacşu. Tel. 
326282, 0724619589. (009372)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat. 0744214089. (009414)
lÎnchiriez  apartament  3 camere  cu-
rat semimobilat în Micro 17, bl. I1B pe 
termen lung. Tel. 410366, 0741967980. 
(009388)

lPrimesc în gazdă o fată. Telefon 
0747410950. (000014)
lÎnchiriez apartament o cameră, mo-
bilat, Mazepa. 0748035520. (009426)
lÎnchiriez vilă la Lepşa jud. Vrancea. 
Tel. 0723377385, 0722243477. 
(000033)
lÎnchiriez garsonieră 90 E, termen 
lung. 0722606742, 0724539974. 
(009189)
lÎnchiriez apartament 1 cameră 
mobilat, IREG 100 E. Tel. 0749923277. 
(009785)
lÎnchiriez urgent garsonieră, plata 
100 E/lună. Tel. 0740998559. (009462)
lÎnchiriez apartament 2 camere, Baia 
Comunală, mobilat, utilat, 200 E/lună. 
Tel. 0721204339. (000148)
lÎnchiriez apartament 1 cameră 
zona Neacşu, semimobilat, 80 E/lună, 
160 E, garanţie. Telefon 0741031472. 
(000148)
lPrimesc 2 fete în gazdă. Telefon 
463486. (009536)
lGarsonieră convenabil. Tel. 
0747997762. (009532)
lÎnchiriez apartament Mazepa II. Tel. 
464604, 0747750404. (000137)
lPrimesc în gazdă apartament cu 
2 camere, mobilat, pe termen lung, 
minim 1 an. Tel. 470567, 0743394809. 
(000095)
lÎnchiriez/ofer apartament 2,3 came-
re în Piaţa Centrală. 476369. (000127)
lPrimesc 2 fete în gazdă. Telefon 
0745130234. (009542)
lÎnchiriez apartament 3 camere 
mobilat, utilat lux, Mazepa 1. Tel. 
0744703987. (0824741)
lPrimesc în gazdă 2 băieţi salariaţi, se-
rioşi, curte. Telefon 468681. (000169)
lÎnchiriez 2 camere mobilate, I.C. 
Frimu, termen lung, 120 E. Tel. 311330. 
(04/06PC01)
lApartament 2 camere, 100 E. Tel. 
0745497621. (009586)
lGars. nemobilată Ţiglina, I, apom., 
90 E, 432231. (4.06CS27)
lGars. nemobilată Ţiglina, parter, 160 
E, 432231. (4.06CS27)
l1 cam. mobilată, Port, 5 mil., 432231. 
(4.06CS27)
lÎnchiriez apartamente de lux cu 1 şi 
2 camere, 432231. (4.06CS27)
l2 cam. mobilat, utilat, curat Micro 
18, 6 mil., 432231. (4.06CS27)
l2 mobilat, utilat, Piaţa Centrală, 200 
E, 432231. (4.06CS27)

lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu comercial condiţii 
bune. Tel. 451566, 464185, ora 16,00. 
(009327)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
General. Telefon 0788668742. (03/
06GC13)

lÎnchiriez spaţiu de 250 mp (p+1) si-
tuat în str. N. Leonard, 10 E/mp, nego-
ciabil, cu toate utilităţile, pretabil se-
diu firmă, birouri sau clinică medicală. 
Telefon 0723235310. (008860)
lÎnchiriez spaţiu depozit S=400 
mp, S=200 mp în IL Caragiale nr. 19. 
Telefon 0745594763. (0824494)
lÎnchiriez spaţii comerciale S=400 
mp, S=90 mp în Micro 16, Complex 
Continental. Telefon 0745594763. 
(0824494)
lÎnchiriez  magazin piese auto 
Popescu. Tel. 461628, 0743554556. 
(009012)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
150 mp pe str. Siderurgiştilor Ultimul 
Leu. Tel. 0723627755. (009102)
lÎnchiriez spaţiu comercial 200 
mp, Ţiglina I, Piaţă. Tel. 319300, 
0723774802. (4/06/CS/06)
lÎnchiriez spaţiu comercial complex 
comercial Ţiglina 1, 50 mp. Telefon 
0744560906. (0384310)
lSpaţiu amenajat, pretabil farma-
cie, drogherie, str. Poşta Veche 135. 
0726151642. (009129)
lÎnchiriez sediu firmă. Telefon 
0723610647. (0824531)
lÎnchiriez spaţii pentru produc‑
ţie sau depozit în spatele Metro. 
Utilităţi: acces TIR, energie electri‑
că, gaze naturale, apă‑canal, reţea 
telefon fix. Condiţii bune, preţ 5 lei/
mp lunar. Tel. 0741027648, 334138. 
(4/06CS22)
lSpaţiu comercial/depozit 196 mp, 
rampă, parcare. Tel. 0744517233. 
(008654)
lÎnchiriez garaj. Tel. 312310, 
0747170624. (009319)
lArendez 7 ha teren arabil, irigabil, 
Berca Lieşti. Tel. 450698, 0743084173. 
(009241)
lÎnchiriez spaţiu comercial pe 
Siderurgiştilor lângă Larisa. Tel. 
0745315051, 0740238911. (009973)
lÎnchiriez spaţiu comercial foarte 
avantajos, zonă bună. Tel. 0744333853. 
(009981)
lÎnchiriez spaţiu comercial pentru 
birouri, 45 mp, ultracentral. Telefon 
0742217575. (04/06BC19)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Telefon 0747700426. (009976)
lCedez/închiriez stand Piaţa Centrală, 
hala agroalimentară. Tel. 497422, 
0723842322. (009480)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa 
S=30 mp. Tel. 0748871055. (009485)
lÎnchiriez depozit p+1 240 mp + 
170 mp curte 700 E/lună. Telefon 
0740087718. (0384620)
lSocietate comercială închiriază spa-
ţiu comercial, str. Traian, bl. A3, par-
ter. Tel. 0748217597, între 9.00-16.00. 
(009283)
lAm de închiriat spaţiu comer-
cial zona Complex Siretul, Ţiglina  III, 
parter bloc. 492508, 0740094902. 
(009274)
lÎnchiriez spaţiu 75 mp, Siderurgiştilor. 
0745495015. (000094)
lÎnchiriez spaţiu comercial 80 mp, 
I.C. Frimu. Tel. 495124, după ora 20.00. 
(009267)
lVând chioşc 12 mp utilat Micro 
38 sau închiriez 300 lei/lună. Tel. 
0744795465. (000131)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 
str. Gării, lângă Mioriţa, total sau 
parţial. 0788448267. (3/06/CS/21)

Închiriez sau vând casă zona 0 
Centru, modernizată recent. Tel. 
0726815538, sunaţi între orele 
8.00-10.00 de luni până sâmbătă. 
(009259)

Spaţiu comercial central, amenajat, 
60 mp. Tel. 0741031464. (009313)

Societate închiriază spaţiu 1000 
mp în spate Metro pretabil hală 
producţie sau depozit. 413081, 
0788438825. (0824706)

Închiriez spaţiu comercial str. 
Domnească, pretabil casă schimb 
valutar. Tel. 0788555599. (009434)

Închiriez spaţiu comercial zona G. 
Coşbuc vizavi depozit rulmenţi. 
Telefon 0723283688. (009460)

Societate comercială închiriază 
spaţii industriale dotate cu 
toate utilităţile în zona Bariera 
Traian Galaţi. Tel. 0723183641, 
0746243933, fax 464320. (034618)

###

lÎnchiriez spaţiu comercial 180 
mp, parter, etaj, vizavi de Tribunal, 
str. Brăilei. Tel. 0723299079, 
0722511038. (000164)

####
lÎnchiriez spaţiu comercial, str. 
Oltului, Micro 17. Tel. 0744626774. 
(0824741)
lÎnchiriez spaţiu comercial, str. 
Siderurgiştilor, S=70 m, negociabil. 
Tel. 311330, 0788757958. (04/06PC01)
lSpaţiu comercial Micro 19, str. Brăilei, 
75 mp. Tel. 311330, 0788757958. (04/
06PC01)
lÎnchiriez spaţiu comercial pe Faleză 
(Elice), 220 mp. Tel. 0741277477. 
(009576)

Vânzãri
Terenuri

lVând teren str. Arcaşilor, 
Bariera Traian. Relaţii la telefon 
0723856402.
lVând teren în Tirighina 5000 mp, 
deschidere 32 m, preţ 15 E, negociabil. 
Telefon 0747593573. (0384615)
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Apartamente 1 cameră

gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună, curată  - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent  - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curat, balcon  - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, suprafaţă mare, balcon, curată  - 63.000 RON

Apartamente 2 camere

2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent  - 95.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, urgent, simplu  - 100.000 
RON
2 cam. dec. Mazepa II, bloc nou, supr. mare, îmb.  - 115.000 RON
2 cam. dec. Sid. Vest, et. intermediar, curat, simplu, urgent  - 95.000 RON

Apartamente 3 camere

3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat, aproape de piaţă  - 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp  - 120.000 RON

Apartamente 4 camere

4 cam. decomandate, et. intermediar, 2 balcoane, 2 grup. san., St-110 mp   
 - 130.000 RON 
4 cam. sdec. Micro 20, aproape de piaţă, zonă excelentă, simplu  - 120.000 RON

Terenuri şi case

Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc-180 mp, urgent  - 200.000 RON
Teren Piaţa Centrală, St-230 mp, urgent  - 65 E/mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp  - 250 E/mp neg.

Închirieri 

gars. Micro 19 cu multiple îmbunătăţiri, nemobilată  - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată  - 300 RON/lună

Gars. Ţig. I, et. 8/10, I-uri   - 55.000 RON
Gars. Ţig. II, et. 6/10, I-uri, balc.   - 60.000 RON
Gars. M 19, et. 2, simplă   - 18.500 RON
Gars. Viaduct, et. 1, 28 mp   - 35.000 RON
Gars. M 40, et. 2, grup sanit.  - 40.000 RON
1 cam. M 39A et. 1, liberă   - 56.000 RON
1 cam. I.C.F., et. 1, bloc tip   - 67.000 RON
1 cam. M 21, parter, curat    - 68.000 RON
1 cam. Micro 20, 8/10, spaţios  - 70.000 RON
1 cam. Maz. I, 6/7, curat   - 73.000 RON 

2 dec. M 14, et.2, stradal   - 97.000 RON
2 sdec. M 40, et.1, curat, balcon  - 68.000 RON
2 dec. Sid. et.1, spaţios   - 118.000 RON    
2 sdec. Ţig. I, parter, simplu  - 83.000 RON
2 dec. Doja, etaj 1, spaţios   - 120.000 RON
2 sdec. M 38, parter, simplu  - 73.000 RON
2 sdec. M 16, etaj 1, curat   - 93.000 RON
2 dec. M 20, îmbunătăţit   - 93.000 RON
3 dec. M 21, et.3, curat   - 125.000 RON
3 sdec. M 39A, etaj 1, simplu  - 85.000 RON

3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, bloc nou  - 52.000 E
3 sdec. M 16, et. 3, liber    - 110.000 RON
3 dec. Ţig I, etaj 3, PS-uri    - 40.000 E neg.
3 dec. M 17, et.1, curat    - 110.000 RON 
3 dec. Sid. V., etaj 2, 2 balc., 2 gr. sanit.   - 135.000 RON
3 dec.I.C.Fr. et.4, termopan, izolaţie  nouă - 110.000 RON
3 dec. Maz. I, BR-uri, spaţios, liber   - 42.000 E 
4 dec. Ţig. II, etaj 3, G-uri    - 48.000 E neg.
4 dec. M 20, et. 4/8, bloc nou, spaţios  - 150.000 RON
4 dec. M 18, et 5/10, vedere stradă   - 150.000 RON

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

lVând teren str. Arcaşilor, zona Metro, 
40 E/mp. Tel. 0729505500. (3/06CS64)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. 
0741227548. (008944)
lVând 1500 mp intravilan, Vânători, 
11 E/mp. Telefon 411616. (008015)
lVând teren zona Metro, 800 mp, 750 
mil. 0743426978. (009590)
lVând lot casă sat Costi cu utilităţi. 
0749971497. (009662)
lVând urgent 15.000 mp, 5,5 E/mp, 
zona industrială Atlas. 0746862936. 
(009713)
lVând urgent teren concesio-
nat Soveja 1000 mp cu 2 case. Tel. 
0744573275. (009738)
lVând teren cartier vile, Vânători, 
DN 26, 1000 şi 600 mp. Telefon 
0720043066. (009486)
lVând teren Micro 17. Tel. 329397, 
0742159070. (4/06/MR/11)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (4/06/MR/11)
lVând teren 2000 mp în Vânători. 
Telefon 0744214475. (009781)
lVând teren pt construcţie, 7 E/mp. 
Tel. 0741781898, 0747089289, 417759 
seara. (0097883)
lTeren 700 mp Bariera Traian 60 E/mp 
sau schimb cu apartament, diferenţă. 
334183, 0744502929. (009233)
lVând 20 ari pământ cu 10 ari vie, 
construcţie casă posibilitate Tuluceşti. 
Tel. 345388, 0721458592. (009230)
l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
0748773275, 323097. (009220)
l760 mp cu hală, concesionat. Tel. 
0748773275, 323097. (009220)
 lVând teren extravilan 3 ha sat 
Rogojeni, 14.000 RON. 0741089771. 
(009846)
lVând 1000 mp teren Vânători DN 
26, stradal, gaze, urgent. 0722672666. 
(008264)
lTeren 512 mp, d=12,5 m, toate utili-
tăţile, 9 Mai, 55. 0746265527. (009277)
lVând teren arabil, 6 ha, com. 
Smârdan, sat Cişmele. Tel. 869800, 
0744635800. (009859)
lVând teren casă Războieni. Tel. 
0729012837. (009869)
lVând teren casă T. Vladimirescu str. 
Mănăstirii, cu utilităţi. Tel. 0748840463, 
826607. (009896)
lTeren zona General 420 mp, d=18 
m, 1,350 mld. 432258, 0742479122. 
(009943)
lVând teren (loc casă) condiţii tras 
apă, teren, negociabil, 800 mp, ju-
mătate viţă-de-vie. Tel. 0746341563, 
332756. Sat Traian com. Braniştea, jud. 
Galaţi. (009266)
lVând teren Vânători 1000 mp, 470 
mil. 451473, 0722291062. (009921)
lVând teren 300 mp zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0748595985. (009959)
lVând 1600 mp intravilan com. 
Vânători, 10 E/mp. Tel. 440210, 
0726718046. (009952)
lVând vatră de casă cu fundaţie în 
loc. Vânători Galaţi, preţ negociabil. 
Tel. 0748910567. (009398)
lLoc casă Fileşti, 5000 E. Tel. 
0746026110. (009982)
lVând vie nobilă 24 ari cu struguri de 
masă + 27 ari de pământ arabil, com. 
Smârdan. 0742093931. (009418)
lVând pământ arabil 66 ari în com. 
Smârdan. 0748485970. (009419)
lVând teren centură 2140 mp, 70 E/
mp. 0788655630. (009453)
lVând teren vizavi de Metro 3000 
mp (în interior) parcelabil, 28 E/mp. 
0722564311. (009449)
lVând teren Bran-Moeciu pentru vilă, 
800 mp. 0743167325, 0742675492. 
(009461)
lVând teren Lepşa 1000 mp. Tel. 
0741277477. (000063)
lCel mai ieftin teren din lume, sat 
Costi 2,5  ha 85 m deschidere la drum. 
0726633473. (000067)
lVând 1000 mp teren pentru con-
strucţii sat Odaia Manolache, 200 mil. 
325807, 0742589257. (000078)
lVând teren 5000 mp la DN 26, des-
chidere mare, 22 E/mp. Tel. 466406. 
(4.06PC04)
lVând teren 10.000 mp, la DN 26, cu 
70 m deschidere, 20 E/mp. Tel. 466406. 
(4.06PC04)

lVând teren 3000 mp zona Metro, 25 
E/mp. Tel. 466406. (4.06PC04)
lVând teren 35.000 mp, zona Aviasan, 
deschidere la DN 26, 250 mp, preţ neg. 
(posibilităţi de parcelare). Tel. 466406. 
(04.06PC04)
lVând teren cu utilităţi, St=760 
mp, zonă liniştită, d=12 m. Telefon 
0722436782. (008875)
####

Vând 5500  mp teren având lăţime 
30 m în Drumul Viilor (Centură) 
vizavi de Arabesque compus din 
130 mp construcţie, 120 mp ane-
xe. Facilităţi: acces din stradă, apă, 
curent electric trifazat, gaze, cana-
lizare în dotarea locaţiei. Rel. la tel. 
0745645553. (008186)

####
lVând urgent teren 400 mp pe centu-
ră. Telefon 0740769946. (008996)
lVând teren + început construc-
ţie p+2+m, Faleza Dunării, 420 mp, 
0744611406. (000093)
lVând teren intravilan drum centură, 
1500 mp. Tel. 0742384581. (009510)
lVând loc casă 900 mp localitatea 
Smârdan, jud. Galaţi. Telefon 467428. 
(009279)
lVând teren intravilan sat Costi, 
Smârdan. Tel. 0766677795. (009849)
lVând teren sat Costi, 900 mp. 
0723131877, 0724347750. (009841)
lVând 2500 mp intravilan lângă Balta 
Cătuşa. 0744616185. (009519)
lVând vie nobilă 38 ari Tuluceşti-
Gârboavele, negociabil. Tel. 316728, 
437186. (000128)
lVând teren extravilan Vânători, 3000 
mp, 3 E/mp. 0765215281. (009522)
lVând 1000 mp Vânători şi teren în 
spate la Iricad. 0746039325. (000154)
lVând fermă S=10.000 mp, Sc=1200 
mp cu utilităţi apă, curent electric 
220-380, 100 KW lângă Atlas intravilan 
Galaţi. Accept variante. 0747899471. 
(009552)
lVând loc de casă com. Şendreni, 
centru, 311 mp, negociabil. Tel. 
0748469689, 0746580442. (009545)
lVând 500-1000 mp teren ideal 
construcţie casă, vilă, acces uti-
lităţi, str. Traian nr. 439C. Tel. 
0721198817. (000160)
lVând teren zona Lepşa, 4500 mp. 
Tel. 0237265152. (009556)
lAgrogal 2,5 ha, Fileşti, 2 ha. 
0748601414. (000191)
lVând vetre casă M. Kogălniceanu. 
Telefon 471064. (000195)
lVând urgent 2 vetre casă M. 
Kogălniceanu, convenabil. Telefon 
0746188579. (000194)
lVând teren zona Peco Mol Bariera 
Traian. Telefon 0748776207. 
(009583)

Vând teren 10.000 mp, zona 
Atlas. Telefon 0740214089. 
(04.06cs25)

Vând 6000 mp între depozi-
tul farmaceutic şi SC Dedal. Tel. 
0724680502. (008648)

lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (4/06/MR/11)
lPersoană fizică cumpăr teren 200-
500 mp pentru atelier. Ofer preţ bun. 
Tel. 461689, 0744855632. (4/06/CS/11)
lCumpăr teren agricol minim 50 ha. 
0741126361. (0384334)

Ecofin cumpără terenuri pentru 
construcţii agricole. Relaţii la tel. 
466406 sau la sediul firmei din str. 
Brăilei nr. 31, Banca Raiffeisen, etaj 
2, cam. 211. (04.06PC04)

lVând clădire deosebită, zona 
Potcoava de aur, str. Brăilei. Tel. 
0729505500. (03/06CS64)

Vând spaţiu comercial 290 mp, 
toate utilităţile+teren proprieta-
te la Popescu (ideal servicii auto). 
Tel. 0727877644, preţ negociabil. 
(04.06PC04)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

Firmă mixtă angajează 
inginer navalist cu experienţă. 
Cunoştinţe : Autocad, MS Office, 
Adobe şi limba engleză. Tel./fax 
472370, 0744170623. (0824430)

SC Galmopan SA Galaţi, 
bdul George Coşbuc nr. 257, 
angajează: lăcătuşi mecanici 
pentru întreţinere utilaje 
industrializarea laptelui, 
preparator produse lactate, 
muncitori necalificaţi ptr. 
curăţenie în curtea fabricii şi 
anexe, amenajări zone verzi. 
Cerinţe: experienţă în domeniu. 
Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii din bdul G. Coşbuc 
nr. 257 sau la fax 494769. (3/06/
CS/29)

Angajez urgent vânzătoare 
magazin mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (00824495)

Societate comercială angajează 
persoane cu experienţă şi 
absolvenţi în posturile de: 
contabil, economist şi inspector 
resurse umane. Persoanele 
interesate sunt rugate să 
prezinte CV şi referinţe la tel./
fax 462418 sau la sediul din str. 
Tecuci 189.(3/06/MR/32)

Angajez ospătăriţe. Telefon 
0744390275. (009568)

Societate comercială angajează 
tâmplari. Informaţii la tel. 
479201, între orele 10,00-15,00. 
(3/06/ ext. 252)

SC angajează urgent sudori electric 
+ autogen şi lăcătuşi construcţii 
navale, salariu motivant. Telefon 
449979. (0824517)

Personal calificat, necalificat, 
lăcătuş construcţii, tâmplărie 
aluminiu şi PVC, salarii atractive. 
0742954982. (0824520)

Societate comercială angajează: 
consilier vânzări showroom, 
montatori tâmplărie aluminiu 
şi PVC. Relaţii la tel. 414474. 
(0824592)

SC Reprezentanţa Romstal Galaţi 
angajează în condiţii avantajoase 
AGENT VÂNZĂRI ŞI LUCRĂTOR 
COMERCIAL. Cerinţe: studii medii 
sau superioare tehnice, posesor 
permis conducere cat. B. Relaţii la 
tel. 499151,între orele 9,00-18,00. 
(0824753)

SC Metchim SA Galaţi angajează, 
în condiţii avantajoase:  sudori 
autorizaţi CO2. Se oferă salarii 
atractive. Cei interesaţi se vor 
prezenta pentru proba practică 
la sediul societăţii din str. 
Movilei nr. 90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00.  Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 

Societate comercială angajează 
operator pentru facturare. 
Cerinţe: experienţă în domeniu. 
Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii din bdulG. Coşbuc nr. 
257 sau la fax 494769. (3/06/
CS/71)

Societate comercială distribuţie 
alimentare angajează agenţi 
vânzări cu experienţă. Se oferă 
salarizare atractivă, telefon mobil 
şi maşină de serviciu. Rel. la tel./fax 
323069. (0824703)

Brutărie angajează personal 
modelator şi ambalator cu 
experienţă. 499705, 0742431877. 
(0824712)

SC Grestincom Trans SRL (Hotel 
Kreta) angajează bucătar, ajutor 
bucătar, ospătari, recepţioneri. 
Relaţii tel. 413895,471859. 
(000034)

SC angajează barmani, ospătari, 
bucătari, pizzari, patiseri, gestionar 
magazin, femeie serviciu. Relaţii 
zilnic la rest. Popasul de la 
Dunăre, Trecere Bac. Tel. 463096, 
0744545137. (0824768)

Angajăm cocător, str. Al. Moruzzi 
nr. 17. Telefon 0788158968. 
(009478)

lConducător auto B, C, D+E, soli-
cit angajare. 0746238950, 476607. 
(008404)
lŞofer 30 ani, B, cu simţ de răspunde-
re şi experienţă doresc angajare (cola-
borare) ca şofer personal. Rog seriozi-
tate. Telefon 0744284442. (009132)
lA, B, C, D, E + atestate solicit angaja-
re. Telefon 448237. (009188)

lSC Galgip SA cu aut. MLPAT în 
construcţii, execută consolidări în 
construcţii vile, pe bază de proiect, 
comandă şi contract. Tel. 472967, 
458627. (009974)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(3/06/CS/67)

###
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (007785)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (009033)
####

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (3/06CS35)

#####
lRepar maşini de spălat automate. 
Tel. 324259, 0741768295. (009385)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0384411)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008714)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0824502)
#######

INTERMEDIA comercializează şi 
execută montaje de parchet lami-
nat de la 17,99 RON/mp, lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperi-
şuri, hidroizolaţii, termoizolaţii, 
amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (03.06BC2)

######
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)
######

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

#######
lMontaj centrale termice, sanita-
re, scurgeri. 0722460811, 468440. 
(008235)
lEfectuez curse Bucureşti şi în 
ţară, aer condiţionat, preţ minim. 
0745325244. (008506)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009184)

Prestãri
Servicii

###

Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415115,  +393280172565. (0384581)

####
lDecupaje pereţi, amenajări 
interioare. 458160, 0742111307. 
(0384586)
####

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. 490277, 
0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

#######
lVrei tâmplărie din PVC? Calitate 
germană la preţuri ronâneşti Rehau, 
Gealan, Salamander.  SC Euroalumil 
SRL te aşteaptă la Maşniţă vizavi 
Stavros. Tel. 0724290196, 490982. 
(0824474)
lExecut amenajări interioare, 
case, preţuri negociabile. Telefon 
0741422611. (009445)
lSpargem, decupăm pereţi. 
0741431978, 0745588900. (008888)
lIeftin ! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (009505)
lEvidenţă contabilă computerizată. 
Tel. 419387. (009520)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, hidroizolaţie, izola-
ţie poliester, rigips, parchet laminat, 
faianţă. 0747301968. (009557)
lExecutăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
zidărie, raşchetăm parchet, cercevele. 
421865. (008960)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(03.06EXT225)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC5)
####

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (03/06B-
C3)

####
lZidim balcoane, izolaţii interior/ex-
terior, tâmplărie PVC cu geam termo-
pan. 0740659706. (009720)
lScări interioare din lemn masiv, pre-
ţuri minime. 0727317023. (009152)
lTinichigiu învelesc case, execut 
tinichigerie industrială. Telefon 
0741342509. (009154)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, garan-
ţie, domiciliul clientului. 471743, 
334137, 0741523857. (008387)
lFilmări video DVD/VSH, foto de 
calitate la preţuri accesibile. Tel. 
458312, 0740045649. (008179)
lExpert ţin evidenţe contabile, în-
tocmesc bilanţuri, avantajos. Tel. 
0744504470. (0384160)
lSuper! Program muzical nun-
ţi, filmări, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (0384093)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, 650 lei (servicii complete), mo-
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0824602)

########
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
şină perdele.Calitate  şi promptitudi-
ne. 436785, 0722248732, 0741793039. 
(0824614)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (009691)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 0744144396, 430408. 
(0824635)

#####
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009059)
###

Tâmplărie de Al şi PVC, jaluzele 
orizontale şi verticale, amena-
jări interioare, gresie, faianţă, 
parchet lemn. Tel. 0336401641, 
0729079668. (0824501)

####

lVând spaţiu comercial situat în 
str. Siderurgiştilor. Relaţii la tel. 
0748831662. (0824556)
lVând club House. Afacere bună. 
Telefon 0729012837. (009867)
lVând chioşc 10 mp Micro 39, vad 
bun, negociabil. Tel. 0742377060, 
0748523999. (000026)
lVând spaţiu comercial 24 mp zona 
Parfumul Teilor. Tel. 0744986647, 
0788389288. (0824776)
lSpaţiu comercial zona Piaţa Siretul, 
95 mp, parter bloc + extindere, op-
tim cabinete, coafură, magazin, etc, 
70.000 E negociabil. 0726633473. 
(000066)
lVând magazin alimentar, zona 
I.C. Frimu  sau variante la schimb cu 
apartament  plus diferenţă. Telefonul 
0745787190. (008616)
lVând spaţii comerciale din construc-
ţie 4 m înălţime, dublu acces conform 
normelor europene, 118 mp, 115 mii E, 
115 mp, 95 mii E, 65 mp, 45 mii E, 110 
mp, 85 mii E, teren 1900 mp deschide-
re 15 m drum centură 45 E/mp stradal. 
Telefon 0741126361. (0384335)
lVând urgent magazin lângă bloc 
A5, Micro 16. Telefon 0740769946. 
(009000)
lVând urgent chioşc, negociabil. 
0745843966. (009269)
lSC vinde spaţiu comercial Silozului. 
Telefon 0746279336. (0824792)
lVând fermă S=10.000 mp, Sc=1200 
mp cu utilităţi apă, curent electric 380 
KW, 100 KW, lângă Atlas, intravilan 
Galaţi. Accept variante. 0744899471. 
(009551)
lVând braserie autorizată şi în func-
ţiune zona depozite Galatex cu 10.000 
E. Tel. 0743029250. (009543)
lÎnfrăţirea SCM vinde complex mixt, 
str. 1 Decembrie 1918, intrarea prin 
Micro 13, compus din 2 clădiri, com-
plex tâmplărie 1303 mp, cu teren afe-
rent în cota indiviză 4155,53 mp, pro-
prietatea Primăriei Galaţi, şi complex 
nou parter 345 mp şi etaj 556 mp cu 
teren aferent 2842,2 mp, proprieta-
tea Primăriei, Galaţi. Menţionăm că 
terenul este proprietatea primăriei  şi 
cumpărătorul va reglementa situaţia 
juridică cu Primăria Galaţi. Rel. la tel. 
460810, 460132 sau la sediul coope-
rativei din str. Melodiei nr. 1, bl. Paltin, 
parter. (0824796)
lVând avantajos magazin universal, 
central, 450 mp, com. Corod. 

Tel. 864113, 0723812803. (000200)

Cofetăria Ştef angajează bucătar, 
ospătar, zilnic 11,00-13,00. 
(000057)

SC New Rolax angajează agenţi 
de vânzări cu carnet conducere 
cat. B şi merchandiser zona 
Galaţi-Brăila. Se oferă salariu 
motivant plus bonusuri din 
vânzări. Relaţii şi CV la 418287. 
(0824725)

Societate comercială angajează 
contabil autorizat şi operator 
PC. CV-urile la fax nr. 413412. 
(0824784)

Angajăm muncitori calificaţi şi 
necalificaţi specific muncii de 
şantier. Tel. 316833, 0723495539. 
(000117)

Alege meseria viitorului! Cursuri 
reflexoterapie/masaj, reducere 
50%, eliberăm diplomele 
Ministerului Muncii, posibilităţi 
angajare. Telefon 322239. 
(0383965)

Vrei să devii independent 
colaborând cu cea mai mare 
instituţie financiar-bancară din 
lume? Dacă locuieşti în Galaţi, 
Tecuci sau Tg. Bujor şi eşti pregătit 
pentru această provocare trimite 
CV la 0239627186. (4/06/MR/09)

SC Galmopan SA Galaţi, 
bdul George Coşbuc nr. 257, 
angajează: operator calculator 
pentru facturare, dulgheri, 
revizori contabili. Depunerea 
CV-urilor la sediul societăţii din 
bdul G. Coşbuc nr. 257 sau la fax 
494769. (4/06/CS/18)

Angajăm inginer mecanic. Profilul 
candidatului: personalitate activă, 
dinamică, deschisă, organizată, 
abilităţi de negociere în domeniul 
vânzărilor, abilităţi de lucru 
în echipă. Constituie avantaj: 
absolvirea cursului de auditor în 
sistemul de management al calităţii 
şi mediului, absolvirea studiilor 
învăţământ de zi, promoţia 
2005. Persoanele interesate pot 
trimite CV la fax 319405. Numai 
persoanele selecţionate vor fi 
contactate. (0824789)

ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Tel. 324857. (0824747)

Firmă distribuţie produse 
alimentare angajează agenţi 
vânzări şi merchandiser pe 
zona Galaţi-Brăila. Cerinţe: 
minim 1 an experienţă în 
vânzări, disponibilitate program 
prelungit şi permis auto cat. B. 
CV se trimit la fax 310560 până la 
data de 13.04.2006. (08245001)

SC angajează personal pentru 
evidenţă salarii, cărţi de muncă. 
Avantaj experienţă pe un post 
similar, cunoştinţe operare Word, 
Excel. Tel./fax 461751. (0824798)

Agenţia de turism AGATUR LTD 
angajează AGENT DE TURISM 
cu experienţă de min. 1 an zile. 
Se oferă salariu atractiv, pregătire 
profesională, deplasări, posibilităţi 
de promovare. Cererea şi CV se 
depun la sediul firmei din bdul G. 
Coşbuc nr. 1. (0824655)

SC angajează cu carte de muncă 
ajutor zidar, faianţar şi tâmplar în 
aluminiu (confecţionat + montat). 
Telefon 417735. (0825005)

lŞofer profesionist B, C, D, E + ates-
tate marfă + persoane, paşaport, cu-
noscător lb. engleză. Tel. 0743964027, 
0726569090. (009455)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 6 aprilie

FilmelaTV
6 aprilie
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 631 cm staţ.
Hârşova 672 cm staţ.
Brăila   640 cm -  3 cm

GALAŢI  608 cm -  1 cm
Isaccea  488 cm  -  2 cm 
Tulcea  403 cm -  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 aprilie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
6 aprilie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

6 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prie‑
tenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma-

to-energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru-

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00-17,30; sâmbătă, 9,00-14,00.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Picasso, artist şi demon (dramă, SUA, 1996), ProCinema, ora 
22,00

Cu: Anthony Hopkins, Natascha 
McElhone, Julianne Moore. 

Titlu original: Surviving Picasso

Filmul este înainte de toate poves-
tea unei iubiri aparte, dintre Francoise 
Gilot, o foarte tânără artistă şi Picasso 
la 60 de ani, la fel de charismatic şi ne-
statornic ca-ntotdeauna. Timp de 10 ani, 
Francoise a luptat pentru a supravieţui 
într-o relaţie cu cel mai celebru, tiranic, 
fermecător, capricios şi necredincios 
bărbat al epocii şi a găsit puterea de a-
l părăsi, fără a înceta însa să-l iubească. 

Psihologie criminală 
(thriller, Canada, 2005)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Alexandra Paul, William R. Moses, Gabrielle 

Carteris. 
Titlu original: A Lover’s Revenge

Liz Manners (Alexandra Paul), un popular medic psi-
holog, a devenit celebră datorită unei emisiuni la radio 
în care oferă consiliere tuturor celor care au probleme în 
dragoste. Ea se împrieteneşte cu un bărbat fermecător 
care, după ce a fost părăsit de iubita sa în urma sfaturi-
lor primite de la Liz, urmăreşte o răzbunare diabolică. 
Depinde numai de Liz dacă va înţelege la timp că cel de 
care s-a apropiat este un psihopat periculos. 

Pe urmele asasinului 
(acţiune, SUA)

Antena 1, ora 0,00
Cu: Sidney Poitier, Tom Berenger, Kirstie Alley. 

Titlu original: Shoot to Kill

Proprietarul unei bijuterii îşi jefuieşte propriul ma-
gazin. Poliţiştii află că soţia lui era ţinută ostatic şi pen-
tru a o elibera, răpitorul cerea un diamant valoros. Însă 
escrocul reuşeşte să scape şi se amestecă într-un grup 
turistic care cutreieră munţii călăuzit de o tânără fe-
meie. Pe urmele lor pornesc Stantin (Sidney Poitier), 
un agent FBI de culoare, împreună cu iubitul ghidei, 
Jonathon Knox. Singura problemă este că Stantin nu 
ştie să se descurce în sălbăticie...

Un soţ de împrumut 
(comedie, SUA, 2005)

Hallmark, ora 21,15
Cu: Jordan Bridges, Kate Vernon, Tori Spelling. 

Titlu original: The Family Plan

Deoarece noul ei şef apreciază cel mai mult virtu-
ţile familiei, Charlie McKenzie, până în acel moment 
o “fată-singură-şi-încântată-de-această-situaţie”, o 
“împrumută” pe fiica celei mai bune prietene şi an-
gajează un actor şomer pentru rolul de soţ. Însă ceea 
ce trebuia să fie o căsnicie de o noapte se transformă 
într-o improvizaţie de durată, din momentul în care 
şeful îi devine vecin.

Duel în Pacific
 (dramă război, SUA, 1968)

TVR 1, ora 21,10
Cu: Lee Marvin, Toshiro Mifune. 
Titlu original: Hell in the Pacific

În 1944, un ofiţer japonez şi un pilot american eşuează 
pe o mică insulă nelocuită din sudul Pacificului. Deşi duş-
mani, cei doi trebuie să coopereze pentru a supravieţui. 
Lee Marvin şi Toshiro Mifune realizează un “duel” cinema-
tografic antologic.

Conflictele par să nu 
ajungă niciodată la un capăt. 
Dacă se termină unul, începe 
altul şi tot aşa, la nesfârşit.

Eleganţa şi inteligenţa 
dvs. fac noi fani. Nu puteţi 
să nu vă bucuraţi pentru că 
aveţi un asemenea succes.

Rezistaţi impulsului de a 
pleca trântind uşa. Şi de data 
aceasta trebuie să daţi dova-
dă de calm şi diplomaţie.

Nu vă înţelegeţi prea bine 
cu un(o) coleg(ă) de serviciu, 
dar faceţi tot posibilul să nu 
scoateţi acest lucru în evi-
denţă.

Refugiul dvs. pare com-
promis pentru că o anumită 
persoană nu vrea deloc să 
ţină cont de câtă nevoie de 
intimitate aveţi.

Ştiţi să scoateţi bani şi din 
piatră seacă, dar în acest mo-
ment sunteţi prea relaxat(ă) 
ca să vă mai puneţi proble-
ma.

Simţiţi că sunteţi privit(ă) 
cu suspiciune, dar aveţi tea-
trul în sânge şi vă prefaceţi 
că nu se întâmplă nimic.

Trageţi inutil de mult de 
timp. Asta nu vă ajută nici 
cât negru sub unghie şi aveţi 
atât de multe de rezolvat...

 Vă simţiţi trădat(ă) şi mă-
car o dată în viaţă nu vă înşe-
laţi. Dar este inutil să plânge-
ţi după laptele vărsat.

Nu puteţi să nu ţineţi 
cont de părerea unuia dintre 
membrii familiei, cu atât mai 
mult cu cât este persoana în 
care aveţi cea mai mare în-
credere.   

Vă neglijaţi munca, iar re-
zultatele se văd atunci cnd 
aveţi mai puţină nevoie de 
reclamă proastă.

Ori de câte ori sunteţi so-
licitat(ă) într-un anumit sens, 
preferaţi să faceţi exact pe 
dos. Măcar de dragul contra-
dicţiei.  

Casandra

]
- De când m-am căsătorit, în fiecare 

zi spăl vasele, lenjeria, lustruiesc par-
chetul.

- Bine, dar soţia ta?
- O, nu! Ea se spală singură.

1483  -  Se naşte RAFAEL 
(RAFFAELO SANZIO) (m. 
1520), pictor italian.

1528 - Încetează din 
viaţă ALBRECHT DURER 
(n. 1471), pictor şi grafician 
german, reprezentant al 
Renaşterii.

1869 - Americanul 
Isaac Hodggos a patentat 
patinele cu rotile.

1874 - Se instituie, la 
Bucureşti, Comisia mo-
numentelor publice, care 
avea drept scop conserva-
rea monumentelor publi-
ce din România.

1877 -  Teatrul cel 
Mare din Bucureşti pri-
meşte oficial denumirea 
de Teatrul Naţional şi de-
vine Societate Dramatică, 
sub auspiciile statului. 
Primul director al Teatrului 
Naţional a fost Ion Ghica 
(până  în anul 1881).

1901 [ Se naşte ELENA 
MĂTASĂ (m.1989), proza-
toare, autoare de literatu-
ră pentru copii.

[ Se naşte PAUL 
JELESCU (m. 1989), com-
pozitor.

1907 -  Se naşte 
BOGDAN AMARU (m. 
1936), prozator, drama-
turg, eseist.

1908 [ Se naşte 
GHEORGHE VRABIE (m. 
1991), istoric literar, fol-
clorist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
Premiul Herder (1987).

[ Se naşte EMILIA ŞT. 
MILICESCU (m. 1990), isto-
ric literar, poetă.

1909 - Exploratorul 
american Robert-Edwin 
Peary a atins Polul Nord.

1913 - Se înfiinţează, 
la Bucureşti, Academia de 
Înalte Studii Comerciale şi 
Industriale, prima institu-
ţie de învăţământ econo-
mic superior din România 
(azi Academia de Înalte 
Studii Economice).

1930 -  Se naşte 
ALEXANDRU GEORGE, 
critic, istoric literar, proza-
tor, traducător, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Critică, cu alte pre-
mii.

1932 - Se naşte 
GEORGETA LOGHIN, filo-
log, istoric literar.

1941 - Se naşte 
GHEORGHE ZAMFIR, naist, 
muzician, dirijor.

1965 - A fost lansat, la 
Cape Kennedy, Florida, 
SUA, primul satelit comer-
cial de comunicaţii din 
lume - “Early Bird I”, care a 
devenit operaţional la 28 
iunie, acelaşi an.

1968 - Echipa mascu-
lină de handbal Steaua 
Bucureşti cucereşte Cupa 
Campionilor Europeni.

1971 - Încetează din 
viaţă IGOR FEDOROVICI 
STRAVINSKI (n. 1882), 
compozitor, pianist, dirijor 
rus, naturalizat francez şi 
apoi american, unul dintre 
corifeii muzicii moderne.

1984 -  Încetează din 
viaţă VIRGIL CARIANOPOL 
(n.1908), poet, autor de li-
teratură pentru copii, lau-
reat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români (1936).

1992 - Încetează din 
viaţă ISAAC ASIMOV (n. 
1920), scriitor american de 
origine rusă.

2002 - Încetează   din 
viaţă, la Metz-Franţa, 
PETRU DUMITRIU (n. 
1924), prozator, drama-
turg, membru de onoare 
al Academiei Române.

]
- Mi-am cunoscut soţia cu trei luni 

înainte de a ne căsători.
- Eu am cunoscut-o la trei ani după 

ce ne-am căsătorit.

]
- Ştiu că soţia ta provine dintr-o fa-

milie de gemeni. Nu ai făcut niciodată 
vreo confuzie?

- Exclus! Fratele ei poartă barbă!

Cinema
31 martie ‑ 6 aprilie 

“Central”: Domino - Orele 16,30; 19,00. 
“Ţiglina“: Cu iubirea la psihiatru - Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 

19,00.

Persoanele interesate de ocuparea lo-
curilor de muncă vacante şi de înregi-
strarea ofertei de locuri de muncă va-
cante sunt aşteptate la  sediul AJOFM-
Galaţi, de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă vacante 
- 6.04.2006: administrator imobile; 
agent comercial; agent pază, control, 

acces, ordine şi intervenţie; ambalator 
manual; barman; bucătar; căpitan flu-
vial; consilier/expert/inspector/refe-
rent/economist în gestiunea ec.;  dul-
gher (exclusiv restaurator); electrician 
nave;  electrician mont. şi rep. el. în 
construcţii, staţii şi post. transf.; elec-
trician protecţie relee, automatizări 
şi măsurători electrice; faianţar; fierar 
betonist; inginer construcţii civile, in-
dustriale şi agricole; inginer mecanic; 
inginer şef agricultură, silvicultură, 

piscicultură, pescuit, vânat; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lăcătuş montator agregate 
energetice şi de transport; macaragiu; 
maistru construcţii civile, industriale şi 
agricole; montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; mozaicar (exclusiv 
restaurator); muncitor necalificat pen-
tru calificare la locul de muncă; ofiţer 
ajutor fluvial/portuar; operator calcu-
lator electronic şi reţele; preparator 
produse lactate; programator; revizor 

contabil; şlefuitor şi sablator geam; 
strungar la strung carusel; sudor ma-
nual cu arc electric; sudor  manual cu 
flacăra de gaze; tinichigiu carosier; ti-
nichigiu industrial; vânzător; vopsitor 
auto; vopsitor industrial; zidar roşar-
tencuitor; zugrav, vopsitor. 

Lista locurilor de muncă vacan-
te pentru persoane cu handicap 
pentru trimestrul 2: agent de pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 

electrician de întreţinere şi repara-
ţii; farmacist de specialitate; inginer 
automatist; inginer căi ferate drumuri 
şi poduri; inginer electroenergetică; 
inginer termoenergetică; lăcătuş me-
canic de întreţinere şi reparaţii; ma-
caragiu; montator pereţi plafoane din 
gips carton; optician; şofer de autotu-
risme şi camionete; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze.

8,00 X-presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus (r); 11,00 
Veşnica tranziţie (r); 12,00 Terminus 
(r);  12,30 Obiectiv Express - jurnal 
informativ (r); 13,00 Cele zece po-
runci: „Porunca 2”; 14,00 X-presso 
(r);  16,00 Prieteni pentru o viaţă 
- emisiune cu şi despre animale 
de companie (r); 16,30 Impact 
local - emisiune cu privire la acti-
vităţile Poliţiei (r); 17,00 Cele zece 
porunci: Porunca 3; 18,00 Dincolo 
de bariere: Dialog intercultural 
1; 18,30 Obiectiv Express/Sport 
- jurnal informativ; 19,00 Dincolo 
de bariere: Dialog intercultural 
2; 19,30 Teminus Express; 19,55 
Flash Obiectiv; 20,05 Faţă în faţă 
- talk-show; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05 - Serviciul public;   21,30 
Obiectiv Express/Sport - jurnal in-
formativ; 22,00 X-presso (r);  24,00 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Prima pagină; 10,30 Ediţie specială; 
11,00 Prim-plan; 11,05 Prima pagi-
nă; 11,30 Oraşul meu; 12,00 Brăila 
în direct; 13,00 Prim-plan; 13,10 
Prima pagină; 13,25 Muzică; 13,30 
Movie planet (r); 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim-plan; 15,05 Prima pagină; 
15,30 Cu băţu-n baltă; 16,00 Prim-
plan; 16,05 Prima pagină; 16,20 
Cartea profului de  română;  16,30  
Liber la opinie (r); 17,30  Prim-plan; 
18,00 Emisiune D.W.; 18,30  Prim-
plan; 19,00 Oraşul meu; 19,30 Ediţie 
specială; 20,00 Repere economice; 
21,05 Cartea profului de  română; 
21,05 Audienţă la primar;  22,00  
Prim-plan; 22,30  Ediţie specială 
(r); 23,00 Emisiune D.W. (r); 23,30 
Ora 7 dimineaţa; 1,30  Prim-plan; 
3,00 Închiderea programului.  
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Gh. Gurău

Executant de 
şarje

Bani de 
investit

De ambele 
părţi (fem.)
Dovezi din 

trecut

A vedea ca 
prin ceaţă
Acţiuni de 

sprijin

Muzică 
lirică

Sufluri din 
greu

Se spune că...

Armură 
cavalerească
Cu umflături 

în piele C

Act de 
chemare

Masă 
răvăşită!

Unde!
Esenţă de 

vişin!

Duceri
 cu vorba

Cuvânt de 
camătă

O mulţime 
de cântece

Cură de 
castraveţi!

Unsă!

Amu s‑a 
întors!

Pus la greu

Zece la 
biologie!

Martiri

Manifestări 
de bucurie

Refren 
oltenesc

Raci!
Am timp 

destul

Asemănătoare
Sumar 

îmbrăcate

Arici de 
mare!

Ceas de 
ceas!

Veste!

Impozitul 
pe vite 
(înv.)

Porc de 
rasă

ReŢeta zilei

Educaţie 
la televizor

Nu mi‑aş fi închipuit, până 
de curând, că voi simţi lipsa 
emisiunii „De 3 X femeie”. Ei 
bine, recunosc, acum mi‑e 
ciudă că emisiunea nu este 
difuzată decât de două ori pe 
săptămână! Mihaela Tatu a re‑
nunţat la vechiul format care 
se reducea la sporovăială, bâr‑
fă ieftină cu pseudovedete şi 
nonvalori, a eliminat tot ce 
însemna sclipiciuri, kitch ma‑
nele şi striptease masculin. În 
prezent, emisiunea şi Mihaela 
îşi merită din plin calificativul 
„De 3 X femeie”. Emisiunea 
oferă un telefilm scurt, în care 
joacă actori adevăraţi, dar 
şi cântăreţi. Scenariile sunt 
făurite cu măiestrie pe câte o 
temă de maximă actualitate: 
alcoolism, droguri, violenţă 
familială. Acum două săptă‑
mâni m‑a ţinut cu sufletul la 
gură telefilmul „Copilul meu 
va fi mamă” despre o adoles‑
centă de 16 ani care a rămas 
însărcinată. Telefilmul despre 
cancerul de sân m‑a făcut să 
plâng, iar cel despre gelo‑
zie m‑a îngrozit. Marţi seara 
am văzut un film răscolitor 
despre o femeie abuzată de 
soţul ei. Din pricina torturii 
psihice la care este supusă 
– soţul îi repetă zi de zi şi cli‑
pă de clipă că nu e în stare de 
nimic, că e proastă ‑ şi a unui 
viol, femeia face un şoc şi 
paralizează. Culmea, în ochii 
tuturor cunoscuţilor aveau o 
căsnicie perfectă. Femeie îşi 
revine şi pune punct coşma‑
rului. Mesajul astfel prezentat 
ajunge mult mai uşor la min‑
tea şi sufletul oamenilor, iar 
impactul lui este imens. Tema 
este apoi discutată cu specia‑
lişti. În timp ce în platou se 
discuta despre abuzurile psi‑
hice, sexuale, fizice pe care le 
poate suferi o soţie din par‑
tea soţului, a sunat telefonul: 
„Vorbesc pe furiş, să nu mă 
prindă. Mă puteţi ajuta cu nu‑
mărul doamnei de la Centrul 
pentru persoane abuzate?”. 
Nu era regie. La capătul firu‑
lui răsuna vocea sugrumată 
de teamă a unei femei care 
avea nevoie de ajutor. Toate 
femeile din studio i‑au pro‑
mis ajutorul. Dea Domnul 
să scape! • La concurenţă cu 
emisiunea de Acasă, TVR1 a 
prezentat un tulburător film 
românesc „Sex trafic”. Am 
privit cu stupoare cum femei 
obligate să se dezbrace sunt 
vândute ca  vitele cu 1300 de 
dolari bucata. Avertismentul 
cu care s‑a încheiat filmul m‑a 
pus pe gânduri: „Filmul este 
ficţiune, dar inspirat din fapte 
reale”. Dezvăluirea a fost la fel 
de dureroasă ca şi un plasture 
aplicat pe o rană sângerândă. 
Uite că educaţia tinerilor se 
poate face şi cu televizorul, 
numai să aibă cine!

Anca Melinte

  DeCizie DiSPeraTă.    Un şomer din India şi‑a dat foc, 
după ce  soţia sa, din lipsă de bani, a refuzat să‑i servească 
mâncare cu carne la cină.       

ÎnTre FeriCire Şi DezaMăgire.   Potrivit unui studiu 
anual, ale cărui rezultate au fost date de curând publicităţii, 
cosmeticienii, florarii şi frizerii sunt cei mai fericiţi oameni din 
Marea Britanie. Cei mai puţin fericiţi s‑au declarat a fi juriştii, 
funcţionarii publici şi farmaciştii, care au recunoscut că me‑
diul de muncă este de cele mai multe ori „total neprietenos”, 
informează BBC.

CiUDaTa aerOnavă.   Izvorât parcă din imagina‑
ţia nestăvilită a lui Jules Verne, noul aparat de zbor reali‑
zat de compania americană de aviaţie Worldwide Aeros 
Corporation pare o combinaţie bizară de avion, dirijabil şi... 
transatlantic, caracteristica sa deosebită fiind luxul orbitor şi 
confortul extraordinar oferite pasagerilor.

SUb COnTrOl JUDiCiar.    O femeie în vârstă de 33 de 
ani din Bordeaux (Franţa) a fost reţinută şi inculpată (riscând 
o pedeapsă maximă de un an de închisoare şi o amendă de 
15.000 de euro), pentru că  a sunat de 6.749 de ori la pom‑
pieri, între 1 ianuarie 2005 şi 6 februarie 2006, relatează 
cotidianul „Le Figaro”. Mamă a doi copii, şomeră, ea a sunat, 
de asemenea, de 150 de ori într‑o singură noapte la poliţie. 
Femeia a fost plasată sub control judiciar, cu obligaţia de a 
se supune unui examen psihiatric. 

De 6.749 de ori, foc!        

Indirecte

Învăţaţi, 
învăţaţi...

ORIZONTAL: 1) Semn grafic, învăţat odată cu 
alfabetul – Carte de învăţătură, de proporţii. 2) 
Începutul învăţăturii de carte. 3) A învăţa parcur‑
gând un text – Tip de soi, cu educaţie aleasă. 4) 
A influenţa sistematic şi organizat, dezvoltarea 
intelectuală a copiilor – Prefix legat de “aripi” 5) 
Formă de bază în activitatea instructivă din şcoa‑
lă. 6) Ultimele la învăţătură! – Poet epic şi cântăreţ 
în Grecia antică – Carne! 7) Loc deschis la o cafe‑
nea sau restaurant – Întrebare. 8)Gheb în spate! 
– A face părul măciucă – Totul are un început! 9) 
Număr reprezentând diferenţa dintre două nu‑
mere naturale egale – Îşi învaţă bine rolul pe sce‑
nă. 10) Noţiunile de bază ale unei materii de curs.

VERTICAL: 1) Ciclu de învăţământ superior 
gimnaziului – Lucrări scrise de elevi la sfârşitul 
unei perioade de studiu. 2) Siglă pentru “Institutul 
Naţional de Informare şi Documentare ştiinţi‑
fică şi Tehnică“‑ Un tip nesupus. 3) Profesor cu 
post permanent – Nota doi la muzică. 4) Morale 
– Mic… tratat de fizică şi chimie. 5) Carie! –Locul 
primilor şapte ani de învăţătură. 6) Amestec de 
gaze care alcătuiesc straturile inferioare ale at‑
mosferei – Rigid. 7) Iute – Manifestare deliberată 
a omului de a învăţa. 8) Probe‑standard de exa‑
men – Examinată în cele din urmă! 9) Primele vo‑
cale – Vorbeşte frumos şi liber în public. 10) Strofă 
în patru versuri – Lecţie, curs.

Dicţionar: PTER.
Mihai   Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri
HAINE: Orizontal: HALAT; RASA; ADORAT; TUR; NADE; ARABI; OMENITE; AP; R; NATIVE; A; ACE; ACETAT; 

CA; FR; ROM; PARIS; LER; ROBA; ERETE; ATACATI; IA.  
BIZARERII: Orizontal: B; O; E; CIUDATI; ZIAFET; S; PATI; RA; SFOARA; AN; APTI; UCIS; GREA; BRAZI; AR; 

GEA; AM; AMANUNTE; I; ATELA; ROL; ATOLI; RADA; ARIETE; AR.

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Ingrediente: 
25 g lămâie (coa‑
ja şi zeama), 3 g 

gelatină, 150 g apă, zahăr după 
gust.

Mod de preparare: Se pune 
apa la fiert, după ce a dat un clo‑
cot se dă la o parte, se adaugă 
coaja rasă de la lămâie, se acope‑
ră şi se lasă timp de 5‑6 minute. 

Se strecoară, se adaugă zeama 
de lămâie, zahărul şi gelatina 
muiată în câteva linguri de apă 
călduţă. 

Compoziţia se pune în for‑
mă şi se dă la rece. Înainte de a 
servi, se introduce forma pentru 
un moment în apă fierbinte şi se 
răstoarnă pe farfurie.

Zeni

Jeleu 
de lămâie

Ministerul Culturii şi Cultelor 
(MCC) a demarat Programul 
Naţional de Achiziţie de Carte 
şi Abonamente la Publicaţiile 
Culturale pentru Bibliotecile 
Publice, pentru care va aloca 
anul acesta o sumă de un milion 
de lei (zece miliarde lei vechi), se 
arată pe site‑ul MCC. Editurile îşi 
pot depune dosarele în perioa‑
da 4 aprilie ‑ 4 mai. Actele ne‑
cesare la dosarul pentru oferta 
de achiziţie de carte sunt o cere‑
re către Comisia pentru achiziţii 
şi lista  titlurilor oferite spre achi‑

ziţionare. Dosarul pentru abo‑
namente la publicaţii culturale 
trebuie să cuprindă o cerere din 
partea redacţiei cu următoarele 
date: periodicitatea revistei, tira‑
jul, preţul unui număr şi al unui 
abonament anual, numărul de 
abonamente solicitate şi de abo‑
namente încheiate pentru anul 
în curs cu bibliotecile publice. 
MCC nu face publice pe site nu‑
mele membrilor comisiei.

Mediafax/Z.M.

Actriţa Scarlett Johansson va in‑
terpreta rolul lui Betsy, fiica lui 
Bancombe, temnicerul lui Napoleon 

Bonaparte, în insula Sfânta Elena, informează 
site‑ul Actustar. 

În acest film, intitulat “Napoleon şi Betsy”, 
Scarlett Johansson va juca rolul unei tinere de 
14 ani, de care se îndrăgosteşte Napoleon, cu 
32 de ani mai în vârstă, închis pe insula Sfânta 
Elena din 1815 până la moartea sa, în 1821. 

Producătorii filmului adaptat după roma‑
nul “Betsy şi Împăratul Napoleon” au fost în‑
trebaţi despre o eventuală relaţie carnală a 
celor două personaje pe marele ecran, însă au 
refuzat să se pronunţe. Pe de altă parte, acto‑
rul care va interpreta rolul celebrului împărat 
nu a fost încă ales, dar este posibil să fie Al 
Pacino sau Ben Kingsley.

Click News/Z.M.

Scarlett Johansson, 
amanta lui Napoleon

Miliarde pentru 
achiziţiile de carte

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă, local fiind însă 
posibile averse izolate. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla mo‑
derat, din sector sudic şi sud‑vestic, 
cu viteze de 10‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 16 şi 18°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 6 şi 8°C (informaţii prelua‑
te din surse on‑line).Ar
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Mihai Costache
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Britanicii n-o vor pe Camilla

Majoritatea britanicilor nu vor ca a doua soţie a prinţului Charles, 
Camilla, să devină regină a Marii Britanii atunci când prinţul va acce-
de la tron, potrivit unui sondaj dat publicităţii ieri. Se pare că numai 
26% dintre cei intervievaţi ar fi încântaţi ca ducesa de Cornwall să 
devină regină, conform sondajului efectuat de institutul Populus pe 
un eşantion de 1.503 persoane.

Mediafax/Z.M.

Cu un an în urmă, Asociaţia 
Caricaturiştilor iranieni de la 
Tabriz a lansat pe internet ide-
ea de a avea şi caricaturiştii o zi 
de sărbătoare. Ei au propus ziua 
de 7 aprilie, legată de un perso-
naj iranian legendar, similar cu 
Nastratin Hogea al nostru, care a 
trăit cu 100 de ani în urmă. În una-
nimitate, reacţiile din lume au 

fost pozitive, 2006 fiind  primul 
an în care se sărbătoreşte Ziua 
Internaţională a Caricaturiştilor. 

Pe de altă parte, Muzeul de 
Artă Vizuală din Galaţi în cola-
borare cu Muzeul Caricaturii din 
Varşovia au hotărât la începutul 
acestui an să fixeze ziua vernisa-
jului unei expoziţii de caricatură 
poloneză, realizată prin inter-

mediul lui Florian Crihană, pe 7 
aprilie. Nici iranienii şi nici cei din 
Varşovia nu ştiau că gălăţeanul 
nostru este născut pe 7 aprilie. Îi 
spunem „La mulţi ani” şi îi dorim 
să rămână cel mai apreciat cari-
caturist român!

Angela Ribinciuc

Foarte frumos… într-o mărinimie mai degrabă suspectă, Guvernul României 
dă unui număr de două milioane jumate de pensionari nişte bani, ca un fel 
de primă de miel. Frumos… să mai stea oamenii la coadă şi la măcelărie, nu 
numai la compensate…

Meciul unei naţiuni (cu sine însăşi)

De Ziua Caricaturiştilor este şi

Ziua 
lui Florian 
Crihană 

Dacă nu ştiţi cum poate fi 
ascuns un pachebot sub preş 
trebuie să citiţi revista „Magazin 
istoric”. Noi nu avem de gând să 
vă informăm, poate că nici nu 
ştim. Redactorii de la amintita 
publicaţie ştiu cu siguranţă. În 
revistă mai sunt şi alte titluri care 
atrag atenţia: „Doctorul, mai 
important decât doctoria”, „12 
metri care au schimbat lumea”,”-
Vizita neştiută. Întâia prezenţă a 
unui prinţ de Wales în România” 
şi altele.

Impresionează filele din isto-
ria Basarabiei, dar şi dezvăluirile 
privitoare la deportările perioa-
dei comuniste:  „Unul  dintre 
subiectele tabu în perioada 

sovietică este cel al deportări-
lor masive  de  populaţie  din 
Basarabia în adâncul Siberiei din 
anii ’40-’41 ai secolului trecut. (...) 
Pentru cititorii din România subi-
ectul este puţin cunoscut. El este 
revelatoriu pentru mecanismele 
regimului sovietic, care a excelat 
prin teroare şi genocid”.

De altfel, acest număr al 
Magazinului istoric abundă, mai 
mult decât alte ediţii, în informa-
ţii de istorie recentă. Poate din 
nevoia de recuperare sau de vin-
decare. În ambele cazuri, merită 
să fie citit.

N.Crânganu

Magazin istoric

„Un pachebot 
ascuns sub preş”

În ţara în care puterea se dă zglobie că poa-
te guverna ţara spre rozul viitorului, dar nu 
ştie cum să se autoguverneze în vineţiul pre-
zentului, iar opoziţia nu mai ştie cum să-şi 

explice averile ne loveşte viitura trecutului, venind 
puhoi dinspre CNSAS. 

Noi stăm pe lângă Dunăre chibiţând dacă, 
pentru a prinde crapul ăl bătrân, n-ar trebui să 
renunţăm la mămăligă, să-ncercăm cu vreo bulină 
compensată în cârlig. Sau să mutăm prefectura pe 
faleză, să iasă baboii vârstnici la protest. Ocazie 
cu  care  jandarmii  n-ar  mai  prididi să apere 
p(l)escarii – adică pescăricii fără de permis de 
furia apelor vălurite de cozile de peşte.

Când îndrăzneţii îl huiduie pe Băsescu în baza 
dosariadei şi nu a facturii la căldură este un semn 
perfect. Fiind atât de români iată, plecăm încă o 
dată la furat de fier vechi punând căruţa în faţa 
cailor. Dosare = informaţie, informaţie = putere. 

Băsescu şi-a luat un huideo fiindcă a gândit 
împotriva vântului, dând de înţeles naţiei că Făt 
Frumos din SRI face cinste poporului, fiind pa-

văza care ne apără de balauroptozaurii de pre-
tutindeni. Nimic mai fals. Nimic mai greşit, nimic 
mai pervers.

Şi asta pen’că nea’ sistem a supravegheat până 
la prescriere mişculaţiile care ne-au ţinut patria în 
mocirlă. Niciun român întreg la minte nu poate să 
nu-şi dea seama că serviciile de informaţii au fost 
prea mult o armată de mercenari care, respec-
tând (uneori) nişte legi făcute de nişte oameni pe 
care n-ai cum să-i respecţi, au produs o cantitate 
enormă de hârtie degeaba.

Şi-aşa cum astăzi, după patru mandate juma-
te, ne scărpinăm după torţionarii ieşiţi la pensie 
sau după informatorii făcuţi la normă, cu ticăloşie 
planificată, parcă văd că vor urma nişte ani când, 
în loc să ne întrebăm dacă Vâtcă va fi transferat 
de la Oţelul la Real Madrid sau la Manchester 
United, ne-om pune problema dacă e bine ca, la 
fel cum acum nu ştim să deconspirăm securitatea 
ca poliţie foarte politică, nu vom şti să deconspi-
răm SRI-ul ca poliţie oarecum economică.
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